

# **ANNUAIRE DES SOCIETES MEMBRES DE LA FANAF**

**XXVIII<sup>EME</sup> Edition  
2021**



---

Fédération des Sociétés  
d'Assurances de Droit National Africaines



# SOMMAIRE

## Liste des Pays Membres

- Afrique du Sud
- Algérie
- Bahrain
- Bénin
- Burkina Faso
- Burundi
- Cameroun
- Centrafrique
- Congo Brazzaville
- Côte d'Ivoire
- Gabon
- Ghana
- Guinée Conakry
- Guinée Equatoriale
- Kenya
- Madagascar
- Mali
- Maroc
- Mauritanie
- Nigéria
- Niger
- RD Congo
- Rwanda
- Sénégal
- Sierra Léone
- Tanzanie
- Tchad
- Togo
- Tunisie

1 °) Activité des sociétés

2 °) Annexe : Répertoire

- ✓ Sociétés membres
- ✓ Associations Nationales et Régionales
- ✓ Ecoles de formation

3°) Lexique de quelques termes utilisés

**Fédération des Sociétés d'Assurances De Droit National Africaines (FANAF)**

**Secrétariat Général**

Immeuble PLANTA au Point E

Rue F à côté de la Piscine Olympique

BP 308 – Dakar (République du Sénégal)

Téléphone : (221) 33 889 68 38

E-mail : [secretariatfanaf@fanaf.org](mailto:secretariatfanaf@fanaf.org)

Site Web: <https://fanaf.org>

## **AVANT PROPOS**

La vingt-huitième (28<sup>ème</sup>) édition de l'annuaire des sociétés membre, couvre la période 2018-2019, soit deux exercices sociaux.

Comme chaque année, la parution de l'annuaire des sociétés membres est attendue avec beaucoup d'intérêt et de curiosité par tous ceux et celles qui suivent d'une part l'évolution des marchés nationaux d'assurances et d'autre part la radioscopie des sociétés d'assurances opérant dans la zone FANAF.

L'édition de 2021 passe en revue la situation de quinze marchés et présente les données financières, comptables et statistiques de cent soixante-quinze (175) sociétés sur les deux cent quatre (204) membres.

Contrairement à celle de 2020, la présente édition contient plus d'informations concernant plusieurs sociétés membres. Ce changement provient essentiellement des modifications apportées dans les fiches synthétiques.

Il en est de même pour la brochure sur les marchés.

Cependant, la FANAF souhaite que la transmission des données des sociétés et des marchés soit plus effective et ce, à bonne date.

La FANAF

## Historique de la FANAF :

L'idée de fonder la FANAF a été lancée en 1974 à Dakar, lors de la réunion de quelques Directeurs généraux de compagnies d'assurances. A cette époque, il s'agissait de rassembler et de mettre en commun les moyens nécessaires au développement de l'assurance dans la sous région. Le projet a abouti à la création de la FANAF à Yamoussoukro le 17 mars 1976. Depuis, l'Organisme a réussi à étendre son champ d'actions au point de se prévaloir, aujourd'hui, d'une envergure régionale forte d'un réseau regroupant 204 sociétés membres, opérant dans 29 pays du continent.

---

### La FANAF, c'est.....

---

Une Association professionnelle dont le siège social est à Dakar au Sénégal.

**204** sociétés membres dont :

- **57** sociétés d'assurances vie,
- **125** sociétés d'assurances non vie,
- **19** sociétés de réassurance,
- **02** Fonds de Garantie,
- **01** Crédit / Caution.

Une Organisation dotée de quatre organes statutaires :

- Deux instances de décision : l'Assemblée Générale et le Bureau Exécutif ;
- Une instance d'exécution : le Secrétariat

Général ;

- Une Instance consultative : Le Comité Consultatif.

---

Une présence dans 29 pays : Afrique du Sud, Algérie, Bahreïn, Bénin, Burkina Faso, Burundi, Cameroun, Centrafrique, Congo Brazzaville, Côte d'Ivoire, Gabon, Ghana, Guinée Conakry, Guinée Equatoriale, Kenya, Madagascar, Mali, Maroc, Mauritanie, Niger, Nigéria, République Démocratique du Congo, Rwanda, Sénégal, Sierra Léone, Tchad, Tanzanie, Togo, Tunisie.

## **LES INSTANCES DE LA FANAF**

### **L'ASSEMBLEE GENERALE :**

Cette instance se réunit en principe une fois par an. Elle définit la politique générale et détermine les orientations à mettre en œuvre par le Bureau Exécutif. L'Assemblée Générale est constituée par un représentant de chaque société membre. Elle est présidée par le Président ou à défaut par le Vice-président.

Elle est chargée de toutes les questions relatives au fonctionnement de la Fédération telles que :

- L'élection des Membres du Bureau Exécutif ;
- La fixation des grandes orientations de la Fédération ;
- L'approbation des états financiers de la Fédération ;
- L'adoption du budget, du rapport d'activités et du programme de travail du Bureau Exécutif ;
- La fixation des cotisations des membres ;
- La modification des statuts ;
- La nomination des commissaires aux comptes ;
- L'approbation des demandes d'adhésion, de retrait et d'exclusion des sociétés membres ;
- Le vote de toute résolution ne relevant pas des attributions d'un autre organe.

### **LE BUREAU EXECUTIF :**

Il se compose de quatre à sept membres dont : un Président, un Vice-président et deux à cinq membres.

Organe de direction de la Fédération, le Bureau Exécutif est chargé de :

- Veiller à l'exécution des décisions prises par l'Assemblée Générale ;
- Prendre dans l'intérêt de la Fédération les décisions qui s'imposent dans l'intervalle des Assemblées Générales ;

- Adopter le programme de travail du Secrétaire Général et veiller à son exécution ;
- Instruire les demandes d'adhésion ;
- Proposer à l'Assemblée Générale les modifications des statuts.

## LE SECRETARIAT GENERAL

Le Secrétariat Général constitue la colonne vertébrale de la FANAF. Véritable cheville ouvrière de l'Organisation, il assure la pérennité de l'Institution. Basé à Dakar, il est dirigé par un Secrétaire Général.

Cette instance d'exécution emploie six personnes dont le Secrétaire général.

Le Secrétariat Général a pour mission :

- D'exécuter les décisions de l'Assemblée Générale ;
- De communiquer aux membres les résolutions de l'Assemblée Générale ;
- De rassembler, de publier et de diffuser toutes les informations utiles sur l'assurance ;
- De préparer l'organisation des Assemblées Générales en collaboration avec le Bureau Exécutif ;
- D'accomplir les tâches techniques et administratives nécessaires à la bonne marche de l'Organisation ;
- De préparer les rapports et études techniques demandés par l'Organisation ;
- D'accomplir toute autre tâche confiée par le Bureau Exécutif ou le Président.

## LE COMITE CONSULTATIF :

Il est constitué d'anciens Présidents encore en activité dans le secteur des assurances.

Il a pour mission :

- D'identifier des actions RSE de la Fédération ;
- Rechercher des solutions pouvant amener les membres à respecter les règles d'éthiques et adopter des pratiques de saines concurrences, etc.



## **ACTIVITES DES SOCIETES MEMBRES**

## AFRIQUE DU SUD

Nom de la compagnie : MUNICH – RE

Adresse géographique : 47 EMPIRE ROAD, PARKTOWN JOHANNESBURG, 2193, SOUTH AFRICA.

Adresse postale : P.O. BOX 6636 JOHANNESBURG, 2000–SOUTH AFRICA

Téléphone : 27 11 242 2011

Télécopie : 27 11 242 2033

E-mail : [Mroa@municheRe.com](mailto:Mroa@municheRe.com)

Date de création : 1968

Munich Ré Centre

Ebène Business Park,

Réduit, Mauritius (Ile Maurice)

Téléphone : (230) 454 44 2 1

Fax : (230) 454 73 00

E-mail : [MPolydor@munichre.com](mailto:MPolydor@munichre.com) ; [AGaoneadry@munichre.com](mailto:AGaoneadry@munichre.com)

Nom de la compagnie : SWISS REINSURANCE AFRICA

Adresse géographique :

Adresse postale :

Téléphone :

Télécopie :

E-mail : [TeamAssistants\\_CMZurich@swissre.com](mailto:TeamAssistants_CMZurich@swissre.com);  
[Janine\\_Houlet@swissre.com](mailto:Janine_Houlet@swissre.com)

**BENIN**

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	BENIN
NOM DE L'ASSOCIATION	ASA BENIN
NOM DU PRESIDENT	Edmond BOSSOU
SECRETAIRE GENERAL	Armand YEHOUEYOU

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	56	56	0,0%
Agents de Maîtrise	74	74	0,0%
Employés	17	17	0,0%
<b>Total</b>	<b>147</b>	<b>147</b>	<b>0,0%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	6	6	0,0%
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	20 317 268	24 853 292	22,3%
Produits financiers nets	3 261 681	2 422 516	-25,7%
Commissions	1 289 365	1 579 157	22,5%
Frais Généraux	4 866 084	5 692 891	17,0%
Primes cédées aux réassureurs	682 396	619 182	-9,3%
Part des réassureurs dans les charges	278 543	-39 431	-114,2%
Prestations échues	9 479 724	10 759 601	13,5%
Provisions mathématiques (clôture)	58 946 474	66 716 513	13,2%
Provisions mathématiques (ouverture)	51 786 314	58 946 474	13,8%
Marge réglementaire	2 910 781	3 303 329	13,5%
Marge disponible	9 784 675	16 910 770	72,8%
Fonds Propres nets	10 114 415	15 977 810	58,0%
Résultat au Bilan	-8 371 237	1 705 573	-120,4%
Engagements Réglementés	65 957 145	72 385 655	9,7%
Actifs admis	66 041 616	80 705 805	22,2%
dont Liquidités	19 586 757	22 612 378	15,4%
autres actifs	46 454 859	58 093 427	25,1%
Taux de couverture des Engagements	100,1%	111,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLANTIQUE ASSURANCE BENIN VIE</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Corinne GBENOU FOURN		
Date de création	24/11/1994		
Capital social	3 299 350 000 F CFA		
Nombre de salariés	14	Cadres	9
		Maîtrise	4
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	176 035	17,1%	182 863	7,6%	3,9%
Mixte	422 731	41,1%	461 082	19,2%	9,1%
Epargne	430 817	41,8%	1 757 783	73,2%	308,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	1 029 582	100,0%	2 401 728	100,0%	133,3%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	1 029 582	100,0%	2 401 728	100,0%	133,3%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	49 653	11,2%	32 269	4,5%	-35,0%
Mixte	284 140	64,0%	0		
Epargne	110 018	24,8%	678 867	95,5%	517,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	443 812	100,0%	711 136	100,0%	60,2%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	443 812	100,0%	711 136	100,0%	60,2%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	130 485	168 656	29,3%
Commissions	58 577	101 334	73,0%
Frais Généraux	739 700	1 048 490	41,7%
Provisions mathématiques (clôture)	2 576 259	3 231 148	25,4%
Provisions mathématiques (ouverture)	2 092 324	2 576 259	23,1%
Primes cédées aux réassureurs	16 723	32 881	96,6%
Part des réassureurs dans les charges	0	0	
Résultats d'exploitations nets	-580 174	29 766	-105,1%
Fonds propres nets	2 908 963	3 539 105	21,7%
Marge réglementaire	128 813	161 557	25,4%
Marge disponible	2 684 107	3 371 849	25,6%
Engagements Réglementés	4 495 438	3 677 519	-18,2%
Actifs admis	4 408 747	4 331 671	-1,7%
dont liquidités	732 309	977 377	33,5%
autres actifs	3 676 438	3 354 294	-8,8%
Taux de couverture des Engagements	98,1%	117,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CIF ASSURANCES VIE</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Félix Edouard LADEKAN		
Date de création	18/12/2012		
Capital social	500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	10	Cadres	7
		Maîtrise	3
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	944 395	81,6%	898 744	80,8%	-4,8%
Mixte	0		0		
Epargne	24 638	2,1%	28 267	2,5%	14,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	86 885	7,5%	78 280	7,0%	-9,9%
Mixte	0		0		
Epargne	101 405	8,8%	106 569	9,6%	5,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 157 323	100,0%	1 111 859	100,0%	-3,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>1 157 323</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 111 859</b>	<b>100,0%</b>	<b>-3,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	258 076	91,9%	214 092	94,0%	-17,0%
Mixte	0		0		
Epargne	402	0,1%	4 435	1,9%	1004,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	21 126	7,5%	9 225	4,1%	-56,3%
Mixte	0		0		
Epargne	1 353	0,5%	0		
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	280 957	100,0%	227 752	100,0%	-18,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>280 957</b>	<b>100,0%</b>	<b>227 752</b>	<b>100,0%</b>	<b>-18,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	65 332	80 513	23,2%
Commissions	144 491	136 838	-5,3%
Frais Généraux	344 050	356 753	3,7%
Provisions mathématiques (clôture)	892 238	1 039 826	16,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	549 501	892 238	62,4%
Primes cédées aux réassureurs	77 888	33 632	-56,8%
Part des réassureurs dans les charges	55 576	-95 474	-271,8%
Résultats d'exploitations nets	127 263	224 441	76,4%
Fonds propres nets	815 052	878 213	7,7%
Marge réglementaire	41 658	50 692	21,7%
Marge disponible	904 022	974 557	7,8%
Engagements Réglementés	1 080 865	1 185 908	9,7%
Actifs admis	1 011 286	1 503 988	48,7%
dont liquidités	378 303	415 068	9,7%
autres actifs	632 983	1 088 921	72,0%
Taux de couverture des Engagements	93,6%	126,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>L'AFRICAIN VIE BENIN</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Hervé TCHIAKPE		
Date de création	14/04/2006		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	17	Cadres	5
		Maîtrise	11
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	67 409	2,3%	67 076	1,7%	-0,5%
Mixte	564 966	19,2%	622 716	16,2%	10,2%
Epargne	1 207 275	41,0%	1 115 456	29,1%	-7,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	420	0,0%	2 218	0,1%	427,7%
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	768 434	26,1%	918 174	24,0%	19,5%
Mixte	0		0		
Epargne	299 211	10,2%	1 049 257	27,4%	250,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	37 109	1,3%	58 231	1,5%	56,9%
Total affaires directes	2 944 825	100,0%	3 833 127	100,0%	30,2%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>2 944 825</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 833 127</b>	<b>100,0%</b>	<b>30,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		7 165	0,7%	
Mixte	139 618	20,1%	198 039	18,1%	41,8%
Epargne	308 902	44,5%	493 012	45,0%	59,6%
Titre de capitalisation	1 300	0,2%	0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	13 120	1,9%	322 296	29,4%	2356,6%
Mixte	0		0		
Epargne	219 459	31,6%	74 636	6,8%	-66,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	12 518	1,8%	0		
Total affaires directes	694 917	100,0%	1 095 149	100,0%	57,6%
Acceptations	0				
<b>Ensemble</b>	<b>694 917</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 095 149</b>	<b>100,0%</b>	<b>57,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	471 449	543 353	15,3%
Commissions	177 866	220 042	23,7%
Frais Généraux	697 212	833 374	19,5%
Provisions mathématiques (clôture)	6 665 121	8 260 214	23,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	5 613 524	6 665 121	18,7%
Primes cédées aux réassureurs	117 143	151 449	29,3%
Part des réassureurs dans les charges	4 924	4 718	-4,2%
Résultats d'exploitations nets	683 650	490 373	-28,3%
Fonds propres nets	1 781 625	3 924 959	120,3%
Marge réglementaire	331 843	411 853	24,1%
Marge disponible	2 074 525	4 119 648	98,6%
Engagements Réglementés	7 862 661	9 400 152	19,6%
Actifs admis	8 726 791	13 130 929	50,5%
dont liquidités	2 427 758	2 955 661	21,7%
autres actifs	6 299 032	10 175 268	61,5%
Taux de couverture des Engagements	111,0%	139,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAINE D'ASSURANCES VIE</b>		
Pays	<b>BENIN</b>		
Nom du Directeur Général	DOCHAMOU KADJOGBE Magloire		
Date de création	15/04/2005		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	18	Cadres	10
		Maitrise	6
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	51 794	1,2%	22 597	0,5%	-56,4%
Mixte	249 951	6,0%	244 391	5,8%	-2,2%
Epargne	394 248	9,5%	1 091 434	25,7%	176,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	674 513	16,2%	779 928	18,4%	15,6%
Mixte	0		1 180	0,0%	
Epargne	2 696 135	64,8%	2 015 274	47,5%	-25,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	71 347	1,7%	86 659	2,0%	21,5%
Total affaires directes	4 137 988	99,4%	4 241 463	100,0%	2,5%
Acceptations	24 426	0,6%	0		
<b>Ensemble</b>	<b>4 162 415</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 241 463</b>	<b>100,0%</b>	<b>1,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 618	0,1%	8 100	0,4%	209,5%
Mixte	97 077	4,0%	85 636	4,4%	-11,8%
Epargne	257 819	10,7%	228 691	11,8%	-11,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	180 730	7,5%	226 254	11,7%	25,2%
Mixte	0		0		
Epargne	1 688 617	70,0%	1 316 798	68,1%	-22,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	185 356	7,7%	67 220	3,5%	-63,7%
Total affaires directes	2 412 218	100,0%	1 932 699	100,0%	-19,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>2 412 218</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 932 699</b>	<b>100,0%</b>	<b>-19,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	354 985	404 896	14,1%
Commissions	166 976	166 163	-0,5%
Frais Généraux	868 638	1 036 999	19,4%
Provisions mathématiques (clôture)	12 601 457	13 646 336	8,3%
Provisions mathématiques (ouverture)	11 333 385	12 601 457	11,2%
Primes cédées aux réassureurs	49 937	59 651	19,5%
Part des réassureurs dans les charges	0	0	
Résultats d'exploitations nets	93 096	658 874	607,7%
Fonds propres nets	245 544	1 351 080	450,2%
Marge réglementaire	630 073	682 317	8,3%
Marge disponible	-691 172	1 766 889	-355,6%
Engagements Réglementés	13 511 632	14 372 569	6,4%
Actifs admis	11 772 608	15 356 660	30,4%
dont liquidités	2 586 180	3 491 675	35,0%
autres actifs	9 186 428	11 864 986	29,2%
Taux de couverture des Engagements	87,1%	106,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE VIE</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Mariam NASSIROU		
Date de création	14/06/1996		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	53	Cadres	15
		Maîtrise	35
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	231 710	5,0%	393 656	7,0%	69,9%
Mixte	146 609	3,2%	176 843	3,2%	20,6%
Epargne	2 187 659	47,4%	2 065 965	36,9%	-5,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 528 382	33,1%	2 273 046	40,6%	48,7%
Mixte	0		0		
Epargne	524 443	11,4%	693 319	12,4%	32,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	4 618 802	100,0%	5 602 828	100,0%	21,3%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>4 618 802</b>	<b>100,0%</b>	<b>5 602 828</b>	<b>100,0%</b>	<b>21,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	9 235	0,4%	28 155	0,9%	204,9%
Mixte	89 184	3,8%	133 485	4,4%	49,7%
Epargne	1 955 713	82,6%	2 146 529	70,9%	9,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	214 866	9,1%	530 324	17,5%	146,8%
Mixte	0		0		
Epargne	98 867	4,2%	189 563	6,3%	91,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	2 367 865	100,0%	3 028 055	100,0%	27,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>2 367 865</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 028 055</b>	<b>100,0%</b>	<b>27,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	580 692	659 175	13,5%
Commissions	286 777	455 641	58,9%
Frais Généraux	1 038 869	1 119 312	7,7%
Provisions mathématiques (clôture)	17 625 177	19 196 219	8,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	16 178 779	17 625 177	8,9%
Primes cédées aux réassureurs	96 846	123 566	27,6%
Part des réassureurs dans les charges	30 071	8 688	-71,1%
Résultats d'exploitations nets	403 162	400 091	-0,8%
Fonds propres nets	1 337 461	3 200 784	139,3%
Marge réglementaire	880 798	959 006	8,9%
Marge disponible	1 191 181	3 222 740	170,5%
Engagements Réglementés	18 133 402	19 913 062	9,8%
Actifs admis	18 240 211	21 259 794	16,6%
dont liquidités	6 346 691	6 969 572	9,8%
autres actifs	11 893 520	14 290 222	20,2%
Taux de couverture des Engagements	100,6%	106,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE BENIN</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Lassina COULIBALY		
Date de création	17/11/1994		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	35	Cadres	12
		Maitrise	22
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	197 182	3,1%	136 952	1,8%	-30,5%
Mixte	1 069 469	16,7%	1 444 798	18,9%	35,1%
Epargne	996 961	15,6%	1 259 805	16,4%	26,4%
Titre de capitalisation	16 968	0,3%	15 911	0,2%	-6,2%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	664 948	10,4%	354 171	4,6%	-46,7%
Mixte	0		0		
Epargne	1 376 204	21,5%	1 791 996	23,4%	30,2%
Titre de capitalisation	1 764 901	27,6%	1 925 268	25,1%	9,1%
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	6 086 634	95,0%	6 928 901	90,4%	13,8%
Acceptations	317 687	5,0%	733 385	9,6%	130,9%
<b>Ensemble</b>	<b>6 404 321</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 662 286</b>	<b>100,0%</b>	<b>19,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	68 464	2,1%	6 905	0,2%	-89,9%
Mixte	803 530	24,2%	610 653	16,2%	-24,0%
Epargne	425 621	12,8%	524 963	13,9%	23,3%
Titre de capitalisation	210 320	6,3%	11 149	0,3%	-94,7%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	522 235	15,7%	382 173	10,2%	-26,8%
Mixte	0		0		
Epargne	825 451	24,8%	1 386 372	36,8%	68,0%
Titre de capitalisation	392 438	11,8%	725 917	19,3%	85,0%
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 248 060	97,7%	3 648 133	96,9%	12,3%
Acceptations	77 624	2,3%	116 677	3,1%	50,3%
<b>Ensemble</b>	<b>3 325 684</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 764 810</b>	<b>100,0%</b>	<b>13,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	1 658 736	565 923	-65,9%
Commissions	454 678	499 140	9,8%
Frais Généraux	1 177 614	1 297 963	10,2%
Provisions mathématiques (clôture)	18 586 221	21 342 769	14,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	16 018 800	18 586 221	16,0%
Primes cédées aux réassureurs	323 859	218 002	-32,7%
Part des réassureurs dans les charges	187 971	42 637	-77,3%
Résultats d'exploitations nets	963 546	497 722	-48,3%
Fonds propres nets	3 025 770	3 083 669	1,9%
Marge réglementaire	897 596	1 037 904	15,6%
Marge disponible	3 622 012	3 455 088	-4,6%
Engagements Réglementés	20 873 148	23 836 446	14,2%
Actifs admis	21 881 974	25 122 763	14,8%
dont liquidités	7 115 516	7 803 027	9,7%
autres actifs	14 766 457	17 319 736	17,3%
Taux de couverture des Engagements	104,8%	105,4%	

## LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE

EXERCICE	2019
PAYS	BENIN
NOM DE L'ASSOCIATION	ASA BENIN
NOM DU PRESIDENT	Edmond BOSSOU
SECRETAIRE GENERAL	Armand YEHOUEYOU

### A - EMPLOI

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	77	77	0,0%
Agents de Maitrise	142	142	0,0%
Employés	69	69	0,0%
<b>Total</b>	<b>288</b>	<b>288</b>	<b>0,0%</b>

### B - NOMBRE DE SOCIETES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	8	8	0,0%
Réassurances	0	0	
Autres sociétés	1	1	0,0%
Fonds de Garantie Automobile	1	1	0,0%
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

### C – CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	35 706 232	36 462 128	2,1%
Produits financiers nets	-1 286 647	2 300 673	-278,8%
Provisions pour risques en cours	9 625 088	9 447 981	-1,8%
Primes acquises	34 194 343	36 639 235	7,1%
Commissions	4 716 713	5 201 136	10,3%
Frais Généraux	10 103 479	11 559 403	14,4%
Primes cédées aux réassureurs	4 928 405	8 233 405	67,1%
Primes acquises aux réassureurs	5 030 868	7 153 964	42,2%
Part des réassureurs dans les charges	339 706	3 368 790	891,7%
Prestations et frais payés	15 764 100	17 851 560	13,2%
Provisions pour sinistres à payer	36 605 525	37 219 201	1,7%
Charges de sinistres	14 001 887	18 465 235	31,9%
Marge réglementaire	6 898 264	6 611 418	-4,2%
Marge disponible	13 364 788	25 085 749	87,7%
Fonds Propres nets	19 516 602	29 108 143	49,1%
Résultat au Bilan	-1 550 782	7 438	-100,5%
Engagements Réglementés	50 499 572	52 410 991	3,8%
Actifs admis	55 146 257	61 664 469	11,8%
dont liquidités	11 837 871	15 564 176	31,5%
autres actifs	43 308 386	46 100 293	6,4%
Taux de couverture des Engagements	109,2%	117,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLANTIQUE ASSURANCES BENIN IARDT</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	AYIVI-ELEGBEDE Florence		
Date de création	30/03/2016		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	9	Cadres	8
		Maîtrise	1
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	343 300	191 837	636 707	741 472
Automobile : Responsabilité Civile	3 691 616	3 368 157	3 143 305	3 125 762
Automobile : Autres risques	563 802	548 103	498 826	412 561
Incendie et autres dommages aux biens	83 392	78 383	1 309 518	634 959
RC Générale	84 494	68 019	163 059	136 352
Transports Aériens	664	659	334	328
Transports Maritimes	31 069	29 434	38 916	38 894
Autres Transports	3 091	3 912	26 716	20 678
Autres Risques	171 815	94 480	67 098	112 668
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 973 244</b>	<b>4 382 983</b>	<b>5 884 479</b>	<b>5 223 674</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 973 244</b>	<b>4 382 983</b>	<b>5 884 479</b>	<b>5 223 674</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	67 110	35,0%	653 094	88,1%
Automobile : Responsabilité Civile	1 460 282	43,4%	1 585 057	50,7%
Automobile : Autres risques	25 481	4,6%	-54 854	-13,3%
Incendie et autres dommages aux biens	8 860	11,3%	112 325	17,7%
RC Générale	0		23 373	17,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		525	1,3%
Autres Transports	0	0,0%	5 317	25,7%
Autres Risques	4 219	4,5%	-7 165	-6,4%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 565 952</b>	<b>35,7%</b>	<b>2 317 671</b>	<b>44,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 565 952</b>	<b>35,7%</b>	<b>2 317 671</b>	<b>44,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	60 423	363 717	501,9%
Commissions	249 826	871 353	248,8%
Frais Généraux	767 137	2 266 539	195,5%
Provisions pour risques en cours	1 091 698	1 752 503	60,5%
Primes cédées aux réassureurs	265 235	1 286 070	384,9%
Primes acquises aux réassureurs	222 996	678 363	204,2%
Part des réassureurs dans les charges	53 940	362 618	572,3%
Prestations et frais payés	1 734 830	1 912 487	10,2%
Provisions pour sinistres à payer	10 604 061	11 009 245	3,8%
Résultats d'exploitations nets	1 697 509	-183 918	-110,8%
Fonds propres nets	917 096	2 393 793	161,0%
Marge réglementaire	329 562	1 145 126	247,5%
Marge disponible	-3 624 716	-1 540 413	-57,5%
Engagements Réglementés	11 955 434	13 160 616	10,1%
Actifs admis	8 222 677	10 143 200	23,4%
dont liquidités	3 305 501	3 939 821	19,2%
autres actifs	4 917 176	6 203 379	26,2%
Taux de couverture des Engagements	68,8%	77,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>L'AFRICAIN DES ASSURANCES</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Kenneth ELEGBEDE		
Date de création	05/11/1997		
Capital social	4 500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	98	Cadres	24
		Maîtrise	67
		Employés	7

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	4 621 821	4 927 264	4 715 244	4 229 346
Automobile : Responsabilité Civile	2 206 430	2 215 858	2 051 385	2 129 593
Automobile : Autres risques	663 471	736 557	677 480	679 292
Incendie et autres dommages aux biens	1 548 573	1 257 486	1 463 833	1 868 114
RC Générale	418 694	338 375	417 936	601 531
Transports Aériens	9 547	9 911	8 133	9 727
Transports Maritimes	241 537	239 466	211 215	251 068
Autres Transports	75 401	79 563	87 312	97 876
Autres Risques	1 156 411	966 882	1 030 712	1 507 106
<b>Total affaires directes</b>	<b>10 941 885</b>	<b>10 771 362</b>	<b>10 663 249</b>	<b>11 373 653</b>
Acceptations	136 532	136 532	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>11 078 417</b>	<b>10 907 894</b>	<b>10 663 249</b>	<b>11 373 653</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	3 797 265	77,1%	3 896 281	92,1%
Automobile : Responsabilité Civile	455 535	20,6%	933 408	43,8%
Automobile : Autres risques	209 819	28,5%	139 285	20,5%
Incendie et autres dommages aux biens	-135 353	-10,8%	377 689	20,2%
RC Générale	-189 673	-56,1%	1 329	0,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	13 229	5,5%	10 007	4,0%
Autres Transports	-2 685	-3,4%	9 331	9,5%
Autres Risques	-60 723	-6,3%	169 339	11,2%
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 087 414</b>	<b>37,9%</b>	<b>5 536 670</b>	<b>48,7%</b>
Acceptations	73 282	53,7%	0	
<b>Ensemble</b>	<b>4 160 696</b>	<b>38,1%</b>	<b>5 536 670</b>	<b>48,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	-2 606 879	648 451	-124,9%	
Commissions	1 743 072	1 663 056	-4,6%	
Frais Généraux	3 240 670	3 093 907	-4,5%	
Provisions pour risques en cours	4 581 121	3 870 717	-15,5%	
Primes cédées aux réassureurs	1 464 107	3 147 422	115,0%	
Primes acquises aux réassureurs	1 567 434	2 951 899	88,3%	
Part des réassureurs dans les charges	125 200	1 470 241	1074,3%	
Prestations et frais payés	5 262 736	5 457 935	3,7%	
Provisions pour sinistres à payer	9 166 083	9 243 818	0,8%	
Résultats d'exploitations nets	2 282 639	257 155	-88,7%	
Fonds propres nets	11 782 878	14 090 393	19,6%	
Marge réglementaire	2 457 033	1 875 506	-23,7%	
Marge disponible	9 535 123	14 987 514	57,2%	
Engagements Réglementés	14 707 578	13 855 272	-5,8%	
Actifs admis	20 198 229	20 979 227	3,9%	
	dont liquidités	1 370 000	1 779 635	29,9%
	autres actifs	18 828 229	19 199 592	2,0%
Taux de couverture des Engagements	137,3%	151,4%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>LA GENERALE DES ASSURANCES</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général			
Date de création	30/04/1999		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	52	Cadres	8
		Maîtrise	14
		Employés	30

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	676 774	638 662	604 668	680 806
Automobile : Responsabilité Civile	955 478	1 018 257	1 276 146	1 296 829
Automobile : Autres risques	418 919	350 212	106 111	106 111
Incendie et autres dommages aux biens	68 386	64 866	57 039	49 283
RC Générale	197 654	198 554	46 412	38 580
Transports Aériens	328	328	17 212	17 212
Transports Maritimes	36 775	36 775	99	99
Autres Transports	8 741	19 333	4 667	10 448
Autres Risques	84 489	77 713	90 465	80 330
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 447 544</b>	<b>2 404 700</b>	<b>2 202 820</b>	<b>2 279 698</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 447 544</b>	<b>2 404 700</b>	<b>2 202 820</b>	<b>2 279 698</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	536 374	84,0%	649 283	95,4%
Automobile : Responsabilité Civile	-8 678	-0,9%	1 793 379	138,3%
Automobile : Autres risques	248 052	70,8%	-384 328	-362,2%
Incendie et autres dommages aux biens	24 205	37,3%	135 374	274,7%
RC Générale	199 290	100,4%	51 134	132,5%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	129 562	352,3%	38 019	38300,7%
Autres Transports	-197 645	-1022,3%	-204	-2,0%
Autres Risques	2 200	2,8%	-87 788	-109,3%
<b>Total affaires directes</b>	<b>933 360</b>	<b>38,8%</b>	<b>2 194 869</b>	<b>96,3%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>933 360</b>	<b>38,8%</b>	<b>2 194 869</b>	<b>96,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	514 909	453 955	-11,8%
Commissions	350 579	285 550	-18,5%
Frais Généraux	1 038 495	1 106 692	6,6%
Provisions pour risques en cours	631 061	554 182	-12,2%
Primes cédées aux réassureurs	110 328	208 808	89,3%
Primes acquises aux réassureurs	110 328	208 808	89,3%
Part des réassureurs dans les charges	-40 867	122 967	-400,9%
Prestations et frais payés	1 168 504	1 265 137	8,3%
Provisions pour sinistres à payer	5 569 575	6 499 307	16,7%
Résultats d'exploitations nets	580 811	-939 299	-261,7%
Fonds propres nets	2 079 259	3 325 362	59,9%
Marge réglementaire	514 857	416 710	-19,1%
Marge disponible	2 543 919	2 518 826	-1,0%
Engagements Réglementés	6 686 575	7 537 691	12,7%
Actifs admis	8 007 186	7 951 190	-0,7%
dont liquidités	3 041 264	2 532 317	-16,7%
autres actifs	4 965 922	5 418 873	9,1%
Taux de couverture des Engagements	119,8%	105,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAIN D'ASSURANCES</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	AGBOTA Fabrice		
Date de création	01/01/1998		
Capital social	3 645 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	60	Cadres	20
		Maîtrise	36
		Employés	4

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	5 001 962	5 064 560	5 245 473	5 216 357
Automobile : Responsabilité Civile	2 258 964	2 270 438	2 255 499	2 290 974
Automobile : Autres risques	699 180	653 276	754 202	762 523
Incendie et autres dommages aux biens	1 555 539	1 136 627	1 444 561	1 679 749
RC Générale	236 109	248 843	229 568	231 260
Transports Aériens	3 454	2 798	5 794	5 702
Transports Maritimes	118 235	106 635	82 453	86 307
Autres Transports	87 825	89 380	125 216	115 145
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>9 961 267</b>	<b>9 572 558</b>	<b>10 142 766</b>	<b>10 388 017</b>
Acceptations	0	0	298 287	238 127
<b>Ensemble</b>	<b>9 961 267</b>	<b>9 572 558</b>	<b>10 441 054</b>	<b>10 626 144</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	3 676 089	72,6%	3 667 906	70,3%
Automobile : Responsabilité Civile	1 025 621	45,2%	386 290	16,9%
Automobile : Autres risques	523 891	80,2%	406 545	53,3%
Incendie et autres dommages aux biens	144 937	12,8%	742 458	44,2%
RC Générale	-53 578	-21,5%	5 957	2,6%
Transports Aériens	1 958	70,0%	-674	-11,8%
Transports Maritimes	927	0,9%	13 396	15,5%
Autres Transports	23 043	25,8%	-4 045	-3,5%
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 342 888</b>	<b>55,8%</b>	<b>5 217 833</b>	<b>50,2%</b>
Acceptations	0		-12 156	-5,1%
<b>Ensemble</b>	<b>5 342 888</b>	<b>55,8%</b>	<b>5 205 677</b>	<b>49,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	438 306	430 318	-1,8%	
Commissions	1 396 092	1 446 076	3,6%	
Frais Généraux	2 342 849	2 526 779	7,9%	
Provisions pour risques en cours	2 076 670	1 891 579	-8,9%	
Primes cédées aux réassureurs	1 253 086	1 623 371	29,5%	
Primes acquises aux réassureurs	1 391 726	1 470 421	5,7%	
Part des réassureurs dans les charges	-66 887	808 652	-1309,0%	
Prestations et frais payés	5 481 354	5 587 598	1,9%	
Provisions pour sinistres à payer	6 978 512	6 596 590	-5,5%	
Résultats d'exploitations nets	-492 018	1 245 495	-353,1%	
Fonds propres nets	2 522 587	2 829 191	12,2%	
Marge réglementaire	2 125 448	1 876 452	-11,7%	
Marge disponible	2 776 401	3 192 303	15,0%	
Engagements Réglementés	10 698 526	11 002 819	2,8%	
Actifs admis	11 764 519	13 207 962	12,3%	
	dont liquidités	1 320 478	2 571 339	94,7%
	autres actifs	10 444 041	10 636 623	1,8%
Taux de couverture des Engagements	110,0%	120,0%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Edmond DOSSOU		
Date de création	30/08/2010		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	nd	Cadres	
		Maitrise	
		Employés	

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	562 358	528 080	926 177	844 292
Automobile : Responsabilité Civile	777 687	736 412	971 843	956 347
Automobile : Autres risques	342 238	335 488	326 537	328 745
Incendie et autres dommages aux biens	437 711	433 437	539 127	466 884
RC Générale	129 290	131 121	210 517	157 481
Transports Aériens	30 012	23 189	13 612	17 284
Transports Maritimes	15 760	15 926	102 442	99 727
Autres Transports	1 477	1 896	20 651	20 651
Autres Risques	104 043	97 418	279 409	212 667
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 400 577</b>	<b>2 302 967</b>	<b>3 390 316</b>	<b>3 104 078</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 400 577</b>	<b>2 302 967</b>	<b>3 390 316</b>	<b>3 104 078</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	383 535	72,6%	657 274	77,8%
Automobile : Responsabilité Civile	160 781	21,8%	181 687	19,0%
Automobile : Autres risques	52 374	15,6%	71 766	21,8%
Incendie et autres dommages aux biens	-22 762	-5,3%	350 401	75,1%
RC Générale	7 754	5,9%	-462	-0,3%
Transports Aériens	70	0,3%	0	
Transports Maritimes	827	5,2%	969	1,0%
Autres Transports	24 114	1272,1%	-372	-1,8%
Autres Risques	-19 093	-19,6%	-6 019	-2,8%
<b>Total affaires directes</b>	<b>587 599</b>	<b>25,5%</b>	<b>1 255 244</b>	<b>40,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>587 599</b>	<b>25,5%</b>	<b>1 255 244</b>	<b>40,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	111 358	179 256	61,0%	
Commissions	248 403	383 502	54,4%	
Frais Généraux	845 479	865 980	2,4%	
Provisions pour risques en cours	401 802	688 040	71,2%	
Primes cédées aux réassureurs	772 183	1 054 596	36,6%	
Primes acquises aux réassureurs	754 283	901 702	19,5%	
Part des réassureurs dans les charges	89 526	469 056	423,9%	
Prestations et frais payés	661 887	1 588 838	140,0%	
Provisions pour sinistres à payer	1 123 878	790 284	-29,7%	
Résultats d'exploitations nets	70 774	345 999	388,9%	
Fonds propres nets	453 803	2 535 155	458,6%	
Marge réglementaire	493 130	511 002	3,6%	
Marge disponible	518 835	2 841 985	447,8%	
Engagements Réglementés	1 782 853	2 277 579	27,7%	
Actifs admis	1 790 035	2 569 696	43,6%	
	dont liquidités	713 141	911 032	27,7%
	autres actifs	1 076 894	1 658 665	54,0%
Taux de couverture des Engagements	100,4%	112,8%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	Lassina COULIBALY		
Date de création	24/11/1998		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	22	Cadres	6
		Maîtrise	12
		Employés	4

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	297 983	309 412	310 946	275 147
Automobile : Responsabilité Civile	145 181	142 999	169 035	161 672
Automobile : Autres risques	343 134	334 114	321 776	316 931
Incendie et autres dommages aux biens	310 089	308 046	294 616	277 088
RC Générale	74 441	76 155	65 489	63 491
Transports Aériens	0	0	20 679	15 238
Transports Maritimes	356 893	356 249	0	3 808
Autres Transports	17 542	20 052	234 410	228 470
Autres Risques	499 157	436 345	186 229	256 759
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 044 419</b>	<b>1 983 372</b>	<b>1 603 182</b>	<b>1 598 604</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 044 419</b>	<b>1 983 372</b>	<b>1 603 182</b>	<b>1 598 604</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	144 806	46,8%	206 656	75,1%
Automobile : Responsabilité Civile	22 711	15,9%	51 927	32,1%
Automobile : Autres risques	100 136	30,0%	-67 484	-21,3%
Incendie et autres dommages aux biens	36 835	12,0%	148 621	53,6%
RC Générale	-36 293	-47,7%	-79 629	-125,4%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-15 728	-4,4%	-296 996	-7798,8%
Autres Transports	2 101	10,5%	252 045	110,3%
Autres Risques	49 924	11,4%	31 822	12,4%
<b>Total affaires directes</b>	<b>304 493</b>	<b>15,4%</b>	<b>246 962</b>	<b>15,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>304 493</b>	<b>15,4%</b>	<b>246 962</b>	<b>15,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	132 528	154 252	16,4%
Commissions	265 151	212 332	-19,9%
Frais Généraux	754 512	659 894	-12,5%
Provisions pour risques en cours	217 058	221 637	2,1%
Primes cédées aux réassureurs	846 425	538 915	-36,3%
Primes acquises aux réassureurs	767 060	602 522	-21,5%
Part des réassureurs dans les charges	93 267	-5 665	-106,1%
Prestations et frais payés	385 729	550 829	42,8%
Provisions pour sinistres à payer	1 331 127	1 027 260	-22,8%
Résultats d'exploitations nets	121 204	30 834	-74,6%
Fonds propres nets	1 298 238	3 310 479	155,0%
Marge réglementaire	419 188	406 978	-2,9%
Marge disponible	1 253 843	3 294 333	162,7%
Engagements Réglementés	1 798 175	1 507 316	-16,2%
Actifs admis	2 447 842	4 374 047	78,7%
dont liquidités	1 152 028	3 106 556	169,7%
autres actifs	1 295 813	1 267 491	-2,2%
Taux de couverture des Engagements	136,1%	290,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAAR BENIN ASSURANCES</b>		
Pays	BENIN		
Nom du Directeur Général	BIAOU EMERIC OLAKOUNLE David		
Date de création	05/10/2005		
Capital social	1 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	15	Cadres	7
		Maîtrise	8
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 177 596	1 039 449	831 243	932 183
Automobile : Responsabilité Civile	884 541	931 833	669 254	699 913
Automobile : Autres risques	127 761	103 418	106 124	106 815
Incendie et autres dommages aux biens	102 216	114 417	119 232	132 418
RC Générale	42 191	44 626	146 247	150 703
Transports Aériens	864	854	587	607
Transports Maritimes	2 518	3 230	2 328	2 318
Autres Transports	26 967	20 101	32 260	27 544
Autres Risques	174 875	134 102	73 437	95 110
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 539 530</b>	<b>2 392 030</b>	<b>1 980 712</b>	<b>2 147 613</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 539 530</b>	<b>2 392 030</b>	<b>1 980 712</b>	<b>2 147 613</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	633 924	61,0%	819 202	87,9%
Automobile : Responsabilité Civile	331 727	35,6%	457 964	65,4%
Automobile : Autres risques	59 649	57,7%	13 083	12,2%
Incendie et autres dommages aux biens	4 619	4,0%	23 230	17,5%
RC Générale	9 426	21,1%	37 114	24,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-3 790	-117,3%	0	
Autres Transports	-1 050	-5,2%	0	
Autres Risques	950	0,7%	41 696	43,8%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 035 455</b>	<b>43,3%</b>	<b>1 392 289</b>	<b>64,8%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 035 455</b>	<b>43,3%</b>	<b>1 392 289</b>	<b>64,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	66 536	74 833	12,5%
Commissions	449 515	325 021	-27,7%
Frais Généraux	838 348	731 091	-12,8%
Provisions pour risques en cours	584 672	417 771	-28,5%
Primes cédées aux réassureurs	193 593	324 383	67,6%
Primes acquises aux réassureurs	193 593	290 411	50,0%
Part des réassureurs dans les charges	58 678	127 214	116,8%
Prestations et frais payés	1 031 662	1 376 824	33,5%
Provisions pour sinistres à payer	1 245 575	1 261 039	1,2%
Résultats d'exploitations nets	333	-389 152	-116966,3%
Fonds propres nets	934 625	928 298	-0,7%
Marge réglementaire	490 794	370 205	-24,6%
Marge disponible	811 146	479 535	-40,9%
Engagements Réglementés	2 186 330	2 095 914	-4,1%
Actifs admis	2 442 128	2 049 634	-16,1%
dont liquidités	661 818	333 963	-49,5%
autres actifs	1 780 311	1 715 671	-3,6%
Taux de couverture des Engagements	111,7%	97,8%	

**BURKINA FASO**

	<b>LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE</b>
EXERCICE	2019
PAYS	BURKINA FASO
NOM DE L'ASSOCIATION	APSAB
NOM DU PRESIDENT	Abdoulaye TOURE
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Serge Victorien Wendtinbnoma RAMDE

#### A - EMPLOI

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	125	103	-17,6%
Agents de Maîtrise	31	68	119,4%
Employés	21	20	-4,8%
<b>Total</b>	<b>177</b>	<b>191</b>	<b>7,9%</b>

#### B - NOMBRE DE SOCIETES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	8	7	-12,5%
<b>Total</b>	<b>8</b>	<b>7</b>	<b>-12,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	32 658 415	40 187 554	23,1%
Produits financiers nets	3 916 391	4 903 713	25,2%
Commissions	2 766 537	3 577 408	29,3%
Frais Généraux	6 270 958	7 244 303	15,5%
Primes cédées aux réassureurs	1 525 252	1 554 978	1,9%
Part des réassureurs dans les charges	1 127 040	1 160 561	3,0%
Prestations échues	12 733 716	15 538 994	22,0%
Provisions mathématiques (clôture)	82 345 259	98 995 083	20,2%
Provisions mathématiques (ouverture)	69 754 742	82 345 259	18,0%
Marge réglementaire	3 308 871	4 836 728	46,2%
Marge disponible	19 793 753	30 006 734	51,6%
Fonds Propres nets	19 789 864	26 320 036	33,0%
Résultat au Bilan	3 944 229	3 633 449	-7,9%
Engagements Réglementés	87 144 765	103 696 341	19,0%
Actifs admis	97 794 233	125 175 849	28,0%
dont Liquidités	37 549 269	46 654 240	24,2%
autres actifs	60 244 964	78 521 609	30,3%
Taux de couverture des Engagements	112,2%	120,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CIF ASSURANCES VIE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Daouda SAWADOGO		
Date de création	15/09/2011		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	15	Cadres	8
		Maitrise	6
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	34 760	1,8%	35 036	1,4%	0,8%
Mixte	0		22 654	0,9%	
Epargne	465 539	23,9%	479 901	18,7%	3,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 444 200	74,2%	1 720 139	67,1%	19,1%
Mixte	1 946	0,1%	304 109	11,9%	15531,4%
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	1 946 445	100,0%	2 561 839	100,0%	31,6%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 946 445</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 561 839</b>	<b>100,0%</b>	<b>31,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	250	0,1%	5 500	1,1%	2100,0%
Mixte	0		538	0,1%	
Epargne	44 522	15,2%	80 010	16,0%	79,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	247 762	84,7%	406 342	81,2%	64,0%
Mixte			8 339	1,7%	
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	292 534	100,0%	500 729	100,0%	71,2%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>292 534</b>	<b>100,0%</b>	<b>500 729</b>	<b>100,0%</b>	<b>71,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	258 462	466 406	80,5%
Commissions	156 554	241 435	54,2%
Frais Généraux	415 856	532 094	28,0%
Provisions mathématiques (clôture)	2 094 499	3 081 982	47,1%
Provisions mathématiques (ouverture)	1 561 645	2 094 499	34,1%
Primes cédées aux réassureurs	76 340	100 947	32,2%
Part des réassureurs dans les charges	71 873	57 530	-20,0%
Résultats d'exploitations nets	804 370	723 106	-10,1%
Fonds propres nets	6 019 901	6 159 366	2,3%
Marge réglementaire	102 918	151 686	47,4%
Marge disponible	6 489 332	6 614 918	1,9%
Engagements Réglementés	2 389 603	3 523 966	47,5%
Actifs admis	2 391 124	4 006 807	67,6%
dont liquidités	955 841	1 233 388	29,0%
autres actifs	1 435 283	2 773 419	93,2%
Taux de couverture des Engagements	100,1%	113,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CORIS ASSURANCES VIE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Issa SIDIBE		
Date de création	17/02/2014		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	8	Cadres	6
		Maitrise	2
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	252		0		
Contrat en cas de décès	20 796	1,2%	259 424	10,8%	1147,5%
Mixte	5 107	0,3%	77 756	3,2%	1422,6%
Epargne	5 492	0,3%	127 021	5,3%	2212,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 175 634	65,3%	1 419 826	59,0%	20,8%
Mixte	0		0		
Epargne	591 203	32,8%	501 110	20,8%	-15,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	2 779	0,2%	21 382	0,9%	669,5%
Total affaires directes	1 801 263	100,0%	2 406 520	100,0%	33,6%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 801 263</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 406 520</b>	<b>100,0%</b>	<b>33,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			1 247	0,5%	
Contrat en cas de décès			701	0,3%	
Mixte			430	0,2%	
Epargne			1 904	0,8%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	168 095	95,9%	226 865	91,9%	35,0%
Mixte	0		0		
Epargne	0		15 684	6,4%	
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	7 225	4,1%	0		
Total affaires directes	175 320	100,0%	246 831	100,0%	40,8%
Acceptations	0				
<b>Ensemble</b>	<b>175 320</b>	<b>100,0%</b>	<b>246 831</b>	<b>100,0%</b>	<b>40,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	88 968	224 429	152,3%
Commissions	62 660	134 709	115,0%
Frais Généraux	379 981	470 247	23,8%
Provisions mathématiques (clôture)	1 932 328	3 204 391	65,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	963 584	1 932 328	100,5%
Primes cédées aux réassureurs	104 997	142 301	35,5%
Part des réassureurs dans les charges	80 419	140 330	74,5%
Résultats d'exploitations nets	278 947	505 128	81,1%
Fonds propres nets	2 870 785	3 050 050	6,2%
Marge réglementaire	91 185	154 591	69,5%
Marge disponible	2 922 009	3 322 951	13,7%
Engagements Réglementés	2 038 676	3 457 244	69,6%
Actifs admis	4 777 830	6 506 502	36,2%
dont liquidités	3 277 040	3 046 742	-7,0%
autres actifs	1 500 790	3 459 760	130,5%
Taux de couverture des Engagements	234,4%	188,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>GENERALE DES ASSURANCES VIE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Banabam AOUFOULI		
Date de création	23/01/2006		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	16	Cadres	8
		Maitrise	5
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	12 820	0,9%	5 583	0,4%	-56,5%
Mixte	162 716	11,9%	145 912	11,2%	-10,3%
Epargne	133 142	9,8%	132 662	10,2%	-0,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	982 716	72,1%	955 461	73,1%	-2,8%
Mixte	0		0		
Epargne	0		0		
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	72 099	5,3%	67 337	5,2%	-6,6%
Total affaires directes	1 363 493	100,0%	1 306 955	100,0%	-4,1%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 363 493</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 306 955</b>	<b>100,0%</b>	<b>-4,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	33 145	7,2%	58 667	11,4%	77,0%
Epargne	49 518	10,8%	70 036	13,6%	41,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	366 179	79,7%	380 567	73,8%	3,9%
Mixte	0		0		
Epargne	0		277	0,1%	
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	10 496	2,3%	6 253	1,2%	-40,4%
Total affaires directes	459 339	100,0%	515 800	100,0%	12,3%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>459 339</b>	<b>100,0%</b>	<b>515 800</b>	<b>100,0%</b>	<b>12,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	131 592	345 366	162,5%
Commissions	155 071	183 921	18,6%
Frais Généraux	474 327	592 844	25,0%
Provisions mathématiques (clôture)	3 107 650	3 031 267	-2,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	2 615 546	3 107 650	18,8%
Primes cédées aux réassureurs	112 692	120 245	6,7%
Part des réassureurs dans les charges	62 045	78 737	26,9%
Résultats d'exploitations nets	-136 401	394 631	-389,3%
Fonds propres nets	878 632	2 737 064	211,5%
Marge réglementaire	149 118	144 008	-3,4%
Marge disponible	538 804	3 371 490	525,7%
Engagements Réglementés	3 399 888	3 242 184	-4,6%
Actifs admis	3 798 532	6 215 751	63,6%
dont liquidités	2 497 563	4 067 205	62,8%
autres actifs	1 300 969	2 148 545	65,1%
Taux de couverture des Engagements	111,7%	191,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCES VIE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Si Salifou TRAORE		
Date de création	15/05/2015		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	18	Cadres	3
		Maitrise	15
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	4 558	0,3%	24 105	1,2%	428,8%
Mixte	258 078	19,7%	845 039	41,6%	227,4%
Epargne	146 220	11,2%	275 905	13,6%	88,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	872 800	66,7%	851 488	42,0%	-2,4%
Mixte	0		0		
Epargne	27 348	2,1%	32 674	1,6%	19,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 309 004	100,0%	2 029 212	100,0%	55,0%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 309 004</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 029 212</b>	<b>100,0%</b>	<b>55,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		500	0,3%	
Mixte	280	0,2%	5 650	3,5%	1919,2%
Epargne	2 244	1,9%	6 045	3,8%	169,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	105 754	88,7%	146 992	92,3%	39,0%
Mixte	0				
Epargne	10 987	9,2%			
Titre de capitalisation	0				
Complémentaires	0				
Total affaires directes	119 264	100,0%	159 188	100,0%	33,5%
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>	<b>119 264</b>	<b>100,0%</b>	<b>159 188</b>	<b>100,0%</b>	<b>33,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	64 727	144 397	123,1%
Commissions	229 435	494 909	115,7%
Frais Généraux	356 551	501 558	40,7%
Provisions mathématiques (clôture)	1 081 375	2 077 817	92,1%
Provisions mathématiques (ouverture)	464 337	1 081 375	132,9%
Primes cédées aux réassureurs	110 411	84 720	-23,3%
Part des réassureurs dans les charges	39 643	22 503	-43,2%
Résultats d'exploitations nets	-19 326	-40 705	110,6%
Fonds propres nets	838 266	2 812 073	235,5%
Marge réglementaire	54 069	103 891	92,1%
Marge disponible	800 109	2 757 957	244,7%
Engagements Réglementés	1 105 063	2 118 835	91,7%
Actifs admis	1 784 290	4 735 378	165,4%
dont liquidités	615 361	879 032	42,8%
autres actifs	1 168 929	3 856 346	229,9%
Taux de couverture des Engagements	161,5%	223,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SOCIETE NATIONALE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES VIE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Thomas ZONGO		
Date de création	22/09/1999		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	38	Cadres	28
		Maitrise	6
		Employés	4

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	92 042	0,9%	118 071	1,0%	28,3%
Mixte	3 563 305	36,6%	4 358 599	37,7%	22,3%
Epargne	1 507 326	15,5%	1 625 258	14,1%	7,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 284 259	23,5%	1 767 212	15,3%	-22,6%
Mixte	26 595	0,3%	41 207	0,4%	54,9%
Epargne	2 066 055	21,2%	3 525 040	30,5%	70,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	185 696	1,9%	121 567	1,1%	-34,5%
Total affaires directes	9 725 277	100,0%	11 556 955	100,0%	18,8%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	9 725 277	100,0%	11 556 955	100,0%	18,8%

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	3 288	0,1%	155 495	4,0%	4628,7%
Mixte	751 441	20,5%	896 557	23,1%	19,3%
Epargne	604 404	16,5%	711 524	18,3%	17,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	826 666	22,6%	620 205	16,0%	-25,0%
Mixte	0		0		
Epargne	1 444 616	39,5%	1 464 601	37,7%	1,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	30 182	0,8%	31 923	0,8%	5,8%
Total affaires directes	3 660 597	100,0%	3 880 305	100,0%	6,0%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	3 660 597	100,0%	3 880 305	100,0%	6,0%

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	778 408	887 402	14,0%
Commissions	621 728	673 072	8,3%
Frais Généraux	1 501 827	1 793 478	19,4%
Provisions mathématiques (clôture)	32 136 018	38 682 550	20,4%
Provisions mathématiques (ouverture)	27 295 022	32 136 018	17,7%
Primes cédées aux réassureurs	327 187	327 872	0,2%
Part des réassureurs dans les charges	212 008	285 484	34,7%
Résultats d'exploitations nets	900 354	921 446	2,3%
Fonds propres nets	4 612 827	5 120 630	11,0%
Marge réglementaire	1 592 206	1 906 744	19,8%
Marge disponible	5 409 612	6 001 830	10,9%
Engagements Réglementés	33 129 797	39 713 647	19,9%
Actifs admis	38 272 848	46 875 952	22,5%
dont liquidités	11 079 129	13 200 421	19,1%
autres actifs	27 193 719	33 675 531	23,8%
Taux de couverture des Engagements	115,5%	118,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Jean-François Regis Sansan KAMBOU		
Date de création	20/10/2013		
Capital social	3 190 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	11	Cadres	7
		Maitrise	2
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	72 848	1,7%	116 888	1,2%	60,5%
Mixte	684 262	16,3%	1 223 801	12,2%	78,8%
Epargne	37 271	0,9%	1 624 205	16,2%	4257,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 561 937	37,1%	4 594 766	45,9%	194,2%
Mixte	39 356	0,9%	62 271	0,6%	58,2%
Epargne	834 200	19,8%	1 270 553	12,7%	52,3%
Titre de capitalisation	668 772	15,9%	525 791	5,3%	-21,4%
Complémentaires	112 951	2,7%	141 957	1,4%	25,7%
Total affaires directes	4 011 597	95,4%	9 560 232	95,5%	138,3%
Acceptations	194 254	4,6%	451 203	4,5%	132,3%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>4 205 852</b>	<b>100,0%</b>	<b>10 011 435</b>	<b>100,0%</b>	<b>138,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	17 430	2,7%	55 211	1,3%	216,8%
Epargne	1 282	0,2%	1 849 694	43,5%	144158,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	160 489	25,3%	849 253	20,0%	429,2%
Mixte	143	0,0%	5 859	0,1%	3983,8%
Epargne	138 699	21,8%	1 162 980	27,4%	738,5%
Titre de capitalisation	265 960	41,9%	244 531	5,8%	-8,1%
Complémentaires	8 149	1,3%	12 715	0,3%	56,0%
Total affaires directes	592 152	93,3%	4 180 244	98,4%	605,9%
Acceptations	42 753	6,7%	67 126	1,6%	57,0%
<b>Ensemble</b>	<b>634 905</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 247 370</b>	<b>100,0%</b>	<b>569,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	197 893	1 156 090	484,2%
Commissions	463 018	1 300 945	181,0%
Frais Généraux	811 530	1 591 792	96,1%
Provisions mathématiques (clôture)	22 145 788	26 023 406	17,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	4 982 491	22 145 788	344,5%
Primes cédées aux réassureurs	585 520	476 775	-18,6%
Part des réassureurs dans les charges	484 242	311 293	-35,7%
Résultats d'exploitations nets	140 863	838 342	495,1%
Fonds propres nets	525 047	3 186 335	506,9%
Marge réglementaire	327 161	1 239 887	279,0%
Marge disponible	632 386	3 834 687	506,4%
Engagements Réglementés	7 568 361	26 745 522	253,4%
Actifs admis	7 946 341	29 327 567	269,1%
dont liquidités	1 722 088	15 028 929	772,7%
autres actifs	6 224 253	14 298 638	129,7%
Taux de couverture des Engagements	105,0%	109,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>UNION DES ASSURANCES DU BURKINA VIE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Jean Damascène NIGNAN		
Date de création	01/07/2002		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	47	Cadres	15
		Maitrise	26
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	3 578 924	42,7%	4 627 067	44,9%	29,3%
Epargne	2 866 509	34,2%	3 342 648	32,4%	16,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 513 732	18,1%	1 785 832	17,3%	18,0%
Mixte	0		0		
Epargne	301 800	3,6%	395 996	3,8%	31,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	115 211	1,4%	163 096	1,6%	41,6%
Total affaires directes	8 376 176	100,0%	10 314 639	100,0%	23,1%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>8 376 176</b>	<b>100,0%</b>	<b>10 314 639</b>	<b>100,0%</b>	<b>23,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	2 969 583	56,8%	3 516 939	57,3%	18,4%
Epargne	1 714 642	32,8%	2 095 278	34,2%	22,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	528 560	10,1%	489 003	8,0%	-7,5%
Mixte	0		0		
Epargne	0		21 162	0,3%	
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	11 174	0,2%	12 172	0,2%	8,9%
Total affaires directes	5 223 959	100,0%	6 134 554	100,0%	17,4%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>5 223 959</b>	<b>100,0%</b>	<b>6 134 554</b>	<b>100,0%</b>	<b>17,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	1 508 183	1 679 622	11,4%	
Commissions	536 643	548 416	2,2%	
Frais Généraux	1 698 683	1 762 291	3,7%	
Provisions mathématiques (clôture)	19 847 603	22 893 670	15,3%	
Provisions mathématiques (ouverture)	17 797 215	19 847 603	11,5%	
Primes cédées aux réassureurs	140 382	302 119	115,2%	
Part des réassureurs dans les charges	41 656	264 685	535,4%	
Résultats d'exploitations nets	982 619	1 185 794	20,7%	
Fonds propres nets	2 578 721	3 254 518	26,2%	
Marge réglementaire	992 214	1 135 921	14,5%	
Marge disponible	3 001 501	4 102 902	36,7%	
Engagements Réglementés	21 691 787	24 894 945	14,8%	
Actifs admis	22 843 284	27 507 892	20,4%	
	dont liquidités	7 252 992	9 198 523	26,8%
	autres actifs	15 590 292	18 309 369	17,4%
Taux de couverture des Engagements	105,3%	110,5%		



**LE MARCHÉ DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	BURKINA FASO
NOM DE L'ASSOCIATION	APSAB
NOM DU PRESIDENT	Abdoulaye TOURE
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Serge Victorien Wendtinbnoma RAMDE

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	228	218	-4,4%
Agents de Maîtrise	97	121	24,7%
Employés	49	48	-2,0%
<b>Total</b>	<b>374</b>	<b>387</b>	<b>3,5%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	8	8	0,0%
Réassurances	1	1	0,0%
Autres sociétés : Microassurance	1	1	0,0%
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	49 133 403	54 682 621	11,3%
Produits financiers nets	3 979 396	4 111 524	3,3%
Provisions pour risques en cours	13 308 706	15 065 118	13,2%
Primes acquises	49 368 385	52 926 210	7,2%
Commissions	6 325 161	6 546 106	3,5%
Frais Généraux	13 115 801	13 777 391	5,0%
Primes cédées aux réassureurs	9 860 945	12 222 786	24,0%
Primes acquises aux réassureurs	9 624 379	12 040 942	25,1%
Part des réassureurs dans les charges	4 202 831	6 371 170	51,6%
Prestations et frais payés	19 267 418	22 606 678	17,3%
Provisions pour sinistres à payer	34 469 840	36 423 495	5,7%
Charges de sinistres	22 521 965	24 560 333	9,1%
Marge réglementaire	8 664 606	8 900 781	2,7%
Marge disponible	32 069 893	42 062 760	31,2%
Fonds Propres nets	28 030 574	35 995 341	28,4%
Résultat au Bilan	4 252 821	7 287 438	71,4%
Engagements Réglementés	52 971 500	59 437 326	12,2%
Actifs admis	62 433 437	74 588 029	19,5%
dont liquidités	21 010 561	24 790 195	18,0%
autres actifs	41 422 876	49 797 834	20,2%
Taux de couverture des Engagements	117,9%	125,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CORIS ASSURANCES SA</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Hadaraï RABO		
Date de création	01/03/2011		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	40	Cadres	15
		Maîtrise	21
		Employés	4

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	919 613	883 641	793 998	764 008
Automobile : Responsabilité Civile	3 061 178	2 911 643	3 381 998	3 295 015
Automobile : Autres risques	1 002 496	970 983	1 194 875	1 115 927
Incendie et autres dommages aux biens	139 265	132 388	274 245	259 288
RC Générale	62 851	60 422	68 227	61 922
Transports Aériens	139	227	174	121
Transports Maritimes	17 447	16 679	14 096	13 751
Autres Transports	593 988	535 431	672 662	630 932
Autres Risques	218 441	204 613	192 877	133 428
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 015 419</b>	<b>5 716 028</b>	<b>6 593 154</b>	<b>6 274 391</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>6 015 419</b>	<b>5 716 028</b>	<b>6 593 154</b>	<b>6 274 391</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	544 396	61,6%	551 892	72,2%
Automobile : Responsabilité Civile	1 082 179	37,2%	1 010 447	30,7%
Automobile : Autres risques	581 023	59,8%	853 233	76,5%
Incendie et autres dommages aux biens	13 184	10,0%	5 018	1,9%
RC Générale	8 721	14,4%	10 079	16,3%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	7 545	45,2%	55	0,4%
Autres Transports	136 139	25,4%	229 412	36,4%
Autres Risques	721 628	352,7%	-124 073	-93,0%
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 094 814</b>	<b>54,1%</b>	<b>2 536 063</b>	<b>40,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>3 094 814</b>	<b>54,1%</b>	<b>2 536 063</b>	<b>40,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	436 141	509 983	16,9%
Commissions	848 962	933 311	9,9%
Frais Généraux	1 078 156	1 269 130	17,7%
Provisions pour risques en cours	1 572 527	1 891 290	20,3%
Primes cédées aux réassureurs	445 925	677 248	51,9%
Primes acquises aux réassureurs	445 925	677 248	51,9%
Part des réassureurs dans les charges	685 462	208 658	-69,6%
Prestations et frais payés	1 878 017	2 457 790	30,9%
Provisions pour sinistres à payer	3 071 538	3 149 811	2,5%
Résultats d'exploitations nets	1 370 565	1 577 280	15,1%
Fonds propres nets	4 409 148	4 850 475	10,0%
Marge réglementaire	964 635	1 262 160	30,8%
Marge disponible	4 792 214	6 008 258	25,4%
Engagements Réglementés	5 268 005	5 819 115	10,5%
Actifs admis	8 853 482	10 031 508	13,3%
dont liquidités	2 716 828	2 947 837	8,5%
autres actifs	6 136 654	7 083 671	15,4%
Taux de couverture des Engagements	168,1%	172,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>GENERALE DES ASSURANCES</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Yves Yannick GOUNGOUNGA		
Date de création	18/12/1998		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	41	Cadres	9
		Maîtrise	29
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 166 623	1 217 871	1 573 793	1 318 853
Automobile : Responsabilité Civile	2 442 205	2 459 313	2 583 736	2 554 961
Automobile : Autres risques	814 068	819 771	861 245	851 654
Incendie et autres dommages aux biens	256 926	268 497	248 992	241 733
RC Générale	0	0	46 101	42 728
Transports Aériens	0	0	638	668
Transports Maritimes	0	0	12 037	19 002
Autres Transports	282 472	277 166	256 632	250 826
Autres Risques	275 948	305 919	188 730	161 599
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 238 241</b>	<b>5 348 538</b>	<b>5 771 905</b>	<b>5 442 022</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>5 238 241</b>	<b>5 348 538</b>	<b>5 771 905</b>	<b>5 442 022</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	932 505	76,6%	711 981	54,0%
Automobile : Responsabilité Civile	1 033 941	42,0%	1 256 980	49,2%
Automobile : Autres risques	385 166	47,0%	442 419	51,9%
Incendie et autres dommages aux biens	200 942	74,8%	79 544	32,9%
RC Générale	0		32 205	75,4%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		60 966	320,8%
Autres Transports	153 172	55,3%	82 036	32,7%
Autres Risques	-136 531	-44,6%	181 864	112,5%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 569 196</b>	<b>48,0%</b>	<b>2 847 994</b>	<b>52,3%</b>
Acceptations	0			
<b>Ensemble</b>	<b>2 569 196</b>	<b>48,0%</b>	<b>2 847 994</b>	<b>52,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	165 136	23 910	-85,5%	
Commissions	787 100	829 446	5,4%	
Frais Généraux	1 343 867	1 386 249	3,2%	
Provisions pour risques en cours	1 209 893	1 539 775	27,3%	
Primes cédées aux réassureurs	478 718	466 400	-2,6%	
Primes acquises aux réassureurs	473 983	468 291	-1,2%	
Part des réassureurs dans les charges	231 515	369 560	59,6%	
Prestations et frais payés	2 802 780	2 819 191	0,6%	
Provisions pour sinistres à payer	1 721 024	1 749 827	1,7%	
Résultats d'exploitations nets	571 043	303 513	-46,8%	
Fonds propres nets	2 649 497	3 442 578	29,9%	
Marge réglementaire	980 510	1 030 690	5,1%	
Marge disponible	2 993 453	3 537 237	18,2%	
Engagements Réglementés	3 445 960	5 855 522	69,9%	
Actifs admis	5 628 361	7 795 071	38,5%	
	dont liquidités	3 585 076	3 593 484	0,2%
	autres actifs	2 043 285	4 201 586	105,6%
Taux de couverture des Engagements	163,3%	133,1%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>JACKSON ASSURANCES IARD</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Abdoulaye TOURE		
Date de création	15/03/2012		
Capital social	5 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	21	Cadres	15
		Maîtrise	5
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	142 275	143 752	154 768	153 867
Automobile : Responsabilité Civile	441 004	439 102	345 343	487 872
Automobile : Autres risques	940 823	767 433	946 753	841 297
Incendie et autres dommages aux biens	81 227	80 696	85 928	85 928
RC Générale	19 784	21 543	10 466	12 396
Transports Aériens	0	183	0	0
Transports Maritimes	1 566	1 885	4 748	4 748
Autres Transports	51 310	52 863	43 814	43 814
Autres Risques	24 479	36 675	28 990	33 290
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 702 467</b>	<b>1 544 132</b>	<b>1 620 809</b>	<b>1 663 211</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>1 702 467</b>	<b>1 544 132</b>	<b>1 620 809</b>	<b>1 663 211</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	49 436	34,4%	65 177	42,4%
Automobile : Responsabilité Civile	233 727	53,2%	287 192	58,9%
Automobile : Autres risques	199 418	26,0%	224 339	26,7%
Incendie et autres dommages aux biens	94 172	116,7%	38 893	45,3%
RC Générale	206	1,0%	537	4,3%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	4 799	9,1%	1 097	2,5%
Autres Risques	42 558	116,0%	1 205	3,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>624 315</b>	<b>40,4%</b>	<b>618 440</b>	<b>37,2%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>624 315</b>	<b>40,4%</b>	<b>618 440</b>	<b>37,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	30 222	12 512	-58,6%
Commissions	138 370	72 792	-47,4%
Frais Généraux	472 533	415 192	-12,1%
Provisions pour risques en cours	510 983	468 581	-8,3%
Primes cédées aux réassureurs	120 124	97 300	-19,0%
Primes acquises aux réassureurs	118 710	104 914	-11,6%
Part des réassureurs dans les charges	45 911	53 289	16,1%
Prestations et frais payés	268 276	382 201	42,5%
Provisions pour sinistres à payer	868 680	1 104 919	27,2%
Résultats d'exploitations nets	250 276	524 545	109,6%
Fonds propres nets	3 852 161	4 090 900	6,2%
Marge réglementaire	328 016	308 591	-5,9%
Marge disponible	4 090 900	5 000 000	22,2%
Engagements Réglementés	1 547 672	1 802 343	16,5%
Actifs admis	684 001	720 937	5,4%
dont liquidités	619 069	720 937	16,5%
autres actifs	64 932	0	
Taux de couverture des Engagements	44,2%	40,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>RAYNAL ASSURANCES IARD</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Osée Gaétan QUENUM		
Date de création	30/12/2005		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	38	Cadres	28
		Maîtrise	7
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 216 888	2 146 434	2 435 522	2 538 472
Automobile : Responsabilité Civile	1 718 935	1 698 337	1 696 062	1 641 592
Automobile : Autres risques	907 031	926 012	1 257 704	1 156 158
Incendie et autres dommages aux biens	994 849	928 118	851 159	796 786
RC Générale	221 902	275 435	182 722	176 023
Transports Aériens	67 204	54 121	676 883	491 121
Transports Maritimes	52 153	42 061	51 463	46 499
Autres Transports	253 030	218 516	224 832	208 049
Autres Risques	0	8 866	25 779	31 546
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 431 992</b>	<b>6 297 899</b>	<b>7 402 127</b>	<b>7 086 245</b>
Acceptations	0	0	84 723	84 723
<b>Ensemble</b>	<b>6 431 992</b>	<b>6 297 899</b>	<b>7 486 851</b>	<b>7 170 968</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 467 944	68,4%	1 961 826	77,3%
Automobile : Responsabilité Civile	504 060	29,7%	509 306	31,0%
Automobile : Autres risques	608 888	65,8%	699 592	60,5%
Incendie et autres dommages aux biens	101 877	11,0%	2 163 771	271,6%
RC Générale	30 860	11,2%	2 477	1,4%
Transports Aériens	53 448	98,8%	-14 989	-3,1%
Transports Maritimes	14 928	35,5%	-4 819	-10,4%
Autres Transports	131 155	60,0%	-14 207	-6,8%
Autres Risques	-2 488	-28,1%	0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 910 672</b>	<b>46,2%</b>	<b>5 302 957</b>	<b>74,8%</b>
Acceptations	0		47 042	55,5%
<b>Ensemble</b>	<b>2 910 672</b>	<b>46,2%</b>	<b>5 350 000</b>	<b>74,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	305 722	251 862	-17,6%
Commissions	747 461	799 998	7,0%
Frais Généraux	1 616 203	1 731 383	7,1%
Provisions pour risques en cours	1 252 073	1 567 956	25,2%
Primes cédées aux réassureurs	1 060 434	1 242 636	17,2%
Primes acquises aux réassureurs	930 125	1 090 939	17,3%
Part des réassureurs dans les charges	415 413	2 161 285	420,3%
Prestations et frais payés	2 543 899	3 806 498	49,6%
Provisions pour sinistres à payer	1 948 952	3 445 411	76,8%
Résultats d'exploitations nets	747 945	684 223	-8,5%
Fonds propres nets	1 107 345	3 159 246	185,3%
Marge réglementaire	1 366 694	949 944	-30,5%
Marge disponible	2 479 721	3 156 604	27,3%
Engagements Réglementés	3 701 767	5 621 788	51,9%
Actifs admis	4 381 531	6 361 966	45,2%
dont liquidités	910 640	2 248 715	146,9%
autres actifs	3 470 890	4 113 251	18,5%
Taux de couverture des Engagements	118,4%	113,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Si Salifou TRAORE		
Date de création	09/07/1999		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	52	Cadres	17
		Maîtrise	29
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 944 673	1 975 671	2 093 348	2 133 736
Automobile : Responsabilité Civile	1 931 504	1 914 325	2 211 182	2 136 587
Automobile : Autres risques	1 147 798	1 134 596	1 392 206	1 335 105
Incendie et autres dommages aux biens	2 705 216	2 689 223	3 755 862	3 752 069
RC Générale	468 695	464 222	434 360	430 917
Transports Aériens	64 200	63 964	123 777	123 970
Transports Maritimes	292 113	292 113	264 042	264 042
Autres Transports	237 308	237 308	289 011	289 011
Autres Risques	218 927	200 350	248 510	264 074
<b>Total affaires directes</b>	<b>9 010 433</b>	<b>8 971 771</b>	<b>10 812 298</b>	<b>10 729 511</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>9 010 433</b>	<b>8 971 771</b>	<b>10 812 298</b>	<b>10 729 511</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 422 850	72,0%	1 552 305	72,8%
Automobile : Responsabilité Civile	514 285	26,9%	573 281	26,8%
Automobile : Autres risques	668 090	58,9%	816 986	61,2%
Incendie et autres dommages aux biens	29 849	1,1%	187 394	5,0%
RC Générale	108 121	23,3%	1 801 161	418,0%
Transports Aériens	23	0,0%	1 632	1,3%
Transports Maritimes	3 364	1,2%	42 327	16,0%
Autres Transports	131 065	55,2%	56 827	19,7%
Autres Risques	196 148	97,9%	72 932	27,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 073 796</b>	<b>34,3%</b>	<b>5 104 843</b>	<b>47,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>3 073 796</b>	<b>34,3%</b>	<b>5 104 843</b>	<b>47,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	315 057	369 809	17,4%
Commissions	963 356	961 199	-0,2%
Frais Généraux	1 831 287	2 238 829	22,3%
Provisions pour risques en cours	991 071	1 073 858	8,4%
Primes cédées aux réassureurs	3 705 389	4 860 392	31,2%
Primes acquises aux réassureurs	3 680 578	4 869 124	32,3%
Part des réassureurs dans les charges	865 034	2 764 921	219,6%
Prestations et frais payés	2 771 451	3 278 961	18,3%
Provisions pour sinistres à payer	2 908 560	4 734 442	62,8%
Résultats d'exploitations nets	622 846	717 492	15,2%
Fonds propres nets	2 360 326	3 488 688	47,8%
Marge réglementaire	1 592 371	1 285 867	-19,2%
Marge disponible	2 732 479	3 991 166	46,1%
Engagements Réglementés	5 175 313	7 542 932	45,7%
Actifs admis	5 889 304	8 342 703	41,7%
dont liquidités	2 070 125	1 903 266	-8,1%
autres actifs	3 819 179	6 439 436	68,6%
Taux de couverture des Engagements	113,8%	110,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	SUNU ASSURANCES IARD		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Mohamed COMPAORE		
Date de création	01/01/1978		
Capital social	3 102 240 000 F CFA		
Nombre de salariés	33	Cadres	22
		Maîtrise	10
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 388 322	1 436 585	1 351 964	1 349 245
Automobile : Responsabilité Civile	2 310 976	2 329 034	2 403 234	2 338 464
Automobile : Autres risques	0	0	0	0
Incendie et autres dommages aux biens	486 308	436 641	886 298	645 938
RC Générale	136 038	123 136	168 980	144 482
Transports Aériens	124 488	124 359	249 872	196 016
Transports Maritimes	0	0	0	0
Autres Transports	425 911	418 574	370 839	351 883
Autres Risques	467 741	378 354	473 950	395 851
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 339 784</b>	<b>5 246 683</b>	<b>5 905 136</b>	<b>5 421 878</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>5 339 784</b>	<b>5 246 683</b>	<b>5 905 136</b>	<b>5 421 878</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	856 360	59,6%	802 311	59,5%
Automobile : Responsabilité Civile	646 765	27,8%	399 669	17,1%
Automobile : Autres risques	0		0	
Incendie et autres dommages aux biens	145 162	33,2%	855 308	132,4%
RC Générale	154 910	125,8%	-11 709	-8,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	294 392	70,3%	-114 246	-32,5%
Autres Risques	302 449	79,9%	-233 428	-59,0%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 400 038</b>	<b>45,7%</b>	<b>1 697 905</b>	<b>31,3%</b>
Acceptations	335 969		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 736 007</b>	<b>52,1%</b>	<b>1 697 905</b>	<b>31,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	553 073	487 914	-11,8%
Commissions	804 652	790 032	-1,8%
Frais Généraux	1 588 520	1 722 037	8,4%
Provisions pour risques en cours	1 033 035	1 516 292	46,8%
Primes cédées aux réassureurs	937 936	1 375 202	46,6%
Primes acquises aux réassureurs	859 447	1 375 202	60,0%
Part des réassureurs dans les charges	744 956	855 091	14,8%
Prestations et frais payés	2 055 627	2 030 518	-1,2%
Provisions pour sinistres à payer	4 236 038	3 903 424	-7,9%
Résultats d'exploitations nets	558 812	1 183 960	111,9%
Fonds propres nets	3 042 119	5 110 279	68,0%
Marge réglementaire	822 324	589 572	-28,3%
Marge disponible	3 722 799	5 099 321	37,0%
Engagements Réglementés	5 809 264	6 351 606	9,3%
Actifs admis	7 733 534	10 752 596	39,0%
dont liquidités	3 181 340	6 149 789	93,3%
autres actifs	4 552 194	4 602 807	1,1%
Taux de couverture des Engagements	133,1%	169,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SOCIETE NATIONALE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Thomas ZONGO		
Date de création	11/01/1974		
Capital social	3 060 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	<b>99</b>	Cadres	65
		Maitrise	11
		Employés	23

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 462 769	2 256 386	2 911 142	2 960 989
Automobile : Responsabilité Civile	2 552 728	2 418 323	2 582 010	2 594 998
Automobile : Autres risques	1 359 626	1 285 210	1 418 782	1 408 958
Incendie et autres dommages aux biens	1 280 275	1 330 043	1 118 654	1 372 612
RC Générale	368 220	517 762	467 903	424 148
Transports Aériens	261 140	309 537	7 240	197 098
Transports Maritimes	258 205	255 403	330 645	271 499
Autres Transports	545 947	543 674	444 582	559 472
Autres Risques	751 268	1 724 465	1 548 359	1 107 254
<b>Total affaires directes</b>	<b>9 840 178</b>	<b>10 640 803</b>	<b>10 829 317</b>	<b>10 897 029</b>
Acceptations	169 726	196 324	175 447	170 680
<b>Ensemble</b>	<b>10 009 905</b>	<b>10 837 127</b>	<b>11 004 765</b>	<b>11 067 709</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 681 668	74,5%	2 683 056	90,6%
Automobile : Responsabilité Civile	929 378	38,4%	1 050 349	40,5%
Automobile : Autres risques	956 848	74,5%	1 108 792	78,7%
Incendie et autres dommages aux biens	203 171	15,3%	-286 102	-20,8%
RC Générale	410 080	79,2%	19 488	4,6%
Transports Aériens	199	0,1%	0	
Transports Maritimes	93 341	36,5%	106 306	39,2%
Autres Transports	86 828	16,0%	147 914	26,4%
Autres Risques	122 066	7,1%	-582 293	-52,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 483 579</b>	<b>42,1%</b>	<b>4 247 510</b>	<b>39,0%</b>
Acceptations	113 114	57,6%	-291 911	-171,0%
<b>Ensemble</b>	<b>4 596 693</b>	<b>42,4%</b>	<b>3 955 600</b>	<b>35,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	1 592 668	1 731 751	8,7%	
Commissions	1 339 116	1 416 333	5,8%	
Frais Généraux	3 575 250	3 367 468	-5,8%	
Provisions pour risques en cours	5 690 455	5 627 510	-1,1%	
Primes cédées aux réassureurs	2 538 885	2 838 839	11,8%	
Primes acquises aux réassureurs	2 569 448	2 837 575	10,4%	
Part des réassureurs dans les charges	903 727	-327 349	-136,2%	
Prestations et frais payés	4 083 312	5 356 969	31,2%	
Provisions pour sinistres à payer	15 260 352	13 858 983	-9,2%	
Résultats d'exploitations nets	1 359 198	984 480	-27,6%	
Fonds propres nets	7 872 107	10 987 378	39,6%	
Marge réglementaire	1 800 260	2 764 408	53,6%	
Marge disponible	8 343 465	11 432 963	37,0%	
Engagements Réglementés	21 605 827	19 880 434	-8,0%	
Actifs admis	21 944 863	23 176 760	5,6%	
	dont liquidités	6 161 521	5 114 699	-17,0%
	autres actifs	15 783 342	18 062 062	14,4%
Taux de couverture des Engagements		101,6%	116,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>UNION DES ASSURANCES DU BURKINA IARDT</b>		
Pays	BURKINA FASO		
Nom du Directeur Général	Jean Damascène NIGNAN		
Date de création	14/08/1990		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	63	Cadres	47
		Maîtrise	9
		Employés	7

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 644 165	1 715 144	1 580 243	1 486 351
Automobile : Responsabilité Civile	1 754 273	1 731 206	1 825 060	1 758 061
Automobile : Autres risques	1 039 626	1 000 524	1 104 277	1 074 159
Incendie et autres dommages aux biens	358 480	365 265	425 717	387 297
RC Générale	90 014	87 899	97 844	95 892
Transports Aériens	0	0	1 827	930
Transports Maritimes	0	0	36 619	33 858
Autres Transports	356 647	357 066	293 706	228 894
Autres Risques	70 966	78 110	122 410	91 077
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 314 170</b>	<b>5 335 214</b>	<b>5 487 705</b>	<b>5 156 519</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>5 314 170</b>	<b>5 335 214</b>	<b>5 487 705</b>	<b>5 156 519</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 136 620	66,3%	1 000 034	67,3%
Automobile : Responsabilité Civile	201 010	11,6%	1 901 016	108,1%
Automobile : Autres risques	1 448 691	144,8%	-368 979	-34,4%
Incendie et autres dommages aux biens	161 980	44,3%	-40 036	-10,3%
RC Générale	28 852	32,8%	3 728	3,9%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		-121	-0,4%
Autres Transports	67 710	19,0%	32 190	14,1%
Autres Risques	-257 184	-329,3%	-78 345	-86,0%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 787 679</b>	<b>52,3%</b>	<b>2 449 487</b>	<b>47,5%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 787 679</b>	<b>52,3%</b>	<b>2 449 487</b>	<b>47,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	581 377	733 453	26,2%
Commissions	696 143	742 996	6,7%
Frais Généraux	1 609 986	1 647 103	2,3%
Provisions pour risques en cours	1 048 670	1 379 856	31,6%
Primes cédées aux réassureurs	573 534	664 768	15,9%
Primes acquises aux réassureurs	546 164	617 650	13,1%
Part des réassureurs dans les charges	310 812	285 714	-8,1%
Prestations et frais payés	2 821 260	2 431 088	-13,8%
Provisions pour sinistres à payer	4 368 699	4 387 099	0,4%
Résultats d'exploitations nets	691 982	721 086	4,2%
Fonds propres nets	2 737 872	3 271 253	19,5%
Marge réglementaire	974 426	1 019 185	4,6%
Marge disponible	3 191 937	3 837 211	20,2%
Engagements Réglementés	6 417 693	6 563 585	2,3%
Actifs admis	7 318 362	7 406 488	1,2%
dont liquidités	1 765 963	2 111 466	19,6%
autres actifs	5 552 399	5 295 022	-4,6%
Taux de couverture des Engagements	114,0%	112,8%	

**CAMEROUN**

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	CAMEROUN
NOM DE L'ASSOCIATION	Association des Sociétés d'Assurance du Cameroun
NOM DU PRESIDENT	Théophile Gérard MOULONG
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Célestin TAZOUKONG

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	119	97	-18,5%
Agents de Maîtrise	122	136	11,5%
Employés	59	64	8,5%
<b>Total</b>	<b>300</b>	<b>297</b>	<b>-1,0%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	11	11	0,0%
<b>Total</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	63 910 026	67 838 010	6,1%
Produits financiers nets	5 886 588	5 724 095	-2,8%
Commissions	6 427 214	5 608 711	-12,7%
Frais Généraux	13 158 368	13 273 079	0,9%
Primes cédées aux réassureurs	2 448 138	2 183 697	-10,8%
Part des réassureurs dans les charges	1 962 293	706 584	-64,0%
Prestations échues	35 400 628	37 100 889	4,8%
Provisions mathématiques (clôture)	217 036 321	235 844 810	8,7%
Provisions mathématiques (ouverture)	195 705 757	217 036 321	10,9%
Marge réglementaire	10 575 278	11 545 527	9,2%
Marge disponible	14 151 060	26 626 645	88,2%
Fonds Propres nets	22 277 600	28 082 726	26,1%
Résultat au Bilan	-310 268	168 533	-154,3%
Engagements Réglementés	230 324 400	252 263 377	9,5%
Actifs admis	239 941 491	263 808 420	9,9%
dont Liquidités	119 515 925	141 072 430	18,0%
autres actifs	120 425 567	122 735 991	1,9%
Taux de couverture des Engagements	104,2%	104,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ACTIVA VIE SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Richard NZONLIE LOWE		
Date de création	01/07/2002		
Capital social	3 032 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	39	Cadres	14
		Maitrise	19
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	112 644	1,4%	170 502	2,0%	51,4%
Mixte	4 177 864	51,6%	4 160 791	49,9%	-0,4%
Epargne	1 162 235	14,3%	1 288 763	15,4%	10,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	62 358	0,8%	889 223	10,7%	1326,0%
Contrat en cas de décès	1 427 460	17,6%	619 153	7,4%	-56,6%
Mixte	1 295	0,0%	0		
Epargne	1 006 295	12,4%	1 120 662	13,4%	11,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	7 950 150	98,2%	8 249 094	98,9%	3,8%
Acceptations	149 429	1,8%	95 224	1,1%	-36,3%
<b>Ensemble</b>	<b>8 099 579</b>	<b>100,0%</b>	<b>8 344 319</b>	<b>100,0%</b>	<b>3,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	4 587	0,1%	66 623	1,6%	1352,4%
Mixte	1 672 157	51,7%	2 109 073	51,5%	26,1%
Epargne	448 442	13,9%	645 920	15,8%	44,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	141 853	4,4%	217 234	5,3%	53,1%
Contrat en cas de décès	446 740	13,8%	372 008	9,1%	-16,7%
Mixte	16 539	0,5%	7 791	0,2%	-52,9%
Epargne	430 610	13,3%	618 371	15,1%	43,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 160 928	97,8%	4 037 020	98,6%	27,7%
Acceptations	71 193	2,2%	58 359	1,4%	-18,0%
<b>Ensemble</b>	<b>3 232 121</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 095 380</b>	<b>100,0%</b>	<b>26,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	951 329	1 066 850	12,1%
Commissions	974 048	855 987	-12,1%
Frais Généraux	1 454 422	1 545 338	6,3%
Provisions mathématiques (clôture)	22 214 756	24 785 606	11,6%
Provisions mathématiques (ouverture)	24 785 606	27 379 980	10,5%
Primes cédées aux réassureurs	338 417	197 899	-41,5%
Part des réassureurs dans les charges	256 362	85 842	-66,5%
Résultats d'exploitations nets	864 649	299 928	-65,3%
Fonds propres nets	3 715 717	3 509 073	-5,6%
Marge réglementaire	1 242 172	1 363 012	9,7%
Marge disponible	1 981 185	2 522 214	27,3%
Engagements Réglementés	25 462 868	28 056 438	10,2%
Actifs admis	25 618 955	28 794 188	12,4%
dont liquidités	24 897 032	28 080 416	12,8%
autres actifs	721 923	713 772	-1,1%
Taux de couverture des Engagements	100,6%	102,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ALLIANZ CAMEROUN ASSURANCES VIE</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Olivier MALATRE		
Date de création	11/11/1997		
Capital social	3 300 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	19	Cadres	8
		Maitrise	11
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	198 386	1,0%	172 468	0,9%	-13,1%
Mixte	2 506 872	12,8%	2 447 571	12,3%	-2,4%
Epargne	0		0		
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	234 817	1,2%	122 412	0,6%	-47,9%
Contrat en cas de décès	3 303 132	16,8%	3 638 060	18,3%	10,1%
Mixte	0		0		
Epargne	13 360 503	68,2%	13 553 134	68,0%	1,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	19 603 710	100,0%	19 933 644	100,0%	1,7%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	19 603 710	100,0%	19 933 644	100,0%	1,7%

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 129	0,0%	7 000	0,0%	228,8%
Mixte	2 689 439	18,7%	2 659 434	16,9%	-1,1%
Epargne	0		0		
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	143 707	1,0%	156 942	1,0%	9,2%
Contrat en cas de décès	958 120	6,7%	769 458	4,9%	-19,7%
Mixte	0		0		
Epargne	9 919 830	69,0%	12 099 099	77,1%	22,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	13 713 224	95,4%	15 691 933	100,0%	14,4%
Acceptations	665 918	4,6%	0		
<b>Ensemble</b>	14 379 142	100,0%	15 691 933	100,0%	9,1%

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	480 332	2 168 491	351,5%
Commissions	2 209 968	1 162 938	-47,4%
Frais Généraux	2 296 653	1 949 420	-15,1%
Provisions mathématiques (clôture)	95 922 434	100 468 942	4,7%
Provisions mathématiques (ouverture)	90 713 418	95 922 434	5,7%
Primes cédées aux réassureurs	136 520	103 793	-24,0%
Part des réassureurs dans les charges	809 660	0	
Résultats d'exploitations nets	-602 079	1 800 796	-399,1%
Fonds propres nets	2 580 377	1 513 957	-41,3%
Marge réglementaire	4 784 726	5 002 636	4,6%
Marge disponible	1 895 686	4 887 648	157,8%
Engagements Réglementés	nd	102 835 917	
Actifs admis	nd	108 999 675	
dont liquidités	nd	66 361 485	
autres actifs	nd	42 638 190	
Taux de couverture des Engagements		106,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>PRUDENTIAL BENEFICIAL LIFE INSURANCE SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Eddie Ford BROWN		
Date de création	17/05/1974		
Capital social	6 380 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	96	Cadres	29
		Maitrise	45
		Employés	22

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 116 499	8,7%	48 433	0,4%	-95,7%
Mixte	9 975 417	77,8%	11 466 685	84,2%	14,9%
Epargne	786 203	6,1%	367 477	2,7%	-53,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	442 311	3,4%	498 059	3,7%	12,6%
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	509 670	4,0%	1 053 768	7,7%	106,8%
Mixte	0		0		
Epargne	0		0		
Titre de capitalisation	0		184 684	1,4%	
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	12 830 101	100,0%	13 619 106	100,0%	6,1%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	12 830 101	100,0%	13 619 106	100,0%	6,1%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	4 379 181	94,4%	4 414 289	93,9%	0,8%
Epargne	255 853	5,5%	233 191	5,0%	-8,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		31 944	0,7%	
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	3 439	0,1%	23 541	0,5%	584,6%
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	4 638 473	100,0%	4 702 966	100,0%	1,4%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	4 638 473	100,0%	4 702 966	100,0%	1,4%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	732 251	156 198	-78,7%
Commissions	1 466 433	1 662 492	13,4%
Frais Généraux	3 625 407	4 228 633	16,6%
Provisions mathématiques (clôture)	24 768 819	27 143 886	9,6%
Provisions mathématiques (ouverture)	22 617 151	24 768 819	9,5%
Primes cédées aux réassureurs	573 952	311 583	-45,7%
Part des réassureurs dans les charges	60 026	30 160	-49,8%
Résultats d'exploitations nets	781 277	562 084	-28,1%
Fonds propres nets	5 982 800	6 489 052	8,5%
Marge réglementaire	1 238 439	1 357 193	9,6%
Marge disponible	6 479 428	6 694 802	3,3%
Engagements Réglementés	30 462 190	33 384 769	9,6%
Actifs admis	36 419 635	39 407 189	8,2%
dont liquidités	11 875 686	15 199 463	28,0%
autres actifs	24 543 949	24 207 726	-1,4%
Taux de couverture des Engagements	119,6%	118,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA VIE ASSURANCES</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Madame NGO NGOUANG Esther Rose TIAKO		
Date de création	21/10/2013		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	15	Cadres	7
		Maitrise	3
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	22 545	1,4%	5 145	0,3%	-77,2%
Mixte	68 548	4,4%	81 609	5,4%	19,1%
Epargne	66 522	4,2%	98 431	6,5%	48,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 286 366	81,8%	1 210 767	80,2%	-5,9%
Mixte	0		9 634	0,6%	
Epargne	101 691	6,5%	82 931	5,5%	-18,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 545 673	98,3%	1 488 516	98,6%	-3,7%
Acceptations	27 204	1,7%	21 245	1,4%	-21,9%
<b>Ensemble</b>	<b>1 572 877</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 509 761</b>	<b>100,0%</b>	<b>-4,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	1 088	1,6%	1 125	0,6%	3,3%
Epargne	4 361	6,3%	6 069	3,4%	39,2%
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	50 966	74,1%	148 774	84,1%	191,9%
Mixte	0		340	0,2%	
Epargne	7 111	10,3%	20 505	11,6%	188,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	63 527	92,4%	176 814	100,0%	178,3%
Acceptations	5 239	7,6%	0		
<b>Ensemble</b>	<b>68 766</b>	<b>100,0%</b>	<b>176 814</b>	<b>100,0%</b>	<b>157,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	-55 390	45 300	-181,8%
Commissions	172 634	96 493	-44,1%
Frais Généraux	685 641	742 243	8,3%
Provisions mathématiques (clôture)	932 615	1 292 055	38,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	802 935	932 615	16,2%
Primes cédées aux réassureurs	53 569	111 027	107,3%
Part des réassureurs dans les charges	10 651	24 605	131,0%
Résultats d'exploitations nets	417 910	93 655	-77,6%
Fonds propres nets	1 399 367	2 308 410	65,0%
Marge réglementaire	46 631	40 147	-13,9%
Marge disponible	1 337 069	835 028	-37,5%
Engagements Réglementés	1 131 175	1 504 062	33,0%
Actifs admis	2 529 770	3 798 977	50,2%
dont liquidités	603 014	979 308	62,4%
autres actifs	1 926 756	2 819 669	46,3%
Taux de couverture des Engagements	223,6%	252,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAAR ASSURANCES VIE</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Yannick CHASSEM		
Date de création	80/01/2002		
Capital social	3 090 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	15	Cadres	11
		Maîtrise	3
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			555	0,0%	
Mixte			0		
Epargne			1 199 204	26,6%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			2 971 101	65,8%	
Mixte			0		
Epargne			344 126	7,6%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
Total affaires directes			4 514 986	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			4 514 986	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			0		
Mixte			0		
Epargne			1 166 663	56,4%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			567 831	27,4%	
Mixte			0		
Epargne			334 789	16,2%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
Total affaires directes			2 069 283	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			2 069 283	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		292 748	
Commissions		409 836	
Frais Généraux		756 194	
Provisions mathématiques (clôture)		11 412 908	
Provisions mathématiques (ouverture)		10 190 273	
Primes cédées aux réassureurs		699 653	
Part des réassureurs dans les charges		546 988	
Résultats d'exploitations nets		225 929	
Fonds propres nets		3 761 920	
Marge réglementaire		492 528	
Marge disponible		3 945 935	
Engagements Réglementés		11 779 631	
Actifs admis		13 279 414	
dont liquidités		5 969 820	
autres actifs		7 309 594	
Taux de couverture des Engagements		112,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ALL LIFE INSURANCE CAMEROON</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Théophile Gérard MOULONG		
Date de création	25/10/1995		
Capital social	4 499 890 000 F CFA		
Nombre de salariés	28	Cadres	7
		Maîtrise	22
		Employés	7

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			323 490	9,7%	
Mixte			1 435 341	43,2%	
Epargne			864 533	26,0%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			157 413	4,7%	
Contrat en cas de décès			422 998	12,7%	
Mixte			0		
Epargne			116 188	3,5%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
Total affaires directes			3 319 963	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			3 319 963	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			181 830	5,5%	
Mixte			1 002 949	30,2%	
Epargne			480 348	14,5%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			100 066	3,0%	
Contrat en cas de décès			133 224	4,0%	
Mixte			0		
Epargne			0		
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
Total affaires directes			1 898 418	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			1 898 418	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		619 919	
Commissions		323 247	
Frais Généraux		1 160 871	
Provisions mathématiques (clôture)		12 926 576	
Provisions mathématiques (ouverture)		12 246 743	
Primes cédées aux réassureurs		97 159	
Part des réassureurs dans les charges		203 157	
Résultats d'exploitations nets		18 179	
Fonds propres nets		2 460 618	
Marge réglementaire		638 015	
Marge disponible		1 392 452	
Engagements Réglementés		13 152 418	
Actifs admis		12 929 661	
dont liquidités		2 908 846	
autres actifs		10 020 814	
Taux de couverture des Engagements		98,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE CAMEROUN</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Chantal MOUELLE		
Date de création	30/12/1997		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	39	Cadres	18
		Maitrise	18
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	70 896	0,8%	205 113	1,9%	189,3%
Mixte	1 158 912	12,8%	1 074 814	10,0%	-7,3%
Epargne	2 302 234	25,3%	2 822 242	26,2%	22,6%
Titre de capitalisation	22 360	0,2%	4 560	0,0%	-79,6%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 724 478	19,0%	1 951 198	18,1%	13,1%
Mixte	0		27 001	0,3%	
Epargne	3 803 990	41,9%	4 702 756	43,6%	23,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	9 082 870	100,0%	10 787 685	100,0%	18,8%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>9 082 870</b>	<b>100,0%</b>	<b>10 787 685</b>	<b>100,0%</b>	<b>18,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		120 769	1,4%	
Mixte	1 776 047	20,2%	1 645 661	19,3%	-7,3%
Epargne	1 429 712	16,3%	2 745 786	32,1%	92,1%
Titre de capitalisation	11 168	0,1%	16 377	0,2%	46,6%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	352 470	4,0%	375 754	4,4%	6,6%
Mixte	0		5 965	0,1%	
Epargne	5 226 378	59,4%	3 637 028	42,6%	-30,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	8 795 775	100,0%	8 547 340	100,0%	-2,8%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>8 795 775</b>	<b>100,0%</b>	<b>8 547 340</b>	<b>100,0%</b>	<b>-2,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	1 657 094	1 827 660	10,3%
Commissions	522 961	663 130	26,8%
Frais Généraux	2 034 106	1 780 433	-12,5%
Provisions mathématiques (clôture)	41 563 588	44 190 371	6,3%
Provisions mathématiques (ouverture)	41 342 800	41 563 588	0,5%
Primes cédées aux réassureurs	603 577	628 569	4,1%
Part des réassureurs dans les charges	318 772	334 875	5,1%
Résultats d'exploitations nets	84 250	-142 502	-269,1%
Fonds propres nets	3 071 170	1 632 188	-46,9%
Marge réglementaire	1 921 709	1 862 193	-3,1%
Marge disponible	1 724 656	1 726 559	0,1%
Engagements Réglementés	45 346 750	50 089 480	10,5%
Actifs admis	45 661 238	50 438 211	10,5%
dont liquidités	20 100 409	24 123 264	20,0%
autres actifs	25 560 829	26 314 947	3,0%
Taux de couverture des Engagements	100,7%	100,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>Wafa ASSURANCE VIE CAMEROUN</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Idriss Didi EL HOUARI		
Date de création	05/02/2017		
Capital social	3 500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	10	Cadres	3
		Maitrise	2
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	790 794	19,0%	1 092 209	25,3%	38,1%
Mixte	0		0		
Epargne	1 094 202	26,3%	2 035 901	47,2%	86,1%
Titre de capitalisation	2 270 163	54,6%	1 180 708	27,4%	-48,0%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	4 155 159	100,0%	4 308 818	100,0%	3,7%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	4 155 159	100,0%	4 308 818	100,0%	3,7%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	11 544	4,1%	175 881	27,3%	1423,6%
Mixte	0		0		
Epargne	16 122	5,7%	106 424	16,5%	560,1%
Titre de capitalisation	255 408	90,2%	361 378	56,1%	41,5%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	283 074	100,0%	643 683	100,0%	127,4%
Acceptations	0				
<b>Ensemble</b>	283 074	100,0%	643 683	100,0%	127,4%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	180 414	341 356	89,2%
Commissions	260 783	376 565	44,4%
Frais Généraux	337 483	565 538	67,6%
Provisions mathématiques (clôture)	5 980 491	8 959 427	49,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	2 359 459	5 980 491	153,5%
Primes cédées aux réassureurs	39 540	34 746	-12,1%
Part des réassureurs dans les charges	0	0	
Résultats d'exploitations nets	-191 247	199 606	-204,4%
Fonds propres nets	502 717	2 723 646	441,8%
Marge réglementaire	269 508	419 551	55,7%
Marge disponible	502 717	2 826 701	462,3%
Engagements Réglementés	6 076 358	9 263 209	52,4%
Actifs admis	6 084 452	11 169 512	83,6%
dont liquidités	985 558	3 242 123	229,0%
autres actifs	5 098 894	7 927 389	55,5%
Taux de couverture des Engagements	100,1%	120,6%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	CAMEROUN
NOM DE L'ASSOCIATION	Association des Sociétés d'Assurance du Cameroun
NOM DU PRESIDENT	Théophile Gérard MOULONG
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Célestin TAZOUKONG

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	357	351	-1,7%
Agents de Maîtrise	418	428	2,4%
Employés	201	176	-12,4%
<b>Total</b>	<b>976</b>	<b>955</b>	<b>-2,2%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	17	17	0,0%
Réassurances	4	3	-25,0%
Autres Sociétés (Pool TPV)	1	1	0,0%
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>22</b>	<b>21</b>	<b>-4,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	142 849 078	138 224 545	-3,2%
Produits financiers nets	5 298 869	5 894 826	11,2%
Provisions pour risques en cours	30 322 063	23 649 114	-22,0%
Primes acquises	146 295 807	144 897 494	-1,0%
Commissions	20 609 752	19 428 060	-5,7%
Frais Généraux	35 928 157	37 355 001	4,0%
Primes cédées aux réassureurs	41 373 199	41 116 469	-0,6%
Primes acquises aux réassureurs	42 473 787	41 223 496	-2,9%
Part des réassureurs dans les charges	22 585 766	24 723 510	9,5%
Prestations et frais payés	58 361 112	58 029 682	-0,6%
Provisions pour sinistres à payer	92 093 636	97 837 210	6,2%
Charges de sinistres	62 823 970	63 773 256	1,5%
Marge réglementaire	26 764 552	20 073 030	-25,0%
Marge disponible	64 309 347	77 717 248	20,8%
Fonds Propres nets	73 260 615	77 470 998	5,7%
Résultat au Bilan	6 257 658	4 335 744	-30,7%
Engagements Réglementés	423 128 374	146 649 849	-65,3%
Actifs admis	164 224 422	167 693 318	2,1%
dont liquidités	53 009 135	55 206 977	4,1%
autres actifs	111 215 287	112 486 341	1,1%
Taux de couverture des Engagements	38,8%	114,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ACTIVA ASSURANCES</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Richard Nzonlié LOWE		
Date de création	28/04/1998		
Capital social	4 625 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	101	Cadres	55
		Maîtrise	34
		Employés	12

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels	72 602	81 639	223 571	205 863
Maladie	4 553 688	4 566 242	4 120 458	4 162 073
Automobile : Responsabilité Civile	1 304 958	1 312 268	1 285 778	1 303 221
Automobile : Autres risques	1 714 560	1 705 190	1 290 679	1 334 195
Incendie et autres dommages aux biens	6 869 673	5 492 762	5 684 344	6 861 982
RC Générale	1 100 460	1 050 289	1 178 634	1 189 989
Transports Aériens	1 250	1 504	0	0
Transports Maritimes	2 058 252	2 013 158	2 328 117	2 365 974
Autres Transports	550 076	541 352	481 392	489 129
Autres Risques	1 327 165	1 235 503	597 077	914 451
<b>Total affaires directes</b>	<b>19 552 684</b>	<b>17 999 907</b>	<b>17 190 050</b>	<b>18 826 878</b>
Acceptations	152 323	152 662	206 199	216 777
<b>Ensemble</b>	<b>19 705 007</b>	<b>18 152 568</b>	<b>17 396 249</b>	<b>19 043 655</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels	41 873	51,3%	-4 726	-2,3%
Maladie	3 085 669	67,6%	2 110 982	50,7%
Automobile : Responsabilité Civile	678 314	51,7%	-546	0,0%
Automobile : Autres risques	401 683	23,6%	710 422	53,2%
Incendie et autres dommages aux biens	6 414 723	116,8%	3 692 274	53,8%
RC Générale	78 270	7,5%	811 722	68,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	697 038	34,6%	1 034 845	43,7%
Autres Transports	-276 118	-51,0%	-91 405	-18,7%
Autres Risques	4 556	0,4%	252 699	27,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>11 126 008</b>	<b>61,8%</b>	<b>8 516 266</b>	<b>45,2%</b>
Acceptations	81 813	53,6%	0	
<b>Ensemble</b>	<b>11 207 820</b>	<b>61,7%</b>	<b>8 516 266</b>	<b>44,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	233 834	-78 588	-133,6%
Commissions	2 372 204	2 172 705	-8,4%
Frais Généraux	4 122 808	4 237 604	2,8%
Provisions pour risques en cours	4 578 603	2 931 197	-36,0%
Primes cédées aux réassureurs	10 560 604	7 720 141	-26,9%
Primes acquises aux réassureurs	8 915 260	9 320 777	4,5%
Part des réassureurs dans les charges	11 279 885	8 187 970	-27,4%
Prestations et frais payés	10 895 549	9 213 738	-15,4%
Provisions pour sinistres à payer	12 984 252	12 286 780	-5,4%
Résultats d'exploitations nets	3 090 381	2 975 622	-3,7%
Fonds propres nets	7 371 401	7 172 510	-2,7%
Marge réglementaire	1 970 501	1 739 625	-11,7%
Marge disponible	7 361 625	7 168 174	-2,6%
Engagements Réglementés	20 611 890	18 501 543	-10,2%
Actifs admis	22 189 488	18 992 835	-14,4%
dont liquidités	20 108 974	17 081 510	-15,1%
autres actifs	2 080 514	1 911 324	-8,1%
Taux de couverture des Engagements	107,7%	102,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ALLIANZ CAMEROUN ASSURANCES</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Olivier MALATRE		
Date de création	01/01/1974		
Capital social	6 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	65	Cadres	31
		Maîtrise	31
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	4 933 684	4 678 500	5 105 069	5 131 706
Automobile : Responsabilité Civile	1 270 188	1 228 237	1 445 497	1 570 596
Automobile : Autres risques	3 731 398	3 570 006	4 284 137	4 480 472
Incendie et autres dommages aux biens	1 414 435	1 374 026	1 579 120	1 524 974
RC Générale	429 829	425 427	326 577	323 947
Transports Aériens	79 805	78 525	130 403	120 464
Transports Maritimes	1 115 356	1 127 306	1 122 409	1 084 954
Autres Transports	0	0	33 707	33 707
Autres Risques	1 269 460	1 243 348	695 239	799 832
<b>Total affaires directes</b>	<b>14 244 155</b>	<b>13 725 375</b>	<b>14 722 157</b>	<b>15 070 653</b>
Acceptations	238 995	248 028	195 695	195 395
<b>Ensemble</b>	<b>14 483 151</b>	<b>13 973 403</b>	<b>14 917 852</b>	<b>15 266 047</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	5 510 016	117,8%	5 228 067	101,9%
Automobile : Responsabilité Civile	520 788	42,4%	1 518 692	96,7%
Automobile : Autres risques	2 913 618	81,6%	1 217 075	27,2%
Incendie et autres dommages aux biens	-220 257	-16,0%	1 460 362	95,8%
RC Générale	239 448	56,3%	-14 112	-4,4%
Transports Aériens	0		0	0,0%
Transports Maritimes	-377 864	-33,5%	350 909	32,3%
Autres Transports	-1 765		0	
Autres Risques	258 790	20,8%	4 494 243	561,9%
<b>Total affaires directes</b>	<b>8 842 774</b>	<b>64,4%</b>	<b>14 255 237</b>	<b>94,6%</b>
Acceptations	449 348	181,2%	34 795	17,8%
<b>Ensemble</b>	<b>9 292 121</b>	<b>66,5%</b>	<b>14 290 032</b>	<b>93,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	2 561 334	3 406 322	33,0%
Commissions	2 270 118	1 954 778	-13,9%
Frais Généraux	3 482 720	2 863 177	-17,8%
Provisions pour risques en cours	2 922 210	2 574 015	-11,9%
Primes cédées aux réassureurs	1 921 345	2 034 792	5,9%
Primes acquises aux réassureurs	1 897 954	1 945 020	2,5%
Part des réassureurs dans les charges	42 348	5 429 536	12721,1%
Prestations et frais payés	10 047 279	9 477 420	-5,7%
Provisions pour sinistres à payer	13 938 230	18 750 842	34,5%
Résultats d'exploitations nets	-379 405	3 069 904	-909,1%
Fonds propres nets	7 214 185	7 214 185	0,0%
Marge réglementaire	2 984 331	1 922 827	-35,6%
Marge disponible	8 818 064	9 559 042	8,4%
Engagements Réglementés	17 528 537	22 223 489	26,8%
Actifs admis	25 783 790	28 263 932	9,6%
dont liquidités	7 523 751	8 889 396	18,2%
autres actifs	18 260 039	19 374 537	6,1%
Taux de couverture des Engagements	147,1%	127,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES GENERALES DU CAMEROUN</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général PI	Martial SOJIO FEUJIO		
Date de création	01/04/2001		
Capital social	3 018 700 000 F CFA		
Nombre de salariés	72	Cadres	15
		Maîtrise	28
		Employés	29

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			623 062	539 693
Automobile : Responsabilité Civile			1 986 475	2 019 359
Automobile : Autres risques			458 270	462 843
Incendie et autres dommages aux biens			399 795	398 836
RC Générale			66 408	66 538
Transports Aériens			1 960	1 960
Transports Maritimes			201 367	213 669
Autres Transports			48 016	29 483
Autres Risques			43 278	87 801
<b>Total affaires directes</b>			<b>3 828 630</b>	<b>3 820 183</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>3 828 630</b>	<b>3 820 183</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			464 049	86,0%
Automobile : Responsabilité Civile			1 167 603	57,8%
Automobile : Autres risques			152 938	33,0%
Incendie et autres dommages aux biens			-215 061	-53,9%
RC Générale			1 283	1,9%
Transports Aériens			0	
Transports Maritimes			8 266	
Autres Transports			0	
Autres Risques			-1 301	-1,5%
<b>Total affaires directes</b>	<b>0</b>		<b>1 577 777</b>	<b>41,3%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>0</b>		<b>1 577 777</b>	<b>41,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		107 501	
Commissions		676 746	
Frais Généraux		1 176 206	
Provisions pour risques en cours		645 655	
Primes cédées aux réassureurs		401 053	
Primes acquises aux réassureurs		401 053	
Part des réassureurs dans les charges		61 268	
Prestations et frais payés		1 393 991	
Provisions pour sinistres à payer		2 119 799	
Résultats d'exploitations nets		187 837	
Fonds propres nets		3 400 733	
Marge réglementaire		696 914	
Marge disponible		3 457 382	
Engagements Réglementés		3 106 485	
Actifs admis		4 993 780	
	dont liquidités	3 485 682	
	autres actifs	1 508 098	
Taux de couverture des Engagements		160,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES &amp; REASSURANCES AFRICAINES SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Jacob SINDZE		
Date de création	20/09/2007		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	68	Cadres	28
		Maitrise	28
		Employés	12

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 666 864	968 246	1 461 923	1 477 439
Automobile : Responsabilité Civile	1 810 265	1 910 504	1 258 494	1 216 214
Automobile : Autres risques	576 804	586 125	418 825	574 207
Incendie et autres dommages aux biens	347 234	190 440	354 012	390 975
RC Générale	212 698	238 295	113 224	193 658
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	62 397	105 768	38 704	38 704
Autres Transports	98 190	100 728	122 105	109 318
Autres Risques	397 918	660 055	768 864	680 016
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 172 369</b>	<b>4 760 160</b>	<b>4 536 152</b>	<b>4 680 532</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>5 172 369</b>	<b>4 760 160</b>	<b>4 536 152</b>	<b>4 680 532</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	767 208	79,2%	967 578	65,5%
Automobile : Responsabilité Civile	994 170	52,0%	775 186	63,7%
Automobile : Autres risques	177 983	30,4%	95 485	16,6%
Incendie et autres dommages aux biens	-702	-0,4%	12 159	3,1%
RC Générale	4 286	1,8%	7 384	3,8%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	23 659	22,4%	0	
Autres Transports	20 665	20,5%	19 869	18,2%
Autres Risques	-900	-0,1%	601 963	88,5%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 986 370</b>	<b>41,7%</b>	<b>2 479 624</b>	<b>53,0%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 986 370</b>	<b>41,7%</b>	<b>2 479 624</b>	<b>53,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	134 450	154 239	14,7%	
Commissions	864 465	599 253	-30,7%	
Frais Généraux	1 565 622	1 776 499	13,5%	
Provisions pour risques en cours	1 605 619	1 461 239	-9,0%	
Primes cédées aux réassureurs	595 613	828 591	39,1%	
Primes acquises aux réassureurs	521 302	808 006	55,0%	
Part des réassureurs dans les charges	173 028	1 005 808	481,3%	
Prestations et frais payés	1 998 048	1 704 685	-14,7%	
Provisions pour sinistres à payer	2 831 712	3 606 650	27,4%	
Résultats d'exploitations nets	192 191	177 198	-7,8%	
Fonds propres nets	2 778 931	5 027 644	80,9%	
Marge réglementaire	1 044 773	629 535	-39,7%	
Marge disponible	1 557 623	3 561 867	128,7%	
Engagements Réglementés	5 157 474	6 016 695	16,7%	
Actifs admis	5 305 526	6 751 846	27,3%	
	dont liquidités	999 386	2 235 632	123,7%
	autres actifs	4 306 140	4 516 214	4,9%
Taux de couverture des Engagements	102,9%	112,2%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLANTIQUE ASSURANCES CAMEROUN IARDT</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Norbert NGNIWAKE		
Date de création	10/02/2016		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	22	Cadres	10
		Maîtrise	10
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	516 416	457 586	1 192 272	1 226 299
Automobile : Responsabilité Civile	98 048	65 680	590 396	403 041
Automobile : Autres risques	180 410	131 543	149 937	198 804
Incendie et autres dommages aux biens	241 967	179 036	205 432	222 997
RC Générale	13 864	10 956	39 875	27 468
Transports Aériens	0	0	1 180	-5 720
Transports Maritimes	46 541	45 815	63 365	63 743
Autres Transports	1 710	1 710	25 812	25 300
Autres Risques	258 340	186 166	683 318	567 798
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 357 296</b>	<b>1 078 490</b>	<b>2 951 588</b>	<b>2 729 731</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>1 357 296</b>	<b>1 078 490</b>	<b>2 951 588</b>	<b>2 729 731</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	345 049	75,4%	717 086	58,5%
Automobile : Responsabilité Civile	5 971	9,1%	56 438	14,0%
Automobile : Autres risques	48 179	36,6%	77 080	38,8%
Incendie et autres dommages aux biens	74 819	41,8%	345 106	154,8%
RC Générale	0		485	1,8%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		29 050	45,6%
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	3 048	1,6%	16 127	2,8%
<b>Total affaires directes</b>	<b>477 065</b>	<b>44,2%</b>	<b>1 241 374</b>	<b>45,5%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>477 065</b>	<b>44,2%</b>	<b>1 241 374</b>	<b>45,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	79 149	76 573	-3,3%
Commissions	160 870	528 562	228,6%
Frais Généraux	682 937	1 023 607	49,9%
Provisions pour risques en cours	278 806	500 663	79,6%
Primes cédées aux réassureurs	437 948	536 731	22,6%
Primes acquises aux réassureurs	312 319	487 905	56,2%
Part des réassureurs dans les charges	171 912	472 407	174,8%
Prestations et frais payés	347 307	824 411	137,4%
Provisions pour sinistres à payer	129 759	546 721	321,3%
Résultats d'exploitations nets	-285 028	-1 680	-99,4%
Fonds propres nets	2 075 290	2 684 236	29,3%
Marge réglementaire	248 087	560 358	125,9%
Marge disponible	1 639 343	2 065 730	26,0%
Engagements Réglementés	548 761	1 347 123	145,5%
Actifs admis	1 939 776	2 612 871	34,7%
dont liquidités	1 292 652	1 834 450	41,9%
autres actifs	647 124	778 421	20,3%
Taux de couverture des Engagements	353,5%	194,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>AXA ASSURANCES</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Thierry KEPEDEN		
Date de création	01/07/1974		
Capital social	5 000 760 000 F CFA		
Nombre de salariés	62	Cadres	33
		Maîtrise	29
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	5 075 022	5 004 164	5 477 785	5 343 749
Automobile : Responsabilité Civile	1 276 234	1 271 146	1 291 155	1 299 179
Automobile : Autres risques	2 616 523	2 546 959	2 415 602	2 606 088
Incendie et autres dommages aux biens	1 703 103	1 542 163	1 910 119	1 911 473
RC Générale	251 433	256 077	254 578	240 565
Transports Aériens	2 365 113	2 466 249	2 295 854	2 433 485
Transports Maritimes	5 171 153	5 151 649	5 494 567	5 561 102
Autres Transports	434 419	439 186	366 322	347 694
Autres Risques	549 178	525 084	277 866	436 470
Crédit Caution	451 784	435 594	375 192	304 936
Microassurance	0	0	35 909	35 909
<b>Total affaires directes</b>	<b>19 893 962</b>	<b>19 638 271</b>	<b>20 159 042</b>	<b>20 484 741</b>
Acceptations	586 804	586 804	579 225	579 225
<b>Ensemble</b>	<b>20 480 767</b>	<b>20 225 076</b>	<b>20 738 266</b>	<b>21 063 965</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 695 164	53,9%	3 096 871	58,0%
Automobile : Responsabilité Civile	395 324	31,1%	511 925	39,4%
Automobile : Autres risques	913 671	35,9%	1 074 107	41,2%
Incendie et autres dommages aux biens	1 252 804	81,2%	282 777	14,8%
RC Générale	36 007	14,1%	-20 681	-8,6%
Transports Aériens	26 087	1,1%	72 544	3,0%
Transports Maritimes	-185 237	-3,6%	218 694	3,9%
Autres Transports	61 108	13,9%	30 495	8,8%
Autres Risques	33 593		68 034	
Crédit Caution	21 052		1 155 737	
Microassurance	0		23 680	7,8%
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 249 573</b>	<b>26,7%</b>	<b>6 514 184</b>	<b>31,8%</b>
Acceptations	157 538	26,8%	257 905	44,5%
<b>Ensemble</b>	<b>5 407 111</b>	<b>26,7%</b>	<b>6 772 089</b>	<b>32,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	606 601	744 168	22,7%
Commissions	2 317 029	2 295 246	-0,9%
Frais Généraux	3 672 465	3 613 323	-1,6%
Provisions pour risques en cours	3 266 712	2 941 013	-10,0%
Primes cédées aux réassureurs	10 057 976	10 165 459	1,1%
Primes acquises aux réassureurs	10 203 099	10 259 265	0,6%
Part des réassureurs dans les charges	2 843 185	3 391 219	19,3%
Prestations et frais payés	4 806 345	6 912 151	43,8%
Provisions pour sinistres à payer	11 876 050	11 735 990	-1,2%
Résultats d'exploitations nets	2 084 157	2 300 848	10,4%
Fonds propres nets	6 612 288	7 296 208	10,3%
Marge réglementaire	3 183 417	3 051 816	-4,1%
Marge disponible	7 302 133	7 296 208	-0,1%
Engagements Réglementés	16 425 687	15 950 024	-2,9%
Actifs admis	18 760 449	20 030 464	6,8%
dont liquidités	2 821 164	4 726 990	67,6%
autres actifs	15 939 285	15 303 474	-4,0%
Taux de couverture des Engagements	114,2%	125,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>BENEFICIAL GENERAL INSURANCE SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	BROWN Eddie Ford		
Date de création	18/03/1999		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	36	Cadres	15
		Maitrise	14
		Employés	7

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 537 949	1 546 721	1 215 727	1 134 086
Automobile : Responsabilité Civile	1 234 663	1 213 808	1 138 834	1 134 267
Automobile : Autres risques	0	0	0	0
Incendie et autres dommages aux biens	368 277	382 350	414 838	394 454
RC Générale	92 723	116 198	130 116	69 662
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	0	0	0	0
Autres Transports	13 327	13 395	69 919	61 559
Autres Risques	33 816	30 713	51 794	51 996
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 280 755</b>	<b>3 303 185</b>	<b>3 021 228</b>	<b>2 846 024</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>3 280 755</b>	<b>3 303 185</b>	<b>3 021 228</b>	<b>2 846 024</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 546 721	100,0%	914 820	80,7%
Automobile : Responsabilité Civile	714 918	58,9%	313 109	27,6%
Automobile : Autres risques	0		0	
Incendie et autres dommages aux biens	382 350	100,0%	105 439	26,7%
RC Générale	116 198	100,0%	4 373	6,3%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	13 395	100,0%	25 087	40,8%
Autres Risques	30 713	100,0%	48 279	92,9%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 804 295</b>	<b>84,9%</b>	<b>1 411 107</b>	<b>49,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 804 295</b>	<b>84,9%</b>	<b>1 411 107</b>	<b>49,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C - AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	19 580	-778	-104,0%
Commissions	555 384	571 174	2,8%
Frais Généraux	1 047 593	1 089 115	4,0%
Provisions pour risques en cours	291 958	339 627	16,3%
Primes cédées aux réassureurs	154 869	213 259	37,7%
Primes acquises aux réassureurs	156 404	208 905	33,6%
Part des réassureurs dans les charges	398 250	-132 872	-133,4%
Prestations et frais payés	2 492 024	1 368 025	-45,1%
Provisions pour sinistres à payer	1 884 760	1 934 883	2,7%
Résultats d'exploitations nets	-842 661	-447 433	-46,9%
Fonds propres nets	2 387 519	1 470 210	-38,4%
Marge réglementaire	629 851	597 872	-5,1%
Marge disponible	1 416 349	1 418 810	0,2%
Engagements Réglementés	1 110 967	1 436 846	29,3%
Actifs admis	1 894 312	2 103 022	11,0%
dont liquidités	539 559	899 440	66,7%
autres actifs	1 354 753	1 203 582	-11,2%
Taux de couverture des Engagements	170,5%	146,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CHANAS ASSURANCES SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	AUGOU Léonce		
Date de création	29/10/1999		
Capital social	6 051 116 000 F CFA		
Nombre de salariés	97	Cadres	33
		Maîtrise	48
		Employés	16

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	4 073 335	3 726 281	3 876 037	4 240 549
Automobile : Responsabilité Civile	1 442 460	1 429 254	1 385 290	1 356 251
Automobile : Autres risques	562 580	562 580	530 912	530 912
Incendie et autres dommages aux biens	1 232 501	1 173 308	2 299 435	2 245 599
RC Générale	261 185	350 801	386 302	436 674
Transports Aériens	31 123	31 364	38 784	36 130
Transports Maritimes	2 821 626	2 826 342	2 879 593	2 875 527
Autres Transports	74 727	61 003	49 388	63 809
Autres Risques	798 603	857 119	69 055	134 123
Crédits & Cautions	346 731	453 052	673 575	772 474
<b>Total affaires directes</b>	<b>11 644 872</b>	<b>11 471 104</b>	<b>12 188 371</b>	<b>12 692 048</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>11 644 872</b>	<b>11 471 104</b>	<b>12 188 371</b>	<b>12 692 048</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 862 042	76,8%	3 658 016	86,3%
Automobile : Responsabilité Civile	1 287 742	90,1%	-328 030	-24,2%
Automobile : Autres risques	283 324	50,4%	334 885	63,1%
Incendie et autres dommages aux biens	-97 587	-8,3%	424 515	18,9%
RC Générale	6 704	1,9%	-1 104 718	-253,0%
Transports Aériens	1 020	3,3%	724	2,0%
Transports Maritimes	48 046	1,7%	22 428	0,8%
Autres Transports	-5 203	-8,5%	32 038	50,2%
Autres Risques	34 069	4,0%	8 145	6,1%
Crédits & Cautions	75 545	16,7%	-50 801	-6,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 495 702</b>	<b>39,2%</b>	<b>2 997 204</b>	<b>23,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>4 495 702</b>	<b>39,2%</b>	<b>2 997 204</b>	<b>23,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	445 871	573 918	28,7%
Commissions	1 308 604	1 670 534	27,7%
Frais Généraux	4 194 867	3 927 765	-6,4%
Provisions pour risques en cours	2 818 470	2 314 793	-17,9%
Primes cédées aux réassureurs	4 578 799	4 424 395	-3,4%
Primes acquises aux réassureurs	4 457 022	4 554 646	2,2%
Part des réassureurs dans les charges	1 217 004	171 417	-85,9%
Prestations et frais payés	3 928 997	4 826 631	22,8%
Provisions pour sinistres à payer	8 380 846	6 551 419	-21,8%
Résultats d'exploitations nets	-1 112 238	487 575	-143,8%
Fonds propres nets	6 950 635	7 238 751	4,1%
Marge réglementaire	2 016 502	2 861 938	41,9%
Marge disponible	7 424 433	7 588 215	2,2%
Engagements Réglementés	12 757 119	12 820 954	0,5%
Actifs admis	14 234 889	14 041 510	-1,4%
dont liquidités	4 817 778	4 776 580	-0,9%
autres actifs	9 417 111	9 264 930	-1,6%
Taux de couverture des Engagements	111,6%	109,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>COMPAGNIE PROFESSIONNELLE D'ASSURANCE (CPA)</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	FUTE Raphaël		
Date de création	03/09/1997		
Capital social	1 500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	83	Cadres	7
		Maîtrise	42
		Employés	34

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			95 344	89 874
Automobile : Responsabilité Civile			1 577 310	1 563 832
Automobile : Autres risques			99 841	81 332
Incendie et autres dommages aux biens			100 314	98 026
RC Générale			58 408	52 823
Transports Aériens			0	0
Transports Maritimes			59 357	59 357
Autres Transports			5 059	5 059
Autres Risques			212 780	292 365
<b>Total affaires directes</b>			<b>2 208 411</b>	<b>2 242 669</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>2 208 411</b>	<b>2 242 669</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			6 224	6,9%
Automobile : Responsabilité Civile			710 767	45,5%
Automobile : Autres risques			3 462	4,3%
Incendie et autres dommages aux biens			46 542	47,5%
RC Générale			-237	-0,4%
Transports Aériens			0	
Transports Maritimes			-79	-0,1%
Autres Transports			914	18,1%
Autres Risques			912	0,3%
<b>Total affaires directes</b>			<b>768 506</b>	<b>34,3%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>768 506</b>	<b>34,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		160 533	
Commissions		328 919	
Frais Généraux		1 094 268	
Provisions pour risques en cours		534 485	
Primes cédées aux réassureurs		200 433	
Primes acquises aux réassureurs		170 430	
Part des réassureurs dans les charges		69 895	
Prestations et frais payés		859 986	
Provisions pour sinistres à payer		2 383 645	
Résultats d'exploitations nets		124 820	
Fonds propres nets		1 927 039	
Marge réglementaire		412 834	
Marge disponible		1 962 000	
Engagements Réglementés		3 720 767	
Actifs admis		3 761 136	
	dont liquidités	1 589 076	
	autres actifs	2 172 060	
Taux de couverture des Engagements		101,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>GARANTIE MUTUELLE DES CADRES SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Jean-Victor NGUE		
Date de création	02/09/1990		
Capital social	3 690 610 000 F CFA		
Nombre de salariés	74	Cadres	26
		Maîtrise	43
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Maladie			1 534 318	1 597 574
Automobile : Responsabilité Civile			5 759 759	5 577 708
Automobile : Autres risques			1 439 940	1 394 427
Incendie et autres dommages aux biens			231 246	215 293
RC Générale			166 890	162 698
Transports Aériens			2 529	2 380
Transports Maritimes			39 138	36 915
Autres Transports			91 727	88 392
Autres Risques			0	0
<b>Total affaires directes</b>			<b>9 265 545</b>	<b>9 075 387</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>9 265 545</b>	<b>9 075 387</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Maladie			1 117 470	69,9%
Automobile : Responsabilité Civile			2 012 559	36,1%
Automobile : Autres risques			90 111	6,5%
Incendie et autres dommages aux biens			86 549	40,2%
RC Générale			133 109	81,8%
Transports Aériens			0	
Transports Maritimes			23 593	63,9%
Autres Transports			21 405	24,2%
Autres Risques			0	
<b>Total affaires directes</b>			<b>3 484 796</b>	<b>38,4%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>3 484 796</b>	<b>38,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		270 741	
Commissions		2 757 644	
Frais Généraux		2 836 572	
Provisions pour risques en cours		1 096 864	
Primes cédées aux réassureurs		537 057	
Primes acquises aux réassureurs		531 831	
Part des réassureurs dans les charges		396 110	
Prestations et frais payés		4 054 877	
Provisions pour sinistres à payer		7 531 231	
Résultats d'exploitations nets		131 396	
Fonds propres nets		4 357 434	
Marge réglementaire		1 453 888	
Marge disponible		4 575 216	
Engagements Réglementés		10 548 826	
Actifs admis		10 829 637	
	dont liquidités	7 470 858	
	autres actifs	3 358 780	
Taux de couverture des Engagements		102,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAIN D'ASSURANCES</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	NGO NGOUANG épse TIAKO		
Date de création	27/04/2007		
Capital social	3 136 840 000 FCFA		
Nombre de salariés	37	Cadres	17
		Maîtrise	19
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	3 215 611	3 053 556	3 858 105	3 962 394
Automobile : Responsabilité Civile	1 954 046	1 781 444	2 848 613	2 732 798
Automobile : Autres risques	1 041 716	994 373	1 220 834	1 252 958
Incendie et autres dommages aux biens	995 035	993 182	962 606	1 013 708
RC Générale	197 737	186 627	165 160	165 656
Transports Aériens	6 967	6 475	9 383	9 876
Transports Maritimes	537 265	490 944	712 675	561 771
Autres Transports	123 410	115 616	47 458	56 189
Autres Risques	621 466	643 513	332 405	333 537
Crédit et Caution			15 503	7 969
<b>Total affaires directes</b>	<b>8 693 253</b>	<b>8 265 728</b>	<b>10 172 743</b>	<b>10 096 857</b>
Acceptations	109 903	91 580	82 428	82 428
<b>Ensemble</b>	<b>8 803 157</b>	<b>8 357 309</b>	<b>10 255 171</b>	<b>10 179 285</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 930 120	63,2%	2 338 948	59,0%
Automobile : Responsabilité Civile	160 903	9,0%	-92 355	-3,4%
Automobile : Autres risques	272 409	27,4%	77 788	6,2%
Incendie et autres dommages aux biens	-36 866	-3,7%	151 978	15,0%
RC Générale	-14 851	-8,0%	12 597	7,6%
Transports Aériens	26	0,4%	-26	-0,3%
Transports Maritimes	-129 595	-26,4%	111 748	19,9%
Autres Transports	92 715	80,2%	-80 566	-143,4%
Autres Risques	161 087	25,0%	359 803	107,9%
Crédit et Caution			0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 435 949</b>	<b>29,5%</b>	<b>2 879 915</b>	<b>28,5%</b>
Acceptations	2 156	2,4%	0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 438 105</b>	<b>29,2%</b>	<b>2 879 915</b>	<b>28,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	-77 497	-4 663	-94,0%	
Commissions	1 024 093	1 707 761	66,8%	
Frais Généraux	2 422 968	2 803 050	15,7%	
Provisions pour risques en cours	1 757 064	1 832 951	4,3%	
Primes cédées aux réassureurs	1 754 972	1 513 374	-13,8%	
Primes acquises aux réassureurs	1 647 308	1 744 517	5,9%	
Part des réassureurs dans les charges	733 622	692 034	-5,7%	
Prestations et frais payés	2 494 181	3 061 218	22,7%	
Provisions pour sinistres à payer	2 549 717	2 368 414	-7,1%	
Résultats d'exploitations nets	1 538 056	1 801 227	17,1%	
Fonds propres nets	2 001 461	3 495 010	74,6%	
Marge réglementaire	1 505 951	1 740 917	15,6%	
Marge disponible	2 800 862	4 168 702	48,8%	
Engagements Réglementés	4 915 128	5 035 270	2,4%	
Actifs admis	5 668 131	5 978 213	5,5%	
	dont liquidités	522 220	590 191	13,0%
	autres actifs	5 145 911	5 388 021	4,7%
Taux de couverture des Engagements	115,3%	118,7%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ROYAL ONYX INSURANCE CIE SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Mme NKOLLA KAMOU Epse DOUYA Eudoxie Marlyse		
Date de création	12/08/2015		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	20	Cadres	7
		Maitrise	13
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			975 002	861 033
Automobile : Responsabilité Civile			447 951	360 391
Automobile : Autres risques			0	0
Incendie et autres dommages aux biens			174 284	145 953
RC Générale			15 571	11 551
Transports Aériens			57	57
Transports Maritimes			10 407	10 177
Autres Transports			3 661	1 781
Autres Risques			7 458	5 293
<b>Total affaires directes</b>			<b>1 634 391</b>	<b>1 396 236</b>
Acceptations			1 868	1 868
<b>Ensemble</b>			<b>1 636 259</b>	<b>1 398 104</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			186 328	21,6%
Automobile : Responsabilité Civile			79 389	22,0%
Automobile : Autres risques			0	
Incendie et autres dommages aux biens			563 088	385,8%
RC Générale			0	
Transports Aériens			0	
Transports Maritimes			5 073	49,8%
Autres Transports			10 788	605,8%
Autres Risques			0	
<b>Total affaires directes</b>			<b>844 666</b>	<b>60,5%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>844 666</b>	<b>60,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		53 423	
Commissions		167 641	
Frais Généraux		697 519	
Provisions pour risques en cours		238 155	
Primes cédées aux réassureurs		896 728	
Primes acquises aux réassureurs		842 896	
Part des réassureurs dans les charges		220 958	
Prestations et frais payés		604 655	
Provisions pour sinistres à payer		240 011	
Résultats d'exploitations nets		-918 914	
Fonds propres nets		3 000 000	
Marge réglementaire		97 056	
Marge disponible		1 881 389	
Engagements Réglementés		572 026	
Actifs admis		2 609 821	
	dont liquidités	2 538 374	
	autres actifs	71 446	
Taux de couverture des Engagements		456,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Théophile Gérard MOULONG		
Date de création	28/02/1986		
Capital social	4 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	57	Cadres	20
		Maîtrise	24
		Employés	13

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 491 960	2 819 856	1 387 336	1 389 899
Automobile : Responsabilité Civile	998 860	1 056 100	795 842	816 906
Automobile : Autres risques	868 812	914 734	681 610	702 391
Incendie et autres dommages aux biens	3 846 029	4 823 550	3 869 449	3 077 748
RC Générale	775 298	879 735	1 201 700	693 999
Transports Aériens	51 070	62 877	-4 826	-4 826
Transports Maritimes	845 922	883 013	509 081	512 949
Autres Transports	151 809	156 128	137 744	137 744
Autres Risques	448 903	460 705	437 166	450 039
<b>Total affaires directes</b>	<b>10 478 664</b>	<b>12 056 697</b>	<b>9 015 103</b>	<b>7 776 849</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>10 478 664</b>	<b>12 056 697</b>	<b>9 015 103</b>	<b>7 776 849</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 875 423	66,5%	1 218 987	87,7%
Automobile : Responsabilité Civile	564 172	53,4%	5 505	0,7%
Automobile : Autres risques	405 825	44,4%	339 398	48,3%
Incendie et autres dommages aux biens	816 131	16,9%	-105 118	-3,4%
RC Générale	43 310	4,9%	-28 531	-4,1%
Transports Aériens	7 500	11,9%	-5 778	119,7%
Transports Maritimes	55 148	6,2%	117 067	22,8%
Autres Transports	72 368	46,4%	-22 972	-16,7%
Autres Risques	181 205	39,3%	1 854 490	412,1%
<b>Total affaires directes</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 021 082</b>	<b>33,4%</b>	<b>3 373 049</b>	<b>43,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>4 021 082</b>	<b>33,4%</b>	<b>3 373 049</b>	<b>43,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	138 892	238 860	72,0%	
Commissions	932 996	839 276	-10,0%	
Frais Généraux	2 096 566	2 134 474	1,8%	
Provisions pour risques en cours	641 517	1 879 771	193,0%	
Primes cédées aux réassureurs	5 340 045	5 525 769	3,5%	
Primes acquises aux réassureurs	6 577 975	4 133 014	-37,2%	
Part des réassureurs dans les charges	1 849 078	2 674 834	44,7%	
Prestations et frais payés	3 535 970	2 677 445	-24,3%	
Provisions pour sinistres à payer	4 796 599	5 492 203	14,5%	
Résultats d'exploitations nets	340 798	129 035	-62,1%	
Fonds propres nets	4 841 005	4 929 706	1,8%	
Marge réglementaire	1 608 940	901 510	-44,0%	
Marge disponible	4 800 790	4 328 058	-9,8%	
Engagements Réglementés	6 019 913	7 835 025	30,2%	
Actifs admis	6 091 606	8 071 526	32,5%	
	dont liquidités	2 407 965	1 656 785	-31,2%
	autres actifs	3 683 641	6 414 741	74,1%
Taux de couverture des Engagements		101,2%	103,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SOCIETE AFRICAINE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCE</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Georges Léopold KAGOU		
Date de création	30/08/1990		
Capital social	7 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	97	Cadres	45
		Maîtrise	46
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			5 615 472	5 076 290
Automobile : Responsabilité Civile			4 279 679	4 251 288
Automobile : Autres risques			918 678	1 073 937
Incendie et autres dommages aux biens			2 192 456	2 183 939
RC Générale			507 188	471 052
Transports Aériens			13 583	12 727
Transports Maritimes			162 076	123 468
Autres Transports			271 036	444 136
Autres Risques			407 534	359 336
Caution			140 417	90 803
<b>Total affaires directes</b>			<b>14 508 117</b>	<b>14 086 976</b>
Acceptations			2 743 727	2 697 324
<b>Ensemble</b>			<b>17 251 844</b>	<b>16 784 300</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			3 712 155	73,1%
Automobile : Responsabilité Civile			2 221 389	52,3%
Automobile : Autres risques			1 444 443	134,5%
Incendie et autres dommages aux biens			408 716	18,7%
RC Générale			-83 203	-17,7%
Transports Aériens			2 000	15,7%
Transports Maritimes			23 711	19,2%
Autres Transports			79 334	17,9%
Autres Risques			3 068	0,9%
Caution			0	
<b>Total affaires directes</b>			<b>7 811 611</b>	<b>55,5%</b>
Acceptations			275 765	10,2%
<b>Ensemble</b>			<b>8 087 377</b>	<b>48,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		-46 943	
Commissions		1 803 334	
Frais Généraux		3 115 924	
Provisions pour risques en cours		5 547 864	
Primes cédées aux réassureurs		3 583 956	
Primes acquises aux réassureurs		3 583 956	
Part des réassureurs dans les charges		1 217 782	
Prestations et frais payés		8 210 330	
Provisions pour sinistres à payer		13 272 793	
Résultats d'exploitations nets		1 364 550	
Fonds propres nets		10 068 584	
Marge réglementaire		3 194 267	
Marge disponible		9 178 614	
Engagements Réglementés		22 585 277	
Actifs admis		24 887 305	
	dont liquidités	9 991 822	
	autres actifs	14 895 483	
Taux de couverture des Engagements		110,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES IARD</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	Idrissa FALL		
Date de création	22/02/1991		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	42	Cadres	18
		Maîtrise	19
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	248 039	211 764	871 415	861 847
Automobile : Responsabilité Civile	737 264	740 259	941 016	928 831
Automobile : Autres risques	159 676	59 750	166 062	163 911
Incendie et autres dommages aux biens	114 419	97 532	288 217	355 068
RC Générale	101 509	86 615	488 134	136 541
Transports Aériens	2 005	2 005	6 816	6 816
Transports Maritimes	96 643	96 643	257 484	257 484
Autres Transports	30 757	25 016	27 540	29 246
Autres Risques	94 968	163 579	139 307	139 307
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 585 281</b>	<b>1 483 163</b>	<b>3 185 990</b>	<b>2 879 051</b>
Acceptations	68 514	68 514	67 069	67 069
<b>Ensemble</b>	<b>1 653 795</b>	<b>1 551 678</b>	<b>3 253 059</b>	<b>2 946 121</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	51 214	24,2%	742 881	86,2%
Automobile : Responsabilité Civile	97 099	13,1%	10 678	1,1%
Automobile : Autres risques	69 120	115,7%	50 245	30,7%
Incendie et autres dommages aux biens	129 375	132,6%	-113 842	-32,1%
RC Générale	5 496	6,3%	9 373	6,9%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	1 767	1,8%	18 162	7,1%
Autres Transports	430	1,7%	128 230	438,4%
Autres Risques	4 609	2,8%	0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>359 110</b>	<b>24,2%</b>	<b>845 728</b>	<b>29,4%</b>
Acceptations	27 356	39,9%	-21 573	-32,2%
<b>Ensemble</b>	<b>386 466</b>	<b>24,9%</b>	<b>824 155</b>	<b>28,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	41 094	51 582	25,5%	
Commissions	247 123	575 332	132,8%	
Frais Généraux	1 340 926	1 287 487	-4,0%	
Provisions pour risques en cours	449 061	755 999	68,4%	
Primes cédées aux réassureurs	324 946	806 962	148,3%	
Primes acquises aux réassureurs	271 844	445 924	64,0%	
Part des réassureurs dans les charges	184 662	272 585	47,6%	
Prestations et frais payés	585 809	1 174 333	100,5%	
Provisions pour sinistres à payer	2 257 935	1 929 330	-14,6%	
Résultats d'exploitations nets	-494 709	115 817	-123,4%	
Fonds propres nets	1 139 790	1 658 266	45,5%	
Marge réglementaire	205 176	619 640	202,0%	
Marge disponible	741 298	1 722 075	132,3%	
Engagements Réglementés	3 832 244	3 954 030	3,2%	
Actifs admis	4 064 953	4 475 875	10,1%	
	dont liquidités	791 561	1 281 688	61,9%
	autres actifs	3 273 392	3 194 187	-2,4%
Taux de couverture des Engagements	106,1%	113,2%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ZENITHE INSURANCE SA</b>		
Pays	CAMEROUN		
Nom du Directeur Général	NDECHAM Maxwell		
Date de création	11/06/2004		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	123	Cadres	44
		Maîtrise	60
		Employés	19

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Maladie	1 509 192	2 712 263	1 076 710	1 589 378
Automobile : Responsabilité Civile	1 232 619	1 756 159	1 184 519	1 224 177
Automobile : Autres risques	672 532	1 012 871	741 267	686 503
Incendie et autres dommages aux biens	395 278	693 461	1 627 652	1 528 470
RC Générale	758 953	666 167	327 737	357 657
Transports Aériens	42 759	47 158	604	18 302
Transports Maritimes	292 355	659 187	62 529	58 748
Autres Transports	7 830	28 826	2 060	2 090
Autres Risques	3 241 046	2 551 304	-141 859	-177 133
Crédit			94 049	78 417
Caution			703 632	1 237 230
<b>Total affaires directes</b>	<b>8 152 564</b>	<b>10 127 394</b>	<b>5 678 899</b>	<b>6 603 839</b>
Acceptations	6 045	5 112	0	932
<b>Ensemble</b>	<b>8 158 609</b>	<b>10 132 506</b>	<b>5 678 899</b>	<b>6 604 771</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Maladie	1 164 566	42,9%	1 165 021	73,3%
Automobile : Responsabilité Civile	541 978	30,9%	463 401	37,9%
Automobile : Autres risques	147 274	14,5%	-868	-0,1%
Incendie et autres dommages aux biens	768 906	110,9%	126 949	8,3%
RC Générale	12 291	1,8%	13 600	3,8%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-7 335	-1,1%	849	1,4%
Autres Transports	-163	-0,6%	0	
Autres Risques	559 348		9 626	-5,4%
Crédit			-63 005	-80,3%
Caution			456 236	36,9%
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 186 864</b>	<b>31,5%</b>	<b>2 171 809</b>	<b>32,9%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>3 186 864</b>	<b>31,5%</b>	<b>2 171 809</b>	<b>32,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	-138 574	-281 437	103,1%
Commissions	1 396 213	782 601	-43,9%
Frais Généraux	2 240 243	2 454 522	9,6%
Provisions pour risques en cours	3 853 636	2 927 764	-24,0%
Primes cédées aux réassureurs	1 572 964	1 809 892	15,1%
Primes acquises aux réassureurs	1 566 998	1 818 647	16,1%
Part des réassureurs dans les charges	2 225 745	623 107	-72,0%
Prestations et frais payés	2 820 867	1 857 778	-34,1%
Provisions pour sinistres à payer	2 989 736	3 303 767	10,5%
Résultats d'exploitations nets	3 551 594	-200 391	-105,6%
Fonds propres nets	4 761 731	4 228 265	-11,2%
Marge réglementaire	815 861	1 058 885	29,8%
Marge disponible	5 330 025	3 864 861	-27,5%
Engagements Réglementés	7 494 705	7 042 641	-6,0%
Actifs admis	8 971 787	7 349 319	-18,1%
dont liquidités	2 997 882	1 638 262	-45,4%
autres actifs	5 973 905	5 711 057	-4,4%
Taux de couverture des Engagements	119,7%	104,4%	



**CENTRAFRIQUE**

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	CENTRAFRIQUE
NOM DU COMITE	COMACA
NOM DU PRESIDENT	SANDWIDI Clément
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	31	21	-32,3%
Agents de Maitrise	20	14	-30,0%
Employés	23	15	-34,8%
<b>Total</b>	<b>74</b>	<b>50</b>	<b>-32,4%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	2	1	-50,0%
Réassurances	0	0	
Autres sociétés	0	0	
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>-50,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	5 300 021	5 435 354	2,6%
Produits financiers nets	459 862	466 672	1,5%
Provisions pour risques en cours	821 632	777 580	-5,4%
Primes acquises	5 300 795	5 479 406	3,4%
Commissions	813 335	723 038	-11,1%
Frais Généraux	1 852 908	2 217 114	19,7%
Primes cédées aux réassureurs	661 394	581 172	-12,1%
Primes acquises aux réassureurs	597 343	637 907	6,8%
Part des réassureurs dans les charges	301 194	1 293 565	329,5%
Prestations et frais payés	1 690 390	2 722 098	61,0%
Provisions pour sinistres à payer	4 367 575	3 748 951	-14,2%
Charges de sinistres	1 554 042	2 103 474	35,4%
Marge réglementaire	516 158	543 535	5,3%
Marge disponible	1 513 594	3 848 411	154,3%
Fonds Propres nets	2 892 456	3 989 847	37,9%
Résultat au Bilan	798 195	1 064 423	33,4%
Engagements Réglementés	5 426 393	5 021 173	-7,5%
Actifs admis	8 890 835	7 893 692	-11,2%
dont liquidités	5 030 469	4 433 612	-11,9%
autres actifs	3 860 366	3 460 080	-10,4%
Taux de couverture des Engagements	163,8%	157,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES</b>		
Pays	CENTRAFRIQUE		
Nom du Directeur Général	SANDWIDI Clément		
Date de création	13/09/1999		
Capital social	2 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	50	Cadres	21
		Maîtrise	14
		Employés	15

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	954 152	947 265	1 337 365	1 309 650
Automobile : Responsabilité Civile	869 860	1 019 492	2 721 210	2 704 684
Automobile : Autres risques	289 953	216 991	0	72 962
Incendie et autres dommages aux biens	137 850	134 639	641 705	680 440
RC Générale	30 776	29 981	108 612	89 450
Transports Aériens	8 042	6 448	71 154	75 982
Transports Maritimes	12 790	12 698	280 446	282 589
Autres Transports	43 421	45 117	192 833	181 620
Autres Risques	204 084	153 698	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 550 929</b>	<b>2 566 330</b>	<b>5 353 325</b>	<b>5 397 377</b>
Acceptations	177 931	177 931	82 029	82 029
<b>Ensemble</b>	<b>2 728 860</b>	<b>2 744 261</b>	<b>5 435 354</b>	<b>5 479 406</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	718 873	75,9%	755 386	57,7%
Automobile : Responsabilité Civile	101 454	10,0%	57 469	2,1%
Automobile : Autres risques	-2 017	-0,9%	-223 179	-305,9%
Incendie et autres dommages aux biens	80 805	60,0%	1 610 328	236,7%
RC Générale	-3 253	-10,9%	-147	-0,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	116	0,9%	-154 687	-54,7%
Autres Transports	183	0,4%	-4 475	-2,5%
Autres Risques	10 875	7,1%	0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>907 037</b>	<b>35,3%</b>	<b>2 040 695</b>	<b>37,8%</b>
Acceptations	86 768	48,8%	62 779	76,5%
<b>Ensemble</b>	<b>993 805</b>	<b>36,2%</b>	<b>2 103 474</b>	<b>38,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	180 761	466 672	158,2%
Commissions	503 183	723 038	43,7%
Frais Généraux	904 792	2 217 114	145,0%
Provisions pour risques en cours	821 632	777 580	-5,4%
Primes cédées aux réassureurs	297 885	581 172	95,1%
Primes acquises aux réassureurs	240 172	637 907	165,6%
Part des réassureurs dans les charges	97 853	1 293 565	1222,0%
Prestations et frais payés	1 044 818	2 722 098	160,5%
Provisions pour sinistres à payer	4 367 575	3 748 951	-14,2%
Résultats d'exploitations nets	380 922	1 558 110	309,0%
Fonds propres nets	1 358 072	3 989 847	193,8%
Marge réglementaire	516 158	543 535	5,3%
Marge disponible	1 513 594	3 848 411	154,3%
Engagements Réglementés	1 712 824	5 021 173	193,2%
Actifs admis	1 902 320	7 893 692	315,0%
dont liquidités	1 089 865	4 433 612	306,8%
autres actifs	812 455	3 460 080	325,9%
Taux de couverture des Engagements	111,1%	157,2%	

**CONGO BRAZZAVILLE**

	<b>LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE</b>
EXERCICE	2019
PAYS	CONGO BRAZZAVILLE
NOM DE L'ASSOCIATION	APSACO
NOM DU PRESIDENT	Gaston Marc AKOBO
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Joseph Bienvenu LEKAKA ONGALA

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	5	7	40,0%
Agents de Maîtrise	19	17	-10,5%
Employés	4	4	0,0%
<b>Total</b>	<b>28</b>	<b>28</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - CHIFFRES D'AFFAIRES**

Branches	2018	2019	Evolutions
Vie	2	2	0,0%
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	4 145 785	4 421 682	6,7%
Produits financiers nets	450 559	561 488	24,6%
Commissions	345 669	401 410	16,1%
Frais Généraux	1 541 850	1 933 918	25,4%
Primes cédées aux réassureurs	232 679	308 636	32,6%
Part des réassureurs dans les charges	-57 688	118 928	-306,2%
Prestations échues	4 008 788	1 548 785	-61,4%
Provisions mathématiques (clôture)	9 133 233	9 830 081	7,6%
Provisions mathématiques (ouverture)	10 952 781	9 133 233	-16,6%
Marge réglementaire	454 850	489 961	7,7%
Marge disponible	3 953 344	5 966 366	50,9%
Fonds Propres nets	3 767 597	5 980 603	58,7%
Résultat au Bilan	185 747	154 294	-16,9%
Engagements Réglementés	10 463 125	4 710 239	-55,0%
Actifs admis	13 010 828	14 983 107	15,2%
dont Liquidités	5 314 987	8 100 896	52,4%
autres actifs	7 695 841	6 882 211	-10,6%
Taux de couverture des Engagements	124,3%	318,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES GENERALES DU CONGO - VIE (AGC-VIE)</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général	Raymond IBATA		
Date de création	29/07/2007		
Capital social	3 155 579 524 FCFA		
Nombre de salariés	18	Cadres	4
		Maitrise	11
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	565	0,0%	688	0,0%	21,8%
Mixte	67 539	3,6%	86 309	4,1%	27,8%
Epargne	199 328	10,7%	200 657	9,6%	0,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 570 217	84,0%	1 759 821	84,5%	12,1%
Mixte	880	0,0%	0		
Epargne	31 245	1,7%	33 964	1,6%	8,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 869 774	100,0%	2 081 439	100,0%	11,3%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>1 869 774</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 081 439</b>	<b>100,0%</b>	<b>11,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	50 392	1,6%	43 091	7,3%	-14,5%
Epargne	244 232	7,8%	227 366	38,7%	-6,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	175 744	5,6%	304 399	51,9%	73,2%
Mixte	4 000	0,1%	0		
Epargne	2 652 528	84,8%	12 123	2,1%	-99,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 126 897	100,0%	586 978	100,0%	-81,2%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>3 126 897</b>	<b>100,0%</b>	<b>586 978</b>	<b>100,0%</b>	<b>-81,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	255 975	311 406	21,7%
Commissions	192 189	274 854	43,0%
Frais Généraux	919 843	1 020 636	11,0%
Provisions mathématiques (clôture)	4 445 236	4 208 862	-5,3%
Provisions mathématiques (ouverture)	6 814 504	4 445 236	-34,8%
Primes cédées aux réassureurs	221 330	301 229	36,1%
Part des réassureurs dans les charges	-57 688	102 176	-277,1%
Résultats d'exploitations nets	-22 930	536 225	-2438,5%
Fonds propres nets	3 309 221	4 792 067	44,8%
Marge réglementaire	220 875	210 162	-4,9%
Marge disponible	3 764 808	4 943 749	31,3%
Engagements Réglementés	4 886 052	4 710 239	-3,6%
Actifs admis	7 216 928	7 926 196	9,8%
dont liquidités	3 428 540	4 403 120	28,4%
autres actifs	3 788 388	3 523 076	-7,0%
Taux de couverture des Engagements	147,7%	168,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA VIE CONGO</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général	Alfred YAMEOGO		
Date de création	01/09/2006		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	10	Cadres	3
		Maitrise	6
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	134 178	5,9%	170 990	7,3%	27,4%
Mixte	344 141	15,1%	313 955	13,4%	-8,8%
Epargne	1 114 006	48,9%	1 219 425	52,1%	9,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	174 481	7,7%	132 464	5,7%	-24,1%
Mixte	0		0		
Epargne	475 677	20,9%	481 096	20,6%	1,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	2 242 481	98,5%	2 317 930	99,0%	3,4%
Acceptations	33 529	1,5%	22 313	1,0%	-33,5%
<b>Ensemble</b>	<b>2 276 010</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 340 243</b>	<b>100,0%</b>	<b>2,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	15 512	1,8%	41 939	4,4%	170,4%
Mixte	88 423	10,0%	206 033	21,7%	133,0%
Epargne	378 890	43,0%	341 256	35,9%	-9,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	52 057	5,9%	17 122	1,8%	-67,1%
Mixte	0		0		
Epargne	342 589	38,8%	333 658	35,1%	-2,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	877 472	99,5%	940 008	98,9%	7,1%
Acceptations	4 419	0,5%	10 326	1,1%	133,7%
<b>Ensemble</b>	<b>881 891</b>	<b>100,0%</b>	<b>950 334</b>	<b>100,0%</b>	<b>7,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	194 584	250 081	28,5%
Commissions	153 480	126 555	-17,5%
Frais Généraux	622 008	913 283	46,8%
Provisions mathématiques (clôture)	4 687 997	5 621 219	19,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	4 138 277	4 687 997	13,3%
Primes cédées aux réassureurs	11 350	7 407	-34,7%
Part des réassureurs dans les charges	0	16 752	
Résultats d'exploitations nets	252 147	323 725	28,4%
Fonds propres nets	458 376	1 188 536	159,3%
Marge réglementaire	233 975	279 799	19,6%
Marge disponible	188 536	1 022 616	442,4%
Engagements Réglementés	5 577 073	6 264 316	12,3%
Actifs admis	5 793 900	7 056 911	21,8%
dont liquidités	1 886 447	3 697 775	96,0%
autres actifs	3 907 453	3 359 135	-14,0%
Taux de couverture des Engagements	103,9%	112,7%	

	<b>LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE</b>
EXERCICE	2019
PAYS	CONGO BRAZZAVILLE
NOM DE L'ASSOCIATION	APSACO
NOM DU PRESIDENT	Gaston Marc AKOBO
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Joseph Bienvenu LEKAKA ONGALA

#### A - EMPLOI

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	87	100	14,9%
Agents de Maîtrise	207	105	-49,3%
Employés	39	28	-28,2%
<b>Total</b>	<b>333</b>	<b>233</b>	<b>-30,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - CHIFFRES D'AFFAIRES

Branches	2018	2019	Evolutions
Non Vie	6	6	0,0%
Réassurances	0	0	
Autres (Pool TPV)	1	1	0,0%
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C- CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	53 932 172	55 786 079	3,4%
Produits financiers nets	-599 457	-537 569	-10,3%
Provisions pour risques en cours	8 312 226	6 918 824	-16,8%
Primes acquises	55 447 408	57 179 480	3,1%
Commissions	4 888 870	4 760 659	-2,6%
Frais Généraux	12 442 315	13 513 076	8,6%
Primes cédées aux réassureurs	29 499 570	33 047 079	12,0%
Primes acquises aux réassureurs	29 402 240	32 930 360	12,0%
Part des réassureurs dans les charges	3 350 713	5 814 722	73,5%
Prestations et frais payés	9 562 805	10 921 364	14,2%
Provisions pour sinistres à payer	27 348 652	27 443 530	0,3%
Charges de sinistres	9 419 009	11 016 241	17,0%
Marge réglementaire	10 233 376	9 107 215	-11,0%
Marge disponible	10 302 556	14 335 344	39,1%
Fonds Propres nets	9 493 324	16 597 506	74,8%
Résultat au Bilan	729 432	-1 580 495	-316,7%
Engagements Réglementés	37 565 530	40 859 015	8,8%
Actifs admis	43 881 528	52 868 776	20,5%
dont liquidités	10 555 465	18 142 001	71,9%
autres actifs	33 326 063	34 726 774	4,2%
Taux de couverture des Engagements	116,8%	129,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>L'AFRICAIN DES ASSURANCES CONGO-BRAZZAVILLE</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général	SODJINOU Dominique		
Date de création	03/02/2015		
Capital social	1 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	15	Cadres	8
		Maîtrise	4
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			269 483	222 197
Automobile : Responsabilité Civile			923 184	761 194
Automobile : Autres risques			285 998	235 815
Incendie et autres dommages aux biens			79 546	65 588
RC Générale			74 430	61 369
Transports Aériens			0	0
Transports Maritimes			0	0
Autres Transports			7 882	6 499
Autres Risques			31 707	26 143
Caution			9 446	7 789
<b>Total affaires directes</b>			<b>1 681 676</b>	<b>1 386 594</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>1 681 676</b>	<b>1 386 594</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			31 838	14,3%
Automobile : Responsabilité Civile			536 640	70,5%
Automobile : Autres risques			56 512	24,0%
Incendie et autres dommages aux biens			11 001	16,8%
RC Générale			7 356	12,0%
Transports Aériens			0	
Transports Maritimes			0	
Autres Transports			0	
Autres Risques			1 510	5,8%
Caution			0	
<b>Total affaires directes</b>			<b>644 857</b>	<b>46,5%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>644 857</b>	<b>46,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		4 718	
Commissions		238 875	
Frais Généraux		1 538 634	
Provisions pour risques en cours		295 082	
Primes cédées aux réassureurs		200 054	
Primes acquises aux réassureurs		176 344	
Part des réassureurs dans les charges		137 311	
Prestations et frais payés		247 373	
Provisions pour sinistres à payer		397 484	
Résultats d'exploitations nets		-1 070 087	
Fonds propres nets		1 000 000	
Marge réglementaire		270 350	
Marge disponible		-82 910	
Engagements Réglementés		785 613	
Actifs admis		2 040 183	
	dont liquidités	1 911 654	
	autres actifs	128 529	
Taux de couverture des Engagements		259,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ALLIANZ CONGO ASSURANCES</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général	Patrick PRADO		
Date de création	20/05/2011		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	39	Cadres	14
		Maîtrise	23
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 133 225	2 170 199	1 823 909	1 846 444
Automobile : Responsabilité Civile	772 956	782 582	569 253	576 469
Automobile : Autres risques	1 006 104	1 013 706	542 738	581 007
Incendie et autres dommages aux biens	1 486 643	1 527 664	1 162 430	1 296 579
RC Générale	325 291	291 785	292 960	295 589
Transports Aériens	118 138	118 085	67 218	63 252
Transports Maritimes	114 727	118 641	335 057	262 069
Autres Transports	524 037	549 479	575 697	566 834
Autres Risques	135 411	133 673	320 054	314 012
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 616 533</b>	<b>6 705 814</b>	<b>5 689 315</b>	<b>5 802 256</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>6 616 533</b>	<b>6 705 814</b>	<b>5 689 315</b>	<b>5 802 256</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 173 333	54,1%	963 525	52,2%
Automobile : Responsabilité Civile	317 333	40,5%	299 521	52,0%
Automobile : Autres risques	94 379	9,3%	52 631	9,1%
Incendie et autres dommages aux biens	89 878	5,9%	143 817	11,1%
RC Générale	286 176	98,1%	849 174	287,3%
Transports Aériens	53 292	45,1%	-5 985	-9,5%
Transports Maritimes	4 336	3,7%	-4 156	-1,6%
Autres Transports	117 909	21,5%	47 064	8,3%
Autres Risques	0		99 646	31,7%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 136 637</b>	<b>31,9%</b>	<b>2 445 238</b>	<b>42,1%</b>
Acceptations	78 488		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 215 126</b>	<b>33,0%</b>	<b>2 445 238</b>	<b>42,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	132 666	188 374	42,0%
Commissions	1 141 710	919 532	-19,5%
Frais Généraux	2 035 589	2 054 176	0,9%
Provisions pour risques en cours	601 850	488 909	-18,8%
Primes cédées aux réassureurs	1 523 027	1 593 698	4,6%
Primes acquises aux réassureurs	1 507 279	1 532 351	1,7%
Part des réassureurs dans les charges	527 087	1 224 796	132,4%
Prestations et frais payés	1 908 526	2 000 242	4,8%
Provisions pour sinistres à payer	3 402 307	3 847 303	13,1%
Résultats d'exploitations nets	486 981	284 690	-41,5%
Fonds propres nets	1 012 635	3 258 503	221,8%
Marge réglementaire	1 163 246	681 866	-41,4%
Marge disponible	1 261 309	3 351 338	165,7%
Engagements Réglementés	4 345 451	4 608 958	6,1%
Actifs admis	5 508 264	6 014 643	9,2%
dont liquidités	2 385 308	1 609 682	-32,5%
autres actifs	3 122 956	4 404 961	41,1%
Taux de couverture des Engagements	126,8%	130,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES GENERALES DU CONGO (AGC)</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général	RAYMOND IBATA		
Date de création	15/11/1999		
Capital social	3 000 050 000 F CFA		
Nombre de salariés	103	Cadres	19
		Maîtrise	71
		Employés	13

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 243 002	1 269 992	1 491 051	1 503 564
Automobile : Responsabilité Civile	1 885 284	2 400 113	1 504 773	1 562 390
Automobile : Autres risques	1 126 548	784 993	902 317	913 720
Incendie et autres dommages aux biens	1 466 955	1 490 194	1 450 009	1 449 686
RC Générale	579 719	826 513	823 488	1 008 499
Transports Aériens	115 982	120 406	58 841	60 231
Transports Maritimes	548 886	598 416	453 949	449 117
Autres Transports	38 984	49 457	23 046	35 155
Autres Risques	233 549	333 699	1 260 557	1 221 160
Total affaires directes	7 238 908	7 873 783	7 968 030	8 203 522
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	7 238 908	7 873 783	7 968 030	8 203 522

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	127 357	10,0%	368 740	24,5%
Automobile : Responsabilité Civile	1 504 160	62,7%	288 627	18,5%
Automobile : Autres risques	84 711	10,8%	17 796	1,9%
Incendie et autres dommages aux biens	-117 043	-7,9%	411 864	28,4%
RC Générale	1 003	0,1%	165 420	16,4%
Transports Aériens	-525	-0,4%	50 115	83,2%
Transports Maritimes	27 132	4,5%	-45 402	-10,1%
Autres Transports	7 564	15,3%	42 773	121,7%
Autres Risques	88 814	26,6%	178 660	14,6%
Total affaires directes	1 723 172	21,9%	1 478 595	18,0%
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	1 723 172	21,9%	1 478 595	18,0%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	-530 281	-424 680	-19,9%
Commissions	771 974	965 840	25,1%
Frais Généraux	3 035 339	3 334 239	9,8%
Provisions pour risques en cours	2 280 996	2 045 505	-10,3%
Primes cédées aux réassureurs	2 382 152	2 722 497	14,3%
Primes acquises aux réassureurs	2 388 573	2 691 018	12,7%
Part des réassureurs dans les charges	142 797	649 357	354,7%
Prestations et frais payés	1 213 349	1 978 262	63,0%
Provisions pour sinistres à payer	3 725 344	3 225 676	-13,4%
Résultats d'exploitations nets	-395 712	-5 485	-98,6%
Fonds propres nets	3 603 393	4 478 033	24,3%
Marge réglementaire	1 698 152	1 394 055	-17,9%
Marge disponible	3 457 180	4 511 232	30,5%
Engagements Réglementés	10 004 113	9 119 963	-8,8%
Actifs admis	13 488 467	14 213 282	5,4%
dont liquidités	2 297 320	2 775 439	20,8%
autres actifs	11 191 147	11 437 844	2,2%
Taux de couverture des Engagements	134,8%	155,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES ET REASSURANCES DU CONGO (ARC)</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général	Serge William MASSEMBO DOUMOU		
Date de création	31/10/1973		
Capital social	4 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	86	Cadres	62
		Maîtrise	14
		Employés	10

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	63 912	72 755	300 023	291 668
Automobile : Responsabilité Civile	4 465 301	4 953 892	1 748 713	3 681 994
Automobile : Autres risques	0	0	0	0
Incendie et autres dommages aux biens	3 827 198	4 014 690	7 712 215	7 238 566
RC Générale	17 338 666	17 015 422	16 289 937	16 409 172
Transports Aériens	905 349	866 596	1 052 580	918 560
Transports Maritimes	45 436	43 043	47 753	47 630
Autres Transports	21 256	14 548	25 494	26 132
Autres Risques	566 595	934 315	589 423	517 554
<b>Total affaires directes</b>	<b>27 233 712</b>	<b>27 915 260</b>	<b>27 766 138</b>	<b>29 131 276</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>27 233 712</b>	<b>27 915 260</b>	<b>27 766 138</b>	<b>29 131 276</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	29 698	40,8%	60 452	20,7%
Automobile : Responsabilité Civile	809 961	16,3%	1 873 078	50,9%
Automobile : Autres risques	0		10 430	
Incendie et autres dommages aux biens	-110 427	-2,8%	20 741	0,3%
RC Générale	9 208	0,1%	172 611	1,1%
Transports Aériens	1 410	0,2%	11 825	1,3%
Transports Maritimes	3 742	8,7%	1 333	2,8%
Autres Transports	-22 589	-155,3%	11 119	42,5%
Autres Risques	5 163	0,6%	50 454	9,7%
<b>Total affaires directes</b>	<b>726 165</b>	<b>2,6%</b>	<b>2 212 042</b>	<b>7,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>726 165</b>	<b>2,6%</b>	<b>2 212 042</b>	<b>7,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	-873 876	-739 462	-15,4%
Commissions	1 085 771	833 866	-23,2%
Frais Généraux	3 888 952	3 044 261	-21,7%
Provisions pour risques en cours	3 857 890	2 492 752	-35,4%
Primes cédées aux réassureurs	21 674 211	24 943 827	15,1%
Primes acquises aux réassureurs	21 594 609	24 685 533	14,3%
Part des réassureurs dans les charges	1 052 097	2 724 162	158,9%
Prestations et frais payés	1 937 829	2 047 844	5,7%
Provisions pour sinistres à payer	11 345 803	11 510 001	1,4%
Résultats d'exploitations nets	1 184 122	549 248	-53,6%
Fonds propres nets	2 041 738	2 031 843	-0,5%
Marge réglementaire	7 923 321	4 859 195	-38,7%
Marge disponible	2 367 801	589 266	-75,1%
Engagements Réglementés	16 354 444	15 204 446	-7,0%
Actifs admis	13 480 929	13 021 224	-3,4%
dont liquidités	1 698 120	1 579 328	-7,0%
autres actifs	11 782 809	11 441 896	-2,9%
Taux de couverture des Engagements	82,4%	85,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAIN D'ASSURANCES</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général	Alfred YAMEOGO		
Date de création	04/02/2004		
Capital social	5 500 450 000 F CFA		
Nombre de salariés	44	Cadres	19
		Maîtrise	20
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 344 800	2 338 031	1 989 608	1 962 110
Automobile : Responsabilité Civile	1 904 330	1 815 124	1 517 104	1 644 691
Automobile : Autres risques	1 038 697	1 188 025	620 755	616 507
Incendie et autres dommages aux biens	646 087	658 581	585 375	622 041
RC Générale	247 432	228 802	232 480	244 285
Transports Aériens	302 824	274 201	4 636	90 172
Transports Maritimes	102 600	82 327	38 862	57 871
Autres Transports	31 216	41 130	34 029	33 874
Autres Risques	117 148	186 782	193 118	185 130
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 735 134</b>	<b>6 813 001</b>	<b>5 215 967</b>	<b>5 456 680</b>
Acceptations	1 318 657	1 372 556	990 764	1 037 840
<b>Ensemble</b>	<b>8 053 792</b>	<b>8 185 557</b>	<b>6 206 731</b>	<b>6 494 520</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 291 705	55,2%	836 124	42,6%
Automobile : Responsabilité Civile	1 759 584	96,9%	763 574	46,4%
Automobile : Autres risques	86 870	7,3%	71 165	11,5%
Incendie et autres dommages aux biens	48 337	7,3%	476 466	76,6%
RC Générale	52 186	22,8%	-178 976	-73,3%
Transports Aériens	10 793	3,9%	0	
Transports Maritimes	-3 367	-4,1%	32 214	55,7%
Autres Transports	37 060	90,1%	-12 942	-38,2%
Autres Risques	-55 309	-29,6%	-45 617	-24,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 227 859</b>	<b>47,4%</b>	<b>1 942 008</b>	<b>35,6%</b>
Acceptations	-53 582	-3,9%	51 104	4,9%
<b>Ensemble</b>	<b>3 174 276</b>	<b>38,8%</b>	<b>1 993 112</b>	<b>30,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	256 908	220 040	-14,4%	
Commissions	1 189 216	863 056	-27,4%	
Frais Généraux	2 436 297	2 490 336	2,2%	
Provisions pour risques en cours	1 321 110	1 033 321	-21,8%	
Primes cédées aux réassureurs	1 692 871	1 365 581	-19,3%	
Primes acquises aux réassureurs	1 665 441	1 644 178	-1,3%	
Part des réassureurs dans les charges	773 728	623 812	-19,4%	
Prestations et frais payés	3 491 918	2 844 533	-18,5%	
Provisions pour sinistres à payer	7 386 913	6 535 492	-11,5%	
Résultats d'exploitations nets	760 895	382 708	-49,7%	
Fonds propres nets	2 967 322	3 427 488	15,5%	
Marge réglementaire	1 415 607	1 015 527	-28,3%	
Marge disponible	3 328 778	3 430 777	3,1%	
Engagements Réglementés	9 286 188	8 396 789	-9,6%	
Actifs admis	9 352 397	9 138 506	-2,3%	
	dont liquidités	3 408 141	3 781 993	11,0%
	autres actifs	5 944 256	5 356 513	-9,9%
Taux de couverture des Engagements	100,7%	108,8%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE</b>		
Pays	CONGO BRAZZAVILLE		
Nom du Directeur Général			
Date de création	13/12/2013		
Capital social	4 510 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	22	Cadres	6
		Maîtrise	15
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 019 608	979 981	2 368 780	2 029 739
Automobile : Responsabilité Civile	627 202	594 152	697 010	689 993
Automobile : Autres risques	762 256	813 138	1 081 996	1 100 808
Incendie et autres dommages aux biens	1 313 892	1 313 416	1 396 855	1 415 482
RC Générale	261 401	259 454	251 161	250 639
Transports Aériens	30	30	89	89
Transports Maritimes	97 100	97 100	99 807	99 807
Autres Transports	461 690	460 355	384 939	387 875
Autres Risques	246 051	249 370	193 552	186 880
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 789 228</b>	<b>4 766 995</b>	<b>6 474 189</b>	<b>6 161 314</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 789 228</b>	<b>4 766 995</b>	<b>6 474 189</b>	<b>6 161 314</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	478 283	48,8%	1 163 101	57,3%
Automobile : Responsabilité Civile	432 390	72,8%	588 114	85,2%
Automobile : Autres risques	137 933	17,0%	426 018	38,7%
Incendie et autres dommages aux biens	85 713	6,5%	181 365	12,8%
RC Générale	52 376	20,2%	10 756	4,3%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	11 638	12,0%	8 001	8,0%
Autres Transports	-3 774	-0,8%	0	
Autres Risques	385 711	154,7%	-134 958	-72,2%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 580 271</b>	<b>33,2%</b>	<b>2 242 396</b>	<b>36,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 580 271</b>	<b>33,2%</b>	<b>2 242 396</b>	<b>36,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	41 414	213 441	415,4%
Commissions	700 199	939 490	34,2%
Frais Généraux	1 046 140	1 166 269	11,5%
Provisions pour risques en cours	250 379	563 254	125,0%
Primes cédées aux réassureurs	2 227 310	2 221 423	-0,3%
Primes acquises aux réassureurs	2 246 338	2 200 936	-2,0%
Part des réassureurs dans les charges	855 006	455 284	-46,8%
Prestations et frais payés	1 011 184	1 803 110	78,3%
Provisions pour sinistres à payer	1 488 286	1 927 573	29,5%
Résultats d'exploitations nets	9 942	221 317	2126,1%
Fonds propres nets	-131 764	2 401 640	-1922,7%
Marge réglementaire	672 571	1 238 004	84,1%
Marge disponible	-112 513	2 535 642	-2353,6%
Engagements Réglementés	1 916 439	2 743 247	43,1%
Actifs admis	2 051 473	7 283 571	255,0%
dont liquidités	766 576	6 483 906	745,8%
autres actifs	1 284 897	799 665	-37,8%
Taux de couverture des Engagements	107,0%	265,5%	

**COTE D'IVOIRE**

**LE MARCHÉ DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	COTE D'IVOIRE
NOM DE L'ASSOCIATION	ASA-CI
NOM DU PRESIDENT	Saliou BAKAYOKO
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Daniel DIALLO

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	208	214	2,9%
Agents de Maîtrise	284	254	-10,6%
Employés	195	182	-6,7%
<b>Total</b>	<b>687</b>	<b>650</b>	<b>-5,4%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	11	10	-9,1%
<b>Total</b>	<b>11</b>	<b>10</b>	<b>-9,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	155 101 894	168 722 286	8,8%
Produits financiers nets	18 674 450	4 658 696	-75,1%
Commissions	10 122 315	10 961 677	8,3%
Frais Généraux	27 108 661	29 118 533	7,4%
Primes cédées aux réassureurs	4 720 134	4 315 323	-8,6%
Part des réassureurs dans les charges	3 674 739	6 677 546	81,7%
Prestations échues	100 239 931	118 023 159	17,7%
Provisions mathématiques (clôture)	528 603 720	572 821 007	8,4%
Provisions mathématiques (ouverture)	493 963 969	528 603 720	7,0%
Marge réglementaire	25 310 891	27 324 170	8,0%
Marge disponible	47 225 357	58 730 770	24,4%
Fonds Propres nets	37 396 247	47 226 285	26,3%
Résultat au Bilan	1 232 877	27 592 448	2138,1%
Engagements Réglementés	590 691 575	634 282 702	7,4%
Actifs admis	611 173 888	671 481 591	9,9%
dont Liquidités	185 569 655	206 632 069	11,4%
autres actifs	425 604 233	464 849 522	9,2%
Taux de couverture des Engagements	103,5%	105,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ALLIANZ CÔTE D'IVOIRE ASSURANCES VIE</b>		
Pays	CÔTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Mamadou G. K. KONE		
Date de création	11/12/1985		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	40	Cadres	29
		Maitrise	9
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	66 221	0,3%	103 636	0,4%	56,5%
Mixte	0		0		
Epargne	609 011	2,6%	2 338 193	8,8%	283,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	5 851 863	25,0%	7 539 597	28,4%	28,8%
Mixte	0		0		
Epargne	16 893 007	72,1%	16 561 440	62,4%	-2,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	23 420 102	100,0%	26 542 867	100,0%	13,3%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	23 420 102	100,0%	26 542 867	100,0%	13,3%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	-7 991	0,0%	10 982	0,1%	-237,4%
Mixte	0		0		
Epargne	292 484	1,8%	401 506	2,1%	37,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 453 971	8,7%	1 630 460	8,4%	12,1%
Mixte	0		0		
Epargne	13 921 695	83,8%	17 274 182	89,4%	24,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	15 660 158	94,2%	19 317 130	100,0%	23,4%
Acceptations	957 923	5,8%	0		
<b>Ensemble</b>	16 618 081	100,0%	19 317 130	100,0%	16,2%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	6 006 150	6 454 476	7,5%
Commissions	2 182 237	2 287 406	4,8%
Frais Généraux	2 599 988	3 238 958	24,6%
Provisions mathématiques (clôture)	96 132 970	105 710 532	10,0%
Provisions mathématiques (ouverture)	86 718 236	96 132 970	10,9%
Primes cédées aux réassureurs	168 852	271 115	60,6%
Part des réassureurs dans les charges	911 056	128 827	-85,9%
Résultats d'exploitations nets	2 139 349	2 629 372	22,9%
Fonds propres nets	5 083 046	5 591 160	10,0%
Marge réglementaire	5 012 889	5 497 551	9,7%
Marge disponible	5 591 160	5 693 311	1,8%
Engagements Réglementés	106 569 928	117 982 685	10,7%
Actifs admis	113 231 056	125 129 683	10,5%
dont liquidités	64 938 372	63 804 993	-1,7%
autres actifs	48 292 684	61 324 690	27,0%
Taux de couverture des Engagements	106,3%	106,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLANTIQUE ASSURANCE-VIE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	TRAORE Tagnongoh Estelle		
Date de création	01/01/1961		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	36	Cadres	20
		Maitrise	12
		Employés	4

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 821 168	31,0%	1 764 113	23,1%	-3,1%
Mixte	549 685	9,4%	499 059	6,5%	-9,2%
Epargne	2 563 529	43,6%	2 730 376	35,7%	6,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	82 572	1,4%	109 888	1,4%	33,1%
Mixte	0		0		
Epargne	860 336	14,6%	2 543 835	33,3%	195,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	5 877 289	100,0%	7 647 272	100,0%	30,1%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>5 877 289</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 647 272</b>	<b>100,0%</b>	<b>30,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	143 478	7,9%	267 839	12,4%	86,7%
Mixte	168 602	9,3%	300 271	13,9%	78,1%
Epargne	1 051 577	58,1%	1 223 555	56,5%	16,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	10 917	0,6%	10 469	0,5%	-4,1%
Mixte	0		0		
Epargne	436 700	24,1%	361 658	16,7%	-17,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 811 274	100,0%	2 163 792	100,0%	19,5%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>1 811 274</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 163 792</b>	<b>100,0%</b>	<b>19,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	573 496	693 866	21,0%
Commissions	291 769	299 547	2,7%
Frais Généraux	1 479 676	1 791 339	21,1%
Provisions mathématiques (clôture)	16 433 156	20 371 905	24,0%
Provisions mathématiques (ouverture)	12 456 444	16 433 156	31,9%
Primes cédées aux réassureurs	56 717	122 255	115,6%
Part des réassureurs dans les charges	4 878	23 657	385,0%
Résultats d'exploitations nets	-473 831	536 151	-213,2%
Fonds propres nets	3 219 801	2 437 565	-24,3%
Marge réglementaire	783 135	964 557	23,2%
Marge disponible	2 437 565	2 867 511	17,6%
Engagements Réglementés	17 386 451	21 523 737	23,8%
Actifs admis	17 653 399	21 700 138	22,9%
dont liquidités	6 085 258	7 533 308	23,8%
autres actifs	11 568 141	14 166 829	22,5%
Taux de couverture des Engagements	101,5%	100,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>PRUDENTIAL BELIFE INSURANCE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	BROWN EDDIE Ford		
Date de création	13/10/2011		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	79	Cadres	27
		Maitrise	19
		Employés	33

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	35 276	0,4%	44 851	0,5%	27,1%
Mixte	7 256 351	87,4%	8 041 101	86,8%	10,8%
Epargne	0		0		
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	492 263	5,9%	524 841	5,7%	6,6%
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	113 652	1,4%	177 032	1,9%	55,8%
Mixte	49 455	0,6%	77 114	0,8%	55,9%
Epargne	309 013	3,7%	349 711	3,8%	13,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	8 256 011	99,5%	9 214 651	99,5%	11,6%
Acceptations	45 581	0,5%	44 230	0,5%	-3,0%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>8 301 592</b>	<b>100,0%</b>	<b>9 258 882</b>	<b>100,0%</b>	<b>11,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	5 461	0,2%	24 959	0,7%	357,1%
Mixte	2 761 885	91,6%	3 276 023	91,3%	18,6%
Epargne	0		0		
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	160 354	5,3%	182 637	5,1%	13,9%
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	36 456	1,2%	38 954	1,1%	6,9%
Mixte	0		0		
Epargne	8 266	0,3%	59 359	1,7%	618,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	42 000		3 500	0,1%	-91,7%
Total affaires directes	3 014 421	100,0%	3 585 432	99,9%	18,9%
Acceptations	0		3 272	0,1%	
<b>Ensemble</b>	<b>3 014 421</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 588 704</b>	<b>100,0%</b>	<b>19,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	856 581	979 556	14,4%
Commissions	812 795	877 966	8,0%
Frais Généraux	2 514 167	3 325 078	32,3%
Provisions mathématiques (clôture)	18 065 722	19 885 701	10,1%
Provisions mathématiques (ouverture)	15 390 990	18 065 722	17,4%
Primes cédées aux réassureurs	16 154	12 734	-21,2%
Part des réassureurs dans les charges	4 847	3 435	-29,1%
Résultats d'exploitations nets	-1 282 939	626 092	-148,8%
Fonds propres nets	3 236 831	2 059 203	-36,4%
Marge réglementaire	976 184	994 285	1,9%
Marge disponible	2 059 202	2 535 907	23,1%
Engagements Réglementés	23 453 494	24 694 752	5,3%
Actifs admis	21 580 288	25 448 842	17,9%
dont liquidités	7 432 177	7 537 205	1,4%
autres actifs	14 148 111	17 911 637	26,6%
Taux de couverture des Engagements	92,0%	103,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>LA LOYALE VIE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Joseph Yapo MANCAMBOU		
Date de création	20/11/1992		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	48	Cadres	16
		Maîtrise	15
		Employés	17

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	334 514	4,1%	226 415	3,0%	-32,3%
Mixte	3 321 479	40,5%	3 016 666	39,6%	-9,2%
Epargne	1 868 709	22,8%	1 724 304	22,6%	-7,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 618 491	19,8%	1 060 646	13,9%	-34,5%
Mixte	0		0		
Epargne	1 049 242	12,8%	1 592 796	20,9%	51,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	8 192 435	100,0%	7 620 827	100,0%	-7,0%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>8 192 435</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 620 827</b>	<b>100,0%</b>	<b>-7,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 389 669	36,5%	87 550	1,3%	-93,7%
Mixte	970 082	25,5%	3 065 576	46,0%	216,0%
Epargne	856 605	22,5%	1 653 023	24,8%	93,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	141 662	3,7%	501 066	7,5%	253,7%
Mixte	0		0		
Epargne	451 796	11,9%	1 354 638	20,3%	199,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 809 814	100,0%	6 661 854	100,0%	74,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>3 809 814</b>	<b>100,0%</b>	<b>6 661 854</b>	<b>100,0%</b>	<b>74,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	-414 271	144 168	-134,8%
Commissions	494 919	451 935	-8,7%
Frais Généraux	1 879 313	2 027 901	7,9%
Provisions mathématiques (clôture)	22 386 817	23 676 777	5,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	20 868 962	22 386 817	7,3%
Primes cédées aux réassureurs	227 563	218 071	-4,2%
Part des réassureurs dans les charges	15 062	185 247	1129,9%
Résultats d'exploitations nets	846 035	-1 879 971	-322,2%
Fonds propres nets	4 106 525	6 393 331	55,7%
Marge réglementaire	1 084 753	1 170 471	7,9%
Marge disponible	3 568 756	5 070 352	42,1%
Engagements Réglementés	22 952 779	24 306 810	5,9%
Actifs admis	21 486 450	28 116 968	30,9%
dont liquidités	8 904 064	11 825 610	32,8%
autres actifs	12 582 385	16 291 358	29,5%
Taux de couverture des Engagements	93,6%	115,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA VIE CÔTE-D'IVOIRE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	TOURE Seka Nadège		
Date de création	23/03/1988		
Capital social	4 000 420 000 F CFA		
Nombre de salariés	74	Cadres	29
		Maîtrise	44
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 135 911	4,2%	1 332 235	4,4%	17,3%
Mixte	3 990 869	14,6%	4 980 971	16,5%	24,8%
Epargne	12 546 801	45,9%	14 604 138	48,4%	16,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	4 341 861	15,9%	4 220 009	14,0%	-2,8%
Mixte	0		0		
Epargne	5 258 465	19,2%	4 998 123	16,6%	-5,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	27 273 907	99,8%	30 135 476	99,9%	10,5%
Acceptations	47 524	0,2%	27 100	0,1%	-43,0%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>27 321 431</b>	<b>100,0%</b>	<b>30 162 575</b>	<b>100,0%</b>	<b>10,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	903 538	5,9%	1 052 024	5,6%	16,4%
Mixte	1 485 202	9,7%	1 945 866	10,3%	31,0%
Epargne	7 150 924	46,6%	10 584 817	56,0%	48,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	409 208	2,7%	829 179	4,4%	102,6%
Mixte	0		0		
Epargne	5 378 871	35,1%	4 470 350	23,7%	-16,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	15 327 743	99,9%	18 882 235	99,9%	23,2%
Acceptations	16 774	0,1%	17 902	0,1%	6,7%
<b>Ensemble</b>	<b>15 344 517</b>	<b>100,0%</b>	<b>18 900 137</b>	<b>100,0%</b>	<b>23,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	3 449 066	422 516	-87,7%
Commissions	1 738 611	1 946 709	12,0%
Frais Généraux	4 923 711	5 033 532	2,2%
Provisions mathématiques (clôture)	84 934 052	91 953 215	8,3%
Provisions mathématiques (ouverture)	76 182 728	84 934 052	11,5%
Primes cédées aux réassureurs	85 195	110 389	29,6%
Part des réassureurs dans les charges	5 903	6 979	18,2%
Résultats d'exploitations nets	2 129 880	1 552 102	-27,1%
Fonds propres nets	6 573 810	7 836 432	19,2%
Marge réglementaire	3 809 136	4 597 661	20,7%
Marge disponible	6 348 465	7 407 859	16,7%
Engagements Réglementés	100 246 980	107 696 213	7,4%
Actifs admis	108 938 912	116 916 820	7,3%
dont liquidités	12 038 292	17 326 825	43,9%
autres actifs	96 900 620	99 589 995	2,8%
Taux de couverture des Engagements	108,7%	108,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAAR VIE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	FOSSO DIFFO Evariste		
Date de création	08/02/2006		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	8	Cadres	2
		Maitrise	5
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	53 222	5,3%	36 583	4,9%	-31,3%
Mixte	86 927	8,6%	66 104	8,9%	-24,0%
Epargne	155 547	15,5%	136 402	18,3%	-12,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	526 171		381 063	51,1%	-27,6%
Mixte	15 286	1,5%	7 090	1,0%	-53,6%
Epargne	169 055	16,8%	118 620	15,9%	-29,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 006 208	100,0%	745 863	100,0%	-25,9%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 006 208</b>	<b>100,0%</b>	<b>745 863</b>	<b>100,0%</b>	<b>-25,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	55 525	26,6%	67 967	27,8%	22,4%
Mixte	54 239	25,9%	92 811	37,9%	71,1%
Epargne	69 519	33,2%	51 266	21,0%	-26,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	29 848	14,3%	32 601	13,3%	9,2%
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	209 130	100,0%	244 645	100,0%	17,0%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>209 130</b>	<b>100,0%</b>	<b>244 645</b>	<b>100,0%</b>	<b>17,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	7 301	30 007	311,0%
Commissions	103 088	72 777	-29,4%
Frais Généraux	258 303	354 829	37,4%
Provisions mathématiques (clôture)	653 380	610 534	-6,6%
Provisions mathématiques (ouverture)	519 501	653 380	25,8%
Primes cédées aux réassureurs	205 208	87 732	-57,2%
Part des réassureurs dans les charges	92 411	19 947	-78,4%
Résultats d'exploitations nets	196 312	78 681	-59,9%
Fonds propres nets	2 023 314	2 205 724	9,0%
Marge réglementaire	30 825	28 948	-6,1%
Marge disponible	1 612 511	2 181 752	35,3%
Engagements Réglementés	696 358	722 972	3,8%
Actifs admis	1 633 859	2 587 617	58,4%
dont liquidités	841 553	1 809 660	115,0%
autres actifs	792 306	777 957	-1,8%
Taux de couverture des Engagements	234,6%	357,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE VIE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	ATTOBRA Philippe		
Date de création	28/06/1988		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	180	Cadres	36
		Maitrise	68
		Employés	76

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	195 231	0,8%	154 576	0,6%	-20,8%
Mixte	3 122 773	12,8%	3 599 473	14,1%	15,3%
Epargne	15 205 055	62,5%	15 551 129	61,1%	2,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 042 766	8,4%	2 174 098	8,5%	6,4%
Mixte	0		0		
Epargne	3 772 738	15,5%	3 980 796	15,6%	5,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	24 338 564	100,0%	25 460 072	100,0%	4,6%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	24 338 564	100,0%	25 460 072	100,0%	4,6%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	81 755	0,4%	68 423	0,3%	-16,3%
Mixte	421 689	2,2%	807 884	3,7%	91,6%
Epargne	14 809 426	79,0%	15 188 736	70,5%	2,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 011 667	5,4%	1 641 412	7,6%	62,2%
Mixte	0		0		
Epargne	2 420 477	12,9%	3 848 576	17,9%	59,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	18 745 014	100,0%	21 555 032	100,0%	15,0%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	18 745 014	100,0%	21 555 032	100,0%	15,0%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	2 638 676	1 929 776	-26,9%
Commissions	561 576	676 112	20,4%
Frais Généraux	4 553 292	4 706 397	3,4%
Provisions mathématiques (clôture)	100 284 071	103 419 746	3,1%
Provisions mathématiques (ouverture)	95 469 686	100 284 071	5,0%
Primes cédées aux réassureurs	247 194	272 255	10,1%
Part des réassureurs dans les charges	42 649	240 126	463,0%
Résultats d'exploitations nets	1 111 634	310 460	-72,1%
Fonds propres nets	11 949 556	11 965 525	0,1%
Marge réglementaire	5 023 018	5 170 987	2,9%
Marge disponible	11 792 854	11 879 573	0,7%
Engagements Réglementés	102 657 629	104 047 701	1,4%
Actifs admis	103 616 724	105 268 054	1,6%
dont liquidités	19 693 750	21 078 546	7,0%
autres actifs	83 922 974	84 189 508	0,3%
Taux de couverture des Engagements	100,9%	101,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE COTE D'IVOIRE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Saliou BAKAYOKO		
Date de création	01/01/1985		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	138	Cadres	37
		Maitrise	55
		Employés	46

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	702 412	1,4%	510 889	1,0%	-27,3%
Mixte	8 173 589	16,7%	8 900 100	17,6%	8,9%
Epargne	13 255 055	27,1%	14 586 616	28,8%	10,0%
Titre de capitalisation	930	0,0%	500	0,0%	-46,2%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	4 716 325	9,6%	5 583 150	11,0%	18,4%
Mixte	1 463 334	3,0%	1 754 652	3,5%	19,9%
Epargne	14 635 273	29,9%	14 441 809	28,5%	-1,3%
Titre de capitalisation	5 391 698	11,0%	4 397 906	8,7%	-18,4%
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	48 338 616	98,8%	50 175 621	99,0%	3,8%
Acceptations	565 593	1,2%	505 901	1,0%	-10,6%
<b>Ensemble</b>	<b>48 904 209</b>	<b>100,0%</b>	<b>50 681 522</b>	<b>100,0%</b>	<b>3,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	482 869	1,3%	312 149	0,7%	-35,4%
Mixte	6 807 465	18,3%	7 426 011	17,3%	9,1%
Epargne	8 517 160	22,9%	10 078 692	23,5%	18,3%
Titre de capitalisation	22 843	0,1%	12 993	0,0%	-43,1%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 519 969	4,1%	2 753 016	6,4%	81,1%
Mixte	1 425 546	3,8%	1 726 489	4,0%	21,1%
Epargne	13 629 281	36,7%	16 274 429	38,0%	19,4%
Titre de capitalisation	4 575 453	12,3%	4 099 866	9,6%	-10,4%
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	36 980 586	99,6%	42 683 644	99,7%	15,4%
Acceptations	135 434	0,4%	124 119	0,3%	-8,4%
<b>Ensemble</b>	<b>37 116 020</b>	<b>100,0%</b>	<b>42 807 763</b>	<b>100,0%</b>	<b>15,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	5 503 792	5 016 614	-8,9%
Commissions	3 400 807	3 665 948	7,8%
Frais Généraux	6 774 065	6 872 815	1,5%
Provisions mathématiques (clôture)	179 915 615	189 805 545	5,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	166 197 844	179 915 615	8,3%
Primes cédées aux réassureurs	3 556 173	3 105 696	-12,7%
Part des réassureurs dans les charges	3 434 544	3 409 387	-0,7%
Résultats d'exploitations nets	840 459	80 057	-90,5%
Fonds propres nets	7 268 905	6 500 980	-10,6%
Marge réglementaire	8 115 450	8 434 184	3,9%
Marge disponible	9 450 108	9 270 278	-1,9%
Engagements Réglementés	202 762 751	213 645 251	5,4%
Actifs admis	209 247 543	230 053 856	9,9%
dont liquidités	62 517 053	73 590 779	17,7%
autres actifs	146 730 490	156 463 077	6,6%
Taux de couverture des Engagements	103,2%	107,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>Wafa ASSURANCE VIE COTE D'IVOIRE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	OUZGANE Fayçal		
Date de création	14/04/2015		
Capital social	3 500 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	7	Cadres	2
		Maîtrise	4
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 057 210	22,3%	2 552 533	27,4%	141,4%
Mixte	1 327 947	28,0%	1 706 729	18,3%	28,5%
Epargne	1 231 847	26,0%	1 636 064	17,5%	32,8%
Titre de capitalisation	1 121 500	23,7%	3 428 684	36,8%	205,7%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	4 738 504	100,0%	9 324 010	100,0%	96,8%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	4 738 504	100,0%	9 324 010	100,0%	96,8%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	64 534	23,6%	146 403	15,9%	126,9%
Mixte	51 189	18,7%	236 606	25,7%	362,2%
Epargne	78 583	28,8%	292 248	31,8%	271,9%
Titre de capitalisation	78 708	28,8%	244 522	26,6%	210,7%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	273 015	100,0%	919 779	100,0%	236,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	273 015	100,0%	919 779	100,0%	236,9%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	161 995	747 864	361,7%
Commissions	280 539	628 115	123,9%
Frais Généraux	345 596	707 831	104,8%
Provisions mathématiques (clôture)	7 246 038	14 627 983	101,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	0	7 246 038	
Primes cédées aux réassureurs	48 390	46 702	-3,5%
Part des réassureurs dans les charges	1 031	43 064	4076,4%
Résultats d'exploitations nets	-102 382	577 293	-663,9%
Fonds propres nets	400 960	2 796 375	597,4%
Marge réglementaire	353 321	363 776	3,0%
Marge disponible	293 730	3 350 177	1040,6%
Engagements Réglementés	7 414	14 811	99,8%
Actifs admis	7 370	18 169	146,5%
dont liquidités	2 019	4 645	130,0%
autres actifs	5 351	13 524	152,8%
Taux de couverture des Engagements	99,4%	122,7%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	COTE D'IVOIRE
NOM DE L'ASSOCIATION	ASA-CI
NOM DU PRESIDENT	Saliou BAKAYOKO
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Daniel DIALLO

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	532	504	-5,3%
Agents de Maitrise	591	593	0,3%
Employés	187	210	12,3%
<b>Total</b>	<b>1 310</b>	<b>1 307</b>	<b>-0,2%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	22	21	-4,5%
Réassurances	4	5	25,0%
POOL TPV	1	1	0,0%
Fonds de Garantie Automobile	1	1	0,0%
<b>Total</b>	<b>28</b>	<b>28</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	206 361 533	221 216 228	7,2%
Produits financiers nets	7 462 388	13 683 441	83,4%
Provisions pour risques en cours	18 765 824	23 791 628	26,8%
Primes acquises	208 916 348	216 190 424	3,5%
Commissions	29 602 485	31 897 382	7,8%
Frais Généraux	46 871 562	46 556 581	-0,7%
Primes cédées aux réassureurs	48 740 925	57 580 792	18,1%
Primes acquises aux réassureurs	48 762 033	56 722 127	16,3%
Part des réassureurs dans les charges	29 366 649	29 129 632	-0,8%
Prestations et frais payés	92 351 504	107 583 902	16,5%
Provisions pour sinistres à payer	120 136 751	119 970 487	-0,1%
Charges de sinistres	99 541 577	107 417 638	7,9%
Marge réglementaire	29 780 753	35 835 319	20,3%
Marge disponible	95 392 694	120 483 391	26,3%
Fonds Propres nets	90 386 188	107 260 277	18,7%
Résultat au Bilan	3 426 334	13 261 198	287,0%
Engagements Réglementés	173 872 017	180 091 871	3,6%
Actifs admis	189 250 476	221 304 825	16,9%
dont liquidités	53 957 315	76 351 906	41,5%
autres actifs	135 293 161	144 952 919	7,1%
Taux de couverture des Engagements	108,8%	122,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ACTIVA ASSURANCES</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Baba DIARRASSOUBA		
Date de création	21/08/2018		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	14	Cadres	4
		Maîtrise	9
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			125	54
Automobile : Responsabilité Civile			12 922	5 360
Automobile : Autres risques			15 654	5 805
Incendie et autres dommages aux biens			109 743	84 427
RC Générale			215	92
Transports Aériens			0	0
Transports Maritimes			0	0
Autres Transports			8 711	2 680
Autres Risques			8 844	3 233
<b>Total affaires directes</b>			<b>156 213</b>	<b>101 651</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>156 213</b>	<b>101 651</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie				
Automobile : Responsabilité Civile				
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens			5 001	5,9%
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques				
<b>Total affaires directes</b>			<b>5 001</b>	<b>4,9%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>5 001</b>	<b>4,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		101 565	
Commissions		14 533	
Frais Généraux		313 855	
Provisions pour risques en cours		54 563	
Primes cédées aux réassureurs		110 958	
Primes acquises aux réassureurs		96 490	
Part des réassureurs dans les charges		22 897	
Prestations et frais payés		0	
Provisions pour sinistres à payer		5 001	
Résultats d'exploitations nets		-203 767	
Fonds propres nets		5 000 000	
Marge réglementaire		15 621	
Marge disponible		4 334 967	
Engagements Réglementés		104 658	
Actifs admis		3 550 000	
	dont liquidités	3 550 000	
	autres actifs	0	
Taux de couverture des Engagements		3392,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ALLIANZ CÔTE D'IVOIRE ASSURANCES</b>		
Pays	CÔTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Mamadou G. K. KONE		
Date de création	01/01/1976		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	117	Cadres	40
		Maitrise	55
		Employés	22

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	7 462 403	7 431 028	8 488 009	8 474 049
Automobile : Responsabilité Civile	1 672 410	1 647 863	1 894 183	1 876 324
Automobile : Autres risques	3 707 383	3 706 343	3 571 169	3 594 319
Incendie et autres dommages aux biens	4 445 749	4 373 243	4 918 027	5 371 927
RC Générale	727 561	716 656	804 200	813 969
Transports Aériens	116 916	116 830	124 917	118 724
Transports Maritimes	14 488	15 022	46 443	45 829
Autres Transports	2 561 963	2 553 500	3 195 097	3 180 404
Autres Risques	1 812 993	1 754 317	2 354 750	2 097 966
Total affaires directes	22 521 867	22 314 802	25 396 794	25 573 511
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	22 521 867	22 314 802	25 396 794	25 573 511

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	5 493 701	73,9%	6 013 762	71,0%
Automobile : Responsabilité Civile	-173 135	-10,5%	-263 996	-14,1%
Automobile : Autres risques	1 741 741	47,0%	1 816 696	50,5%
Incendie et autres dommages aux biens	1 052 604	24,1%	2 217 817	41,3%
RC Générale	236 213	33,0%	178 312	21,9%
Transports Aériens	0		25 452	21,4%
Transports Maritimes	5 952	39,6%	18 759	40,9%
Autres Transports	1 519 174	59,5%	278 352	8,8%
Autres Risques	1 445 151	82,4%	493 736	23,5%
Total affaires directes	11 321 402	50,7%	10 778 891	42,1%
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	11 321 402	50,7%	10 778 891	42,1%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	1 956 023	1 786 848	-8,6%	
Commissions	3 650 997	3 693 010	1,2%	
Frais Généraux	3 971 606	4 939 796	24,4%	
Provisions pour risques en cours	1 164 120	912 283	-21,6%	
Primes cédées aux réassureurs	5 964 322	7 034 659	17,9%	
Primes acquises aux réassureurs	5 940 765	7 116 337	19,8%	
Part des réassureurs dans les charges	3 151 263	2 473 855	-21,5%	
Prestations et frais payés	11 771 124	12 461 924	5,9%	
Provisions pour sinistres à payer	24 154 748	22 471 714	-7,0%	
Résultats d'exploitations nets	2 560 905	3 421 658	33,6%	
Fonds propres nets	4 469 687	4 909 932	9,8%	
Marge réglementaire	3 106 784	4 277 166	37,7%	
Marge disponible	8 533 624	9 330 790	9,3%	
Engagements Réglementés	28 464 834	28 179 522	-1,0%	
Actifs admis	29 079 029	32 975 804	13,4%	
	dont liquidités	8 887 456	12 304 180	38,4%
	autres actifs	20 191 573	20 671 624	2,4%
Taux de couverture des Engagements		102,2%	117,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES COMAR Côte d'Ivoire (COMAR-CI)</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	AZAIEZ Mustapha		
Date de création	07/11/2016		
Capital social	5 000 010 000 F CFA		
Nombre de salariés	29	Cadres	15
		Maîtrise	11
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	448 724	449 224	1 259 323	1 196 157
Automobile : Responsabilité Civile	108 860	92 084	0	0
Automobile : Autres risques	221 699	186 585	1 861 932	1 657 184
Incendie et autres dommages aux biens	261 676	203 391	593 504	540 888
RC Générale	87 334	81 083	143 938	121 163
Transports Aériens	2 172	1 660	59 334	59 846
Transports Maritimes	127 530	104 853	265 537	288 442
Autres Transports	30 548	23 702	33 697	33 500
Autres Risques	275 550	252 046	405 220	354 214
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 564 093</b>	<b>1 394 628</b>	<b>4 622 485</b>	<b>4 251 393</b>
Acceptations	66 209	9 390	39 419	31 160
<b>Ensemble</b>	<b>1 630 302</b>	<b>1 404 018</b>	<b>4 661 903</b>	<b>4 282 554</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	134 559	30,0%	974 960	81,5%
Automobile : Responsabilité Civile	80 021	86,9%	-49 828	
Automobile : Autres risques	187 217	100,3%	787 596	47,5%
Incendie et autres dommages aux biens	111 272	54,7%	2 490 597	460,5%
RC Générale	9 025	11,1%	45 518	37,6%
Transports Aériens	2 641	159,1%	-2 641	-4,4%
Transports Maritimes	7 480	7,1%	161 103	55,9%
Autres Transports	11 486	48,5%	16 511	49,3%
Autres Risques	65 704	26,1%	377 064	106,5%
<b>Total affaires directes</b>	<b>609 405</b>	<b>43,7%</b>	<b>4 800 879</b>	<b>112,9%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>609 405</b>	<b>43,4%</b>	<b>4 800 879</b>	<b>112,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	216 784	210 276	-3,0%
Commissions	288 459	767 705	166,1%
Frais Généraux	936 940	1 339 190	42,9%
Provisions pour risques en cours	267 611	520 512	94,5%
Primes cédées aux réassureurs	1 022 918	1 434 820	40,3%
Primes acquises aux réassureurs	847 872	1 352 843	59,6%
Part des réassureurs dans les charges	404 376	3 197 117	690,6%
Prestations et frais payés	211 072	1 905 015	802,5%
Provisions pour sinistres à payer	406 174	3 519 374	766,5%
Résultats d'exploitations nets	-630 621	-628 353	-0,4%
Fonds propres nets	4 663 640	3 981 744	-14,6%
Marge réglementaire	215 226	518 267	140,8%
Marge disponible	4 210 034	3 523 508	-16,3%
Engagements Réglementés	816 262	4 375 818	436,1%
Actifs admis	1 235 140	5 862 563	374,6%
dont liquidités	326 505	1 750 327	436,1%
autres actifs	908 636	4 112 236	352,6%
Taux de couverture des Engagements	151,3%	134,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLANTA SANAD ASSURANCE CÔTE D'IVOIRE NON VIE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	BENCHECKROUN Jalal		
Date de création	24/05/2016		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	19	Cadres	16
		Maîtrise	3
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	229 368	226 155	806 634	732 570
Automobile : Responsabilité Civile	265 257	220 338	648 060	599 387
Automobile : Autres risques	353 305	296 029	488 887	486 891
Incendie et autres dommages aux biens	222 697	158 517	390 758	379 961
RC Générale	45 681	37 068	74 242	67 424
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	12 425	9 280	19 945	15 298
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	0	0	9 395	6 011
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 128 733</b>	<b>947 387</b>	<b>2 437 921</b>	<b>2 287 543</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>1 128 733</b>	<b>947 387</b>	<b>2 437 921</b>	<b>2 287 543</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	183 085	81,0%	487 241	66,5%
Automobile : Responsabilité Civile	82 689	37,5%	230 897	38,5%
Automobile : Autres risques	108 914	36,8%	152 168	31,3%
Incendie et autres dommages aux biens	56 160	35,4%	142 666	37,5%
RC Générale	-1 358	-3,7%	-100	-0,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-159	-1,7%	545	3,6%
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>429 332</b>	<b>45,3%</b>	<b>1 013 417</b>	<b>44,3%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>429 332</b>	<b>45,3%</b>	<b>1 013 417</b>	<b>44,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	165 587	208 540	25,9%
Commissions	206 107	388 214	88,4%
Frais Généraux	746 012	887 166	18,9%
Provisions pour risques en cours	230 755	381 133	65,2%
Primes cédées aux réassureurs	211 418	497 661	135,4%
Primes acquises aux réassureurs	181 672	497 506	173,8%
Part des réassureurs dans les charges	57 367	97 739	70,4%
Prestations et frais payés	282 989	738 379	160,9%
Provisions pour sinistres à payer	168 586	443 625	163,1%
Résultats d'exploitations nets	-392 783	-192 481	-51,0%
Fonds propres nets	4 603 398	4 202 598	-8,7%
Marge réglementaire	225 747	480 979	113,1%
Marge disponible	3 426 671	3 906 789	14,0%
Engagements Réglementés	560 446	924 326	64,9%
Actifs admis	753 580	1 226 624	62,8%
dont liquidités	224 178	369 731	64,9%
autres actifs	529 402	856 894	61,9%
Taux de couverture des Engagements	134,5%	132,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLANTIQUE ASSURANCES COTE D'IVOIRE (AACI)</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	DAGO épouse LOGON Rosalie		
Date de création	1956		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	68	Cadres	35
		Maîtrise	25
		Employés	8

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	4 346 615	4 416 439	5 668 578	5 634 044
Automobile : Responsabilité Civile	2 503 897	2 452 383	2 769 531	2 769 919
Automobile : Autres risques	2 821 116	2 787 139	2 914 597	2 883 569
Incendie et autres dommages aux biens	1 602 479	1 582 026	1 834 518	1 804 605
RC Générale	437 080	423 130	581 117	573 831
Transports Aériens	310	252	2 431	2 079
Transports Maritimes	616 032	597 284	752 845	708 106
Autres Transports	180 958	179 892	223 490	236 273
Autres Risques	506 421	408 584	372 253	417 877
<b>Total affaires directes</b>	<b>13 014 906</b>	<b>12 847 129</b>	<b>15 119 360</b>	<b>15 030 303</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>13 014 906</b>	<b>12 847 129</b>	<b>15 119 360</b>	<b>15 030 303</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	3 125 532	70,8%	4 537 128	80,5%
Automobile : Responsabilité Civile	851 721	34,7%	787 157	28,4%
Automobile : Autres risques	1 127 980	40,5%	1 675 658	58,1%
Incendie et autres dommages aux biens	340 597	21,5%	404 557	22,4%
RC Générale	123 648	29,2%	134 622	23,5%
Transports Aériens	4 726	1877,0%	-248	-11,9%
Transports Maritimes	30 400	5,1%	66 174	9,3%
Autres Transports	52 978	29,4%	66 150	28,0%
Autres Risques	354 472	86,8%	131 917	31,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 012 055</b>	<b>46,8%</b>	<b>7 803 115</b>	<b>51,9%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>6 012 055</b>	<b>46,8%</b>	<b>7 803 115</b>	<b>51,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	694 511	1 110 618	59,9%
Commissions	2 365 925	2 558 459	8,1%
Frais Généraux	2 692 862	3 180 176	18,1%
Provisions pour risques en cours	1 383 335	1 472 392	6,4%
Primes cédées aux réassureurs	1 625 639	2 177 011	33,9%
Primes acquises aux réassureurs	1 575 842	2 151 244	36,5%
Part des réassureurs dans les charges	720 812	994 300	37,9%
Prestations et frais payés	5 688 627	6 707 589	17,9%
Provisions pour sinistres à payer	6 950 483	8 046 009	15,8%
Résultats d'exploitations nets	1 620 546	1 537 500	-5,1%
Fonds propres nets	7 589 443	8 466 718	11,6%
Marge réglementaire	2 469 678	2 852 697	15,5%
Marge disponible	8 056 973	9 859 223	22,4%
Engagements Réglementés	10 874 707	12 274 373	12,9%
Actifs admis	16 986 913	18 921 027	11,4%
dont liquidités	6 109 403	6 602 057	8,1%
autres actifs	10 877 510	12 318 970	13,3%
Taux de couverture des Engagements	156,2%	154,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLAS ASSURANCES</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	KOFFI KOFFI Martin		
Date de création	15/05/2003		
Capital social	1 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	72	Cadres	12
		Maîtrise	21
		Employés	39

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	893 178	907 332	965 353	937 762
Automobile : Responsabilité Civile	2 328 243	2 318 564	1 553 482	1 565 155
Automobile : Autres risques	885 981	872 584	856 095	837 536
Incendie et autres dommages aux biens	77 597	80 051	101 335	97 422
RC Générale	101 113	98 472	71 785	71 917
Transports Aériens	24	55	0	2
Transports Maritimes	101 242	97 740	165 614	157 608
Autres Transports	7 619	7 893	9 497	9 152
Autres Risques	98 022	105 716	76 278	75 825
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 493 020</b>	<b>4 488 406</b>	<b>3 799 440</b>	<b>3 752 378</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 493 020</b>	<b>4 488 406</b>	<b>3 799 440</b>	<b>3 752 378</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 564 297	172,4%	1 285 112	137,0%
Automobile : Responsabilité Civile	1 355 718	58,5%	544 445	34,8%
Automobile : Autres risques	-432 251	-49,5%	373 083	44,5%
Incendie et autres dommages aux biens	1 470	1,8%	0	
RC Générale	15 837	16,1%	12 590	17,5%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	17 692	18,1%	6 577	4,2%
Autres Transports	-15 674	-198,6%	0	
Autres Risques	11 597	11,0%	30 312	40,0%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 518 687</b>	<b>56,1%</b>	<b>2 252 119</b>	<b>60,0%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 518 687</b>	<b>56,1%</b>	<b>2 252 119</b>	<b>60,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	147 057	2 473	-98,3%
Commissions	545 277	461 109	-15,4%
Frais Généraux	1 770 972	1 724 653	-2,6%
Provisions pour risques en cours	282 790	329 852	16,6%
Primes cédées aux réassureurs	52 000	62 400	20,0%
Primes acquises aux réassureurs	52 000	62 400	20,0%
Part des réassureurs dans les charges	0	68 346	
Prestations et frais payés	2 348 674	1 746 382	-25,6%
Provisions pour sinistres à payer	3 225 714	3 731 451	15,7%
Résultats d'exploitations nets	-251 474	-677 084	169,2%
Fonds propres nets	110 576	-105 564	-195,5%
Marge réglementaire	898 604	736 827	-18,0%
Marge disponible	-105 564	-261 061	147,3%
Engagements Réglementés	5 220 739	5 435 327	4,1%
Actifs admis	1 591 523	1 636 537	2,8%
dont liquidités	319 064	503 378	57,8%
autres actifs	1 272 459	1 133 159	-10,9%
Taux de couverture des Engagements	30,5%	30,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>AXA ASSURANCES</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Johnson BOA Roger Eugène		
Date de création	01/01/1981		
Capital social	5 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	79	Cadres	29
		Maîtrise	49
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	4 065 695	4 052 475	3 979 605	3 946 757
Automobile : Responsabilité Civile	1 502 271	1 453 524	1 827 593	1 788 231
Automobile : Autres risques	3 777 127	3 599 728	4 166 578	3 962 641
Incendie et autres dommages aux biens	2 718 830	2 657 955	2 530 282	2 366 321
RC Générale	420 373	406 602	618 126	549 415
Transports Aériens	3 202 795	3 198 534	3 633 523	3 643 487
Transports Maritimes	1 831 679	1 794 197	2 387 246	2 410 188
Autres Transports	107 876	107 876	80 465	80 465
Autres Risques	1 056 646	1 043 228	1 027 815	1 034 761
<b>Total affaires directes</b>	<b>18 683 291</b>	<b>18 314 118</b>	<b>20 251 232</b>	<b>19 782 266</b>
Acceptations	520 268	520 268	529 353	529 353
<b>Ensemble</b>	<b>19 203 560</b>	<b>18 834 386</b>	<b>20 780 585</b>	<b>20 311 619</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 322 022	57,3%	2 481 792	62,9%
Automobile : Responsabilité Civile	204 628	14,1%	285 728	16,0%
Automobile : Autres risques	2 196 695	61,0%	2 707 390	68,3%
Incendie et autres dommages aux biens	9 644 721	362,9%	268 560	11,3%
RC Générale	91 230	22,4%	42 769	7,8%
Transports Aériens	585	0,0%	813 256	22,3%
Transports Maritimes	53 110	3,0%	124 830	5,2%
Autres Transports	3 493	3,2%	-8 217	-10,2%
Autres Risques	149 932	14,4%	-74 279	-7,2%
<b>Total affaires directes</b>	<b>14 666 416</b>	<b>80,1%</b>	<b>6 641 829</b>	<b>33,6%</b>
Acceptations	178 470	34,3%	235 136	44,4%
<b>Ensemble</b>	<b>14 844 886</b>	<b>78,8%</b>	<b>6 876 965</b>	<b>33,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	1 110 666	1 398 200	25,9%
Commissions	2 779 647	2 860 214	2,9%
Frais Généraux	3 298 206	3 456 091	4,8%
Provisions pour risques en cours	2 052 656	2 521 622	22,8%
Primes cédées aux réassureurs	8 324 315	9 120 811	9,6%
Primes acquises aux réassureurs	8 306 272	8 960 106	7,9%
Part des réassureurs dans les charges	11 544 903	2 704 065	-76,6%
Prestations et frais payés	6 848 245	15 006 424	119,1%
Provisions pour sinistres à payer	17 596 264	9 466 805	-46,2%
Résultats d'exploitations nets	2 260 943	2 260 508	0,0%
Fonds propres nets	6 887 895	7 978 297	15,8%
Marge réglementaire	1 932 888	3 372 339	74,5%
Marge disponible	11 710 658	14 381 513	22,8%
Engagements Réglementés	22 742 251	14 852 325	-34,7%
Actifs admis	23 928 632	24 197 855	1,1%
dont liquidités	4 425 218	5 940 930	34,3%
autres actifs	19 503 414	18 256 925	-6,4%
Taux de couverture des Engagements	105,2%	162,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>GENERATION NOUVELLE D'ASSURANCES</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	KOUASSI KONAN Romuald		
Date de création	11/12/2006		
Capital social	6 500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	68	Cadres	22
		Maitrise	44
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	882 200	881 995	709 148	660 502
Automobile : Responsabilité Civile	1 224 875	1 307 268	959 687	1 007 341
Automobile : Autres risques	646 781	684 324	505 484	530 760
Incendie et autres dommages aux biens	71 939	82 000	82 853	91 651
RC Générale	105 953	100 940	86 008	103 640
Transports Aériens	5 549	5 314	0	267
Transports Maritimes	95 306	98 279	0	4 593
Autres Transports	28 904	26 835	66 710	62 178
Autres Risques	669 970	725 609	124 378	172 414
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 731 477</b>	<b>3 912 563</b>	<b>2 534 269</b>	<b>2 633 346</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>3 731 477</b>	<b>3 912 563</b>	<b>2 534 269</b>	<b>2 633 346</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	861 793	97,7%	750 872	113,7%
Automobile : Responsabilité Civile	1 515 443	115,9%	492 759	48,9%
Automobile : Autres risques	399 311	58,4%	-60 878	-11,5%
Incendie et autres dommages aux biens	30 870	37,6%	-254 406	-277,6%
RC Générale	-4 215	-4,2%	10 552	10,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-7 384	-7,5%	-16 810	-366,0%
Autres Transports	-8 319	-31,0%	25 710	41,3%
Autres Risques	-10 418	-1,4%	143 127	83,0%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 777 080</b>	<b>71,0%</b>	<b>1 090 926</b>	<b>41,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 777 080</b>	<b>71,0%</b>	<b>1 090 926</b>	<b>41,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	102 405	-1 582	-101,5%
Commissions	406 176	385 208	-5,2%
Frais Généraux	1 418 415	1 245 839	-12,2%
Provisions pour risques en cours	6 625 033	5 978 719	-9,8%
Primes cédées aux réassureurs	273 488	178 978	-34,6%
Primes acquises aux réassureurs	299 749	182 629	-39,1%
Part des réassureurs dans les charges	105 169	151 583	44,1%
Prestations et frais payés	1 919 658	1 737 240	-9,5%
Provisions pour sinistres à payer	6 625 033	5 978 719	-9,8%
Résultats d'exploitations nets	-781 282	-121 254	-84,5%
Fonds propres nets	-3 710 091	-884 166	-76,2%
Marge réglementaire	1 289 447	447 116	-65,3%
Marge disponible	-3 898 892	-1 078 767	-72,3%
Engagements Réglementés	7 828 383	6 698 731	-14,4%
Actifs admis	2 461 709	6 196 644	151,7%
dont liquidités	850 033	3 186 071	274,8%
autres actifs	1 611 676	3 010 574	86,8%
Taux de couverture des Engagements	31,4%	92,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>L'AFRICAINNE DES ASSURANCES CÔTE D'IVOIRE (2ACI)</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	AHOUANDJINOU Marcel Raoul		
Date de création	12/05/1995		
Capital social	5 025 090 000 F CFA		
Nombre de salariés	53	Cadres	16
		Maîtrise	22
		Employés	15

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	796 120	729 103	843 114	831 883
Automobile : Responsabilité Civile	1 870 823	1 840 014	1 880 508	1 733 415
Automobile : Autres risques	666 300	661 016	582 251	577 636
Incendie et autres dommages aux biens	650 336	595 151	907 405	839 715
RC Générale	326 938	311 241	384 741	352 985
Transports Aériens	0	5	0	0
Transports Maritimes	115 066	143 290	506 614	296 674
Autres Transports	8 353	13 857	2 949	1 772
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 433 935</b>	<b>4 293 677</b>	<b>5 107 583</b>	<b>4 634 080</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 433 935</b>	<b>4 293 677</b>	<b>5 107 583</b>	<b>4 634 080</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	448 852	61,6%	586 235	70,5%
Automobile : Responsabilité Civile	578 898	31,5%	4 025 506	232,2%
Automobile : Autres risques	357 681	54,1%	-4 810 777	-832,8%
Incendie et autres dommages aux biens	94 087	15,8%	412 048	49,1%
RC Générale	24 023	7,7%	255 762	72,5%
Transports Aériens	0		327	
Transports Maritimes	8 921	6,2%	115 789	
Autres Transports	994	7,2%	0	
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 513 455</b>	<b>35,2%</b>	<b>584 889</b>	<b>12,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 513 455</b>	<b>35,2%</b>	<b>584 889</b>	<b>12,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	239 637	189 301	-21,0%	
Commissions	543 172	607 598	11,9%	
Frais Généraux	1 651 296	1 909 328	15,6%	
Provisions pour risques en cours	1 260 052	1 733 555	37,6%	
Primes cédées aux réassureurs	705 495	1 252 602	77,5%	
Primes acquises aux réassureurs	824 717	1 252 730	51,9%	
Part des réassureurs dans les charges	228 089	312 511	37,0%	
Prestations et frais payés	1 343 717	1 841 946	37,1%	
Provisions pour sinistres à payer	4 299 616	3 042 559	-29,2%	
Résultats d'exploitations nets	228 763	781 347	241,6%	
Fonds propres nets	1 756 857	1 580 890	-10,0%	
Marge réglementaire	781 422	670 217	-14,2%	
Marge disponible	2 102 518	2 785 411	32,5%	
Engagements Réglementés	3 849 393	5 229 804	35,9%	
Actifs admis	3 197 093	5 159 005	61,4%	
	dont liquidités	76 510	2 210 950	2789,8%
	autres actifs	3 120 583	2 948 056	-5,5%
Taux de couverture des Engagements	83,1%	98,6%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>MATCA</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Guédou Elie Ousmane		
Date de création	01/11/1989		
Capital social	2 100 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	47	Cadres	18
		Maîtrise	21
		Employés	8

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie				
Automobile : Responsabilité Civile	6 630 524	6 617 228	6 628 682	6 632 530
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques				
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 630 524</b>	<b>6 617 228</b>	<b>6 628 682</b>	<b>6 632 530</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>6 630 524</b>	<b>6 617 228</b>	<b>6 628 682</b>	<b>6 632 530</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie				
Automobile : Responsabilité Civile	1 151 344	17,4%	1 961 748	29,6%
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques				
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 151 344</b>	<b>17,4%</b>	<b>1 961 748</b>	<b>29,6%</b>
Acceptations	0			
<b>Ensemble</b>	<b>1 151 344</b>	<b>17,4%</b>	<b>1 961 748</b>	<b>29,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	45 287	113 866	151,4%
Commissions	0	0	
Frais Généraux	2 249 588	2 171 836	-3,5%
Provisions pour risques en cours	240 448	236 600	-1,6%
Primes cédées aux réassureurs	66 305	66 287	0,0%
Primes acquises aux réassureurs	66 305	66 287	0,0%
Part des réassureurs dans les charges	0	0	
Prestations et frais payés	1 475 799	1 603 239	8,6%
Provisions pour sinistres à payer	4 083 581	4 442 089	8,8%
Résultats d'exploitations nets	3 195 279	2 546 526	-20,3%
Fonds propres nets	4 538 993	5 467 388	20,5%
Marge réglementaire	1 326 105	1 325 736	0,0%
Marge disponible	4 923 951	6 216 375	26,2%
Engagements Réglementés	6 530 861	6 862 750	5,1%
Actifs admis	8 941 296	10 228 717	14,4%
dont liquidités	3 556 071	4 544 003	27,8%
autres actifs	5 385 224	5 684 715	5,6%
Taux de couverture des Engagements	136,9%	149,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAIN D'ASSURANCES</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Yvette AKOUA		
Date de création	01/06/1995		
Capital social	7 600 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	118	Cadres	78
		Maîtrise	37
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	7 552 746	7 084 927	10 892 846	10 577 246
Automobile : Responsabilité Civile	1 257 118	1 158 977	1 238 790	1 222 097
Automobile : Autres risques	3 068 820	2 842 806	3 074 079	3 033 330
Incendie et autres dommages aux biens	1 800 515	1 782 760	1 543 160	1 511 370
RC Générale	985 715	922 251	663 074	623 681
Transports Aériens	44 517	43 972	42 883	43 779
Transports Maritimes	953 593	958 095	873 697	889 636
Autres Transports	114 911	116 308	110 693	113 005
Autres Risques	1 320 080	1 522 515	1 905 997	1 563 706
Total affaires directes	17 098 015	16 432 611	20 345 219	19 577 850
Acceptations	272 300	272 300	175 021	175 021
<b>Ensemble</b>	<b>17 370 315</b>	<b>16 704 911</b>	<b>20 520 240</b>	<b>19 752 871</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	3 503 263	49,4%	6 039 275	57,1%
Automobile : Responsabilité Civile	182 539	15,8%	675 316	55,3%
Automobile : Autres risques	1 540 556	54,2%	1 411 595	46,5%
Incendie et autres dommages aux biens	-3 886 624	-218,0%	387 365	25,6%
RC Générale	-418 058	-45,3%	130 512	20,9%
Transports Aériens	-1 013	-2,3%	77	0,2%
Transports Maritimes	563 714	58,8%	438 506	49,3%
Autres Transports	198 877	171,0%	134 241	118,8%
Autres Risques	432 089	28,4%	718 171	45,9%
Total affaires directes	2 115 343	12,9%	9 935 059	50,7%
Acceptations	141 815	52,1%	75 307	43,0%
<b>Ensemble</b>	<b>2 257 158</b>	<b>13,5%</b>	<b>10 010 366</b>	<b>50,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	436 580	480 643	10,1%
Commissions	2 139 877	2 617 856	22,3%
Frais Généraux	4 905 112	4 954 478	1,0%
Provisions pour risques en cours	1 781 995	2 549 365	43,1%
Primes cédées aux réassureurs	2 037 147	1 690 732	-17,0%
Primes acquises aux réassureurs	2 450 885	1 719 318	-29,8%
Part des réassureurs dans les charges	-144 578	756 890	-623,5%
Prestations et frais payés	6 847 755	12 645 241	84,7%
Provisions pour sinistres à payer	10 582 379	7 947 504	-24,9%
Résultats d'exploitations nets	11 402 977	1 661 667	-85,4%
Fonds propres nets	12 155 771	12 557 726	3,3%
Marge réglementaire	3 557 398	3 937 469	10,7%
Marge disponible	12 029 062	11 960 520	-0,6%
Engagements Réglementés	16 286 974	14 707 430	-9,7%
Actifs admis	16 709 410	17 596 103	5,3%
dont liquidités	1 173 488	3 976 171	238,8%
autres actifs	15 535 922	13 619 932	-12,3%
Taux de couverture des Engagements	102,6%	119,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAAR ASSURANCE CÔTE D'IVOIRE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	TETIALI Fructueux		
Date de création	17/12/2013		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	27	Cadres	2
		Maîtrise	25
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 860 998	1 859 941	1 466 549	1 568 133
Automobile : Responsabilité Civile	633 698	640 013	1 505 529	1 521 676
Automobile : Autres risques	426 568	425 542	361 878	359 737
Incendie et autres dommages aux biens	148 045	158 054	124 538	130 100
RC Générale	58 703	61 422	62 659	58 835
Transports Aériens	3 999	3 999	5 367	5 367
Transports Maritimes	18 323	18 323	14 437	14 437
Autres Transports	37 857	37 082	17 488	18 143
Autres Risques	253 840	199 000	235 261	242 983
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 442 030</b>	<b>3 403 375</b>	<b>3 793 704</b>	<b>3 919 411</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>3 442 030</b>	<b>3 403 375</b>	<b>3 793 704</b>	<b>3 919 411</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 471 626	79,1%	1 096 653	69,9%
Automobile : Responsabilité Civile	335 428	52,4%	589 219	38,7%
Automobile : Autres risques	100 755	23,7%	290 570	80,8%
Incendie et autres dommages aux biens	79 050	50,0%	6 542	5,0%
RC Générale	19 864	32,3%	66 393	112,8%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	3 751	10,1%	-1 203	-6,6%
Autres Risques	0		217 496	89,5%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 010 472</b>	<b>59,1%</b>	<b>2 265 669</b>	<b>57,8%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 010 472</b>	<b>59,1%</b>	<b>2 265 669</b>	<b>57,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	3 252	22 768	600,2%
Commissions	434 801	522 890	20,3%
Frais Généraux	672 611	696 432	3,5%
Provisions pour risques en cours	335 370	209 663	-37,5%
Primes cédées aux réassureurs	349 998	584 036	66,9%
Primes acquises aux réassureurs	349 998	559 493	59,9%
Part des réassureurs dans les charges	313 606	472 361	50,6%
Prestations et frais payés	2 049 790	1 616 041	-21,2%
Provisions pour sinistres à payer	479 868	1 129 496	135,4%
Résultats d'exploitations nets	256 564	370 057	44,2%
Fonds propres nets	704 253	2 942 446	317,8%
Marge réglementaire	656 146	636 204	-3,0%
Marge disponible	918 114	3 022 890	229,2%
Engagements Réglementés	1 321 673	2 028 371	53,5%
Actifs admis	1 294 202	3 770 536	191,3%
	dont liquidités	1 985 005	-10262,7%
	autres actifs	1 313 734	35,9%
Taux de couverture des Engagements	97,9%	185,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE CI</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	OUEDRAOGO Roland Zwewendpaogre		
Date de création	01/02/1980		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	144	Cadres	53
		Maîtrise	53
		Employés	38

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	15 249 857	15 191 148	16 356 262	16 409 220
Automobile : Responsabilité Civile	3 936 109	4 009 863	4 627 030	4 751 220
Automobile : Autres risques	8 242 954	8 242 954	8 629 275	8 629 275
Incendie et autres dommages aux biens	13 914 423	14 166 281	15 102 954	14 942 595
RC Générale	1 971 550	2 009 390	2 150 526	2 137 682
Transports Aériens	657	657	1 471	1 471
Transports Maritimes	2 453 653	2 453 653	3 314 922	3 314 922
Autres Transports	4 659 646	4 754 413	4 834 119	4 795 619
Autres Risques	1 588 566	1 849 508	1 754 396	1 617 917
<b>Total affaires directes</b>	<b>52 017 416</b>	<b>52 677 865</b>	<b>56 770 955</b>	<b>56 599 922</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>52 017 416</b>	<b>52 677 865</b>	<b>56 770 955</b>	<b>56 599 922</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	10 109 955	66,6%	13 938 053	84,9%
Automobile : Responsabilité Civile	903 892	22,5%	1 450 509	30,5%
Automobile : Autres risques	3 865 891	46,9%	4 524 603	52,4%
Incendie et autres dommages aux biens	3 377 497	23,8%	5 808 845	38,9%
RC Générale	-95 801	-4,8%	3 216 613	150,5%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	327 592	13,4%	355 606	10,7%
Autres Transports	414 837	8,7%	94 857	2,0%
Autres Risques	300 121	16,2%	1 851 296	114,4%
<b>Total affaires directes</b>	<b>19 203 983</b>	<b>36,5%</b>	<b>31 240 384</b>	<b>55,2%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>19 203 983</b>	<b>36,5%</b>	<b>31 240 384</b>	<b>55,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	991 015	6 973 615	603,7%	
Commissions	7 490 254	9 249 518	23,5%	
Frais Généraux	7 962 033	7 750 658	-2,7%	
Provisions pour risques en cours	1 475 615	1 646 647	11,6%	
Primes cédées aux réassureurs	21 499 347	24 004 446	11,7%	
Primes acquises aux réassureurs	21 576 523	23 949 319	11,0%	
Part des réassureurs dans les charges	6 985 810	9 948 831	42,4%	
Prestations et frais payés	22 602 145	28 512 545	26,1%	
Provisions pour sinistres à payer	15 712 213	18 950 722	20,6%	
Résultats d'exploitations nets	4 521 839	-1 811 039	-140,1%	
Fonds propres nets	13 214 432	12 463 790	-5,7%	
Marge réglementaire	8 093 608	8 060 041	-0,4%	
Marge disponible	12 019 397	15 121 567	25,8%	
Engagements Réglementés	21 171 940	31 671 849	49,6%	
Actifs admis	28 164 259	31 724 568	12,6%	
	dont liquidités	6 112 659	5 871 035	-4,0%
	autres actifs	22 051 600	25 853 533	17,2%
Taux de couverture des Engagements	133,0%	100,2%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SERENITY ASSURANCES SA</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Maurice KIPPRE DIGBEU		
Date de création	16/04/2008		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	97	Cadres	16
		Maîtrise	61
		Employés	20

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 723 001	1 638 049	1 600 361	1 691 415
Automobile : Responsabilité Civile	1 565 041	1 503 868	1 691 013	1 662 585
Automobile : Autres risques	540 379	521 320	740 920	718 758
Incendie et autres dommages aux biens	274 289	275 456	830 849	504 619
RC Générale	153 110	160 308	184 120	149 635
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	76 033	76 121	106 855	107 507
Autres Transports	77 433	76 729	59 717	59 657
Autres Risques	932 843	951 743	981 227	1 022 443
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 342 127</b>	<b>5 342 127</b>	<b>6 195 062</b>	<b>5 916 619</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>5 342 127</b>	<b>5 342 127</b>	<b>6 195 062</b>	<b>5 916 619</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	697 640	42,6%	931 803	55,1%
Automobile : Responsabilité Civile	632 000	42,0%	698 109	42,0%
Automobile : Autres risques	192 066	36,8%	250 739	34,9%
Incendie et autres dommages aux biens	9 091	3,3%	341 793	67,7%
RC Générale	-59 645	-37,2%	-6 197	-4,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	35 082	45,7%	3 715	6,2%
Autres Risques	-14 755	-1,6%	-32 137	-3,1%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 491 478</b>	<b>27,9%</b>	<b>2 187 824</b>	<b>37,0%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 491 478</b>	<b>27,9%</b>	<b>2 187 824</b>	<b>37,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	111 556	242 399	117,3%	
Commissions	551 989	652 680	18,2%	
Frais Généraux	2 260 105	2 265 424	0,2%	
Provisions pour risques en cours	501 536	779 978	55,5%	
Primes cédées aux réassureurs	523 387	1 496 879	186,0%	
Primes acquises aux réassureurs	507 067	1 135 449	123,9%	
Part des réassureurs dans les charges	-86 963	381 313	-538,5%	
Prestations et frais payés	1 349 676	2 039 163	51,1%	
Provisions pour sinistres à payer	1 110 685	1 259 346	13,4%	
Résultats d'exploitations nets	417 547	298 954	-28,4%	
Fonds propres nets	4 265 814	4 979 043	16,7%	
Marge réglementaire	534 213	1 076 100	101,4%	
Marge disponible	4 573 111	4 117 482	-10,0%	
Engagements Réglementés	5 440 216	6 588 795	21,1%	
Actifs admis	6 647 979	7 320 216	10,1%	
	dont liquidités	3 636 658	4 208 098	15,7%
	autres actifs	3 011 321	3 112 118	3,3%
Taux de couverture des Engagements		122,2%	111,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	SOCIETE INTERNATIONALE D'ASSURANCES MULTIRISQUES SA		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Sékou SYLLA		
Date de création	18/07/2013		
Capital social	3 000 140 000 F CFA		
Nombre de salariés	114	Cadres	63
		Maîtrise	39
		Employés	12

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 694 581	1 622 004	4 121 261	2 118 286
Automobile : Responsabilité Civile	2 622 022	2 634 097	2 182 418	2 118 639
Automobile : Autres risques	891 002	786 269	1 436 588	1 127 748
Incendie et autres dommages aux biens	396 955	348 388	717 375	915 268
RC Générale	161 181	148 761	185 577	156 882
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	1 089 292	1 042 366	690 231	744 481
Autres Transports	51 284	88 006	76 532	50 677
Autres Risques	427 327	221 111	529 315	554 600
<b>Total affaires directes</b>	<b>7 333 643</b>	<b>6 891 003</b>	<b>9 939 296</b>	<b>7 786 581</b>
Acceptations	75 966	36 485	266 616	249 854
<b>Ensemble</b>	<b>7 409 609</b>	<b>6 927 488</b>	<b>10 205 912</b>	<b>8 036 435</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	874 439	53,9%	1 792 019	84,6%
Automobile : Responsabilité Civile	1 312 430	49,8%	730 512	34,5%
Automobile : Autres risques	289 661	36,8%	451 998	40,1%
Incendie et autres dommages aux biens	203 755	58,5%	183 706	20,1%
RC Générale	100 550	67,6%	-14 863	-9,5%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-202 580	-19,4%	117 107	15,7%
Autres Transports	58 972	67,0%	-6 671	-13,2%
Autres Risques	237 725	107,5%	-63 638	-11,5%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 874 953</b>	<b>41,7%</b>	<b>3 190 169</b>	<b>41,0%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 874 953</b>	<b>41,5%</b>	<b>3 190 169</b>	<b>39,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	308 115	136 709	-55,6%
Commissions	705 743	813 782	15,3%
Frais Généraux	2 438 031	2 639 122	8,2%
Provisions pour risques en cours	1 821 891	3 991 368	119,1%
Primes cédées aux réassureurs	632 545	1 083 363	71,3%
Primes acquises aux réassureurs	570 278	960 738	68,5%
Part des réassureurs dans les charges	-254 005	443 776	-274,7%
Prestations et frais payés	1 652 053	2 052 609	24,2%
Provisions pour sinistres à payer	3 366 025	4 503 585	33,8%
Résultats d'exploitations nets	401 570	1 138 093	183,4%
Fonds propres nets	2 661 860	6 594 625	147,7%
Marge réglementaire	1 554 098	1 672 299	7,6%
Marge disponible	2 987 904	7 042 988	135,7%
Engagements Réglementés	6 354 837	9 188 540	44,6%
Actifs admis	8 784 370	9 229 444	5,1%
dont liquidités	2 304 681	1 962 187	-14,9%
autres actifs	6 479 689	7 267 258	12,2%
Taux de couverture des Engagements	138,2%	100,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SMABTP CÔTE D'IVOIRE SA</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	KOUASSY Epse FADIKA N'D. H. Sylvie		
Date de création	11/07/2017		
Capital social	5 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	5	Cadres	3
		Maîtrise	2
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 183	1 183	217 469	194 919
Automobile : Responsabilité Civile	0	0	6 470	6 470
Automobile : Autres risques	0	0	28 786	28 786
Incendie et autres dommages aux biens	99 308	31 783	717 329	245 526
RC Générale	7 976	7 976	14 902	14 902
Transports Aériens	0	0	359	359
Transports Maritimes	0	0	887	887
Autres Transports	0	0	683	683
Autres Risques	0	0	158	158
<b>Total affaires directes</b>	<b>108 467</b>	<b>40 942</b>	<b>987 043</b>	<b>492 690</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>108 467</b>	<b>40 942</b>	<b>987 043</b>	<b>492 690</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			52 202	26,8%
Automobile : Responsabilité Civile			91 701	1417,4%
Automobile : Autres risques			0	
Incendie et autres dommages aux biens			542	0,2%
RC Générale	3 636	45,6%	342 520	2298,4%
Transports Aériens			0	
Transports Maritimes			0	
Autres Transports			0	
Autres Risques			604	382,1%
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 636</b>	<b>8,9%</b>	<b>487 569</b>	<b>99,0%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>3 636</b>	<b>8,9%</b>	<b>487 569</b>	<b>99,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	319 075	170 833	-46,5%
Commissions	19 170	186 664	873,7%
Frais Généraux	502 950	377 880	-24,9%
Provisions pour risques en cours	67 525	561 879	732,1%
Primes cédées aux réassureurs	66 890	434 618	549,7%
Primes acquises aux réassureurs	49 085	336 950	586,5%
Part des réassureurs dans les charges	15 296	305 594	1897,9%
Prestations et frais payés	0	49 344	
Provisions pour sinistres à payer	3 636	441 861	12052,4%
Résultats d'exploitations nets	-199 528	-419 209	110,1%
Fonds propres nets	5 000 000	4 800 472	-4,0%
Marge réglementaire	18 962	112 640	494,0%
Marge disponible	4 800 472	4 378 763	-8,8%
Engagements Réglementés	102 080	1 085 201	963,1%
Actifs admis	5 122 666	5 681 677	10,9%
	dont liquidités	5 434 927	6,1%
	autres actifs	0	246 750
Taux de couverture des Engagements	5018,3%	523,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SONAM GENERALE ASSURANCES COTE D'IVOIRE</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Ybrahima CHERIFOU		
Date de création	1987		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	62	Cadres	10
		Maîtrise	38
		Employés	14

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	206 375	204 549	187 863	185 402
Automobile : Responsabilité Civile	4 266 109	4 171 065	2 574 902	2 660 032
Automobile : Autres risques	0	31 397	0	0
Incendie et autres dommages aux biens	164 684	156 790	59 472	66 908
RC Générale	41 385	39 697	26 841	27 473
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	126 897	123 374	122 115	119 915
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 805 450</b>	<b>4 726 872</b>	<b>2 971 193</b>	<b>3 059 730</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 805 450</b>	<b>4 726 872</b>	<b>2 971 193</b>	<b>3 059 730</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	137 774	67,4%	43 359	23,4%
Automobile : Responsabilité Civile	1 986 758	47,6%	2 186 934	82,2%
Automobile : Autres risques	0		0	
Incendie et autres dommages aux biens	407	0,3%	0	
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques				
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 124 939</b>	<b>45,0%</b>	<b>2 230 293</b>	<b>72,9%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 124 939</b>	<b>45,0%</b>	<b>2 230 293</b>	<b>72,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	238 699	239 701	0,4%	
Commissions	982 470	425 526	-56,7%	
Frais Généraux	1 435 274	1 521 277	6,0%	
Provisions pour risques en cours	397 363	308 825	-22,3%	
Primes cédées aux réassureurs	189 097	121 344	-35,8%	
Primes acquises aux réassureurs	189 097	121 344	-35,8%	
Part des réassureurs dans les charges	79 318	162 459	104,8%	
Prestations et frais payés	2 187 903	1 824 127	-16,6%	
Provisions pour sinistres à payer	2 799 301	3 205 467	14,5%	
Résultats d'exploitations nets	313 110	-836 551	-367,2%	
Fonds propres nets	4 288 089	5 209 840	21,5%	
Marge réglementaire	888 807	499 403	-43,8%	
Marge disponible	4 287 900	4 505 983	5,1%	
Engagements Réglementés	3 279 617	3 766 156	14,8%	
Actifs	7 791 673	7 906 402	1,5%	
	dont liquidités	1 689 664	2 211 330	30,9%
	autres actifs	6 102 009	5 695 072	-6,7%
Taux		237,6%	209,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES IARD</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Mamadou Moussa DIOUF		
Date de création	09/04/1997		
Capital social	4 500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	80	Cadres	39
		Maîtrise	41
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	9 104 331	9 080 442	9 648 930	9 627 895
Automobile : Responsabilité Civile	2 932 127	2 820 957	3 275 710	3 288 536
Automobile : Autres risques	3 850 164	3 744 820	3 713 661	3 784 502
Incendie et autres dommages aux biens	3 761 252	3 959 240	4 267 583	4 370 338
RC Générale	1 066 649	1 023 524	1 283 242	1 274 542
Transports Aériens	22 871	22 528	19 776	19 899
Transports Maritimes	758 931	747 211	661 776	665 782
Autres Transports	546	17 054	7 447	7 345
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>21 496 871</b>	<b>21 415 776</b>	<b>22 878 125</b>	<b>23 038 839</b>
Acceptations	42 745	42 745	70 147	70 147
<b>Ensemble</b>	<b>21 539 616</b>	<b>21 458 521</b>	<b>22 948 272</b>	<b>23 108 986</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	6 414 689	70,6%	7 728 532	80,3%
Automobile : Responsabilité Civile	939 156	33,3%	2 837 492	86,3%
Automobile : Autres risques	2 940 139	78,5%	463 080	12,2%
Incendie et autres dommages aux biens	3 717 543	93,9%	2 038 518	46,6%
RC Générale	244 567	23,9%	281 428	22,1%
Transports Aériens	0		171	0,9%
Transports Maritimes	38 942	5,2%	-97 276	-14,6%
Autres Transports	-77 091	-452,0%	7 697	104,8%
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>14 217 945</b>	<b>66,4%</b>	<b>13 259 642</b>	<b>57,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>14 217 945</b>	<b>66,3%</b>	<b>13 259 642</b>	<b>57,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	697 330	622 327	-10,8%
Commissions	4 202 927	4 490 453	6,8%
Frais Généraux	3 361 296	3 475 869	3,4%
Provisions pour risques en cours	1 707 650	1 546 936	-9,4%
Primes cédées aux réassureurs	3 454 665	5 399 127	56,3%
Primes acquises aux réassureurs	3 424 734	5 394 212	57,5%
Part des réassureurs dans les charges	4 863 988	3 692 179	-24,1%
Prestations et frais payés	17 103 935	12 135 670	-29,0%
Provisions pour sinistres à payer	10 384 265	11 508 238	10,8%
Résultats d'exploitations nets	1 812 940	858 898	-52,6%
Fonds propres nets	4 676 951	4 770 028	2,0%
Marge réglementaire	3 026 577	3 477 272	14,9%
Marge disponible	4 504 011	4 823 516	7,1%
Engagements Réglementés	14 473 193	16 160 339	11,7%
Actifs admis	15 615 480	18 174 490	16,4%
dont liquidités	5 235 081	8 291 648	58,4%
autres actifs	10 380 399	9 882 842	-4,8%
Taux de couverture des Engagements	107,9%	112,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>Wafa ASSURANCE IARD</b>		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Bassirou FAYE		
Date de création	13/03/2015		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	18	Cadres	5
		Maîtrise	5
		Employés	8

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			1 135 234	1 082 730
Automobile : Responsabilité Civile			422 802	410 656
Automobile : Autres risques			962 816	892 447
Incendie et autres dommages aux biens			752 069	718 580
RC Générale			258 646	248 018
Transports Aériens			396	396
Transports Maritimes			16 255	16 272
Autres Transports			90 767	46 409
Autres Risques			370 801	450 862
<b>Total affaires directes</b>			<b>4 009 785</b>	<b>3 866 369</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>4 009 785</b>	<b>3 866 369</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			710 138	65,6%
Automobile : Responsabilité Civile			57 619	14,0%
Automobile : Autres risques			499 321	55,9%
Incendie et autres dommages aux biens			415 549	57,8%
RC Générale			363 667	146,6%
Transports Aériens			0	
Transports Maritimes			55 574	341,5%
Autres Transports			0	
Autres Risques			-3 736	-0,8%
<b>Total affaires directes</b>			<b>2 098 132</b>	<b>54,3%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>2 098 132</b>	<b>54,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		109 185	
Commissions		813 856	
Frais Généraux		741 452	
Provisions pour risques en cours		1 842 528	
Primes cédées aux réassureurs		1 183 321	
Primes acquises aux réassureurs		1 159 995	
Part des réassureurs dans les charges		709 931	
Prestations et frais payés		1 121 374	
Provisions pour sinistres à payer		6 036 567	
Résultats d'exploitations nets		-111 449	
Fonds propres nets		2 650 649	
Marge réglementaire		639 054	
Marge disponible		2 543 295	
Engagements Réglementés		2 847 084	
Actifs admis		4 561 057	
	dont liquidités	790 386	
	autres actifs	3 770 672	
Taux de couverture des Engagements		160,2%	

	<b>A - IDENTIFICATION</b>		
Exercice	2019		
Nom de la société	AVENI-RE		
Pays	COTE D'IVOIRE		
Nom du Directeur Général	Seybatou AW		
Date de création	24/10/2004		
Capital social	16 000 000 000 de francs FCFA		
Fonds propres nets	18 800 000 000 de francs CFA		
Nombre de bureaux	1		
Nombre de salariés	<b>39</b>	Cadres	21
		Maitrise	9
		Employés	9

(chiffres en milliers de francs CFA)		<b>B - CHIFFRES D'AFFAIRES</b>				
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions
Accidents	Traités	16 872	0,1%	10 289	0,1%	-39,0%
	Facultatives et autres	19 468	0,1%	42 095	0,3%	116,2%
Maladie	Traités	755 285	5,7%	890 420	7,1%	17,9%
	Facultatives et autres	6 198	0,0%	889	0,0%	-85,7%
Automobile	Traités	853 030	6,5%	628 712	5,0%	-26,3%
	Facultatives et autres	77 099	0,6%	138 137	1,1%	79,2%
Incendie	Traités	4 208 938	31,9%	2 677 789	21,3%	-36,4%
	Facultatives et autres	3 745 281	28,4%	4 885 295	38,9%	30,4%
RC Générale	Traités	3 112	0,0%	1 845	0,0%	-40,7%
	Facultatives et autres	323 844	2,5%	410 743	3,3%	26,8%
RC Décennale	Traités	0	0,0%	0	0,0%	
	Facultatives et autres	168 293	1,3%	110 892	0,9%	-34,1%
Transports	Traités	652 477	4,9%	477 798	3,8%	-26,8%
	Facultatives et autres	569 162	4,3%	378 100	3,0%	-33,6%
Aviation	Traités	4 714	0,0%	6 851	0,1%	45,3%
	Facultatives et autres	5 988	0,0%	8 245	0,1%	37,7%
Risques techniques	Traités	227 053	1,7%	488 755	3,9%	115,3%
	Facultatives et autres	1 101 475	8,4%	924 194	7,4%	-16,1%
Autres Risques	Traités	394 288	3,0%	370 644	3,0%	-6,0%
	Facultatives et autres	55 025	0,4%	111 282	0,9%	102,2%
Total Non Vie		<b>13 187 602</b>	<b>93,6%</b>	<b>12 562 975</b>	<b>90,6%</b>	<b>-4,7%</b>
Affaires Vie	<b>Individuelles :</b>	<b>898 197</b>	<b>6,4%</b>	<b>1 302 551</b>	<b>9,4%</b>	<b>45,0%</b>
	Traités	282 418		356 871		26,4%
	Facultatives et autres	615 779		945 680		53,6%
	<b>Collectives :</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	
	Traités		0,0%		0,0%	
	Facultatives et autres					
<b>Ensemble</b>		<b>14 085 799</b>	<b>100,0%</b>	<b>13 865 526</b>	<b>100,0%</b>	<b>-1,6%</b>

C - AUTRES DONNEES							
(chiffres en milliers de francs CFA)							
C1 : Non Vie							
		2018			2019		
		Brut	Réto		Brut	Réto	
Primes acquises	Traités	6 971 421	1 356 500		5 537 099	1 313 200	
	Facultatives et autres	6 302 393	306 600		6 286 473	54 029	
Sinistres payés	Traités	4 280 102	429 276		2 330 936	1 323 414	
	Facultatives et autres	2 340 037	237 724		3 465 537	158 185	
Charges de sinistres	Traités	3 027 346	249 300		3 078 385	-648 437	
	Facultatives et autres	2 736 831	6 670		2 253 819	146 399	
<b>Rubriques</b>							
		2018		2019	Evolutions		
Frais généraux		2 064 500		2 287 856	10,8%		
Frais d'acquisition		3 295 524		3 542 193	7,5%		
(chiffres en milliers de francs CFA) C2 : Vie							
		2018			2019		
		Brut	Réto		Brut	Réto	
Sinistres payés	Traités	0	0		0	0	
	Facultatives et autres	868 989	434 000		105 725	0	
Dotation aux Provisions	Traités	0	0		127 260	1 251	
	Facultatives et autres	33 470	0		344 493	0	
<b>Rubriques</b>							
		2018			2019	Evolutions	
Frais généraux		50 000		50 000	0,0%		
Frais d'acquisition		205 554		251 874	22,5%		
(chiffres en milliers de francs CFA) D - LES PLACEMENTS							
Rubriques		2018		2019		Evolutions	
		Montants	Parts	Montants	Parts		
Obligations		665 124	4,3%	701 050	4,3%	5,4%	
Actions		1 705 874	10,9%	1 689 906	10,3%	-0,9%	
Titres du Trésor			0,0%		0,0%		
Autres Titres (Fonds communs de placement)		221 793	1,4%	221 758	1,4%	0,0%	
Immobilisations		1 420 155	9,1%	864 844	5,3%	-39,1%	
Dépôts de Réassurance		3 219 136	20,6%	4 641 728	28,3%	44,2%	
Liquidités		1 133 639	7,2%	1 028 034	6,3%	-9,3%	
Autres placements (DAT)		7 274 743	46,5%	7 273 609	44,3%	0,0%	
<b>Total</b>		<b>15 640 464</b>	<b>100,0%</b>	<b>16 420 929</b>	<b>100,0%</b>	<b>5,0%</b>	
(chiffres en milliers de francs CFA) E - LES RESULTATS							
Rubriques		2018	Part	2019	Part	Evolutions	
Acceptations Non Vie	Traités	1 723 423	88,3%	955 096	78,3%	-44,6%	
	Facultatives et autres	1 558 037	75,8%	1 994 078	76,2%	28,0%	
Acceptations Vie	Traités	228 608	11,7%	265 354	21,7%	16,1%	
	Facultatives et autres	498 518	24,2%	623 647	23,8%	25,1%	
Résultats Acceptations	Traités	1 952 031	163,5%	1 220 450	-201,1%	-37,5%	
	Facultatives et autres	2 056 555	119,1%	2 617 725	96,3%	27,3%	
Rétrocession Non vie	Traités	757 897	100,0%	1 563 572	85,6%	106,3%	
	Facultatives et autres	231 903	70,3%	-99 988	100,0%	-143,1%	
Rétrocession Vie	Traités	0	0,0%	263 753	14,4%		
	Facultatives et autres	98 156	29,7%	0	0,0%	-100,0%	
Résultat Rétrocession	Traités	757 897	63,5%	1 827 325	-301,1%	141,1%	
	Facultatives et autres	330 059	69,2%	-99 988	-3,7%	-130,3%	
Résultats Techniques	Traités	1 194 134		-606 875		-150,8%	
	Facultatives et autres	1 726 496		2 717 713		57,4%	
Résultat net d'impôt		1 006 600		-3 768 000		-474,3%	

<b>A - IDENTIFICATION</b>						
Exercice	<b>2019</b>					
Nom de la société	NOUVELLE COMPAGNIE AFRICAINE DE REASSURANCE					
Pays	COTE D'IVOIRE					
Nom du Directeur Général	NAZAIRE ABBEY BLEKOU					
Date de création	17/11/2012					
Capital social	10 909 037 000	FCFA				
Fonds propres nets	12 998 601 044	FCFA				
Nombre de bureaux	1					
Nombre de salariés	<b>38</b>	Cadres	23			
		Maîtrise	12			
		Employés	3			
<b>B - CHIFFRES D'AFFAIRES</b>						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions
Accidents	Traités	3 250	0,0%	2 536	0,0%	-22,0%
	Facultatives et autres	23 589	0,1%	36 908	0,2%	
Maladie	Traités	22 194	0,1%	40 857	0,2%	84,1%
	Facultatives et autres	4 691 472	28,6%	5 044 653	28,8%	
Automobile	Traités	677 223	4,1%	610 809	3,5%	-9,8%
	Facultatives et autres	40 363	0,2%	76 198	0,4%	
Incendie	Traités	1 547 291	9,4%	1 316 096	7,5%	-14,9%
	Facultatives et autres	4 342 567	26,5%	4 135 197	23,6%	
RC Générale	Traités	517	0,0%	1 256	0,0%	142,9%
	Facultatives et autres	663 051	4,0%	1 223 778	7,0%	
RC Décennale	Traités	0	0,0%	152	0,0%	
	Facultatives et autres	164 000	1,0%	222 218	1,3%	
Transports	Traités	293 516	1,8%	319 082	1,8%	8,7%
	Facultatives et autres	790 189	4,8%	788 904	4,5%	
Aviation	Traités	38	0,0%	712	0,0%	1773,7%
	Facultatives et autres	18 381	0,1%	14 886	0,1%	
Risques techniques	Traités	146 341	0,9%	128 019	0,7%	-12,5%
	Facultatives et autres	672 847	4,1%	1 195 941	6,8%	
Autres Risques	Traités	468 503	2,9%	166 337	1,0%	-64,5%
	Facultatives et autres	1 821 995	11,1%	2 176 867	12,4%	
Total Non Vie		<b>16 387 327</b>	<b>97,5%</b>	<b>17 501 405</b>	<b>98,4%</b>	<b>6,8%</b>
Affaires Vie	<b>Individuelles :</b>	<b>415 267</b>	<b>2,5%</b>	<b>290 200</b>	<b>1,6%</b>	<b>-30,1%</b>
	Traités	139 051		79 976		-42,5%
	Facultatives et autres	276 216		210 224		-23,9%
	<b>Collectives :</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>	
	Traités	0	0,0%	0	0,0%	
	Facultatives et autres	0		0		
<b>Ensemble</b>		<b>16 802 594</b>	<b>100,0%</b>	<b>17 791 605</b>	<b>100,0%</b>	<b>5,9%</b>

C - AUTRES DONNEES						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
C1 : Non Vie						
		2018			2019	
		Brut	Réto		Brut	Réto
Primes acquises	Traités	3 227 266	1 312 986		2 576 738	1 742 607
	Facultatives et autres	10 779 115	5 760 299		11 442 681	3 585 534
Sinistres payés	Traités	1 491 366	911 307		920 684	316 019
	Facultatives et autres	3 262 009	353 259		4 699 890	2 356 314
Charges de sinistres	Traités	295 222	3 381 867		-39 885	4 062 658
	Facultatives et autres	14 970 998	3 538 666		15 959 022	3 214 277
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		486 567			694 868	42,8%
Frais d'acquisition		3 771 117			3 791 188	0,5%
(chiffres en milliers de francs CFA)						
C2 : Vie						
		2018			2019	
		Brut	Réto		Brut	Réto
Sinistres payés	Traités	23 241	0		23 796	176 137
	Facultatives et autres	184 853	0		228 611	0
Dotation aux Provisions	Traités	1 245	0		4 491	250 000
	Facultatives et autres	532 449	0		304 563	0
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		0			0	
Frais d'acquisition		103 541			72 411	-30,1%
(chiffres en milliers de francs CFA)						
D - LES PLACEMENTS						
Rubriques		2018		2019		Evolutions
		Montants	Parts	Montants	Parts	
Obligations			0,0%		0,0%	
Actions			0,0%		0,0%	
Titres du Trésor			0,0%		0,0%	
Autres Titres		1 246 839	6,6%	1 793 912	9,2%	43,9%
Immobilisations		3 142 759	16,7%	3 207 113	16,4%	2,0%
Dépôts de Réassurance		1 821 197	9,7%	1 872 043	9,6%	2,8%
Liquidités		12 191 474	64,9%	12 336 098	63,1%	1,2%
Autres placements (à préciser)		383 305	2,0%	349 551	1,8%	-8,8%
<b>Total</b>		<b>18 785 574</b>	<b>100,0%</b>	<b>19 558 717</b>	<b>100,0%</b>	<b>4,1%</b>
(chiffres en milliers de francs CFA)						
E - LES RESULTATS						
Rubriques		2018	Part	2019	Part	Evolutions
Acceptations Non Vie	Traités	3 158 873	95,8%	2 585 855	97,0%	-18,1%
	Facultatives et autres	13 228 454	98,0%	14 915 550	98,6%	12,8%
Acceptations Vie	Traités	139 051	4,2%	79 976	3,0%	-42,5%
	Facultatives et autres	276 216	2,0%	210 224	1,4%	-23,9%
Résultats Acceptations	Traités	<b>3 297 924</b>	169,4%	<b>2 665 831</b>	302,8%	-19,2%
	Facultatives et autres	<b>13 504 670</b>	216,8%	<b>15 125 774</b>	149,7%	12,0%
Rétrocession Non vie	Traités	1 312 986	97,2%	1 742 607	97,6%	32,7%
	Facultatives et autres	7 258 684	99,8%	4 953 685	98,6%	-31,8%
Rétrocession Vie	Traités	38 485	2,8%	42 963	2,4%	11,6%
	Facultatives et autres	17 121	0,2%	69 119	1,4%	303,7%
Résultat Rétrocession	Traités	<b>1 351 471</b>	69,4%	<b>1 785 570</b>	202,8%	32,1%
	Facultatives et autres	<b>7 275 805</b>	31,2%	<b>5 022 805</b>	49,7%	-31,0%
Résultats Techniques	Traités	<b>1 946 453</b>		<b>880 262</b>		-54,8%
	Facultatives et autres	<b>6 228 865</b>		<b>10 102 969</b>		62,2%
Résultat net d'impôt		916 535		729 732		-20,4%

**GABON**

**LE MARCHÉ DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	GABON
NOM DU COMITE	Fédération Gabonaise des Sociétés d'Assurances
NOM DU PRESIDENT	Magloire Andrew Crépin GWODOG
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Patrick MABIKA

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	40	37	-7,5%
Agents de Maîtrise	41	16	-61,0%
Employés	39	42	7,7%
<b>Total</b>	<b>120</b>	<b>95</b>	<b>-20,8%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	4	4	0,0%
<b>Total</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	20 483 080	20 884 286	2,0%
Produits financiers nets	3 093 626	2 653 033	-14,2%
Commissions	1 136 757	1 220 179	7,3%
Frais Généraux	6 245 069	5 244 375	-16,0%
Primes cédées aux réassureurs	2 120 141	1 497 325	-29,4%
Part des réassureurs dans les charges	1 439 290	1 012 284	-29,7%
Prestations échues	16 689 405	14 181 872	-15,0%
Provisions mathématiques (clôture)	70 958 961	73 064 675	3,0%
Provisions mathématiques (ouverture)	71 326 065	70 958 961	-0,5%
Marge réglementaire	3 319 171	3 408 414	2,7%
Marge disponible	8 915 932	10 037 994	12,6%
Fonds Propres nets	8 021 914	10 891 999	35,8%
Résultat au Bilan	-657 200	344 661	-152,4%
Engagements Réglementés	74 830 066	76 950 285	2,8%
Actifs admis	76 424 878	82 245 704	7,6%
dont Liquidités	34 305 531	38 136 754	11,2%
autres actifs	42 119 347	44 108 950	4,7%
Taux de couverture des Engagements	102,1%	106,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAIN D'ASSURANCES VIE</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	César EKOMIE AFENE		
Date de création	06/12/2005		
Capital social	3 227 650 000 F CFA		
Nombre de salariés	16	Cadres	13
		Maîtrise	0
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	67 982	3,9%	57 069	3,0%	-16,1%
Mixte	293 766	16,7%	289 023	15,4%	-1,6%
Epargne	725 092	41,2%	859 127	45,8%	18,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	423 879	24,1%	432 083	23,0%	1,9%
Mixte	0		0		
Epargne	221 025	12,6%	215 981	11,5%	-2,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 731 744	98,4%	1 853 283	98,8%	7,0%
Acceptations	28 107	1,6%	22 728	1,2%	-19,1%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 759 851</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 876 011</b>	<b>100,0%</b>	<b>6,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 738	0,2%	0		
Mixte	232 253	16,5%	169 072	15,0%	-27,2%
Epargne	718 709	51,2%	596 748	52,9%	-17,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	142 553	10,2%	24 579	2,2%	-82,8%
Mixte	0		0		
Epargne	309 182	22,0%	331 849	29,4%	7,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 405 435	100,1%	1 122 248	99,4%	-20,1%
Acceptations	-1 575	-0,1%	6 331	0,6%	-502,0%
<b>Ensemble</b>	<b>1 403 860</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 128 578</b>	<b>100,0%</b>	<b>-19,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	216 298	143 273	-33,8%
Commissions	62 336	63 510	1,9%
Frais Généraux	1 087 725	969 661	-10,9%
Provisions mathématiques (clôture)	5 259 631	5 345 255	1,6%
Provisions mathématiques (ouverture)	5 487 776	5 259 631	-4,2%
Primes cédées aux réassureurs	18 909	22 657	19,8%
Part des réassureurs dans les charges	6 432	-9 039	-240,5%
Résultats d'exploitations nets	-362 352	-97 388	-73,1%
Fonds propres nets	1 069 681	29 184	-97,3%
Marge réglementaire	262 671	266 783	1,6%
Marge disponible	-157 687	-707 622	348,8%
Engagements Réglementés	5 821 706	5 783 686	-0,7%
Actifs admis	4 566 358	4 442 506	-2,7%
dont liquidités	1 877 054	1 226 194	-34,7%
autres actifs	2 689 304	3 216 312	19,6%
Taux de couverture des Engagements	78,4%	76,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>OMNIUM GABONAIS D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES VIE</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Félix ISSEMBE		
Date de création	01/01/1988		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	51	Cadres	6
		Maîtrise	12
		Employés	33

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	102 793	1,2%	380 543	3,9%	270,2%
Mixte	175 143	2,0%	2 806	0,0%	-98,4%
Epargne	5 679 126	64,4%	6 771 314	68,9%	19,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 855 345	32,4%	2 673 591	27,2%	-6,4%
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	8 812 407	100,0%	9 828 254	100,0%	11,5%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>8 812 407</b>	<b>100,0%</b>	<b>9 828 254</b>	<b>100,0%</b>	<b>11,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	24 086	0,3%	7 493	0,1%	-68,9%
Mixte	0		0		
Epargne	6 633 074	92,5%	7 105 271	91,9%	7,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	514 094	7,2%	620 279	8,0%	20,7%
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	7 171 254	100,0%	7 733 043	100,0%	7,8%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>7 171 254</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 733 043</b>	<b>100,0%</b>	<b>7,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	1 475 730	1 180 112	-20,0%
Commissions	329 183	353 828	7,5%
Frais Généraux	2 556 262	2 673 826	4,6%
Provisions mathématiques (clôture)	37 362 314	36 858 560	-1,3%
Provisions mathématiques (ouverture)	37 564 854	37 362 314	-0,5%
Primes cédées aux réassureurs	297 108	352 013	18,5%
Part des réassureurs dans les charges	105 893	207 980	96,4%
Résultats d'exploitations nets	242 764	614 666	153,2%
Fonds propres nets	4 161 075	5 127 142	23,2%
Marge réglementaire	1 855 966	1 829 960	-1,4%
Marge disponible	6 097 836	4 988 469	-18,2%
Engagements Réglementés	37 128 250	37 013 925	-0,3%
Actifs admis	38 843 966	38 212 496	-1,6%
dont liquidités	21 311 263	21 935 093	2,9%
autres actifs	17 532 704	16 277 403	-7,2%
Taux de couverture des Engagements	104,6%	103,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCES VIE GABON</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Roger Marc POUGET		
Date de création	29/09/2014		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	2	Cadres	2
		Maîtrise	0
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	10 682	5,1%	5 597	4,7%	-47,6%
Mixte	12 407	6,0%	16 373	13,7%	32,0%
Epargne	7 333	3,5%	9 290	7,8%	26,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	94 101	45,3%	80 201	67,1%	-14,8%
Mixte	0		0		
Epargne	83 121	40,0%	8 023	6,7%	-90,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	207 643	100,0%	119 484	100,0%	-42,5%
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>207 643</b>	<b>100,0%</b>	<b>119 484</b>	<b>100,0%</b>	<b>-42,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne	630	0,7%	45	0,1%	-92,9%
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	83 794	99,3%	75 391	99,9%	-10,0%
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	84 424	100,0%	75 436	100,0%	-10,6%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>84 424</b>	<b>100,0%</b>	<b>75 436</b>	<b>100,0%</b>	<b>-10,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	0	53 734	
Commissions	8 307	10 675	28,5%
Frais Généraux	102 664	49 717	-51,6%
Provisions mathématiques (clôture)	120 951	148 127	22,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	12 123	120 951	897,7%
Primes cédées aux réassureurs	56 257	45 982	-18,3%
Part des réassureurs dans les charges	66 284	79 362	19,7%
Résultats d'exploitations nets	-86 553	43 595	-150,4%
Fonds propres nets	777 209	2 688 580	245,9%
Marge réglementaire	5 888	12 375	110,2%
Marge disponible	688 580	2 727 840	296,2%
Engagements Réglementés	197 427	298 071	51,0%
Actifs admis	603 751	2 597 024	330,1%
dont liquidités	16 751	16 751	0,0%
autres actifs	587 000	2 580 273	339,6%
Taux de couverture des Engagements	305,8%	871,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE GABON</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	ASSI Jean - Constant Assi		
Date de création	12/07/1991		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	26	Cadres	16
		Maîtrise	4
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	30 672	0,3%	83 687	0,9%	172,8%
Mixte	16 609	0,2%	26 181	0,3%	57,6%
Epargne	1 485 671	15,3%	1 795 252	19,8%	20,8%
Titre de capitalisation	70 001	0,7%	80 156	0,9%	14,5%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 628 031	27,1%	2 593 974	28,6%	-1,3%
Mixte	-66 997	-0,7%	-96 429	-1,1%	43,9%
Epargne	4 329 795	44,6%	3 966 965	43,8%	-8,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	8 493 781	87,5%	8 449 785	93,3%	-0,5%
Acceptations	1 209 398	12,5%	610 750	6,7%	-49,5%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>9 703 179</b>	<b>100,0%</b>	<b>9 060 536</b>	<b>100,0%</b>	<b>-6,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	-29 313	-0,4%	1 633	0,0%	-105,6%
Mixte	-3 806	0,0%	22 530	0,4%	-691,9%
Epargne	949 004	11,8%	918 949	17,5%	-3,2%
Titre de capitalisation	12 300		22 604	0,4%	83,8%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	633 469	7,9%	579 614	11,1%	-8,5%
Mixte	361 458	4,5%	143 025	2,7%	-60,4%
Epargne	5 797 292	72,2%	2 037 564	38,8%	-64,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	7 720 404	96,1%	3 725 918	71,0%	-51,7%
Acceptations	309 464	3,9%	1 518 897	29,0%	390,8%
<b>Ensemble</b>	<b>8 029 868</b>	<b>100,0%</b>	<b>5 244 815</b>	<b>100,0%</b>	<b>-34,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	1 401 598	1 076 711	-23,2%
Commissions	736 932	792 167	7,5%
Frais Généraux	2 498 419	1 551 170	-37,9%
Provisions mathématiques (clôture)	28 216 066	30 712 733	8,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	28 261 313	28 216 066	-0,2%
Primes cédées aux réassureurs	1 747 867	1 076 673	-38,4%
Part des réassureurs dans les charges	1 260 682	715 903	-43,2%
Résultats d'exploitations nets	-48 837	412 206	-944,0%
Fonds propres nets	2 013 950	3 047 093	51,3%
Marge réglementaire	1 199 183	1 305 291	8,8%
Marge disponible	2 287 204	3 029 307	32,4%
Engagements Réglementés	31 682 683	33 854 602	6,9%
Actifs admis	32 410 803	36 993 678	14,1%
dont liquidités	11 100 464	14 958 715	34,8%
autres actifs	21 310 339	22 034 963	3,4%
Taux de couverture des Engagements	102,3%	109,3%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	GABON
NOM DU COMITE	Fédération Gabonaise des Sociétés d'Assurances
NOM DU PRESIDENT	Magloire Andrew Crépin GWODOG
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Patrick MABIKA

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	109	89	-18,3%
Agents de Maitrise	124	140	12,9%
Employés	140	74	-47,1%
<b>Total</b>	<b>373</b>	<b>303</b>	<b>-18,8%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	7	5	-28,6%
Réassurances	1	1	0,0%
Autres Sociétés	0	0	
Fonds de Garantie Automobile	1	1	0,0%
<b>Total</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>-22,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	73 567 699	80 448 449	9,4%
Produits financiers nets	1 784 596	2 260 119	26,6%
Provisions pour risques en cours	7 547 538	6 610 061	-12,4%
Primes acquises	73 107 755	81 385 926	11,3%
Commissions	9 600 914	10 396 178	8,3%
Frais Généraux	20 627 695	19 735 442	-4,3%
Primes cédées aux réassureurs	32 321 236	34 524 160	6,8%
Primes acquises aux réassureurs	32 639 610	34 353 010	5,2%
Part des réassureurs dans les charges	10 320 823	11 183 417	8,4%
Prestations et frais payés	28 972 553	32 273 774	11,4%
Provisions pour sinistres à payer	50 279 829	46 277 788	-8,0%
Charges de sinistres	26 686 497	28 271 733	5,9%
Marge réglementaire	10 313 038	12 600 230	22,2%
Marge disponible	30 183 851	35 338 296	17,1%
Fonds Propres nets	30 584 605	31 746 095	3,8%
Résultat au Bilan	-5 762 411	-705 699	-87,8%
Engagements Réglementés	70 689 438	69 725 857	-1,4%
Actifs admis	73 773 240	72 980 145	-1,1%
dont liquidités	16 642 458	19 088 840	14,7%
autres actifs	57 130 782	53 891 305	-5,7%
Taux de couverture des Engagements	104,4%	104,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES SA</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Stephen MOUSSIROU		
Date de création	01/01/1997		
Capital social	6 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	65	Cadres	24
		Maîtrise	18
		Employés	23

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	5 450 892	5 570 397	4 949 592	4 973 534
Automobile : Responsabilité Civile	2 443 363	2 477 533	2 077 445	2 045 887
Automobile : Autres risques	2 673 001	2 710 019	1 704 541	1 785 442
Incendie et autres dommages aux biens	5 456 068	5 445 165	6 642 785	6 686 536
RC Générale	1 953 403	1 883 452	1 777 245	1 804 671
Transports Aériens	37 520	37 216	37 798	38 102
Transports Maritimes	628 312	631 037	697 164	692 237
Autres Transports	75 476	74 101	27 684	27 734
Autres Risques	992 206	1 371 009	938 529	970 043
<b>Total affaires directes</b>	<b>19 710 241</b>	<b>20 199 929</b>	<b>18 852 781</b>	<b>19 024 185</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>19 710 241</b>	<b>20 199 929</b>	<b>18 852 781</b>	<b>19 024 185</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	5 055 644	90,8%	3 076 186	61,9%
Automobile : Responsabilité Civile	1 223 676	49,4%	759 618	37,1%
Automobile : Autres risques	1 033 610	38,1%	235 075	13,2%
Incendie et autres dommages aux biens	3 703 673	68,0%	653 387	9,8%
RC Générale	-334 021	-17,7%	-56 828	-3,1%
Transports Aériens	-31 500	-84,6%	0	
Transports Maritimes	112 503	17,8%	-37 589	-5,4%
Autres Transports	70 187	94,7%	-1 075	-3,9%
Autres Risques	362 681	26,5%	1 511 778	155,8%
<b>Total affaires directes</b>	<b>11 196 453</b>	<b>55,4%</b>	<b>6 140 552</b>	<b>32,3%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>11 196 453</b>	<b>55,4%</b>	<b>6 140 552</b>	<b>32,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	533 978	498 609	-6,6%
Commissions	2 585 185	2 401 357	-7,1%
Frais Généraux	3 388 780	4 097 697	20,9%
Provisions pour risques en cours	796 427	625 023	-21,5%
Primes cédées aux réassureurs	8 813 115	9 779 438	11,0%
Primes acquises aux réassureurs	9 296 419	9 884 850	6,3%
Part des réassureurs dans les charges	6 053 300	3 099 044	-48,8%
Prestations et frais payés	8 860 256	8 676 748	-2,1%
Provisions pour sinistres à payer	15 319 049	12 782 853	-16,6%
Résultats d'exploitations nets	269 003	129 926	-51,7%
Fonds propres nets	12 369 747	12 178 536	-1,5%
Marge réglementaire	2 198 443	2 701 981	22,9%
Marge disponible	12 393 895	11 136 110	-10,1%
Engagements Réglementés	16 875 823	16 654 533	-1,3%
Actifs admis	19 770 027	17 154 167	-13,2%
dont liquidités	6 750 329	3 971 793	-41,2%
autres actifs	13 019 698	13 182 374	1,2%
Taux de couverture des Engagements	117,2%	103,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>AXA ASSURANCES</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Théophile Jocelin MBORO ASSOGHO		
Date de création	01/01/1976		
Capital social	5 022 465 000 F CFA		
Nombre de salariés	65	Cadres	21
		Maîtrise	23
		Employés	21

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 309 679	2 313 731	4 780 625	4 608 183
Automobile : Responsabilité Civile	2 522 074	2 414 611	2 426 724	2 387 977
Automobile : Autres risques	1 179 296	1 133 886	1 134 711	1 116 593
Incendie et autres dommages aux biens	2 237 004	2 254 738	1 974 649	1 959 820
RC Générale	299 239	305 748	261 702	264 606
Transports Aériens	44 521	46 676	36 958	42 236
Transports Maritimes	1 917 905	1 828 388	2 459 189	2 451 814
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	3 530	3 436	0	1 991
<b>Total affaires directes</b>	<b>10 513 249</b>	<b>10 301 216</b>	<b>13 074 558</b>	<b>12 833 220</b>
Acceptations	610 145	610 145	579 995	579 995
<b>Ensemble</b>	<b>11 123 394</b>	<b>10 911 361</b>	<b>13 654 553</b>	<b>13 413 215</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	764 489	33,0%	2 385 304	51,8%
Automobile : Responsabilité Civile	585 241	24,2%	14 334	0,6%
Automobile : Autres risques	812 847	71,7%	164 051	14,7%
Incendie et autres dommages aux biens	597 434	26,5%	493 933	25,2%
RC Générale	663 092	216,9%	903 678	341,5%
Transports Aériens	2 551	5,5%	1 111	2,6%
Transports Maritimes	149 903	8,2%	591 648	24,1%
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 575 556</b>	<b>34,7%</b>	<b>4 554 060</b>	<b>35,5%</b>
Acceptations	133 444	21,9%	243 714	42,0%
<b>Ensemble</b>	<b>3 709 000</b>	<b>34,0%</b>	<b>4 797 774</b>	<b>35,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	423 864	484 172	14,2%
Commissions	1 469 146	1 948 358	32,6%
Frais Généraux	4 186 866	3 807 488	-9,1%
Provisions pour risques en cours	1 498 960	1 740 298	16,1%
Primes cédées aux réassureurs	4 286 026	4 749 717	10,8%
Primes acquises aux réassureurs	4 209 282	4 516 631	7,3%
Part des réassureurs dans les charges	1 935 253	2 626 504	35,7%
Prestations et frais payés	4 391 303	5 839 606	33,0%
Provisions pour sinistres à payer	12 035 909	10 994 077	-8,7%
Résultats d'exploitations nets	-22 780	1 460 577	-6511,7%
Fonds propres nets	6 317 058	5 766 415	-8,7%
Marge réglementaire	1 494 307	1 775 441	18,8%
Marge disponible	8 523 466	8 441 960	-1,0%
Engagements Réglementés	16 262 602	15 178 472	-6,7%
Actifs admis	16 931 831	15 843 288	-6,4%
dont liquidités	1 752 017	2 805 575	60,1%
autres actifs	15 179 815	13 037 713	-14,1%
Taux de couverture des Engagements	104,1%	104,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAIN D'ASSURANCES</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Ferdinand VIGNAC		
Date de création	28/02/2000		
Capital social	10 584 750 000 F CFA		
Nombre de salariés	70	Cadres	22
		Maîtrise	36
		Employés	12

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 444 458	2 018 428	4 256 444	4 255 616
Automobile : Responsabilité Civile	2 513 186	2 512 748	2 018 404	2 084 030
Automobile : Autres risques	987 524	1 025 091	710 998	751 436
Incendie et autres dommages aux biens	473 710	465 082	572 086	554 562
RC Générale	554 430	528 458	554 801	579 103
Transports Aériens	19 997	19 579	35 845	35 844
Transports Maritimes	44 324	49 073	49 628	41 909
Autres Transports	23 858	24 278	26 220	26 220
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>7 061 487</b>	<b>6 642 737</b>	<b>8 224 426</b>	<b>8 328 719</b>
Acceptations	240 075	166 932	151 038	224 181
<b>Ensemble</b>	<b>7 301 562</b>	<b>6 809 669</b>	<b>8 375 465</b>	<b>8 552 900</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 771 888	87,8%	3 657 738	86,0%
Automobile : Responsabilité Civile	1 511 378	60,1%	1 111 623	53,3%
Automobile : Autres risques	341 799	33,3%	241 730	32,2%
Incendie et autres dommages aux biens	110 897	23,8%	83 915	15,1%
RC Générale	469 006	88,7%	-310 292	-53,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	39 388	80,3%	7 203	17,2%
Autres Transports	-145 821	-600,6%	11 101	42,3%
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 098 535</b>	<b>61,7%</b>	<b>4 803 017</b>	<b>57,7%</b>
Acceptations	-53 977	-32,3%	191 387	85,4%
<b>Ensemble</b>	<b>4 044 558</b>	<b>59,4%</b>	<b>4 994 404</b>	<b>58,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	198 601	166 988	-15,9%
Commissions	1 309 335	1 511 950	15,5%
Frais Généraux	3 703 118	3 251 963	-12,2%
Provisions pour risques en cours	1 250 376	1 072 991	-14,2%
Primes cédées aux réassureurs	1 462 047	1 140 534	-22,0%
Primes acquises aux réassureurs	1 516 071	1 162 126	-23,3%
Part des réassureurs dans les charges	819 779	302 962	-63,0%
Prestations et frais payés	3 777 096	5 551 696	47,0%
Provisions pour sinistres à payer	6 372 705	5 815 413	-8,7%
Résultats d'exploitations nets	-2 777 880	-1 910 100	-31,2%
Fonds propres nets	4 510 422	4 117 852	-8,7%
Marge réglementaire	1 446 181	1 651 333	14,2%
Marge disponible	2 006 033	1 632 488	-18,6%
Engagements Réglementés	8 789 752	8 477 935	-3,5%
Actifs admis	8 427 408	8 281 530	-1,7%
dont liquidités	668 329	1 529 769	128,9%
autres actifs	7 759 079	6 751 761	-13,0%
Taux de couverture des Engagements	95,9%	97,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCES GABON</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Roger Marc POUGET		
Date de création	01/07/2006		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	73	Cadres	13
		Maîtrise	43
		Employés	17

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	3 040 594	2 978 304	3 686 488	3 744 720
Automobile : Responsabilité Civile	1 714 291	1 899 118	2 215 145	2 144 593
Automobile : Autres risques	1 769 247	1 719 301	1 717 704	1 744 947
Incendie et autres dommages aux biens	4 866 885	4 671 257	6 019 573	5 978 288
RC Générale	1 541 087	1 610 520	1 768 830	1 771 072
Transports Aériens	34 499	34 499	390	390
Transports Maritimes	1 959 987	1 948 260	3 006 839	3 015 279
Autres Transports	18 020	18 020	31 643	31 643
Autres Risques	339 904	358 566	630 656	634 185
<b>Total affaires directes</b>	<b>15 284 515</b>	<b>15 237 843</b>	<b>19 077 268</b>	<b>19 065 116</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>15 284 515</b>	<b>15 237 843</b>	<b>19 077 268</b>	<b>19 065 116</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 982 039	66,5%	2 644 678	70,6%
Automobile : Responsabilité Civile	928 307	48,9%	1 471 091	68,6%
Automobile : Autres risques	573 907	33,4%	-229 512	-13,2%
Incendie et autres dommages aux biens	571 259	12,2%	1 253 694	21,0%
RC Générale	524 228	11,2%	45 673	2,6%
Transports Aériens	-2 000	-0,1%	0	
Transports Maritimes	107 039	310,3%	340 329	5,7%
Autres Transports	-1 000	-0,1%	-11 621	-0,7%
Autres Risques	478 354	1386,6%	562 721	144287,4%
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 162 133</b>	<b>33,9%</b>	<b>6 077 052</b>	<b>31,9%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>5 162 133</b>	<b>33,9%</b>	<b>6 077 052</b>	<b>31,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	195 119	366 423	87,8%
Commissions	1 928 751	2 300 892	19,3%
Frais Généraux	2 308 540	2 180 675	-5,5%
Provisions pour risques en cours	1 348 078	1 360 231	0,9%
Primes cédées aux réassureurs	8 792 001	11 408 938	29,8%
Primes acquises aux réassureurs	8 490 638	11 361 372	33,8%
Part des réassureurs dans les charges	3 140 567	3 437 086	9,4%
Prestations et frais payés	4 942 088	5 973 039	20,9%
Provisions pour sinistres à payer	7 106 736	7 210 748	1,5%
Résultats d'exploitations nets	709 889	948 635	33,6%
Fonds propres nets	2 731 544	4 634 017	69,6%
Marge réglementaire	1 937 663	2 814 400	45,2%
Marge disponible	3 616 759	5 647 557	56,1%
Engagements Réglementés	9 768 604	9 900 881	1,4%
Actifs admis	10 011 106	11 059 877	10,5%
dont liquidités	3 871 196	3 437 041	-11,2%
autres actifs	6 139 910	7 622 837	24,2%
Taux de couverture des Engagements	102,5%	111,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES IARD GABON</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Patricia BOUDDHOU-CHAVIHOT		
Date de création	01/07/2016		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	30	Cadres	9
		Maîtrise	20
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 078 900	1 083 255	1 513 847	1 498 850
Automobile : Responsabilité Civile	871 548	801 071	1 483 270	1 458 207
Automobile : Autres risques	740 008	660 219	1 820 393	1 693 325
Incendie et autres dommages aux biens	648 668	615 922	488 409	500 333
RC Générale	363 060	127 652	199 102	145 895
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	649 634	644 861	705 714	700 118
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 351 819</b>	<b>3 932 980</b>	<b>6 210 736</b>	<b>5 996 729</b>
Acceptations	73 399	73 399	77 853	77 853
<b>Ensemble</b>	<b>4 425 217</b>	<b>4 006 379</b>	<b>6 288 589</b>	<b>6 074 582</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	128 590	11,9%	1 172 601	78,2%
Automobile : Responsabilité Civile	361 226	45,1%	937 701	64,3%
Automobile : Autres risques	148 566	22,5%	738 550	43,6%
Incendie et autres dommages aux biens	-2 131 746	-346,1%	-104 740	-20,9%
RC Générale	8 113	6,4%	12 160	8,3%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	11 680	1,8%	689 745	98,5%
Autres Transports	0		56 346	
Autres Risques	0		-22 545	
<b>Total affaires directes</b>	<b>-1 473 571</b>	<b>-37,5%</b>	<b>3 479 817</b>	<b>58,0%</b>
Acceptations	81 324	110,8%	31 603	40,6%
<b>Ensemble</b>	<b>-1 392 247</b>	<b>-34,8%</b>	<b>3 511 419</b>	<b>57,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	48 192	101 213	110,0%
Commissions	714 679	997 345	39,6%
Frais Généraux	1 380 621	1 424 662	3,2%
Provisions pour risques en cours	836 192	1 050 199	25,6%
Primes cédées aux réassureurs	1 722 093	1 799 719	4,5%
Primes acquises aux réassureurs	1 401 183	1 728 791	23,4%
Part des réassureurs dans les charges	-1 704 186	1 821 218	-206,9%
Prestations et frais payés	2 816 472	2 639 219	-6,3%
Provisions pour sinistres à payer	1 640 135	2 512 335	53,2%
Résultats d'exploitations nets	80 969	334 796	313,5%
Fonds propres nets	50 048	1 929 903	3756,1%
Marge réglementaire	442 522	807 082	82,4%
Marge disponible	131 161	2 166 454	1551,8%
Engagements Réglementés	2 929 357	3 995 309	36,4%
Actifs admis	1 171 743	1 698 123	44,9%
dont liquidités	1 171 743	1 598 123	36,4%
autres actifs	0	100 000	
Taux de couverture des Engagements	40,0%	42,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>OMNIUM GABONAIS D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES</b>		
Pays	GABON		
Nom du Directeur Général	Wilfrid MIDONGO		
Date de création	01/01/1976		
Capital social	3 857 136 000 F CFA		
Nombre de salariés	130	Cadres	17
		Maîtrise	33
		Employés	80

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	3 752 898	3 696 954	2 109 648	2 953 540
Automobile : Responsabilité Civile	2 094 426	2 205 182	2 145 172	2 380 827
Automobile : Autres risques	808 798	886 225	846 198	937 841
Incendie et autres dommages aux biens	1 559 712	1 608 914	1 778 272	1 782 797
RC Générale	256 483	268 116	435 667	335 334
Transports Aériens	1 773 414	1 773 414	1 131 535	1 131 535
Transports Maritimes	380 673	382 889	5 674 883	5 656 212
Autres Transports	4 878 217	4 878 217	7 557	7 557
Autres Risques	191 729	216 191	231 983	231 456
<b>Total affaires directes</b>	<b>15 696 349</b>	<b>15 916 102</b>	<b>14 360 914</b>	<b>15 417 100</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>15 696 349</b>	<b>15 916 102</b>	<b>14 360 914</b>	<b>15 417 100</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 092 314	56,6%	1 611 659	54,6%
Automobile : Responsabilité Civile	1 040 519	47,2%	874 374	36,7%
Automobile : Autres risques	31 331	3,5%	124 614	13,3%
Incendie et autres dommages aux biens	865 155	53,8%	219 440	12,3%
RC Générale	120 463	44,9%	-13 112	-3,9%
Transports Aériens	-10 089	-0,6%	-29 969	-2,6%
Transports Maritimes	-83 505	-21,8%	410 478	7,3%
Autres Transports	128 980	2,6%	-113 911	-1507,4%
Autres Risques	-218 569	-101,1%	-333 040	-143,9%
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 966 600</b>	<b>24,9%</b>	<b>2 750 532</b>	<b>17,8%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>3 966 600</b>	<b>24,9%</b>	<b>2 750 532</b>	<b>17,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	384 841	379 690	-1,3%
Commissions	1 593 819	1 236 276	-22,4%
Frais Généraux	5 659 771	4 972 957	-12,1%
Provisions pour risques en cours	1 817 504	761 318	-58,1%
Primes cédées aux réassureurs	7 245 955	5 645 815	-22,1%
Primes acquises aux réassureurs	7 726 017	5 699 240	-26,2%
Part des réassureurs dans les charges	76 110	-103 397	-235,9%
Prestations et frais payés	4 185 339	3 593 466	-14,1%
Provisions pour sinistres à payer	7 805 296	6 962 363	-10,8%
Résultats d'exploitations nets	-2 528 174	1 102 328	-143,6%
Fonds propres nets	4 605 785	3 119 372	-32,3%
Marge réglementaire	3 427 488	3 657 074	6,7%
Marge disponible	3 511 279	6 077 175	73,1%
Engagements Réglementés	16 063 300	15 518 727	-3,4%
Actifs admis	17 461 126	18 943 159	8,5%
dont liquidités	2 428 844	5 746 540	136,6%
autres actifs	15 032 281	13 196 620	-12,2%
Taux de couverture des Engagements	108,7%	122,1%	

<b>A - IDENTIFICATION</b>						
Exercice	2019					
Nom de la société	Société Commerciale Gabonaise de Réassurance (SCG-Ré)					
Pays	GABON					
Nom du Directeur Général	Dr Andrew GWODOG					
Date de création	22/02/2012					
Capital social	5 000 000 000	FCFA				
Fonds propres nets	8 953 753 878	FCFA				
Nombre de bureaux	1					
Nombre de salariés	26	Cadres	14			
		Maîtrise	5			
		Employés	7			
<b>B - CHIFFRES D'AFFAIRES</b>						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions
Accidents	Traités	53 021	0,4%	70 464	0,5%	32,9%
	Facultatives et autres	5 957	0,0%	23 309	0,2%	291,3%
Maladie	Traités	-	-	-	-	-
	Facultatives et autres	-	-	-	-	-
Automobile	Traités	3 017 821	23,9%	2 773 914	20,5%	-8,1%
	Facultatives et autres	-	0,0%	-	-	-
Incendie	Traités	1 406 642	11,1%	1 684 020	12,4%	19,7%
	Facultatives et autres	1 105 809	8,8%	1 105 458	8,2%	-0,03%
RC Générale	Traités	372 128	2,9%	399 510	2,9%	7,4%
	Facultatives et autres	263 134	2,1%	249 777	1,8%	-5,1%
RC Décennale	Traités	-	-	-	-	-
	Facultatives et autres	-	-	-	-	-
Transports	Traités	357 069	2,8%	543 699	4,0%	52,3%
	Facultatives et autres	119 550	0,9%	197 813	1,5%	65,5%
Aviation	Traités	208 379	1,7%	155 682	1,1%	-25,3%
	Facultatives et autres	70 066	0,6%	18 382	0,1%	-73,8%
Risques techniques	Traités	123 436	1,0%	167 893	1,2%	36,0%
	Facultatives et autres	84 716	0,7%	140 106	1,0%	65,4%
Autres Risques	Traités	4 009 884	31,8%	4 044 799	29,8%	0,9%
	Facultatives et autres	1 425 523	11,3%	1 979 774	14,6%	38,9%
Total Non Vie		12 623 135	96,4%	13 554 599	96,1%	7,4%
Affaires Vie	<b>Individuelles :</b>	22 786	0,2%	83 049	0,6%	264,5%
	Traités	17 750		66 774		276,2%
	Facultatives et autres	5 036		16 275		223,2%
	<b>Collectives :</b>	444 046	3,4%	460 521	3,3%	3,7%
	Traités	444 046		460 521		3,7%
	Facultatives et autres	-	0,0%	-	0,0%	-
<b>Ensemble</b>		13 089 967	100,0%	14 098 169	100,0%	7,7%

C - AUTRES DONNEES							
(chiffres en milliers de francs CFA)							
C1 : Non Vie							
		2018			2019		
		Brut	Réto		Brut	Réto	
Primes acquises	Traités	9 350 117	1 953 562		9 831 161	1 890 501	
	Facultatives et autres	3 086 842	3 948 540		3 773 226	4 559 429	
Sinistres payés	Traités	2913523	-384		2425776	-	
	Facultatives et autres	794070	29139		811546	1016152	
Charges de sinistres	Traités	2 739 131	1 843 035		1 931 536	-2 031 871	
	Facultatives et autres	1 249 760	-728 898		1 172 469	3 217 802	
<b>Rubriques</b>							
		2018			2019	Evolutions	
Frais généraux		3 232 794			3 487 462	7,9%	
Frais d'acquisition		1 958 533			2 118 813	8,2%	
(chiffres en milliers de francs CFA)							
C2 : Vie							
		2018			2019		
		Brut	Réto		Brut	Réto	
Sinistres payés	Traités	120068	-		156 486	-	
	Facultatives et autres	102836	-		100 000	-	
Dotation aux Provisions	Traités	289143	-		308 203	-	
	Facultatives et autres	13101	72846		5 446	75 000	
<b>Rubriques</b>							
		2018				2019	Evolutions
Frais généraux		119 556			139 855	17,0%	
Frais d'acquisition		47 081			65 547	39,2%	
(chiffres en milliers de francs CFA)							
D - LES PLACEMENTS							
Rubriques	2018		2019		Evolutions		
	Montants	Parts	Montants	Parts			
Obligations	-	-	-	-	-		
Actions	-	-	-	-	-		
Titres du Trésor	-	-	-	-	-		
Autres Titres	-	-	50 000	0,3%	0,0%		
Immobilisations	15 798 958	97,0%	15 547 768	94,3%	-1,6%		
Dépôts de Réassurance	-	-	-	-	-		
Liquidités	481 667	3,0%	897 697	5,4%	86,4%		
Autres placements (à préciser)	-	-	-	-	-		
<b>Total</b>	<b>16 280 625</b>	<b>100,0%</b>	<b>16 495 465</b>	<b>100,0%</b>	<b>1,3%</b>		
(chiffres en milliers de francs CFA)							
E - LES RESULTATS							
Rubriques	2018	Part	2019	Part	Evolutions		
Acceptations Non Vie	Traités	5 589 660	94,4%	6674087	95,7%	19,4%	
	Facultatives et autres	1 202 594	105,5%	1990629	104,2%	65,5%	
Acceptations Vie	Traités	333 547	5,6%	298607	4,3%	-10,5%	
	Facultatives et autres	-62 319	-5,5%	-79953	-4,2%	28,3%	
Résultats Acceptations	Traités	5 923 207	93,5%	6 972 694	195,1%	17,7%	
	Facultatives et autres	1 140 275	-35,5%	1 910 677	222,5%	67,6%	
Rétrocession Non vie	Traités	-432 984	105,4%	3 375 943	99,4%	-879,7%	
	Facultatives et autres	4 419 202	101,4%	1 054 239	100,2%	-76,1%	
Rétrocession Vie	Traités	22 000	-5,4%	22 000	0,6%	0,0%	
	Facultatives et autres	-62 482	-1,4%	-2 154	-0,2%	-96,6%	
Résultat Rétrocession	Traités	-410 984	-6,5%	3 397 943	95,1%	-926,8%	
	Facultatives et autres	4 356 720	-196,9%	1 052 084	122,5%	-75,9%	
Résultats Techniques	Traités	6 334 191		3 574 751		-43,6%	
	Facultatives et autres	-3 216 445		858 592		-126,7%	
Résultat net d'impôt	-11 523		411 630		-3672,2%		

**MALI**

<b>LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE</b>	
EXERCICE	2019
PAYS	MALI
NOM DU COMITE	Comité des Compagnies d'Assurance du Mali (CCAM)
NOM DU PRESIDENT	Bikiry MAKANGUILE
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Tidiane DIARRA

#### **A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	33	8	-75,8%
Agents de Maîtrise	25	46	84,0%
Employés	15	2	-86,7%
<b>Total</b>	<b>73</b>	<b>56</b>	<b>-23,3%</b>

#### **B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	3	4	33,3%
<b>Total</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>33,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### **C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	10 389 711	12 655 125	21,8%
Produits financiers nets	601 920	293 120	-51,3%
Commissions	765 374	1 002 268	31,0%
Frais Généraux	2 797 186	3 588 655	28,3%
Primes cédées aux réassureurs	465 810	412 129	-11,5%
Part des réassureurs dans les charges	171 975	2 131 691	1139,5%
Prestations échues	7 010 361	6 915 573	-1,4%
Provisions mathématiques (clôture)	18 819 313	22 311 506	18,6%
Provisions mathématiques (ouverture)	16 669 501	18 819 313	12,9%
Marge réglementaire	933 364	1 073 442	15,0%
Marge disponible	-2 138 580	5 354 060	-350,4%
Fonds Propres nets	4 445 453	4 628 974	4,1%
Résultat au Bilan	-4 816 476	998 640	-120,7%
Engagements Réglementés	22 830 982	19 450 555	-14,8%
Actifs admis	19 327 788	20 185 909	4,4%
dont Liquidités	6 206 948	8 292 146	33,6%
autres actifs	13 120 840	11 893 764	-9,4%
Taux de couverture des Engagements	84,7%	103,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CIF ASSURANCES-VIE MALI</b>		
Pays	<b>MALI</b>		
Nom du Directeur Général	Corneille SANON		
Date de création	27/12/2017		
Capital social	525 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	6	Cadres	1
		Maitrise	3
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			0		
Mixte			0		
Epargne			383	0,1%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			273 383	74,1%	
Mixte			0		
Epargne			0		
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			95 049	25,8%	
Total affaires directes			368 815	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			368 815	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			41 309	100,0%	
Mixte			0		
Epargne			0		
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
Total affaires directes			41 309	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			41 309	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		12 475	
Commissions		27 492	
Frais Généraux		197 327	
Provisions mathématiques (clôture)		100 800	
Provisions mathématiques (ouverture)		0	
Primes cédées aux réassureurs		8 848	
Part des réassureurs dans les charges		8 086	
Résultats d'exploitations nets		13 601	
Fonds propres nets		525 000	
Marge réglementaire		4 791	
Marge disponible		467 893	
Engagements Réglementés		127 182	
Actifs admis		493 610	
dont liquidités		293 610	
autres actifs		200 000	
Taux de couverture des Engagements		388,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA VIE MALI</b>		
Pays	<b>MALI</b>		
Nom du Directeur Général	Issa Mahamadou MAÏGA		
Date de création	28/05/2009		
Capital social	5 861 660 000 FCFA		
Nombre de salariés	21	Cadres	4
		Maitrise	17
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 573	0,1%	0		
Mixte	338 160	17,2%	264 840	10,5%	-21,7%
Epargne	693 104	35,2%	781 196	31,1%	12,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	464 494	23,6%	943 281	37,6%	103,1%
Mixte	0		0		
Epargne	438 262	22,3%	491 976	19,6%	12,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 936 593	98,3%	2 481 292	98,8%	28,1%
Acceptations	32 818	1,7%	30 000	1,2%	-8,6%
<b>Ensemble</b>	<b>1 969 411</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 511 292</b>	<b>100,0%</b>	<b>27,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		13 359	1,6%	
Mixte	35 745	0,9%	100 762	12,1%	181,9%
Epargne	278 949	6,8%	233 719	28,1%	-16,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 177 144	53,2%	347 846	41,8%	-84,0%
Mixte	0		0		
Epargne	1 600 756	39,1%	136 929	16,4%	-91,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	4 092 594	100,0%	832 616	100,0%	-79,7%
Acceptations	992	0,0%	0		
<b>Ensemble</b>	<b>4 093 586</b>	<b>100,0%</b>	<b>832 616</b>	<b>100,0%</b>	<b>-79,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	81 202	120 038	47,8%
Commissions	144 817	195 440	35,0%
Frais Généraux	803 653	896 527	11,6%
Provisions mathématiques (clôture)	3 818 298	3 905 631	2,3%
Provisions mathématiques (ouverture)	4 671 618	3 818 298	-18,3%
Primes cédées aux réassureurs	24 802	20 508	-17,3%
Part des réassureurs dans les charges	7 201	-605	-108,4%
Résultats d'exploitations nets	-2 154 731	598 300	-127,8%
Fonds propres nets	-985 316	-27 104	-97,2%
Marge réglementaire	190 915	191 297	0,2%
Marge disponible	-3 055 867	371 906	-112,2%
Engagements Réglementés	4 206 067	4 189 714	-0,4%
Actifs admis	1 516 669	4 219 254	178,2%
dont liquidités	1 134 366	3 329 766	193,5%
autres actifs	1 376 533	889 488	-35,4%
Taux de couverture des Engagements	36,1%	100,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE VIE MALI</b>		
Pays	<b>MALI</b>		
Nom du Directeur Général	Bikiry MAKANGUILE		
Date de création	22/06/2011		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	29	Cadres	3
		Maitrise	26
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	20 624	0,6%	162 653	3,4%	688,6%
Mixte	115 161	3,1%	149 631	3,1%	29,9%
Epargne	1 008 798	27,4%	1 042 072	21,9%	3,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		1 701 780	35,8%	
Mixte	1 022 862	27,7%	0		
Epargne	0		1 703 780	35,8%	
Titre de capitalisation	1 519 133	41,2%	0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 686 579	100,0%	4 759 916	100,0%	29,1%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>3 686 579</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 759 916</b>	<b>100,0%</b>	<b>29,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		7 666	0,3%	
Mixte	5 801	0,8%	18 436	0,7%	217,8%
Epargne	218 772	28,9%	282 225	10,2%	29,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	173 491	22,9%	1 829 126	66,2%	954,3%
Mixte	0		0		
Epargne	359 210	47,4%	626 143	22,7%	74,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	757 275	100,0%	2 763 596	100,0%	264,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>757 275</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 763 596</b>	<b>100,0%</b>	<b>264,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	215 553	274 298	27,3%
Commissions	220 137	359 446	63,3%
Frais Généraux	497 374	650 270	30,7%
Provisions mathématiques (clôture)	5 389 546	8 142 865	51,1%
Provisions mathématiques (ouverture)	3 248 323	5 389 546	65,9%
Primes cédées aux réassureurs	122 798	178 904	45,7%
Part des réassureurs dans les charges	10 407	1 889 078	18052,4%
Résultats d'exploitations nets	173 731	217 758	25,3%
Fonds propres nets	826 127	2 907 528	251,9%
Marge réglementaire	264 646	379 052	43,2%
Marge disponible	907 528	3 020 585	232,8%
Engagements Réglementés	5 559 182	5 729 802	3,1%
Actifs admis	4 672 577	6 004 957	28,5%
dont liquidités	2 219 673	2 005 431	-9,7%
autres actifs	2 452 904	3 999 526	63,1%
Taux de couverture des Engagements	84,1%	104,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SOCIETE NOUVELLE D'ASSURANCE VIE (SONAVIE)</b>		
Pays	<b>MALI</b>		
Nom du Directeur Général	MAMADOU TOURE		
Date de création	01/07/1996		
Capital social	6 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	20	Cadres	13
		Maîtrise	4
		Employés	12

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	906	0,0%	2 990	0,1%	230,2%
Mixte	711 441	15,0%	605 289	12,1%	-14,9%
Epargne	871 689	18,4%	828 745	16,5%	-4,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 593 360	54,8%	2 993 972	59,7%	15,4%
Mixte	210 064	4,4%	123 123	2,5%	-41,4%
Epargne	346 261	7,3%	460 984	9,2%	33,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	4 733 721	100,0%	5 015 103	100,0%	5,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	4 733 721	100,0%	5 015 103	100,0%	5,9%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	982	0,0%	0		
Mixte	468 740	21,7%	359 287	11,0%	-23,4%
Epargne	769 349	35,6%	812 782	24,8%	5,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	568 392	26,3%	1 863 949	56,9%	227,9%
Mixte	137 960	6,4%	140 191	4,3%	1,6%
Epargne	215 070	10,0%	101 843	3,1%	-52,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	2 160 492	100,0%	3 278 052	100,0%	51,7%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	2 160 492	100,0%	3 278 052	100,0%	51,7%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	-29 297	-101 217	245,5%
Commissions	400 420	419 889	4,9%
Frais Généraux	1 496 159	1 844 532	23,3%
Provisions mathématiques (clôture)	9 611 469	10 162 211	5,7%
Provisions mathématiques (ouverture)	8 749 559	9 611 469	9,9%
Primes cédées aux réassureurs	318 211	203 869	-35,9%
Part des réassureurs dans les charges	168 770	235 132	39,3%
Résultats d'exploitations nets	-29 535	-789 964	2574,7%
Fonds propres nets	4 604 639	1 748 549	-62,0%
Marge réglementaire	477 803	498 303	4,3%
Marge disponible	9 759	1 493 676	15205,9%
Engagements Réglementés	13 065 733	13 720 752	5,0%
Actifs admis	13 078 542	9 468 088	-27,6%
dont liquidités	2 852 909	2 663 339	-6,6%
autres actifs	10 225 634	6 804 750	-33,5%
Taux de couverture des Engagements	100,1%	69,0%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	MALI
NOM DU COMITE	Comité des Compagnies d'Assurance du Mali (CCAM)
NOM DU PRESIDENT	Bikiry MAKANGUILE
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Tidiane DIARRA

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	97	114	17,5%
Agents de Maîtrise	125	119	-4,8%
Employés	75	87	16,0%
<b>Total</b>	<b>297</b>	<b>320</b>	<b>7,7%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	9	8	-11,1%
Réassurances	0	0	
Autres Sociétés	1	1	0,0%
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>9</b>	<b>-10,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	37 861 819	39 657 612	4,7%
Produits financiers nets	1 176 072	1 171 133	-0,4%
Provisions pour risques en cours	6 845 423	7 036 803	2,8%
Primes acquises	37 324 921	39 466 232	5,7%
Commissions	5 927 176	5 889 145	-0,6%
Frais Généraux	11 682 800	12 373 193	5,9%
Primes cédées aux réassureurs	9 458 463	10 131 481	7,1%
Primes acquises aux réassureurs	9 390 828	10 007 405	6,6%
Part des réassureurs dans les charges	4 258 435	6 636 627	55,8%
Prestations et frais payés	13 884 259	15 012 706	8,1%
Provisions pour sinistres à payer	20 467 035	22 614 386	10,5%
Charges de sinistres	11 021 162	17 160 057	55,7%
Marge réglementaire	5 252 366	5 487 434	4,5%
Marge disponible	12 761 516	19 026 317	49,1%
Fonds Propres nets	14 947 912	22 939 302	53,5%
Résultat au Bilan	1 946 626	785 167	-59,7%
Engagements Réglementés	33 139 662	36 859 042	11,2%
Actifs admis	38 832 054	42 031 910	8,2%
dont liquidités	11 881 649	11 959 412	0,7%
autres actifs	26 950 405	30 072 499	11,6%
Taux de couverture des Engagements	117,2%	114,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ATLANTIQUE ASSURANCES Mali IARD SA (AAM SA)</b>		
Pays	MALI		
Nom du Directeur Général	CISSE Adam BA		
Date de création	24/12/2014		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	14	Cadres	7
		Maitrise	5
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	468 834	451 428	845 691	831 119
Automobile : Responsabilité Civile	380 205	370 295	420 637	421 989
Automobile : Autres risques	396 101	387 777	486 962	464 829
Incendie et autres dommages aux biens	532 310	505 367	701 708	708 257
RC Générale	52 956	52 043	80 993	69 263
Transports Aériens	20 741	23 854	10 564	6 144
Transports Maritimes	64 423	65 781	37 445	37 903
Autres Transports	303 891	281 355	532 180	530 762
Autres Risques	70 950	92 543	176 073	146 712
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 290 412</b>	<b>2 230 443</b>	<b>3 292 252</b>	<b>3 216 978</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 290 412</b>	<b>2 230 443</b>	<b>3 292 252</b>	<b>3 216 978</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	292 485	64,8%	493 572	59,4%
Automobile : Responsabilité Civile	55 433	15,0%	146 397	34,7%
Automobile : Autres risques	51 324	13,2%	117 436	25,3%
Incendie et autres dommages aux biens	112 466	22,3%	273 096	38,6%
RC Générale	57 516	110,5%	12 055	17,4%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	7 089	10,8%	34 044	89,8%
Autres Transports	46 124	16,4%	64 164	12,1%
Autres Risques	25 164	27,2%	24 959	17,0%
<b>Total affaires directes</b>	<b>647 600</b>	<b>29,0%</b>	<b>1 165 723</b>	<b>36,2%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>647 600</b>	<b>29,0%</b>	<b>1 165 723</b>	<b>36,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	78 029	134 814	72,8%	
Commissions	452 298	625 388	38,3%	
Frais Généraux	787 504	996 102	26,5%	
Provisions pour risques en cours	256 382	331 657	29,4%	
Primes cédées aux réassureurs	571 947	726 522	27,0%	
Primes acquises aux réassureurs	604 730	692 263	14,5%	
Part des réassureurs dans les charges	288 125	420 786	46,0%	
Prestations et frais payés	555 862	828 762	49,1%	
Provisions pour sinistres à payer	176 826	513 788	190,6%	
Résultats d'exploitations nets	97 574	291 780	199,0%	
Fonds propres nets	1 213 717	3 082 249	154,0%	
Marge réglementaire	375 203	511 673	36,4%	
Marge disponible	1 096 349	3 128 458	185,4%	
Engagements Réglementés	627 353	1 158 076	84,6%	
Actifs admis	646 353	1 213 869	87,8%	
	dont liquidités	250 941	463 230	84,6%
	autres actifs	395 412	750 638	89,8%
Taux de couverture des Engagements	103,0%	104,8%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES LAFIA SA</b>		
Pays	MALI		
Nom AD Provisoire	Mme Ly Taher DRAVE		
Date de création	26/07/1983		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	37	Cadres	17
		Maîtrise	3
		Employés	17

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	501 357	479 648	746 704	756 703
Automobile : Responsabilité Civile	1 892 974	1 833 860	2 031 389	1 992 152
Automobile : Autres risques	144 945	129 253	133 916	127 050
Incendie et autres dommages aux biens	398 349	404 881	380 487	383 173
RC Générale	275 487	275 587	173 032	166 594
Transports Aériens	18 055	18 055	5 420	5 420
Transports Maritimes	174 280	174 280	105 331	105 331
Autres Transports	568 616	568 386	308 636	307 411
Autres Risques	476 339	473 302	465 228	463 865
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 450 403</b>	<b>4 357 253</b>	<b>4 350 144</b>	<b>4 307 697</b>
Acceptations	104 669	113 242	126 742	120 462
<b>Ensemble</b>	<b>4 555 072</b>	<b>4 470 495</b>	<b>4 476 886</b>	<b>4 428 159</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	430 224	89,7%	686 683	90,7%
Automobile : Responsabilité Civile	90 488	4,9%	592 338	29,7%
Automobile : Autres risques	132 923	102,8%	540 231	425,2%
Incendie et autres dommages aux biens	185 444	45,8%	-6 746	-1,8%
RC Générale	539 110	195,6%	151 394	90,9%
Transports Aériens	15 011	83,1%	0	
Transports Maritimes	2 019	1,2%	-145 706	-138,3%
Autres Transports	-38 213	-6,7%	228 763	74,4%
Autres Risques	-252 895	-53,4%	388 934	83,8%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 104 109</b>	<b>25,3%</b>	<b>2 435 892</b>	<b>56,5%</b>
Acceptations	49 479	43,7%	36 276	30,1%
<b>Ensemble</b>	<b>1 153 589</b>	<b>25,8%</b>	<b>2 472 167</b>	<b>55,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	378 321	313 318	-17,2%
Commissions	863 348	929 653	7,7%
Frais Généraux	1 946 544	2 191 931	12,6%
Provisions pour risques en cours	701 661	750 388	6,9%
Primes cédées aux réassureurs	490 596	701 850	43,1%
Primes acquises aux réassureurs	479 011	710 402	48,3%
Part des réassureurs dans les charges	109 153	604 875	454,2%
Prestations et frais payés	2 016 925	2 355 905	16,8%
Provisions pour sinistres à payer	3 034 565	3 150 827	3,8%
Résultats d'exploitations nets	515 478	-957 802	-285,8%
Fonds propres nets	1 919 479	3 280 348	70,9%
Marge réglementaire	876 556	691 931	-21,1%
Marge disponible	2 503 019	2 518 676	0,6%
Engagements Réglementés	4 939 206	5 048 565	2,2%
Actifs admis	7 116 538	7 858 361	10,4%
dont liquidités	1 886 434	1 480 488	-21,5%
autres actifs	5 230 103	6 377 873	21,9%
Taux de couverture des Engagements	144,1%	155,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>COMPAGNIE D'ASSURANCE ET REASSURANCE SABU NYUMAN</b>		
Pays	MALI		
Nom du Directeur Général	Abdrahamane KOUYATE		
Date de création	31/03/1984		
Capital social	4 868 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	38	Cadres	5
		Maitrise	15
		Employés	18

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	519 676	522 880	570 428	575 642
Automobile : Responsabilité Civile	2 542 981	2 422 873	2 814 367	2 573 948
Automobile : Autres risques	393 679	393 679	500 697	500 697
Incendie et autres dommages aux biens	358 501	351 480	376 504	329 778
RC Générale	94 141	90 791	81 609	81 426
Transports Aériens	13 287	13 287	11 768	11 768
Transports Maritimes	86 742	86 742	70 608	70 608
Autres Transports	105 572	105 572	85 738	85 738
Autres Risques	115 394	100 783	165 773	168 128
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 229 974</b>	<b>4 088 087</b>	<b>4 677 492</b>	<b>4 397 734</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 229 974</b>	<b>4 088 087</b>	<b>4 677 492</b>	<b>4 397 734</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	418 326	80,0%	204 521	35,5%
Automobile : Responsabilité Civile	571 413	23,6%	1 413 975	54,9%
Automobile : Autres risques	30	0,0%	142 253	28,4%
Incendie et autres dommages aux biens	239 224	68,1%	187 191	56,8%
RC Générale	4 523	5,0%	145 411	178,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	687	0,8%	-687	-1,0%
Autres Transports	20 401	19,3%	32 381	37,8%
Autres Risques	66 500	66,0%	-66 500	-39,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 321 105</b>	<b>32,3%</b>	<b>2 058 545</b>	<b>46,8%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 321 105</b>	<b>32,3%</b>	<b>2 058 545</b>	<b>46,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C - AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	78 312	102 541	30,9%
Commissions	869 723	879 273	1,1%
Frais Généraux	1 412 798	1 465 748	3,7%
Provisions pour risques en cours	845 624	1 125 383	33,1%
Primes cédées aux réassureurs	732 224	820 698	12,1%
Primes acquises aux réassureurs	694 697	583 519	-16,0%
Part des réassureurs dans les charges	826 755	756 569	-8,5%
Prestations et frais payés	1 429 457	1 531 967	7,2%
Provisions pour sinistres à payer	2 770 012	3 296 590	19,0%
Résultats d'exploitations nets	711 838	280 614	-60,6%
Fonds propres nets	1 044 600	2 680 911	156,6%
Marge réglementaire	506 210	703 856	39,0%
Marge disponible	482 415	2 186 932	353,3%
Engagements Réglementés	4 321 643	4 920 574	13,9%
Actifs admis	2 589 909	3 908 900	50,9%
dont liquidités	638 716	1 870 679	192,9%
autres actifs	1 951 194	2 038 221	4,5%
Taux de couverture des Engagements	59,9%	79,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>LES ASSURANCES BLEUES CNAR</b>		
Pays	MALI		
Nom du Directeur Général	Léopold KEITA		
Date de création	05/02/1969		
Capital social	3 383 897 675 F CFA		
Nombre de salariés	55	Cadres	30
		Maitrise	10
		Employés	15

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	437 301	412 436	415 459	437 293
Automobile : Responsabilité Civile	3 829 088	3 761 437	3 125 314	3 177 411
Automobile : Autres risques	175 540	245 011	336 219	535 614
Incendie et autres dommages aux biens	436 811	357 586	359 514	361 799
RC Générale	70 362	29 864	60 502	72 832
Transports Aériens	12 871	21 864	25 656	24 198
Transports Maritimes	166 034	227 613	230	15 115
Autres Transports	106 238	150 863	290 098	258 813
Autres Risques	50 641	53 414	85 062	67 280
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 284 886</b>	<b>5 260 087</b>	<b>4 698 055</b>	<b>4 950 354</b>
Acceptations	97 753	105 758	78 905	79 573
<b>Ensemble</b>	<b>5 382 638</b>	<b>5 365 845</b>	<b>4 776 960</b>	<b>5 029 927</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
U°E	331 733	80,4%	400 851	91,7%
Automobile : Responsabilité Civile	1 373 639	36,5%	875 714	27,6%
Automobile : Autres risques	-416 803	-170,1%	61 881	11,6%
Incendie et autres dommages aux biens	-14 246	-4,0%	289 175	79,9%
RC Générale	14 608	48,9%	-3 997	-5,5%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	75 821	33,3%	-24 295	-160,7%
Autres Transports	-11 262	-7,5%	-12 497	-4,8%
Autres Risques	51 536	96,5%	-24 255	-36,1%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 405 028</b>	<b>26,7%</b>	<b>1 562 578</b>	<b>31,6%</b>
Acceptations	51 319	48,5%	24 467	30,7%
<b>Ensemble</b>	<b>1 456 347</b>	<b>27,1%</b>	<b>1 587 044</b>	<b>31,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	29 200	-13 574	-146,5%	
Commissions	614 021	569 717	-7,2%	
Frais Généraux	1 796 188	1 736 729	-3,3%	
Provisions pour risques en cours	1 566 789	1 313 822	-16,1%	
Primes cédées aux réassureurs	263 469	182 075	-30,9%	
Primes acquises aux réassureurs	267 219	170 390	-36,2%	
Part des réassureurs dans les charges	345 432	133 318	-61,4%	
Prestations et frais payés	1 370 757	1 860 908	35,8%	
Provisions pour sinistres à payer	4 097 783	3 953 074	-3,5%	
Résultats d'exploitations nets	1 606 694	956 634	-40,5%	
Fonds propres nets	2 551 485	3 067 152	20,2%	
Marge réglementaire	841 453	653 165	-22,4%	
Marge disponible	1 796 303	2 995 962	66,8%	
Engagements Réglementés	6 213 404	5 891 760	-5,2%	
Actifs admis	6 592 932	3 723 513	-43,5%	
	dont liquidités	3 127 260	507 134	-83,8%
	autres actifs	3 465 671	3 216 379	-7,2%
Taux de couverture des Engagements	106,1%	63,2%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE ALLIANCE D'ASSURANCES SA</b>		
Pays	MALI		
Nom du Directeur Général	Oumar Sylla N'DOYE		
Date de création	20/02/2007		
Capital social	1 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	19	Cadres	2
		Maitrise	8
		Employés	9

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 455 833	1 456 920	1 064 098	1 074 243
Automobile : Responsabilité Civile	294 810	333 832	259 169	267 771
Automobile : Autres risques	387 478	428 494	334 578	348 888
Incendie et autres dommages aux biens	934 240	778 740	479 266	552 261
RC Générale	55 135	53 723	115 643	97 762
Transports Aériens	264 427	239 040	71 425	107 771
Transports Maritimes	100 932	92 031	126 440	121 356
Autres Transports	173 634	183 578	182 955	183 227
Autres Risques	0	0	0	0
Total affaires directes	3 666 489	3 566 359	2 633 573	2 753 280
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>3 666 489</b>	<b>3 566 359</b>	<b>2 633 573</b>	<b>2 753 280</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 002 763	68,8%	1 416 408	131,9%
Automobile : Responsabilité Civile	48 895	14,6%	29 976	11,2%
Automobile : Autres risques	103 832	24,2%	55 789	16,0%
Incendie et autres dommages aux biens	28 653	3,7%	67 085	12,1%
RC Générale	4 853	9,0%	62 742	64,2%
Transports Aériens	-17 448	-7,3%	0	
Transports Maritimes	-230	-0,3%	37 100	30,6%
Autres Transports	-15 782	-8,6%	58 686	32,0%
Autres Risques	5 139		0	
Total affaires directes	1 160 674	32,5%	1 727 785	62,8%
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 160 674</b>	<b>32,5%</b>	<b>1 727 785</b>	<b>62,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C - AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	28 088	-14 198	-150,5%
Commissions	620 424	388 365	-37,4%
Frais Généraux	628 325	676 515	7,7%
Provisions pour risques en cours	967 098	847 390	-12,4%
Primes cédées aux réassureurs	889 898	923 156	3,7%
Primes acquises aux réassureurs	908 762	938 671	3,3%
Part des réassureurs dans les charges	-11 862	650 557	-5584,4%
Prestations et frais payés	2 022 316	2 168 929	7,2%
Provisions pour sinistres à payer	3 479 814	3 038 670	-12,7%
Résultats d'exploitations nets	226 656	-342 686	-251,2%
Fonds propres nets	1 260 501	1 174 019	-6,9%
Marge réglementaire	878 902	408 109	-53,6%
Marge disponible	1 456 195	724 484	-50,2%
Engagements Réglementés	4 743 520	4 221 889	-11,0%
Actifs admis	4 664 000	4 091 319	-12,3%
dont liquidités	407 611	559 666	37,3%
autres actifs	4 256 389	3 531 653	-17,0%
Taux de couverture des Engagements	98,3%	96,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA ASSURANCES</b>		
Pays	MALI		
Nom du Directeur Général	Issa Mahamadou MAÏGA		
Date de création	27/08/2009		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	23	Cadres	6
		Maitrise	17
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	276 869	419 563	477 119	430 459
Automobile : Responsabilité Civile	320 614	265 473	363 331	381 230
Automobile : Autres risques	0	9 517	0	0
Incendie et autres dommages aux biens	51 470	50 197	382 860	362 601
RC Générale	33 031	38 420	128 967	100 627
Transports Aériens	110 034	110 586	0	2 000
Transports Maritimes	0	20 572	0	0
Autres Transports	0	26 100	33 775	32 537
Autres Risques	111 374	219 515	0	22 627
<b>Total affaires directes</b>	<b>903 392</b>	<b>1 159 944</b>	<b>1 386 051</b>	<b>1 332 081</b>
Acceptations	80 168	70 548	85 456	91 942
<b>Ensemble</b>	<b>983 559</b>	<b>1 230 491</b>	<b>1 471 507</b>	<b>1 424 023</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	133 009	31,7%	250 551	58,2%
Automobile : Responsabilité Civile	32 571	12,3%	-12 593	-3,3%
Automobile : Autres risques	6 024	63,3%	0	
Incendie et autres dommages aux biens	-25 349	-50,5%	584 631	161,2%
RC Générale	788	2,0%	-53	-0,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	16 057	78,0%	-630	
Autres Transports	-27 523	-105,5%	-17 306	-53,2%
Autres Risques	39 411	18,0%	-130 028	-574,7%
<b>Total affaires directes</b>	<b>174 986</b>	<b>15,1%</b>	<b>674 572</b>	<b>50,6%</b>
Acceptations	-32 903	-46,6%	15 558	16,9%
<b>Ensemble</b>	<b>142 084</b>	<b>11,5%</b>	<b>690 130</b>	<b>48,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	29 954	34 505	15,2%
Commissions	88 656	173 310	95,5%
Frais Généraux	818 504	941 450	15,0%
Provisions pour risques en cours	149 936	197 420	31,7%
Primes cédées aux réassureurs	144 880	214 630	48,1%
Primes acquises aux réassureurs	267 165	257 155	-3,7%
Part des réassureurs dans les charges	167 366	815 726	387,4%
Prestations et frais payés	1 048 543	460 665	-56,1%
Provisions pour sinistres à payer	584 338	813 803	39,3%
Résultats d'exploitations nets	111 403	212 208	90,5%
Fonds propres nets	1 075 926	2 212 954	105,7%
Marge réglementaire	146 977	147 151	0,1%
Marge disponible	1 087 701	2 128 312	95,7%
Engagements Réglementés	1 109 309	1 717 550	54,8%
Actifs admis	963 607	1 730 568	79,6%
dont liquidités	563 838	821 661	45,7%
autres actifs	399 769	908 908	127,4%
Taux de couverture des Engagements	86,9%	100,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE</b>		
Pays	MALI		
Nom du Directeur Général	Bikiry MAKANGUILE		
Date de création	01/01/2000		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	57	Cadres	18
		Maitrise	35
		Employés	4

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 467 216	2 604 556	3 202 619	2 930 232
Automobile : Responsabilité Civile	839 024	987 565	898 794	737 614
Automobile : Autres risques	977 845	987 548	968 887	966 121
Incendie et autres dommages aux biens	3 508 023	3 282 351	3 664 589	3 859 567
RC Générale	441 845	402 072	464 808	512 018
Transports Aériens	25 619	27 389	22 599	23 865
Transports Maritimes	630 899	645 742	799 395	811 869
Autres Transports	464 424	438 316	612 857	681 762
Autres Risques	766 063	748 625	555 349	674 167
Total affaires directes	10 120 959	10 124 165	11 189 896	11 197 213
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	10 120 959	10 124 165	11 189 896	11 197 213

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 456 819	55,9%	2 312 218	78,9%
Automobile : Responsabilité Civile	185 959	18,8%	110 582	15,0%
Automobile : Autres risques	84 991	8,6%	358 199	37,1%
Incendie et autres dommages aux biens	1 064 653	32,4%	671 042	17,4%
RC Générale	-99 041	-24,6%	48 599	9,5%
Transports Aériens	-15 369	-56,1%	0	
Transports Maritimes	-162 021	-25,1%	1 231 689	151,7%
Autres Transports	344 490	78,6%	22 795	3,3%
Autres Risques	609 059	81,4%	277 114	41,1%
Total affaires directes	3 469 538	34,3%	5 032 239	44,9%
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	3 469 538	34,3%	5 032 239	44,9%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	276 513	269 032	-2,7%
Commissions	1 137 892	1 146 527	0,8%
Frais Généraux	1 977 456	2 073 029	4,8%
Provisions pour risques en cours	848 062	840 745	-0,9%
Primes cédées aux réassureurs	4 794 314	5 003 837	4,4%
Primes acquises aux réassureurs	4 851 503	4 996 457	3,0%
Part des réassureurs dans les charges	1 692 068	2 599 582	53,6%
Prestations et frais payés	3 080 735	3 871 577	25,7%
Provisions pour sinistres à payer	3 780 867	4 941 530	30,7%
Résultats d'exploitations nets	656 357	817 575	24,6%
Fonds propres nets	3 286 339	3 777 140	14,9%
Marge réglementaire	1 413 936	1 386 451	-1,9%
Marge disponible	3 286 339	4 223 469	28,5%
Engagements Réglementés	6 159 245	7 727 442	25,5%
Actifs admis	10 075 594	11 374 892	12,9%
dont liquidités	2 141 775	3 090 977	44,3%
autres actifs	7 933 819	8 283 915	4,4%
Taux de couverture des Engagements	163,6%	147,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES IARD MALI</b>		
Pays	MALI		
Nom du Directeur Général	Charles Alain CISSE		
Date de création	08/12/2010		
Capital social	3 500 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	47	Cadres	9
		Maîtrise	20
		Employés	18

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	172 466	137 005	758 579	711 212
Automobile : Responsabilité Civile	649 366	605 377	1 485 010	1 327 843
Automobile : Autres risques	217 035	219 574	1 372 373	1 372 373
Incendie et autres dommages aux biens	671 449	610 417	1 815 427	1 853 895
RC Générale	84 812	66 629	269 146	281 304
Transports Aériens	5 296	5 384	109 638	109 638
Transports Maritimes	84 605	83 323	717 702	717 702
Autres Transports	251 681	248 272	526 200	559 982
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 136 709</b>	<b>1 975 983</b>	<b>7 054 075</b>	<b>6 933 949</b>
Acceptations	65 825	65 825	84 969	84 969
<b>Ensemble</b>	<b>2 202 534</b>	<b>2 041 807</b>	<b>7 139 044</b>	<b>7 018 918</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	46 838	34,2%	412 920	58,1%
Automobile : Responsabilité Civile	249 495	41,2%	776 057	58,4%
Automobile : Autres risques	25 039	11,4%	371 498	27,1%
Incendie et autres dommages aux biens	59 857	9,8%	175 091	9,4%
RC Générale	24 379	36,6%	68 122	24,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-50 615	-60,7%	222 291	31,0%
Autres Transports	-4 018	-1,6%	255 495	45,6%
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>350 975</b>	<b>17,8%</b>	<b>2 281 474</b>	<b>32,9%</b>
Acceptations	41 891	63,6%	15 741	18,5%
<b>Ensemble</b>	<b>392 865</b>	<b>19,2%</b>	<b>2 297 215</b>	<b>32,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	53 536	302 352	464,8%
Commissions	366 292	1 176 911	221,3%
Frais Généraux	714 925	2 291 689	220,5%
Provisions pour risques en cours	1 509 870	1 629 998	8,0%
Primes cédées aux réassureurs	530 352	1 558 714	193,9%
Primes acquises aux réassureurs	473 923	1 658 547	250,0%
Part des réassureurs dans les charges	228 929	655 214	186,2%
Prestations et frais payés	373 680	1 933 993	417,6%
Provisions pour sinistres à payer	2 542 831	2 906 105	14,3%
Résultats d'exploitations nets	376 427	585 870	55,6%
Fonds propres nets	881 798	3 664 529	315,6%
Marge réglementaire	304 989	1 227 892	302,6%
Marge disponible	1 356 428	3 932 312	189,9%
Engagements Réglementés	1 452 107	6 173 185	325,1%
Actifs admis	1 644 180	8 130 489	394,5%
dont liquidités	1 205 219	3 165 577	162,7%
autres actifs	438 961	4 964 912	1031,1%
Taux de couverture des Engagements	113,2%	131,7%	

**MAROC**

**Taux de change : 1 Euro = 655,957 Francs CFA**

A - IDENTIFICATION						
Exercice	2019					
Nom de la société	SOCIETE CENTRALE DE REASSURANCE (SCR)					
Pays	MAROC					
Nom du Directeur Général	M. Youssef FASSI FIIHRI					
Date de création	20 avril 1960					
Capital social	91 405 592 457	FCFA				
Fonds propres nets	151 506 375 627	FCFA				
Nombre de bureaux	3 bureaux (Caire, Abidjan et Kigali)					
Nombre de salariés	128	Cadres	103			
		Maitrise	18			
		Employés	7			
(chiffres en milliers de francs CFA) B - CHIFFRES D'AFFAIRES						
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions
Accidents	Traités	512 966	0,4%	- 85 664	-0,1%	-116,7%
	Facultatives et autres	7 252	0,0%	45 787	0,0%	531,4%
Maladie	Traités	1 875	0,0%	- 1 675	0,0%	-189,3%
	Facultatives et autres	- 753	0,0%	259	0,0%	-134,5%
Automobile	Traités	39 069 724	33,9%	33 643 367	29,0%	-13,9%
	Facultatives et autres	- 36 759	0,0%	- 7 901	0,0%	-78,5%
Incendie	Traités	17 001 711	14,8%	15 077 717	13,0%	-11,3%
	Facultatives et autres	30 274 720	26,3%	35 870 644	30,9%	18,5%
RC Générale	Traités	284 529	0,2%	21 633	0,0%	-92,4%
	Facultatives et autres	4 146 301	3,6%	3 835 303	3,3%	-7,5%
RC Décennale	Traités	567 853	0,5%	913 266	0,8%	60,8%
	Facultatives et autres	210 275	0,2%	- 51 430	0,0%	-124,5%
Transports	Traités	2 149 312	1,9%	1 518 168	1,3%	-29,4%
	Facultatives et autres	4 104 660	3,6%	4 565 816	3,9%	11,2%
Aviation	Traités	1 206 124	1,0%	914 322	0,8%	-24,2%
	Facultatives et autres	4 966 473	4,3%	7 888 662	6,8%	58,8%
Risques techniques	Traités	1 950 632	1,7%	1 476 951	1,3%	-24,3%
	Facultatives et autres	6 452 755	5,6%	4 112 894	3,5%	-36,3%
Autres Risques	Traités	1 609 478	1,4%	5 059 705	4,4%	214,4%
	Facultatives et autres	749 290	0,7%	1 185 860	1,0%	58,3%
Total Non Vie		115 228 418	93,4%	115 983 684	94,4%	0,7%
Affaires Vie	Individuelles :	0	0,0%	0	0,0%	
	Traités					
	Facultatives et autres					
	Collectives :	8 099 258	6,6%	6 943 257	5,6%	-14,3%
	Traités	3 357 166		3 956 878		17,9%
	Facultatives et autres	4 742 092		2 986 378		-37,0%
Ensemble		123 327 675	100,0%	122 926 940	100,0%	-0,3%

C - AUTRES DONNEES						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
C1 : Non Vie						
		2018		2019		
		Brut	Rétro	Brut	Rétro	
Primes acquises	Traités	62 338 659	11 043 280	56 388 534	11 411 409	
	Facultatives et autres	46 265 722	36 779 418	60 727 768	50 621 311	
Sinistres payés	Traités	42 244 895	3 165 371	36 499 707	3 711 320	
	Facultatives et autres	25 751 810	19 922 958	24 745 018	13 614 099	
Charges de sinistres	Traités	44 461 252	8 085 421	45 188 734	5 006 999	
	Facultatives et autres	58 031 132	62 876 207	26 453 579	36 126 236	
<b>Rubriques</b>						
		2018		2019		Evolutions
Frais généraux (hors dotations )		5 522 337		5 897 089		6,8%
Frais d'acquisition						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
C2 : Vie						
		2018		2019		
		Brut	Rétro	Brut	Rétro	
Sinistres payés	Traités	3 398 935	132 487	3 627 934	-	
	Facultatives et autres	9 509 516	-	20 158 807	-	
Dotation aux Provisions	Traités					
	Facultatives et autres					
<b>Rubriques</b>						
		2018		2019		Evolutions
Frais généraux		776 742		736 257		-5,2%
Frais d'acquisition						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
D - LES PLACEMENTS						
Rubriques	2018		2019		Evolutions	
	Montants	Parts	Montants	Parts		
Obligations	178 365 458	28,1%	132 431 517	21,7%	-25,8%	
Actions	371 796 213	58,5%	373 438 398	61,2%	0,4%	
Titres du Trésor	-	0,0%	-	0,0%		
Dépôts en comptes indisponibles	10 640 481	1,7%	14 694 285	2,4%	38,1%	
Immobilisations (placements immobiliers)	3 561 670	0,6%	3 340 419	0,5%	-6,2%	
Dépôts de Réassurance	61 833 961	9,7%	80 469 899	13,2%	30,1%	
Liquidités	8 730 986	1,4%	5 488 283	0,9%	-37,1%	
Autres placements (Prêts et effets assimilés)	501 685	0,1%	509 424	0,1%	1,5%	
<b>Total</b>	<b>635 430 454</b>	<b>100,0%</b>	<b>610 372 224</b>	<b>100,0%</b>	<b>-3,9%</b>	
(chiffres en milliers de francs CFA)						
E - LES RESULTATS						
Rubriques	2018		2019		Evolutions	
	Montants	Part	Montants	Part		
Acceptations Non Vie	Traités	- 2 014 591	274,6%	- 745 028	-78,7%	-63,0%
	Facultatives et autres	- 16 022 153	79,7%	29 372 942	129,3%	-283,3%
Acceptations Vie	Traités	1 280 917	-174,6%	1 691 719	178,7%	32,1%
	Facultatives et autres	- 4 080 057	20,3%	- 6 650 367	-29,3%	63,0%
Résultats Acceptations	Traités	- 733 674	170,9%	946 691	-39,0%	-229,0%
	Facultatives et autres	- 20 102 210	-201,9%	22 722 575	155,0%	-213,0%
Rétrocession Non vie	Traités	- 288 224	94,7%	3 374 136	100,0%	-1270,7%
	Facultatives et autres	- 30 032 725	99,9%	7 582 536	94,1%	-125,2%
Rétrocession Vie	Traités	- 16 076	5,3%	-	0,0%	-100,0%
	Facultatives et autres	- 25 623	0,1%	476 469	5,9%	-1959,6%
Résultat Rétrocession	Traités	- 304 300	70,9%	3 374 136	-139,0%	-1208,8%
	Facultatives et autres	- 30 058 348	-4,3%	8 059 005	55,0%	-126,8%
Résultats Techniques	Traités	- 429 374		- 2 427 446		465,3%
	Facultatives et autres	9 956 138		14 663 570		47,3%
Résultat net d'impôt		18 289 101		16 935 160		-7,4%

**NIGER**

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	NIGER
NOM DU COMITE	Comité des Assureurs du Niger
NOM DU PRESIDENT	Yacouba Adamou SIRFO
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	21	21	0,0%
Agents de Maîtrise	4	6	50,0%
Employés	8	9	12,5%
<b>Total</b>	<b>33</b>	<b>36</b>	<b>9,1%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	2	2	0,0%
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	7 032 961	7 319 208	4,1%
Produits financiers nets	477 860	533 454	11,6%
Commissions	543 143	508 717	-6,3%
Frais Généraux	1 158 839	1 230 603	6,2%
Primes cédées aux réassureurs	567 686	450 196	-20,7%
Part des réassureurs dans les charges	307 708	285 055	-7,4%
Prestations échues	3 542 116	3 760 934	6,2%
Provisions mathématiques (clôture)	14 908 313	16 524 419	10,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	13 165 089	14 908 313	13,2%
Marge réglementaire	671 896	753 815	12,2%
Marge disponible	4 198 628	5 880 000	40,0%
Fonds Propres nets	4 445 453	6 304 265	41,8%
Résultat au Bilan	186 821	593 958	217,9%
Engagements Réglementés	16 305 180	18 419 067	13,0%
Actifs admis	17 297 503	19 328 258	11,7%
dont Liquidités	6 135 900	7 367 627	20,1%
autres actifs	11 161 602	11 960 631	7,2%
Taux de couverture des Engagements	106,1%	104,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>COMPAGNIE NOUVELLE D'ASSURANCES VIE</b>		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	Ibrahima Sylla NDOYE		
Date de création	21/10/2011		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	11	Cadres	2
		Maîtrise	3
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	364 860	67,8%	611 506	48,6%	67,6%
Mixte	917	0,2%	4 264	0,3%	364,9%
Epargne	24 733	4,6%	50 879	4,0%	105,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	63 641	11,8%	87 340	6,9%	37,2%
Mixte	0		0		
Epargne	83 925	15,6%	503 528	40,0%	500,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>538 076</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 257 516</b>	<b>100,0%</b>	<b>133,7%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>538 076</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 257 516</b>	<b>100,0%</b>	<b>133,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	57 801	33,7%	119 145	86,1%	106,1%
Mixte	190	0,1%	31	0,0%	-83,8%
Epargne	6 425	3,7%	2 129	1,5%	-66,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	92 221	53,8%	0		
Mixte	0		0		
Epargne	14 822	8,6%	17 071	12,3%	15,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>171 458</b>	<b>100,0%</b>	<b>138 376</b>	<b>100,0%</b>	<b>-19,3%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>171 458</b>	<b>100,0%</b>	<b>138 376</b>	<b>100,0%</b>	<b>-19,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	64 668	93 079	43,9%
Commissions	29 545	63 520	115,0%
Frais Généraux	223 988	261 509	16,8%
Provisions mathématiques (clôture)	1 009 986	1 685 555	66,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	855 726	1 009 986	18,0%
Primes cédées aux réassureurs	160 378	241 296	50,5%
Part des réassureurs dans les charges	177 038	196 851	11,2%
Résultats d'exploitations nets	40 153	162 806	305,5%
Fonds propres nets	2 949 349	2 989 791	1,4%
Marge réglementaire	42 924	71 636	66,9%
Marge disponible	2 031 178	2 144 408	5,6%
Engagements Réglementés	1 051 634	1 736 778	65,2%
Actifs admis	900 654	2 026 580	125,0%
dont liquidités	368 072	694 711	88,7%
autres actifs	532 582	1 331 869	150,1%
Taux de couverture des Engagements	85,6%	116,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE NIGER</b>		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	Binta BINI		
Date de création	01/01/2000		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	25	Cadres	19
		Maîtrise	3
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	5 966	0,1%	7 893	0,1%	32,3%
Mixte	600 913	9,3%	601 130	9,9%	0,0%
Epargne	1 355 992	20,9%	1 265 554	20,9%	-6,7%
Titre de capitalisation	121 396	1,9%	184 510	3,0%	52,0%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 486 236	22,9%	2 007 980	33,1%	35,1%
Mixte	0		0		
Epargne	2 532 666	39,0%	1 399 030	23,1%	-44,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	6 103 169	94,0%	5 466 096	90,2%	-10,4%
Acceptations	391 717	6,0%	595 596	9,8%	52,0%
<b>Ensemble</b>	<b>6 494 885</b>	<b>100,0%</b>	<b>6 061 692</b>	<b>100,0%</b>	<b>-6,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		10 000	0,3%	
Mixte	298 901	8,9%	319 116	8,8%	6,8%
Epargne	1 098 118	32,6%	1 207 744	33,3%	10,0%
Titre de capitalisation	68 797	2,0%	34 478	1,0%	-49,9%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	661 636	19,6%	788 921	21,8%	19,2%
Mixte	0		0		
Epargne	1 137 769	33,8%	1 150 319	31,8%	1,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 265 221	96,9%	3 510 577	96,9%	7,5%
Acceptations	105 437	3,1%	111 981	3,1%	6,2%
<b>Ensemble</b>	<b>3 370 658</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 622 558</b>	<b>100,0%</b>	<b>7,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	413 192	440 375	6,6%
Commissions	513 598	445 197	-13,3%
Frais Généraux	934 851	969 093	3,7%
Provisions mathématiques (clôture)	13 898 327	14 838 863	6,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	12 309 363	13 898 327	12,9%
Primes cédées aux réassureurs	407 308	208 900	-48,7%
Part des réassureurs dans les charges	130 669	88 203	-32,5%
Résultats d'exploitations nets	454 699	697 474	53,4%
Fonds propres nets	2 027 423	3 314 474	63,5%
Marge réglementaire	628 971	682 179	8,5%
Marge disponible	2 167 450	3 735 591	72,3%
Engagements Réglementés	15 253 546	16 682 289	9,4%
Actifs admis	16 396 849	17 301 678	5,5%
dont liquidités	5 767 828	6 672 916	15,7%
autres actifs	10 629 021	10 628 762	0,0%
Taux de couverture des Engagements	107,5%	103,7%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	NIGER
NOM DU COMITE	Comité des Assureurs du Niger
NOM DU PRESIDENT	Yacouba Adamou SIRFO
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	68	78	14,7%
Agents de Maîtrise	78	74	-5,1%
Employés	57	48	-15,8%
<b>Total</b>	<b>203</b>	<b>200</b>	<b>-1,5%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	6	6	0,0%
Réassurances	0	0	
Autres sociétés	0	0	
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	24 370 767	27 412 417	12,5%
Produits financiers nets	1 497 730	1 438 211	-4,0%
Provisions pour risques en cours	5 680 233	6 126 462	7,9%
Primes acquises	23 810 124	26 966 188	13,3%
Commissions	3 167 237	3 231 082	2,0%
Frais Généraux	8 309 060	8 523 543	2,6%
Primes cédées aux réassureurs	4 768 672	6 882 927	44,3%
Primes acquises aux réassureurs	4 704 490	5 621 848	19,5%
Part des réassureurs dans les charges	1 742 173	2 298 022	31,9%
Prestations et frais payés	10 599 413	11 278 735	6,4%
Provisions pour sinistres à payer	19 409 171	18 777 518	-3,3%
Charges de sinistres	9 964 963	10 647 082	6,8%
Marge réglementaire	4 387 726	4 869 188	11,0%
Marge disponible	11 546 921	20 698 777	79,3%
Fonds Propres nets	14 744 155	20 916 925	41,9%
Résultat au Bilan	184 847	1 593 676	762,2%
Engagements Réglementés	27 073 050	27 752 988	2,5%
Actifs admis	30 623 406	35 983 781	17,5%
dont liquidités	9 039 065	10 750 695	18,9%
autres actifs	21 584 341	25 233 086	16,9%
Taux de couverture des Engagements	113,1%	129,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES DU NIGER SA		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	IDDI ANGO Ibrahim		
Date de création	14/06/1988		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	41	Cadres	13
		Maîtrise	20
		Employés	8

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Maladie	919 554	874 955	1 794 852	1 542 803
Automobile : Responsabilité Civile	2 362 453	2 398 697	2 555 778	2 426 797
Automobile : Autres risques	626 841	538 506	589 865	678 200
Incendie et autres dommages aux biens	1 004 564	991 555	925 687	960 447
RC Générale	207 005	169 712	344 140	246 933
Transports Aériens	1 125	1 125	267	267
Transports Maritimes	314 315	314 997	449 926	449 676
Autres Transports	316 011	315 768	467 877	460 294
Autres Risques	314 602	339 349	434 959	371 328
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 066 470</b>	<b>5 944 665</b>	<b>7 563 353</b>	<b>7 136 745</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>6 066 470</b>	<b>5 944 665</b>	<b>7 563 353</b>	<b>7 136 745</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Maladie	723 379	82,7%	1 267 746	82,2%
Automobile : Responsabilité Civile	197 531	8,2%	358 583	14,8%
Automobile : Autres risques	430 170	79,9%	325 941	48,1%
Incendie et autres dommages aux biens	227 490	22,9%	156 158	16,3%
RC Générale	-16 299	-9,6%	62 402	25,3%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	680 064	215,9%	530 132	117,9%
Autres Transports	66 339	21,0%	48 835	10,6%
Autres Risques	41 446	12,2%	224 311	60,4%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 350 120</b>	<b>39,5%</b>	<b>2 974 108</b>	<b>41,7%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 350 120</b>	<b>39,5%</b>	<b>2 974 108</b>	<b>41,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	320 620	229 057	-28,6%
Commissions	807 206	1 040 241	28,9%
Frais Généraux	1 486 247	1 675 681	12,7%
Provisions pour risques en cours	1 468 202	1 894 809	29,1%
Primes cédées aux réassureurs	1 675 964	2 095 906	25,1%
Primes acquises aux réassureurs	1 649 937	1 988 951	20,5%
Part des réassureurs dans les charges	905 656	1 111 734	22,8%
Prestations et frais payés	2 860 163	3 221 751	12,6%
Provisions pour sinistres à payer	5 092 822	4 845 179	-4,9%
Résultats d'exploitations nets	821 946	798 556	-2,8%
Fonds propres nets	3 238 743	3 218 901	-0,6%
Marge réglementaire	929 193	1 174 556	26,4%
Marge disponible	2 983 167	3 571 759	19,7%
Engagements Réglementés	7 300 128	7 299 023	0,0%
Actifs admis	8 471 305	9 454 123	11,6%
dont liquidités	2 375 559	3 161 872	33,1%
autres actifs	6 095 746	6 292 252	3,2%
Taux de couverture des Engagements	116,0%	129,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>LA NIGERIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES</b>		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	ALMA Oumarou		
Date de création	26/01/1999		
Capital social	3 500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	53	Cadres	23
		Maîtrise	25
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 612 152	1 623 127	1 919 535	1 886 126
Automobile : Responsabilité Civile	1 275 923	1 239 231	1 674 723	1 619 989
Automobile : Autres risques	127 564	99 788	121 801	146 488
Incendie et autres dommages aux biens	288 286	234 919	277 263	290 071
RC Générale	29 577	28 959	50 664	51 374
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	0	0	0	0
Autres Transports	16 391	16 391	8 141	8 131
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 349 892</b>	<b>3 242 414</b>	<b>4 052 127</b>	<b>4 002 179</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>3 349 892</b>	<b>3 242 414</b>	<b>4 052 127</b>	<b>4 002 179</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 183 101	72,9%	1 535 706	81,4%
Automobile : Responsabilité Civile	152 933	12,3%	40 060	2,5%
Automobile : Autres risques	-2	0,0%	0	
Incendie et autres dommages aux biens	31 438	13,4%	177 463	61,2%
RC Générale	-50 592	-174,7%	-4 148	-8,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	12 584		0	
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 329 463</b>	<b>41,0%</b>	<b>1 749 081</b>	<b>43,7%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 329 463</b>	<b>41,0%</b>	<b>1 749 081</b>	<b>43,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	488 293	476 905	-2,3%
Commissions	428 906	514 339	19,9%
Frais Généraux	1 098 309	1 089 272	-0,8%
Provisions pour risques en cours	470 356	520 305	10,6%
Primes cédées aux réassureurs	319 204	424 154	32,9%
Primes acquises aux réassureurs	315 500	432 743	37,2%
Part des réassureurs dans les charges	-31 196	561 642	-1900,4%
Prestations et frais payés	1 650 105	1 983 803	20,2%
Provisions pour sinistres à payer	4 723 368	4 488 647	-5,0%
Résultats d'exploitations nets	527 333	1 255 292	138,0%
Fonds propres nets	3 280 673	5 065 337	54,4%
Marge réglementaire	768 317	601 359	-21,7%
Marge disponible	3 557 664	5 660 127	59,1%
Engagements Réglementés	5 230 513	5 353 714	2,4%
Actifs admis	6 343 371	6 798 585	7,2%
dont liquidités	2 092 205	2 141 486	2,4%
autres actifs	4 251 166	4 657 099	9,5%
Taux de couverture des Engagements	121,3%	127,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>MUTUAL BENEFITS ASSURANCES NIGER SA</b>		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	Abdoulaye Mamadou TRAORE		
Date de création	05/12/2013		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	41	Cadres	11
		Maîtrise	24
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	369 153	374 118	309 891	257 033
Automobile : Responsabilité Civile	1 274 900	1 171 109	1 382 853	1 464 313
Automobile : Autres risques	461 749	437 706	458 393	491 336
Incendie et autres dommages aux biens	4 682	294	22 324	26 503
RC Générale	4 124	468	5 915	9 141
Transports Aériens	548	-4 380	517	369
Transports Maritimes	1 259	949	472	441
Autres Transports	3 669	3 431	1 415	1 322
Autres Risques	3 131	3 241	7 323	6 804
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 123 214</b>	<b>1 986 937</b>	<b>2 189 103</b>	<b>2 257 260</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 123 214</b>	<b>1 986 937</b>	<b>2 189 103</b>	<b>2 257 260</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	101 396	27,1%	191 253	74,4%
Automobile : Responsabilité Civile	612 249	52,3%	600 519	41,0%
Automobile : Autres risques	10 015	2,3%	16 215	3,3%
Incendie et autres dommages aux biens	0		0	
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques				
<b>Total affaires directes</b>	<b>723 660</b>	<b>36,4%</b>	<b>807 988</b>	<b>35,8%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>723 660</b>	<b>36,4%</b>	<b>807 988</b>	<b>35,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	31 842	72 938	129,1%
Commissions	256 601	272 367	6,1%
Frais Généraux	690 364	797 120	15,5%
Provisions pour risques en cours	253 750	185 593	-26,9%
Primes cédées aux réassureurs	265 042	171 610	-35,3%
Primes acquises aux réassureurs	265 650	169 160	-36,3%
Part des réassureurs dans les charges	178 432	75 209	-57,8%
Prestations et frais payés	500 584	816 754	63,2%
Provisions pour sinistres à payer	1 069 776	1 061 010	-0,8%
Résultats d'exploitations nets	260 936	358 773	37,5%
Fonds propres nets	3 334 648	3 483 835	4,5%
Marge réglementaire	325 930	399 882	22,7%
Marge disponible	1 510 060	3 573 745	136,7%
Engagements Réglementés	1 417 893	1 401 443	-1,2%
Actifs admis	1 751 444	1 697 451	-3,1%
dont liquidités	567 157	560 577	-1,2%
autres actifs	1 184 287	1 136 874	-4,0%
Taux de couverture des Engagements	123,5%	121,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE</b>		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	STREEFKERK Christophe		
Date de création	11/09/2012		
Capital social	3 300 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	26	Cadres	10
		Maîtrise	13
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 156 152	1 088 247	703 639	801 860
Automobile : Responsabilité Civile	1 463 418	1 444 548	829 602	979 803
Automobile : Autres risques	280 059	394 545	508 466	508 466
Incendie et autres dommages aux biens	199 363	195 820	252 445	233 721
RC Générale	111 033	124 181	152 091	150 514
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	0	0	0	0
Autres Transports	16 863	17 014	24 261	24 261
Autres Risques	241 469	220 109	129 761	146 407
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 468 358</b>	<b>3 484 465</b>	<b>2 600 266</b>	<b>2 845 032</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>3 468 358</b>	<b>3 484 465</b>	<b>2 600 266</b>	<b>2 845 032</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 314 599	120,8%	738 486	92,1%
Automobile : Responsabilité Civile	435 855	30,2%	431 688	44,1%
Automobile : Autres risques	22 039	5,6%	7 273	1,4%
Incendie et autres dommages aux biens	14 546	7,4%	23 200	9,9%
RC Générale	47 601	38,3%	237	0,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	0		2 100	8,7%
Autres Risques	26 388	12,0%	62 317	42,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 861 028</b>	<b>53,4%</b>	<b>1 265 301</b>	<b>44,5%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 861 028</b>	<b>53,4%</b>	<b>1 265 301</b>	<b>44,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	112 015	131 221	17,1%
Commissions	513 246	351 713	-31,5%
Frais Généraux	1 253 368	1 413 879	12,8%
Provisions pour risques en cours	649 679	404 912	-37,7%
Primes cédées aux réassureurs	874 084	693 696	-20,6%
Primes acquises aux réassureurs	862 171	653 180	-24,2%
Part des réassureurs dans les charges	125 182	46 571	-62,8%
Prestations et frais payés	1 681 334	1 248 982	-25,7%
Provisions pour sinistres à payer	868 594	884 913	1,9%
Résultats d'exploitations nets	-767 603	-661 898	-13,8%
Fonds propres nets	995 961	2 463 496	147,3%
Marge réglementaire	622 656	535 058	-14,1%
Marge disponible	144 369	1 739 862	1105,2%
Engagements Réglementés	1 519 374	1 326 044	-12,7%
Actifs admis	2 038 894	3 572 404	75,2%
dont liquidités	1 401 416	260 919	-81,4%
autres actifs	637 478	3 311 485	419,5%
Taux de couverture des Engagements	134,2%	269,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SOCIETE NIGERIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES</b>		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	Issoufou MAMANE		
Date de création	01/01/1978		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	61	Cadres	26
		Maîtrise	10
		Employés	25

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### A - EMISSIONS NETTES

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	949 993	703 605	1 252 622	1 212 834
Automobile : Responsabilité Civile	2 253 317	2 537 696	2 282 477	2 299 664
Automobile : Autres risques	473 363	473 363	483 779	447 345
Incendie et autres dommages aux biens	297 563	406 602	161 221	45 261
RC Générale	42 281	-185 789	258 329	482 368
Transports Aériens	223 733	191 961	338 205	283 637
Transports Maritimes	20 547	21 389	20 863	20 639
Autres Transports	141 231	146 024	143 756	198 071
Autres Risques	284 824	384 718	68 040	-57 047
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 686 850</b>	<b>4 679 568</b>	<b>5 009 292</b>	<b>4 932 774</b>
Acceptations	45 263	44 580	49 083	53 247
<b>Ensemble</b>	<b>4 732 113</b>	<b>4 724 148</b>	<b>5 058 375</b>	<b>4 986 021</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - SINISTRALITE

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	737 892	104,9%	861 884	71,1%
Automobile : Responsabilité Civile	1 126 965	44,4%	1 176 100	51,1%
Automobile : Autres risques	-30 439	-6,4%	24 973	5,6%
Incendie et autres dommages aux biens	20 045	4,9%	-197 240	-435,8%
RC Générale	1 008	-0,5%	-72 045	-14,9%
Transports Aériens	3 435	1,8%	551	0,2%
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	7 215	4,9%	3 094	1,6%
Autres Risques	4 411	1,1%	-1 313	2,3%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 870 531</b>	<b>40,0%</b>	<b>1 796 006</b>	<b>36,4%</b>
Acceptations	19 957	44,8%	2 552	4,8%
<b>Ensemble</b>	<b>1 890 488</b>	<b>40,0%</b>	<b>1 798 558</b>	<b>36,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C – AUTRES CHIFFRES CLES

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	292 156	199 007	-31,9%
Commissions	506 163	467 869	-7,6%
Frais Généraux	1 952 237	1 790 880	-8,3%
Provisions pour risques en cours	1 265 951	1 338 305	5,7%
Primes cédées aux réassureurs	772 454	740 929	-4,1%
Primes acquises aux réassureurs	773 747	742 207	-4,1%
Part des réassureurs dans les charges	439 756	107 460	-75,6%
Prestations et frais payés	1 727 162	1 823 532	5,6%
Provisions pour sinistres à payer	3 096 760	3 071 786	-0,8%
Résultats d'exploitations nets	333 960	493 228	47,7%
Fonds propres nets	2 619 298	3 717 327	41,9%
Marge réglementaire	830 542	1 049 304	26,3%
Marge disponible	2 383 632	3 041 967	27,6%
Engagements Réglementés	4 976 462	5 197 821	4,4%
Actifs admis	5 352 844	5 622 509	5,0%
dont liquidités	577 881	598 780	3,6%
autres actifs	4 774 963	5 023 730	5,2%
Taux de couverture des Engagements	107,6%	108,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES IARD NIGER</b>		
Pays	NIGER		
Nom du Directeur Général	Pascal PLAZIAT		
Date de création	01/01/1985		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	45	Cadres	16
		Maîtrise	19
		Employés	10

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 499 156	1 531 423	1 506 598	1 855 510
Automobile : Responsabilité Civile	1 572 368	1 593 665	1 585 890	1 574 696
Automobile : Autres risques	288 166	248 326	346 031	336 777
Incendie et autres dommages aux biens	872 280	675 949	2 025 739	1 609 176
RC Générale	105 009	86 709	286 472	167 481
Transports Aériens	419	412	3 300	3 181
Transports Maritimes	144 146	141 176	131 088	129 086
Autres Transports	83 352	84 007	64 077	63 453
Autres Risques	0	2	0	-408
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 564 895</b>	<b>4 361 669</b>	<b>5 949 194</b>	<b>5 738 951</b>
Acceptations	65 825	65 825	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 630 719</b>	<b>4 427 494</b>	<b>5 949 194</b>	<b>5 738 951</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 301 542	85,0%	1 337 078	72,1%
Automobile : Responsabilité Civile	313 592	19,7%	738 227	46,9%
Automobile : Autres risques	205 265	82,7%	-70 152	-20,8%
Incendie et autres dommages aux biens	-6 172	-0,9%	294 912	18,3%
RC Générale	-39 927	-46,0%	-56 339	-33,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	3 009	2,1%	4 873	3,8%
Autres Transports	23 619	28,1%	-196 551	-309,8%
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 800 926</b>	<b>41,3%</b>	<b>2 052 047</b>	<b>35,8%</b>
Acceptations	9 278	14,1%		
<b>Ensemble</b>	<b>1 810 205</b>	<b>40,9%</b>	<b>2 052 047</b>	<b>35,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	252 255	328 956	30,4%
Commissions	655 116	584 553	-10,8%
Frais Généraux	1 828 534	1 756 713	-3,9%
Provisions pour risques en cours	1 572 295	1 782 537	13,4%
Primes cédées aux réassureurs	861 924	2 756 632	219,8%
Primes acquises aux réassureurs	837 484	1 635 607	95,3%
Part des réassureurs dans les charges	124 344	395 405	218,0%
Prestations et frais payés	2 180 066	2 183 914	0,2%
Provisions pour sinistres à payer	4 557 851	4 425 984	-2,9%
Résultats d'exploitations nets	-327 245	434 915	-232,9%
Fonds propres nets	1 274 831	2 968 030	132,8%
Marge réglementaire	911 088	1 109 030	21,7%
Marge disponible	968 030	3 111 318	221,4%
Engagements Réglementés	6 628 680	7 174 944	8,2%
Actifs admis	6 665 547	8 838 709	32,6%
dont liquidités	2 024 846	4 027 062	98,9%
autres actifs	4 640 701	4 811 647	3,7%
Taux de couverture des Engagements	100,6%	123,2%	

**NIGERIA**

		A - IDENTIFICATION					
Exercice		2019					
Nom de la société		AFRICAN REINSURANCE CORPORATION					
Pays		NIGERIA					
Nom du Directeur Général		Comeille KAREKEZI					
Date de création		24/02/1976					
Capital social		168 810 979 949		FCFA			
Fonds propres nets		575 888 736 218		FCFA			
Nombre de bureaux		8					
Nombre de salariés		252	Cadres	93			
			Maitrise	129			
			Employés	30			
(chiffres en milliers de francs CFA)		B - CHIFFRES D'AFFAIRES					
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions	
Accidents	Traités	71 084 953	16,6%	83 859 103	18,0%	18,0%	
	Facultatifs et autres	8 578 723	2,0%	10 626 896	2,3%		
Maladie	Traités	0	0,0%	0	0,0%		
	Facultatifs et autres	0	0,0%	0	0,0%		
Automobile	Traités	69 422 767	16,2%	49 437 098	10,6%	-28,8%	
	Facultatifs et autres	377 298	0,1%	383 921	0,1%		
Incendie	Traités	138 566 481	32,3%	154 052 890	33,1%	11,2%	
	Facultatifs et autres	50 786 362	11,8%	58 165 866	12,5%		
RC Générale	Traités	0	0,0%	0	0,0%		
	Facultatifs et autres	0	0,0%	0	0,0%		
RC Décennale	Traités	0	0,0%	0	0,0%		
	Facultatifs et autres	0	0,0%	0	0,0%		
Transports	Traités	20 423 031	4,8%	20 730 672	4,5%	1,5%	
	Facultatifs et autres	37 529 329	8,7%	52 015 420	11,2%		
Aviation	Traités	1 511 945	0,4%	1 422 470	0,3%	-5,9%	
	Facultatifs et autres	2 365 140	0,6%	3 157 476	0,7%		
Risques techniques	Traités	21 992 400	5,1%	21 620 449	4,6%	-1,7%	
	Facultatifs et autres	6 761 542	1,6%	9 552 528	2,1%		
Autres Risques	Traités	0	0,0%	0	0,0%		
	Facultatifs et autres	0	0,0%	0	0,0%		
Total Non Vie		429 399 969	93,5%	465 024 789	93,2%	8,3%	
Affaires Vie	Individuelles :		5 979 246	1,3%	5 100 653	1,0%	-14,7%
		Traités	5 392 062		4 624 266		-14,2%
		Facultatifs et autres	587 184		476 386		-18,9%
	Collectives :		23 979 132	5,2%	28 750 255	5,8%	19,9%
		Traités	18 133 921	1,3%	19 635 313	1,8%	8,3%
		Facultatifs et autres	5 845 211		9 114 942		55,9%
Ensemble		459 358 347	100,0%	498 875 697	100,0%	8,6%	

**C - AUTRES DONNEES**

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C1 : Non Vie**

		2018			2019	
		Brut	Réto		Brut	Réto
Primes acquises	Traités	320 663 080	7 632 076		322 712 332	9 541 611
	Facultatives et autres	105 628 081	58 951 021		130 501 060	75 459 179
Sinistres payés	Traités	198 550 135	2 591 069		188 055 614	2 858 993
	Facultatives et autres	47 347 848	15 427 343		69 640 312	39 659 915
Charges de sinistres	Traités	167 350 010	4 104 318		191 999 564	3 334 228
	Facultatives et autres	83 116 876	24 437 298		79 463 521	45 340 269
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		24 061 724			26 591 011	10,5%
Frais d'acquisition		118 098 568			126 125 706	6,8%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C2 : Vie**

		2018			2019	
		Brut	Réto		Brut	Réto
Sinistres payés	Traités	11 433 710	404 738		11 550 200	573 658
	Facultatives et autres	4 931 929	11 001		3 062 460	159 359
Dotation aux Provisions	Traités	2 259 868	131 481		2 379 646	337 344
	Facultatives et autres	580 949	0		907 673	0
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		1 839 333			2 103 622	14,4%
Frais d'acquisition		7 162 941			8 084 349	12,9%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**D - LES PLACEMENTS**

Rubriques	2018		2019		Evolutions
	Montants	Parts	Montants	Parts	
Obligations	158 402 584	23,5%	146 782 246	19,4%	-7,3%
Actions	68 352 360	10,1%	79 933 072	10,6%	16,9%
Titres du Trésor	86 914 155	12,9%	114 124 469	15,1%	31,3%
Autres Titres	0	0,0%	0	0,0%	
Immobilisations	4 024 929	0,6%	8 111 001	1,1%	101,5%
Dépôts de Réassurance	77 805 499	11,5%	87 358 461	11,6%	12,3%
Liquidités (Trésorerie et équivalents de trésorerie)	279 704 621	41,4%	318 973 449	42,2%	14,0%
Autres placements (à préciser)	0	0,0%	0	0,0%	
<b>Total</b>	<b>675 204 148</b>	<b>100,0%</b>	<b>755 282 697</b>	<b>100,0%</b>	<b>11,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**E - LES RESULTATS**

Rubriques	2018		2019		Evolutions
		Part		Part	
Acceptations Non Vie	Traités	0,0%		0,0%	
	Facultatives et autres	0,0%		0,0%	
<b>Total</b>	<b>33 663 982</b>	<b>83,9%</b>	<b>29 033 590</b>	<b>80,1%</b>	<b>-13,8%</b>
Acceptations Vie	Traités	0,0%		0,0%	
	Facultatives et autres	0,0%		0,0%	
<b>Total</b>	<b>6 461 739</b>	<b>16,1%</b>	<b>7 206 584</b>	<b>19,9%</b>	<b>11,5%</b>
Résultats Acceptations	Traités	0		0	
	Facultatives et autres	0		0	
<b>Total</b>	<b>40 125 722</b>		<b>36 240 174</b>		<b>-9,7%</b>
Rétrocession Non vie	Traités	0,0%		0,0%	
	Facultatives et autres	0,0%		0,0%	
<b>Total</b>	<b>26 099 470</b>	<b>92,7%</b>	<b>19 384 927</b>	<b>92,9%</b>	<b>-25,7%</b>
Rétrocession Vie	Traités	0,0%		0,0%	
	Facultatives et autres	0,0%		0,0%	
<b>Total</b>	<b>2 050 637</b>	<b>7,3%</b>	<b>1 482 160</b>	<b>5,3%</b>	<b>-27,7%</b>
Résultat Rétrocession	Traités	0		0	
	Facultatives et autres	0		0	
<b>Total</b>	<b>28 150 107</b>		<b>20 867 087</b>		<b>-25,9%</b>
Résultats Techniques	Traités			0	
	Facultatives et autres	0		0	
<b>Total</b>					
Résultat net d'impôt		18 012 810		58 996 828	227,5%

**SENEGAL**

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	SENEGAL
NOM DE L'ASSOCIATION	Association des Assureurs du Sénégal (A.A.S.)
NOM DU PRESIDENT	Souleymane NIANE
NOM DU DIRECTEUR EXECUTIF	Mactar FAYE

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	68	68	0,0%
Agents de Maîtrise	82	82	0,0%
Employés	27	27	0,0%
<b>Total</b>	<b>177</b>	<b>177</b>	<b>0,0%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	9	9	0,0%
<b>Total</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	61 789 405	69 911 282	13,1%
Produits financiers nets	8 392 745	6 615 346	-21,2%
Commissions	3 725 299	4 124 036	10,7%
Frais Généraux	8 155 983	9 930 724	21,8%
Primes cédées aux réassureurs	4 134 281	4 698 770	13,7%
Part des réassureurs dans les charges	2 173 048	2 853 137	31,3%
Prestations échues	25 148 559	23 769 028	-5,5%
Provisions mathématiques (clôture)	145 656 445	179 751 280	23,4%
Provisions mathématiques (ouverture)	120 721 555	145 656 445	20,7%
Marge réglementaire	6 679 751	7 307 004	9,4%
Marge disponible	26 823 444	33 586 685	25,2%
Fonds Propres nets	29 898 206	39 501 140	32,1%
Résultat au Bilan	3 612 171	3 827 074	5,9%
Engagements Réglementés	158 587 701	179 074 053	12,9%
Actifs admis	183 743 671	202 865 979	10,4%
dont Liquidités	80 984 379	95 091 103	17,4%
autres actifs	102 759 291	107 774 876	4,9%
Taux de couverture des Engagements	115,9%	113,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ALLIANZ SENEGAL ASSURANCES VIE</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Adja SAMB		
Date de création	12/03/1990		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	16	Cadres	8
		Maitrise	8
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 474 003	22,1%	1 947 704	26,1%	32,1%
Mixte	375 902	5,6%	444 921	6,0%	18,4%
Epargne	1 658 005	24,9%	1 703 107	22,8%	2,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	217 033	3,3%	49 655	0,7%	-77,1%
Mixte	0		0		
Epargne	2 946 189	44,2%	3 321 231	44,5%	12,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	6 671 131	100,0%	7 466 617	100,0%	11,9%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	6 671 131	100,0%	7 466 617	100,0%	11,9%

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	219 415	4,2%	295 691	6,9%	34,8%
Mixte	195 559	3,8%	242 145	5,7%	23,8%
Epargne	1 969 263	38,1%	1 619 519	37,9%	-17,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	27 826	0,5%	0		
Mixte	0		0		
Epargne	2 751 448	53,3%	2 110 595	49,5%	-23,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	5 163 511	100,0%	4 267 950	100,0%	-17,3%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	5 163 511	100,0%	4 267 950	100,0%	-17,3%

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	389 706	347 469	-10,8%
Commissions	626 295	677 184	8,1%
Frais Généraux	885 066	1 339 020	51,3%
Provisions mathématiques (clôture)	23 161 945	26 800 530	15,7%
Provisions mathématiques (ouverture)	22 445 025	23 161 945	3,2%
Primes cédées aux réassureurs	118 896	75 533	-36,5%
Part des réassureurs dans les charges	-39 640	61 821	-256,0%
Résultats d'exploitations nets	467 737	-1 036 032	-321,5%
Fonds propres nets	1 529 878	3 534 381	131,0%
Marge réglementaire	1 150 712	1 340 027	16,5%
Marge disponible	1 888 626	2 371 467	25,6%
Engagements Réglementés	23 707 697	27 134 014	14,5%
Actifs admis	25 131 179	29 043 178	15,6%
dont liquidités	10 623 156	11 176 064	5,2%
autres actifs	14 508 023	17 867 114	23,2%
Taux de couverture des Engagements	106,0%	107,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>AMSA ASSURANCES VIE</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Fatou Quinet DIENG		
Date de création	25/08/1986		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	14	Cadres	5
		Maitrise	6
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	48 897	0,4%	-1 291	0,0%	-102,6%
Mixte	232 762	1,8%	226 976	1,5%	-2,5%
Epargne	312 028	2,4%	351 702	2,4%	12,7%
Titre de capitalisation	25 905	0,2%	-13 689	-0,1%	-152,8%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 006 373	15,3%	1 607 723	10,8%	-19,9%
Mixte	9 610	0,1%	7 787	0,1%	-19,0%
Epargne	10 443 749	79,8%	12 718 137	85,4%	21,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>13 079 325</b>	<b>100,0%</b>	<b>14 897 345</b>	<b>100,0%</b>	<b>13,9%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>13 079 325</b>	<b>100,0%</b>	<b>14 897 345</b>	<b>100,0%</b>	<b>13,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	910	0,0%	0		
Mixte	258 655	5,3%	89 333	3,0%	-65,5%
Epargne	527 177	10,8%	313 130	10,7%	-40,6%
Titre de capitalisation	8 801	0,2%	56 523	1,9%	542,3%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	445 596	9,1%	337 330	11,5%	-24,3%
Mixte	35 636	0,7%	21 173	0,7%	-40,6%
Epargne	3 593 371	73,8%	2 119 620	72,2%	-41,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 870 145</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 937 108</b>	<b>100,0%</b>	<b>-39,7%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>4 870 145</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 937 108</b>	<b>100,0%</b>	<b>-39,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	286 658	699 024	143,9%
Commissions	176 743	210 060	18,9%
Frais Généraux	1 270 865	1 707 872	34,4%
Provisions mathématiques (clôture)	23 949 945	35 555 420	48,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	16 609 670	23 949 945	44,2%
Primes cédées aux réassureurs	232 752	196 663	-15,5%
Part des réassureurs dans les charges	97 693	64 650	-33,8%
Résultats d'exploitations nets	435 574	316 262	-27,4%
Fonds propres nets	5 609 124	5 873 041	4,7%
Marge réglementaire	1 193 595	1 772 812	48,5%
Marge disponible	5 831 445	6 023 528	3,3%
Engagements Réglementés	33 731 864	43 991 396	30,4%
Actifs admis	34 771 306	45 360 110	30,5%
dont liquidités	16 724 989	26 231 297	56,8%
autres actifs	18 046 316	19 128 814	6,0%
Taux de couverture des Engagements	103,1%	103,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>LA SENEGALAISE DE L'ASSURANCE VIE (SENVIE)</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Mamadou FAYE		
Date de création	29/02/2012		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	13	Cadres	6
		Maitrise	5
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	57 931	3,2%	139 707	6,7%	141,2%
Mixte	672 806	36,7%	726 284	35,1%	7,9%
Epargne	214 396	11,7%	281 598	13,6%	31,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	265 798	14,5%	301 296	14,5%	13,4%
Mixte	0		0		
Epargne	622 196	33,9%	623 012	30,1%	0,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 833 127	100,0%	2 071 897	100,0%	13,0%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>1 833 127</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 071 897</b>	<b>100,0%</b>	<b>13,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		624	0,1%	
Mixte	129 526	35,4%	168 374	32,7%	30,0%
Epargne	70 347	19,2%	132 401	25,7%	88,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	17 994	4,9%	35 908	7,0%	99,6%
Mixte	0		0		
Epargne	148 004	40,5%	177 390	34,5%	19,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	365 871	100,0%	514 697	24,8%	40,7%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>365 871</b>	<b>100,0%</b>	<b>514 697</b>	<b>24,8%</b>	<b>40,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	46 323	93 508	101,9%
Commissions	59 243	85 049	43,6%
Frais Généraux	551 458	625 504	13,4%
Provisions mathématiques (clôture)	2 573 614	3 122 842	21,3%
Provisions mathématiques (ouverture)	1 881 867	2 573 614	36,8%
Primes cédées aux réassureurs	29 837	84 680	183,8%
Part des réassureurs dans les charges	-1 545	53 458	-3559,1%
Résultats d'exploitations nets	211 768	421 088	98,8%
Fonds propres nets	1 016 129	3 100 735	205,2%
Marge réglementaire	125 149	155 213	24,0%
Marge disponible	990 707	3 022 902	205,1%
Engagements Réglementés	2 640 442	3 212 224	21,7%
Actifs admis	2 650 002	4 918 888	85,6%
dont liquidités	1 283 566	2 828 654	120,4%
autres actifs	1 366 436	2 090 234	53,0%
Taux de couverture des Engagements	100,4%	153,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA VIE SENEGAL</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Ramatoulaye NDIAYE		
Date de création	03/05/2005		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	19	Cadres	6
		Maîtrise	10
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	47 488	0,6%	52 279	0,7%	10,1%
Mixte	131 549	1,6%	120 161	1,6%	-8,7%
Epargne	372 817	4,5%	443 121	5,8%	18,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 597 792	19,4%	2 356 315	31,1%	47,5%
Mixte	0		0		
Epargne	6 071 018	73,7%	4 593 023	60,5%	-24,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	8 220 664	99,7%	7 564 900	99,7%	-8,0%
Acceptations	21 726	0,3%	22 483	0,3%	3,5%
<b>Ensemble</b>	<b>8 242 390</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 587 383</b>	<b>100,0%</b>	<b>-7,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	46 779	1,5%	16 481	0,5%	-64,8%
Mixte	67 077	2,2%	69 932	2,2%	4,3%
Epargne	310 244	10,0%	285 532	8,8%	-8,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	419 405	13,5%	269 690	8,3%	-35,7%
Mixte	0		0		
Epargne	2 256 827	72,8%	2 599 894	80,2%	15,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 100 332	100,0%	3 241 528	100,0%	4,6%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>3 100 332</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 241 528</b>	<b>100,0%</b>	<b>4,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	1 739 169	1 719 467	-1,1%
Commissions	373 930	366 280	-2,0%
Frais Généraux	1 293 151	1 526 858	18,1%
Provisions mathématiques (clôture)	26 228 568	28 986 327	10,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	22 278 272	26 228 568	17,7%
Primes cédées aux réassureurs	259 049	249 897	-3,5%
Part des réassureurs dans les charges	66 672	69 960	4,9%
Résultats d'exploitations nets	1 163 745	1 234 487	6,1%
Fonds propres nets	2 892 293	3 315 507	14,6%
Marge réglementaire	1 255 462	1 443 761	15,0%
Marge disponible	3 215 507	4 398 034	36,8%
Engagements Réglementés	26 936 138	30 096 911	11,7%
Actifs admis	27 797 900	31 760 095	14,3%
dont liquidités	7 628 235	10 164 510	33,2%
autres actifs	20 169 665	21 595 585	7,1%
Taux de couverture des Engagements	103,2%	105,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAAR VIE SENEGAL</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	SOBGUI Michel		
Date de création	15/04/1993		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	8	Cadres	8
		Maîtrise	0
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	281 587	19,7%	302 562	19,8%	7,4%
Epargne	616 286	43,2%	651 944	42,6%	5,8%
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	478 663	33,6%	523 759	34,2%	9,4%
Mixte	0		0		
Epargne	40 457	2,8%	43 603	2,9%	7,8%
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	1 416 993	99,4%	1 521 867	99,5%	7,4%
Acceptations	8 800	0,6%	7 574	0,5%	-13,9%
<b>Ensemble</b>	<b>1 425 793</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 529 441</b>	<b>100,0%</b>	<b>7,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	18 763	1,7%	0		
Mixte	304 997	27,1%	436 836	40,3%	43,2%
Epargne	668 900	59,4%	562 579	51,9%	-15,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	51		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	107 111	9,5%	83 695	7,7%	-21,9%
Mixte	0				
Epargne	24 422	2,2%			
Titre de capitalisation	0				
Complémentaires	0				
Total affaires directes	1 124 245	99,8%	1 083 110	100,0%	-3,7%
Acceptations	2 419	0,2%	0		
<b>Ensemble</b>	<b>1 126 664</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 083 110</b>	<b>100,0%</b>	<b>-3,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	-9 933	52 531	-628,9%	
Commissions	34 292	108 705	217,0%	
Frais Généraux	169 965	476 863	180,6%	
Provisions mathématiques (clôture)	2 763 446	2 629 879	-4,8%	
Provisions mathématiques (ouverture)	17 880	2 763 446	15355,2%	
Primes cédées aux réassureurs	62 429	110 811	77,5%	
Part des réassureurs dans les charges	31 762	75 322	137,1%	
Résultats d'exploitations nets	-65 654	11 371	-117,3%	
Fonds propres nets	3 690 326	3 650 994	-1,1%	
Marge réglementaire	126 197	119 166	-5,6%	
Marge disponible	-751 908	-509 568	-32,2%	
Engagements Réglementés	2 978 590	2 767 352	-7,1%	
Actifs admis	2 863 199	2 582 390	-9,8%	
	dont liquidités	718 473	558 307	-22,3%
	autres actifs	2 144 726	2 024 083	-5,6%
Taux de couverture des Engagements	96,1%	93,3%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCES VIE</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Yassine MAJDI		
Date de création			
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	Cadres		
	Maîtrise		
	Employés		

(chiffres en milliers de francs CFA) **A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			28 843	2,9%	
Mixte			25 336	2,6%	
Epargne			64 440	6,5%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			343 758	34,7%	
Mixte			0		
Epargne			528 564	53,3%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
Total affaires directes			990 941	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			990 941	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			0		
Mixte			0		
Epargne			4 211	28,1%	
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			10 760	71,9%	
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes			14 971	100,0%	
Acceptations			0		
<b>Ensemble</b>			14 971	100,0%	

(chiffres en milliers de francs CFA) **C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		-268 497	
Commissions		50 411	
Frais Généraux		220 404	
Provisions mathématiques (clôture)		856 907	
Provisions mathématiques (ouverture)		140 917	
Primes cédées aux réassureurs		96 782	
Part des réassureurs dans les charges		32 931	
Résultats d'exploitations nets		44 761	
Fonds propres nets		2 922 999	
Marge réglementaire		112 222	
Marge disponible		2 922 999	
Engagements Réglementés		896 667	
Actifs admis		3 687 813	
	dont liquidités	1 020 825	
	autres actifs	2 666 988	
Taux de couverture des Engagements		411,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SONAM ASSURANCES VIE MUTUELLE</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Souleymane NIANE		
Date de création	1973		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	36	Cadres	9
		Maîtrise	15
		Employés	12

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	306 543	2,2%	413 684	2,6%	35,0%
Mixte	3 092 730	22,0%	3 647 905	22,8%	18,0%
Epargne	1 021 587	7,3%	657 917	4,1%	-35,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	5 356 350	38,1%	5 537 614	34,6%	3,4%
Mixte	41 020	0,3%	46 025	0,3%	12,2%
Epargne	4 227 744	30,1%	5 713 694	35,7%	35,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	14 045 975	100,0%	16 016 838	100,0%	14,0%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	14 045 975	100,0%	16 016 838	100,0%	14,0%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	101 284	2,2%	-38 519	-0,8%	-138,0%
Mixte	813 107	17,3%	993 132	20,4%	22,1%
Epargne	383 285	8,2%	173 668	3,6%	-54,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 550 113	33,0%	1 288 553	26,5%	-16,9%
Mixte	5 353	0,1%	4 562	0,1%	-14,8%
Epargne	1 841 999	39,2%	2 447 873	50,3%	32,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	4 695 140	100,0%	4 869 269	100,0%	3,7%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	4 695 140	100,0%	4 869 269	100,0%	3,7%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	2 480 157	2 954 423	19,1%
Commissions	1 197 696	1 202 948	0,4%
Frais Généraux	1 648 611	1 647 628	-0,1%
Provisions mathématiques (clôture)	28 160 164	33 298 045	18,2%
Provisions mathématiques (ouverture)	23 706 878	28 160 164	18,8%
Primes cédées aux réassureurs	1 940 615	1 755 190	-9,6%
Part des réassureurs dans les charges	1 014 350	720 643	-29,0%
Résultats d'exploitations nets	3 605 532	5 078 989	40,9%
Fonds propres nets	11 219 308	12 653 465	12,8%
Marge réglementaire	1 353 621	1 620 324	19,7%
Marge disponible	11 219 308	12 653 465	12,8%
Engagements Réglementés	33 314 617	38 924 211	16,8%
Actifs admis	46 187 242	55 065 014	19,2%
dont liquidités	34 318 352	40 709 765	18,6%
autres actifs	11 868 889	14 355 250	20,9%
Taux de couverture des Engagements	138,6%	141,5%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE SENEGAL</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	SY ADJARATOU KHADY NDAO		
Date de création	03/09/1986		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	34	Cadres	8
		Maîtrise	20
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	29 875	0,4%	43 865	0,5%	46,8%
Mixte	740 276	8,8%	763 047	8,3%	3,1%
Epargne	983 753	11,8%	1 017 199	11,1%	3,4%
Titre de capitalisation	11 218	0,1%	8 130	0,1%	-27,5%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 147 234	25,7%	2 223 041	24,2%	3,5%
Mixte	0		0		
Epargne	4 046 302	48,3%	4 517 729	49,2%	11,7%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	7 958 658	95,1%	8 573 010	93,4%	7,7%
Acceptations	410 880	4,9%	608 932	6,6%	48,2%
<b>Ensemble</b>	<b>8 369 538</b>	<b>100,0%</b>	<b>9 181 942</b>	<b>100,0%</b>	<b>9,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0	0,0%	2 000	0,0%	
Mixte	425 968	8,6%	481 307	9,3%	13,0%
Epargne	506 592	10,2%	300 971	5,8%	-40,6%
Titre de capitalisation	8 537	0,2%	23 450	0,5%	174,7%
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	467 810	9,5%	460 845	8,9%	-1,5%
Mixte	0		0		
Epargne	3 413 975	69,0%	3 797 933	73,5%	11,2%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	4 822 883	97,5%	5 066 505	98,1%	5,1%
Acceptations	125 374	2,5%	97 948	1,9%	-21,9%
<b>Ensemble</b>	<b>4 948 257</b>	<b>100,0%</b>	<b>5 164 453</b>	<b>100,0%</b>	<b>4,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRE CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	540 150	623 870	15,5%
Commissions	686 775	816 576	18,9%
Frais Généraux	1 318 152	1 389 780	5,4%
Provisions mathématiques (clôture)	24 611 305	27 054 030	9,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	22 757 747	24 611 305	8,1%
Primes cédées aux réassureurs	1 200 332	1 941 405	61,7%
Part des réassureurs dans les charges	856 571	1 666 649	94,6%
Résultats d'exploitations nets	429 223	467 136	8,8%
Fonds propres nets	1 802 481	3 301 659	83,2%
Marge réglementaire	1 062 687	1 149 796	8,2%
Marge disponible	2 302 897	3 685 087	60,0%
Engagements Réglementés	26 283 124	28 886 987	9,9%
Actifs admis	29 535 015	29 476 127	-0,2%
dont liquidités	9 091 957	9 316 237	2,5%
autres actifs	20 443 057	20 159 890	-1,4%
Taux de couverture des Engagements	112,4%	102,0%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	SENEGAL
NOM DE L'ASSOCIATION	Association des Assureurs du Sénégal (A.A.S.)
NOM DU PRESIDENT	Souleymane NIANE
NOM DU DIRECTEUR EXECUTIF	Mactar FAYE

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	224	224	0,0%
Agents de Maîtrise	312	312	0,0%
Employés	140	140	0,0%
<b>Total</b>	<b>676</b>	<b>676</b>	<b>0,0%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	16	19	18,8%
Réassurances	1	1	0,0%
POOL TPV	1	1	0,0%
Fonds de Garantie	1	1	0,0%
<b>Total</b>	<b>19</b>	<b>22</b>	<b>15,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	114 215 793	125 790 968	10,1%
Produits financiers nets	8 622 819	8 892 305	3,1%
Provisions pour risques en cours	24 480 815	24 239 677	-1,0%
Primes acquises	111 538 695	126 032 105	13,0%
Commissions	16 179 293	18 165 721	12,3%
Frais Généraux	29 438 398	33 846 488	15,0%
Primes cédées aux réassureurs	37 370 076	40 775 491	9,1%
Primes acquises aux réassureurs	35 915 898	39 283 922	9,4%
Part des réassureurs dans les charges	24 243 315	28 115 618	16,0%
Prestations et frais payés	43 772 012	50 570 260	15,5%
Provisions pour sinistres à payer	66 692 788	76 438 964	14,6%
Charges de sinistres	47 985 787	60 316 435	25,7%
Marge réglementaire	16 176 312	15 740 467	-2,7%
Marge disponible	73 381 343	86 557 661	18,0%
Fonds Propres nets	66 388 471	89 123 436	34,2%
Résultat au Bilan	10 353 227	7 427 852	-28,3%
Engagements Réglementés	102 881 146	122 541 804	19,1%
Actifs admis	140 649 247	163 311 980	16,1%
dont liquidités	51 755 730	55 729 049	7,7%
autres actifs	88 893 516	107 582 931	21,0%
Taux de couverture des Engagements	136,7%	133,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ALLIANZ SENEGAL ASSURANCES</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Adja SAMB		
Date de création	10/12/1987		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	56	Cadres	23
		Maîtrise	33
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	4 229 515	4 313 888	4 409 085	4 524 747
Automobile : Responsabilité Civile	1 001 087	983 109	1 056 830	1 121 427
Automobile : Autres risques	1 963 860	1 902 551	2 358 004	2 479 524
Incendie et autres dommages aux biens	3 903 374	3 923 979	3 074 124	3 269 701
RC Générale	720 138	603 051	625 468	612 401
Transports Aériens	45 957	47 726	99 058	68 608
Transports Maritimes	1 426 316	1 392 855	1 817 217	1 885 901
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	1 318 073	1 114 940	1 642 270	1 428 392
<b>Total affaires directes</b>	<b>14 608 320</b>	<b>14 282 099</b>	<b>15 082 056</b>	<b>15 390 701</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>14 608 320</b>	<b>14 282 099</b>	<b>15 082 056</b>	<b>15 390 701</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	3 658 615	84,8%	3 478 558	76,9%
Automobile : Responsabilité Civile	400 792	40,8%	725 341	64,7%
Automobile : Autres risques	878 976	46,2%	1 257 371	50,7%
Incendie et autres dommages aux biens	544 300	13,9%	5 138 750	157,2%
RC Générale	89 419	14,8%	-44 418	-7,3%
Transports Aériens	0		7 770	11,3%
Transports Maritimes	240 352	17,3%	92 901	4,9%
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	4 214	0,4%	2 674 379	187,2%
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 816 668</b>	<b>40,7%</b>	<b>13 330 653</b>	<b>86,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>5 816 668</b>	<b>40,7%</b>	<b>13 330 653</b>	<b>86,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	657 366	730 646	11,1%	
Commissions	2 304 503	2 483 269	7,8%	
Frais Généraux	2 434 778	3 006 402	23,5%	
Provisions pour risques en cours	1 642 419	1 459 800	-11,1%	
Primes cédées aux réassureurs	5 227 835	5 011 510	-4,1%	
Primes acquises aux réassureurs	4 957 865	4 981 954	0,5%	
Part des réassureurs dans les charges	1 313 463	6 508 986	395,6%	
Prestations et frais payés	5 906 115	5 698 641	-3,5%	
Provisions pour sinistres à payer	6 422 009	14 054 021	118,8%	
Résultats d'exploitations nets	832 530	-1 107 362	-233,0%	
Fonds propres nets	3 492 941	4 198 515	20,2%	
Marge réglementaire	2 557 854	1 709 272	-33,2%	
Marge disponible	4 124 968	2 880 517	-30,2%	
Engagements Réglementés	9 320 093	16 727 646	79,5%	
Actifs admis	12 357 205	17 837 576	44,3%	
	dont liquidités	4 865 713	3 998 768	-17,8%
	autres actifs	7 491 492	13 838 808	84,7%
Taux de couverture des Engagements	132,6%	106,6%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>AMSA ASSURANCES</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Fatou Quinet DIENG		
Date de création	11/11/1977		
Capital social	5 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	61	Cadres	24
		Maîtrise	37
		Employés	

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 344 681	1 817 675	3 632 221	2 607 228
Automobile : Responsabilité Civile	1 369 979	933 065	852 827	978 461
Automobile : Autres risques	492 818	536 374	922 173	875 494
Incendie et autres dommages aux biens	2 747 772	2 515 997	6 626 103	6 599 851
RC Générale	786 206	802 995	714 299	710 472
Transports Aériens	6 690	6 690	0	0
Transports Maritimes	484 868	460 814	503 887	516 639
Autres Transports	204 714	200 518	177 402	183 115
Autres Risques	23 000	32 177	19 169	19 169
<b>Total affaires directes</b>	<b>8 460 728</b>	<b>7 306 306</b>	<b>13 448 080</b>	<b>12 490 429</b>
Acceptations	215 154	215 154	186 929	186 929
<b>Ensemble</b>	<b>8 675 882</b>	<b>7 521 460</b>	<b>13 635 009</b>	<b>12 677 359</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 161 335	63,9%	2 304 460	88,4%
Automobile : Responsabilité Civile	-399 193	-42,8%	369 960	37,8%
Automobile : Autres risques	807 574	150,6%	90 081	10,3%
Incendie et autres dommages aux biens	313 627	12,5%	1 163 564	17,6%
RC Générale	386 125	48,1%	307 409	43,3%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	117 548	25,5%	-217 245	-42,0%
Autres Transports	37 782	18,8%	109 880	60,0%
Autres Risques	1 974	6,1%	0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 426 773</b>	<b>33,2%</b>	<b>4 128 109</b>	<b>33,1%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 426 773</b>	<b>32,3%</b>	<b>4 128 109</b>	<b>32,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	570 316	515 205	-9,7%	
Commissions	1 257 435	1 593 500	26,7%	
Frais Généraux	2 792 396	3 860 030	38,2%	
Provisions pour risques en cours	2 284 176	3 241 827	41,9%	
Primes cédées aux réassureurs	2 305 681	5 713 756	147,8%	
Primes acquises aux réassureurs	2 044 561	4 443 603	117,3%	
Part des réassureurs dans les charges	1 029 184	707 826	-31,2%	
Prestations et frais payés	1 583 657	3 240 898	104,6%	
Provisions pour sinistres à payer	3 987 891	4 875 102	22,2%	
Résultats d'exploitations nets	599 795	-124 852	-120,8%	
Fonds propres nets	5 658 863	5 548 488	-2,0%	
Marge réglementaire	1 319 342	2 684 767	103,5%	
Marge disponible	5 625 184	5 530 687	-1,7%	
Engagements Réglementés	8 019 860	9 764 828	21,8%	
Actifs admis	8 930 821	10 569 642	18,4%	
	dont liquidités	3 207 944	3 905 931	21,8%
	autres actifs	5 722 877	6 663 710	16,4%
Taux de couverture des Engagements	111,4%	108,2%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASKIA ASSURANCES SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Oumou Niang TOURE		
Date de création	27/11/2007		
Capital social	6 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	21	Cadres	10
		Maîtrise	9
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 606 932	1 667 027	2 553 475	2 303 985
Automobile : Responsabilité Civile	1 810 943	1 831 414	1 818 115	1 759 870
Automobile : Autres risques	530 966	495 277	490 957	506 084
Incendie et autres dommages aux biens	701 712	693 094	899 794	1 199 467
RC Générale	149 998	161 096	170 383	166 816
Transports Aériens	301	301	0	0
Transports Maritimes	262 479	261 015	212 654	195 192
Autres Transports	38 879	37 664	36 969	35 132
Autres Risques	2 218 250	2 145 158	1 970 332	1 860 545
Total affaires directes	7 320 460	7 292 046	8 152 679	8 027 091
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>7 320 460</b>	<b>7 292 046</b>	<b>8 152 679</b>	<b>8 027 091</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	615 252	36,9%	1 336 788	58,0%
Automobile : Responsabilité Civile	872 990	47,7%	828 250	47,1%
Automobile : Autres risques	137 229	27,7%	8 961	1,8%
Incendie et autres dommages aux biens	169 162	24,4%	238 985	19,9%
RC Générale	28 852	17,9%	167 587	100,5%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	31 771	12,2%	63 892	32,7%
Autres Transports	105	0,3%	0	
Autres Risques	917 114	42,8%	428 642	23,0%
Total affaires directes	2 772 475	38,0%	3 073 105	38,3%
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 772 475</b>	<b>38,0%</b>	<b>3 073 105</b>	<b>38,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	151 338	222 078	46,7%
Commissions	1 090 951	1 033 658	-5,3%
Frais Généraux	1 819 410	1 988 012	9,3%
Provisions pour risques en cours	1 406 031	1 531 619	8,9%
Primes cédées aux réassureurs	2 908 651	2 168 849	-25,4%
Primes acquises aux réassureurs	2 581 662	2 317 330	-10,2%
Part des réassureurs dans les charges	2 177 876	1 691 754	-22,3%
Prestations et frais payés	2 443 258	3 263 609	33,6%
Provisions pour sinistres à payer	2 284 728	2 094 224	-8,3%
Résultats d'exploitations nets	1 452 679	1 615 726	11,2%
Fonds propres nets	3 715 678	6 086 989	63,8%
Marge réglementaire	732 046	993 660	35,7%
Marge disponible	4 721 528	7 209 164	52,7%
Engagements Réglementés	8 598 817	8 677 985	0,9%
Actifs admis	10 292 248	12 841 774	24,8%
dont liquidités	2 682 915	1 547 174	-42,3%
autres actifs	7 609 333	11 294 599	48,4%
Taux de couverture des Engagements	119,7%	148,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES LA PROVIDENCE DU SENEGAL SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Ndèye Khady DIOP		
Date de création	01/12/2016		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	13	Cadres	8
		Maîtrise	1
		Employés	4

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	29 875	22 835	89 119	89 144
Automobile : Responsabilité Civile	1 682 418	1 490 037	2 034 702	2 000 085
Automobile : Autres risques	44 798	39 675	249 770	223 396
Incendie et autres dommages aux biens	18 829	-28 971	52 292	97 549
RC Générale	17 639	15 435	15 333	16 873
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	32 990	31 435	69 122	61 682
Autres Transports	0	0	19 512	16 973
Autres Risques	184 659	330 094	141 600	184 111
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 011 207</b>	<b>1 900 540</b>	<b>2 671 450</b>	<b>2 689 812</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 011 207</b>	<b>1 900 540</b>	<b>2 671 450</b>	<b>2 689 812</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 620	7,1%	51 275	57,5%
Automobile : Responsabilité Civile	503 148	33,8%	517 548	25,9%
Automobile : Autres risques	14 059	35,4%	23 108	10,3%
Incendie et autres dommages aux biens	1 982	-6,8%	6 135	6,3%
RC Générale	0		25	0,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	0		-43 440	-23,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>520 809</b>	<b>27,4%</b>	<b>554 651</b>	<b>20,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>520 809</b>	<b>27,4%</b>	<b>554 651</b>	<b>20,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	70 508	109 660	55,5%
Commissions	340 263	729 811	114,5%
Frais Généraux	729 088	912 536	25,2%
Provisions pour risques en cours	366 006	347 645	-5,0%
Primes cédées aux réassureurs	478 679	502 522	5,0%
Primes acquises aux réassureurs	496 834	474 290	-4,5%
Part des réassureurs dans les charges	293 512	216 981	-26,1%
Prestations et frais payés	175 981	491 142	179,1%
Provisions pour sinistres à payer	459 414	522 923	13,8%
Résultats d'exploitations nets	190 068	452 700	138,2%
Fonds propres nets	879 170	2 860 992	225,4%
Marge réglementaire	270 047	479 361	77,5%
Marge disponible	1 441 822	2 685 013	86,2%
Engagements Réglementés	1 200 725	2 147 749	78,9%
Actifs admis	1 621 958	2 335 462	44,0%
dont liquidités	480 251	859 100	78,9%
autres actifs	1 141 707	1 476 362	29,3%
Taux de couverture des Engagements	135,1%	108,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>ASSURANCES LA SECURITE SENEGALAISE</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Ibrahima SOW		
Date de création	13/02/1984		
Capital social	3 100 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	38	Cadres	10
		Maîtrise	17
		Employés	11

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	28 878	30 175	53 236	53 311
Automobile : Responsabilité Civile	2 920 842	2 921 867	2 750 729	2 624 267
Automobile : Autres risques	909 853	913 081	760 223	739 481
Incendie et autres dommages aux biens	73 234	75 157	39 452	40 280
RC Générale	24 212	25 190	69 759	66 893
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	54 212	54 234	69 612	63 553
Autres Transports	61 265	64 598	48 874	56 782
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 072 496</b>	<b>4 084 304</b>	<b>3 791 885</b>	<b>3 644 566</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>4 072 496</b>	<b>4 084 304</b>	<b>3 791 885</b>	<b>3 644 566</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	11 499	38,1%	18 881	35,4%
Automobile : Responsabilité Civile	1 514 000	51,8%	1 159 908	44,2%
Automobile : Autres risques	505 698	55,4%	282 824	38,2%
Incendie et autres dommages aux biens	1 940	2,6%	46 632	115,8%
RC Générale	10 774	42,8%	50 731	75,8%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	21 968	40,5%	97 159	152,9%
Autres Transports	28 971	44,8%	76 238	134,3%
Autres Risques	0		-4 763	
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 094 851</b>	<b>51,3%</b>	<b>1 727 610</b>	<b>47,4%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 094 851</b>	<b>51,3%</b>	<b>1 727 610</b>	<b>47,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	45 862	159 011	246,7%
Commissions	691 532	789 478	14,2%
Frais Généraux	1 350 201	1 184 508	-12,3%
Provisions pour risques en cours	201 002	348 321	73,3%
Primes cédées aux réassureurs	387 686	340 119	-12,3%
Primes acquises aux réassureurs	384 699	339 730	-11,7%
Part des réassureurs dans les charges	459 116	363 651	-20,8%
Prestations et frais payés	2 077 847	1 614 720	-22,3%
Provisions pour sinistres à payer	3 255 829	3 563 331	9,4%
Résultats d'exploitations nets	147 883	82 414	-44,3%
Fonds propres nets	3 554 251	4 134 720	16,3%
Marge réglementaire	665 316	656 501	-1,3%
Marge disponible	3 530 841	4 111 310	16,4%
Engagements Réglementés	3 624 069	4 082 307	12,6%
Actifs admis	7 020 610	6 940 421	-1,1%
dont liquidités	1 437 377	2 050 789	42,7%
autres actifs	5 583 233	4 889 632	-12,4%
Taux de couverture des Engagements	193,7%	170,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>AXA ASSURANCES SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Alioune DIAGNE		
Date de création	01/01/1972		
Capital social	5 290 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	61	Cadres	21
		Maitrise	37
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	3 968 100	3 880 979	4 554 769	4 335 676
Automobile : Responsabilité Civile	2 136 883	1 991 544	2 169 550	2 225 688
Automobile : Autres risques	2 999 616	2 846 929	3 470 554	3 352 665
Incendie et autres dommages aux biens	2 041 801	2 577 277	2 141 098	2 132 858
RC Générale	345 798	346 001	627 567	447 525
Transports Aériens	1 137 578	1 105 002	1 779 513	1 809 961
Transports Maritimes	1 914 377	2 015 646	1 756 301	1 740 281
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	366 379	277 441	0	0
Assurance Crédit	651 782	551 700	265 761	355 248
Microassurance	0	0	27 058	31 456
<b>Total affaires directes</b>	<b>15 562 314</b>	<b>15 592 519</b>	<b>16 792 171</b>	<b>16 431 357</b>
Acceptations	21 941	17 598	678 207	679 488
<b>Ensemble</b>	<b>15 584 256</b>	<b>15 610 117</b>	<b>17 470 378</b>	<b>17 110 845</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 428 879	62,6%	2 657 009	61,3%
Automobile : Responsabilité Civile	930 209	46,7%	1 042 487	46,8%
Automobile : Autres risques	756 776	26,6%	714 071	21,3%
Incendie et autres dommages aux biens	653 592	25,4%	2 362 131	110,7%
RC Générale	9 821	2,8%	289 018	64,6%
Transports Aériens	524 978	47,5%	-3 594	-0,2%
Transports Maritimes	520 264	25,8%	-1 060 835	-61,0%
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	26 668	9,6%	0	
Assurance Crédit	191 427	34,7%	42 733	0,3%
Microassurance	67		606	0,1%
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 042 680</b>	<b>38,8%</b>	<b>6 043 626</b>	<b>36,8%</b>
Acceptations	0		212 068	31,2%
<b>Ensemble</b>	<b>6 042 680</b>	<b>38,7%</b>	<b>6 255 694</b>	<b>36,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2019	2019	Evolutions
Produits financiers nets	2 858 581	3 118 653	9,1%
Commissions	1 838 489	2 204 039	19,9%
Frais Généraux	4 437 130	4 962 818	11,8%
Provisions pour risques en cours	2 947 787	3 307 320	12,2%
Primes cédées aux réassureurs	5 718 602	6 172 391	7,9%
Primes acquises aux réassureurs	5 619 526	5 965 738	6,2%
Part des réassureurs dans les charges	3 474 734	3 039 172	-12,5%
Prestations et frais payés	5 434 891	6 836 056	25,8%
Provisions pour sinistres à payer	10 583 721	10 003 358	-5,5%
Résultats d'exploitations nets	4 087 319	3 880 381	-5,1%
Fonds propres nets	7 276 605	8 703 332	19,6%
Marge réglementaire	1 927 355	2 491 354	29,3%
Marge disponible	8 639 529	10 028 916	16,1%
Engagements Réglementés	18 918 473	18 069 790	-4,5%
Actifs admis	24 587 038	25 164 079	2,3%
dont liquidités	6 890 683	7 227 916	4,9%
autres actifs	17 696 356	17 936 163	1,4%
Taux de couverture des Engagements	130,0%	139,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	COMPAGNIE NATIONALE D'ASSURANCE AGRICOLE DU SENEGAL (CNAAS)		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Mouhamadou Moustapha FALL		
Date de création	28/07/2008		
Capital social	2 465 490 000 F CFA		
Nombre de salariés	7	Cadres	4
		Maîtrise	2
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie				
Automobile : Responsabilité Civile				
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques			1 874 893	1 819 211
<b>Total affaires directes</b>			<b>1 874 893</b>	<b>1 819 211</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>1 874 893</b>	<b>1 819 211</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie				
Automobile : Responsabilité Civile				
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques			616 080	33,9%
<b>Total affaires directes</b>			<b>616 080</b>	<b>33,9%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>616 080</b>	<b>33,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		-51 877	
Commissions		121 216	
Frais Généraux		736 242	
Provisions pour risques en cours		101 883	
Primes cédées aux réassureurs		981 020	
Primes acquises aux réassureurs		974 587	
Part des réassureurs dans les charges		849 178	
Prestations et frais payés		540 348	
Provisions pour sinistres à payer		224 829	
Résultats d'exploitations nets		303 972	
Fonds propres nets		1 512 336	
Marge réglementaire		187 489	
Marge disponible		1 721 319	
Engagements Réglementés		381 669	
Actifs admis		1 229 508	
	dont liquidités	463 064	
	autres actifs	766 444	
Taux de couverture des Engagements		322,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CNART ASSURANCES SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Mor ADJ		
Date de création	31/12/1999		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	51	Cadres	11
		Maîtrise	8
		Employés	32

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 203 977	2 226 201	2 376 178	2 365 974
Automobile : Responsabilité Civile	2 376 067	2 412 009	2 255 185	2 281 971
Automobile : Autres risques	1 236 453	1 194 267	1 074 971	1 101 678
Incendie et autres dommages aux biens	400 740	474 196	432 051	409 035
RC Générale	177 804	171 833	147 146	144 446
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	247 059	229 300	347 097	341 789
Autres Transports	26 444	33 113	83 225	67 638
Autres Risques	128 565	128 440	47 611	56 905
Total affaires directes	6 797 109	6 869 360	6 763 464	6 769 436
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>6 797 109</b>	<b>6 869 360</b>	<b>6 763 464</b>	<b>6 769 436</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 293 431	103,0%	1 883 509	79,6%
Automobile : Responsabilité Civile	1 159 596	48,1%	1 829 286	80,2%
Automobile : Autres risques	82 640	6,9%	27 909	2,5%
Incendie et autres dommages aux biens	-802 828	-169,3%	795 783	194,6%
RC Générale	80 374	46,8%	72 356	50,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	3 816	1,7%	35 265	10,3%
Autres Transports	30 015	90,6%	35 575	52,6%
Autres Risques	961 377	748,5%	-967 572	-1700,3%
Total affaires directes	3 808 422	55,4%	3 712 111	54,8%
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>3 808 422</b>	<b>55,4%</b>	<b>3 712 111</b>	<b>54,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	231 691	109 437	-52,8%
Commissions	878 863	794 637	-9,6%
Frais Généraux	1 997 271	2 106 289	5,5%
Provisions pour risques en cours	1 141 262	1 135 290	-0,5%
Primes cédées aux réassureurs	747 105	744 166	-0,4%
Primes acquises aux réassureurs	757 445	741 059	-2,2%
Part des réassureurs dans les charges	727 379	707 782	-2,7%
Prestations et frais payés	3 742 477	3 406 470	-9,0%
Provisions pour sinistres à payer	6 399 906	6 705 546	4,8%
Résultats d'exploitations nets	542 808	389 199	-28,3%
Fonds propres nets	3 691 552	5 297 515	43,5%
Marge réglementaire	1 148 366	1 147 194	-0,1%
Marge disponible	3 691 000	5 297 515	43,5%
Engagements Réglementés	7 857 997	8 251 755	5,0%
Actifs admis	8 859 102	10 323 431	16,5%
dont liquidités	2 267 314	3 035 088	33,9%
autres actifs	6 591 788	7 288 343	10,6%
Taux de couverture des Engagements	112,7%	125,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>LA PREVOYANCE ASSURANCES SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Mamour THIAW		
Date de création	10/01/1987		
Capital social	3 100 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	67	Cadres	17
		Maîtrise	42
		Employés	8

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 500 446	2 469 934	2 312 427	2 357 989
Automobile : Responsabilité Civile	1 257 746	1 250 520	1 342 909	1 336 578
Automobile : Autres risques	2 195 813	2 131 260	2 237 104	2 245 567
Incendie et autres dommages aux biens	2 999 916	2 879 428	2 906 460	2 908 005
RC Générale	408 144	388 819	385 479	388 785
Transports Aériens	19 400	19 400	0	13 745
Transports Maritimes	1 741 338	1 798 982	1 906 430	1 902 533
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	896 465	773 381	405 752	519 679
<b>Total affaires directes</b>	<b>12 019 267</b>	<b>11 711 724</b>	<b>11 496 560</b>	<b>11 672 880</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>12 019 267</b>	<b>11 711 724</b>	<b>11 496 560</b>	<b>11 672 880</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 035 978	82,4%	1 873 084	79,4%
Automobile : Responsabilité Civile	2 020 326	161,6%	1 059 429	79,3%
Automobile : Autres risques	-86 368	-4,1%	562 098	25,0%
Incendie et autres dommages aux biens	101 266	3,5%	377 385	13,0%
RC Générale	-3 848	-1,0%	37 164	9,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	1 973 991	109,7%	203 874	10,7%
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	149 090	19,3%	45 713	8,8%
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 190 436</b>	<b>52,9%</b>	<b>4 158 745</b>	<b>35,6%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>6 190 436</b>	<b>52,9%</b>	<b>4 158 745</b>	<b>35,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	1 140 765	645 106	-43,4%
Commissions	1 190 713	1 327 537	11,5%
Frais Généraux	3 174 901	3 376 362	6,3%
Provisions pour risques en cours	1 866 915	1 690 595	-9,4%
Primes cédées aux réassureurs	4 524 468	4 581 668	1,3%
Primes acquises aux réassureurs	4 535 795	4 593 210	1,3%
Part des réassureurs dans les charges	3 197 754	2 467 152	-22,8%
Prestations et frais payés	6 406 187	5 022 991	-21,6%
Provisions pour sinistres à payer	11 294 491	10 430 245	-7,7%
Résultats d'exploitations nets	1 063 766	1 436 222	35,0%
Fonds propres nets	5 596 750	6 582 930	17,6%
Marge réglementaire	1 566 364	1 528 716	-2,4%
Marge disponible	6 547 583	7 499 272	14,5%
Engagements Réglementés	14 947 199	13 927 634	-6,8%
Actifs admis	15 630 972	15 433 093	-1,3%
dont liquidités	2 011 652	1 548 325	-23,0%
autres actifs	13 619 320	13 884 768	1,9%
Taux de couverture des Engagements	104,6%	110,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>MUTUELLE D'ASSURANCES AGRICOLES DU SENEGAL</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Diouldé NIANE		
Date de création	01/01/1964		
Fonds d'établissement	3 811 925 263 F CFA		
Nombre de salariés	nd	Cadres	
		Maîtrise	
		Employés	

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels	1 262	1 105	2 246	2 408
Automobile : Responsabilité Civile	25 542	23 662	27 694	29 318
Automobile : Autres risques	90 440	89 498	47 352	48 699
Incendie et autres dommages aux biens	2 591	2 480	4 948	4 262
RC Générale	695	643	789	789
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	858	858	858	858
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	6 333	5 265	6 302	5 933
<b>Total affaires directes</b>	<b>127 722</b>	<b>123 511</b>	<b>90 189</b>	<b>92 267</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>127 722</b>	<b>123 511</b>	<b>90 189</b>	<b>92 267</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels	155	14,0%	-263	-10,9%
Automobile : Responsabilité Civile	12 329	52,1%	-1 763	-6,0%
Automobile : Autres risques	15 896	17,8%	-10 987	-22,6%
Incendie et autres dommages aux biens	-13 456	-542,5%	4 095	96,1%
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques	0			
<b>Total affaires directes</b>	<b>14 924</b>	<b>12,1%</b>	<b>-8 917</b>	<b>-9,7%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>14 924</b>	<b>12,1%</b>	<b>-8 917</b>	<b>-9,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	357 260	417 646	16,9%
Commissions	1 487	2 012	35,4%
Frais Généraux	101 218	122 724	21,2%
Provisions pour risques en cours	6 159	4 081	-33,7%
Primes cédées aux réassureurs	3 032	8 547	181,9%
Primes acquises aux réassureurs	2 544	7 812	207,0%
Part des réassureurs dans les charges	-5 035	5 207	-203,4%
Prestations et frais payés	11 196	13 348	19,2%
Provisions pour sinistres à payer	81 905	59 640	-27,2%
Résultats d'exploitations nets	355 564	391 488	10,1%
Fonds propres nets	7 053 127	7 379 958	4,6%
Marge réglementaire	20 511	17 319	-15,6%
Marge disponible	7 388 190	7 771 046	5,2%
Engagements Réglementés	139 945	115 522	-17,5%
Actifs admis	5 793 999	6 032 905	4,1%
dont liquidités	5 632 042	5 902 988	4,8%
autres actifs	161 956	129 918	-19,8%
Taux de couverture des Engagements	4140,2%	5222,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA SENEGAL ASSURANCES</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Mamadou Ibra KANE		
Date de création	17/05/2002		
Capital social	3 300 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	47	Cadres	20
		Maîtrise	22
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	4 003 531	3 941 167	4 379 462	4 435 654
Automobile : Responsabilité Civile	694 074	758 468	704 719	705 593
Automobile : Autres risques	936 461	872 475	1 077 958	1 037 437
Incendie et autres dommages aux biens	1 506 962	1 534 575	1 754 956	1 743 728
RC Générale	567 433	591 669	605 730	563 777
Transports Aériens	476	476	0	0
Transports Maritimes	590 363	586 927	792 466	808 512
Autres Transports	129 718	134 274	195 572	199 394
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>8 429 018</b>	<b>8 420 031</b>	<b>9 510 863</b>	<b>9 494 095</b>
Acceptations	180 368	180 368	220 000	220 000
<b>Ensemble</b>	<b>8 609 386</b>	<b>8 600 399</b>	<b>9 730 863</b>	<b>9 714 095</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 539 208	64,4%	2 778 621	62,6%
Automobile : Responsabilité Civile	81 890	10,8%	310 488	44,0%
Automobile : Autres risques	389 882	44,7%	298 191	28,7%
Incendie et autres dommages aux biens	341 989	22,3%	379 872	21,8%
RC Générale	3 251	0,5%	204 167	36,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	19 459	3,3%	27 032	3,3%
Autres Transports	25 163	18,7%	113 565	57,0%
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 400 842</b>	<b>40,4%</b>	<b>4 111 936</b>	<b>43,3%</b>
Acceptations	37 925	21,0%	5 745	2,6%
<b>Ensemble</b>	<b>3 438 768</b>	<b>40,0%</b>	<b>4 117 681</b>	<b>42,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	33 112	437 038	1219,9%	
Commissions	1 425 657	1 593 571	11,8%	
Frais Généraux	2 387 316	2 695 506	12,9%	
Provisions pour risques en cours	1 218 120	1 234 889	1,4%	
Primes cédées aux réassureurs	1 981 392	2 430 352	22,7%	
Primes acquises aux réassureurs	1 885 258	2 443 565	29,6%	
Part des réassureurs dans les charges	945 382	1 425 532	50,8%	
Prestations et frais payés	3 528 421	4 284 141	21,4%	
Provisions pour sinistres à payer	3 195 374	3 028 914	-5,2%	
Résultats d'exploitations nets	456 156	740 539	62,3%	
Fonds propres nets	3 223 669	3 434 105	6,5%	
Marge réglementaire	1 437 855	1 512 029	5,2%	
Marge disponible	3 287 287	3 488 451	6,1%	
Engagements Réglementés	5 608 832	5 721 266	2,0%	
Actifs admis	5 679 897	5 179 238	-8,8%	
	dont liquidités	1 171 876	854 915	-27,0%
	autres actifs	4 508 020	4 324 324	-4,1%
Taux de couverture des Engagements	101,3%	90,5%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAAR Sénégal SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Michel SOBGUI		
Date de création	12/12/2014		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	21	Cadres	19
		Maîtrise	2
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	783 898	686 019	1 195 394	1 169 818
Automobile : Responsabilité Civile	567 333	550 404	162 752	149 733
Automobile : Autres risques	0	0	406 287	406 287
Incendie et autres dommages aux biens	55 255	34 533	67 263	63 231
RC Générale	58 005	59 527	76 169	70 403
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	6 764	6 915	23 619	23 619
Autres Transports	51 749	51 749	60 484	57 031
Autres Risques	12 728	13 650	22 317	20 980
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 535 733</b>	<b>1 402 798</b>	<b>2 014 284</b>	<b>1 961 102</b>
Acceptations	846 612	823 818	1 049 459	1 043 490
<b>Ensemble</b>	<b>2 382 345</b>	<b>2 226 616</b>	<b>3 063 743</b>	<b>3 004 591</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	670 271	97,7%	688 718	58,9%
Automobile : Responsabilité Civile	249 000	45,2%	293 656	196,1%
Automobile : Autres risques	0		69 672	17,1%
Incendie et autres dommages aux biens	46 990	136,1%	133 231	210,7%
RC Générale	19 461	32,7%	38 579	54,8%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		30 430	128,8%
Autres Transports	59	0,1%	0	
Autres Risques	0		49 004	233,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>985 780</b>	<b>70,3%</b>	<b>1 303 289</b>	<b>66,5%</b>
Acceptations	0		943 605	90,4%
<b>Ensemble</b>	<b>985 780</b>	<b>44,3%</b>	<b>2 246 894</b>	<b>74,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	32 249	103 378	220,6%	
Commissions	355 615	475 004	33,6%	
Frais Généraux	552 022	718 416	30,1%	
Provisions pour risques en cours	291 739	350 891	20,3%	
Primes cédées aux réassureurs	229 749	287 516	25,1%	
Primes acquises aux réassureurs	222 229	269 256	21,2%	
Part des réassureurs dans les charges	211 484	319 624	51,1%	
Prestations et frais payés	913 234	2 007 353	119,8%	
Provisions pour sinistres à payer	552 129	791 670	43,4%	
Résultats d'exploitations nets	354 702	-281 977	-179,5%	
Fonds propres nets	1 203 554	3 441 944	186,0%	
Marge réglementaire	397 562	541 114	36,1%	
Marge disponible	1 404 605	3 149 210	124,2%	
Engagements Réglementés	1 063 518	1 313 116	23,5%	
Actifs admis	2 002 120	3 581 311	78,9%	
	dont liquidités	1 404 930	2 996 621	113,3%
	autres actifs	597 190	584 690	-2,1%
Taux de couverture des Engagements		188,3%	272,7%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCES SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	YASSINE Majdi		
Date de création	05/06/2008		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	39	Cadres	5
		Maîtrise	33
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	3 245 397	3 418 032	3 361 919	3 304 619
Automobile : Responsabilité Civile	671 980	673 266	750 263	744 331
Automobile : Autres risques	781 367	799 285	804 220	797 068
Incendie et autres dommages aux biens	2 528 244	2 520 286	3 212 175	3 289 697
RC Générale	58 897	62 035	41 107	41 894
Transports Aériens	4 504	4 504	0	0
Transports Maritimes	103 787	102 747	344 759	346 473
Autres Transports	344 581	292 362	665 136	719 602
Autres Risques	79 540	83 825	467 361	420 473
Total affaires directes	7 818 298	7 956 342	9 646 940	9 664 156
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>7 818 298</b>	<b>7 956 342</b>	<b>9 646 940</b>	<b>9 664 156</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 198 146	64,3%	2 329 622	70,5%
Automobile : Responsabilité Civile	389 926	57,9%	213 793	28,7%
Automobile : Autres risques	369 542	46,2%	503 163	63,1%
Incendie et autres dommages aux biens	789 309	31,3%	1 795 754	54,6%
RC Générale	7 772	12,5%	-111 529	-266,2%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	25 197	24,5%	-49 708	-14,3%
Autres Transports	-3 110	-1,1%	13 663	1,9%
Autres Risques	181 311	216,3%	196 292	46,7%
Total affaires directes	3 958 094	49,7%	4 891 050	50,6%
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>3 958 094</b>	<b>49,7%</b>	<b>4 891 050</b>	<b>50,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	154 005	220 077	42,9%	
Commissions	925 913	1 138 817	23,0%	
Frais Généraux	1 267 984	1 776 017	40,1%	
Provisions pour risques en cours	695 174	677 958	-2,5%	
Primes cédées aux réassureurs	3 635 209	3 828 521	5,3%	
Primes acquises aux réassureurs	3 607 507	3 867 385	7,2%	
Part des réassureurs dans les charges	1 888 482	2 202 700	16,6%	
Prestations et frais payés	3 608 919	5 359 569	48,5%	
Provisions pour sinistres à payer	2 908 888	2 440 370	-16,1%	
Résultats d'exploitations nets	244 005	413 664	69,5%	
Fonds propres nets	1 995 764	3 395 629	70,1%	
Marge réglementaire	1 075 996	1 276 433	18,6%	
Marge disponible	2 195 629	3 609 568	64,4%	
Engagements Réglementés	4 594 056	4 469 507	-2,7%	
Actifs admis	4 811 512	6 102 205	26,8%	
	dont liquidités	2 226 413	1 095 559	-50,8%
	autres actifs	2 585 099	5 006 646	93,7%
Taux de couverture des Engagements	104,7%	136,5%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SALAMA ASSURANCES</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Ibrahima WANE		
Date de création	05/03/1987		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	37	Cadres	19
		Maîtrise	13
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	138 328	140 517	454 858	309 117
Automobile : Responsabilité Civile	1 071 584	1 023 973	963 332	948 264
Automobile : Autres risques	212 428	212 428	229 455	229 346
Incendie et autres dommages aux biens	935 032	925 123	1 378 326	1 375 751
RC Générale	239 589	238 058	442 989	366 533
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	278 848	278 848	314 896	314 896
Autres Transports	-67 822	-67 752	3 531	3 560
Autres Risques	596 169	471 031	113 057	167 630
<b>Total affaires directes</b>	<b>3 404 157</b>	<b>3 222 226</b>	<b>3 900 443</b>	<b>3 715 096</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>3 404 157</b>	<b>3 222 226</b>	<b>3 900 443</b>	<b>3 715 096</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	78 834	56,1%	116 774	37,8%
Automobile : Responsabilité Civile	837 616	81,8%	457 950	48,3%
Automobile : Autres risques	-32 562	-15,3%	100 482	43,8%
Incendie et autres dommages aux biens	438 693	47,4%	359 569	26,1%
RC Générale	172 274	72,4%	146 978	40,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	35 966	12,9%	31 832	10,1%
Autres Transports	1 659	-2,4%	-2 916	-81,9%
Autres Risques	13 409	2,8%	209 532	125,0%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 545 889</b>	<b>48,0%</b>	<b>1 420 200</b>	<b>38,2%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>1 545 889</b>	<b>48,0%</b>	<b>1 420 200</b>	<b>38,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C - AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	88 494	96 079	8,6%	
Commissions	373 178	527 928	41,5%	
Frais Généraux	1 106 881	1 165 513	5,3%	
Provisions pour risques en cours	840 734	1 026 081	22,0%	
Primes cédées aux réassureurs	1 256 953	1 830 727	45,6%	
Primes acquises aux réassureurs	1 125 769	1 598 937	42,0%	
Part des réassureurs dans les charges	1 141 340	583 135	-48,9%	
Prestations et frais payés	998 053	1 443 561	44,6%	
Provisions pour sinistres à payer	2 390 122	2 366 762	-1,0%	
Résultats d'exploitations nets	300 343	-318 267	-206,0%	
Fonds propres nets	948 993	2 401 251	153,0%	
Marge réglementaire	340 416	390 044	14,6%	
Marge disponible	1 121 251	2 467 284	120,0%	
Engagements Réglementés	3 660 447	6 571 713	79,5%	
Actifs admis	3 027 037	6 987 393	130,8%	
	dont liquidités	1 025 083	1 758 763	71,6%
	autres actifs	2 001 954	5 228 630	161,2%
Taux de couverture des Engagements	82,7%	106,3%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SONAC SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Gora MANGANE		
Date de création	08/08/1997		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	21	Cadres	8
		Maîtrise	12
		Employés	1

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie				
Automobile : Responsabilité Civile				
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques	1 792 868	1 769 403	1 967 279	1 878 271
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 792 868</b>	<b>1 769 403</b>	<b>1 967 279</b>	<b>1 878 271</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>1 792 868</b>	<b>1 769 403</b>	<b>1 967 279</b>	<b>1 878 271</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie				
Automobile : Responsabilité Civile				
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques	228 908	12,9%	572 728	30,5%
<b>Total affaires directes</b>	<b>228 908</b>	<b>12,9%</b>	<b>572 728</b>	<b>30,5%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>228 908</b>	<b>12,9%</b>	<b>572 728</b>	<b>30,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	237 423	244 761	3,1%
Commissions	51 353	92 277	79,7%
Frais Généraux	675 098	628 311	-6,9%
Provisions pour risques en cours	526 647	615 655	16,9%
Primes cédées aux réassureurs	703 181	983 084	39,8%
Primes acquises aux réassureurs	700 897	958 650	36,8%
Part des réassureurs dans les charges	225 788	574 472	154,4%
Prestations et frais payés	502 289	341 522	-32,0%
Provisions pour sinistres à payer	473 666	704 873	48,8%
Résultats d'exploitations nets	579 164	445 723	-23,0%
Fonds propres nets	2 176 423	3 245 920	49,1%
Marge réglementaire	268 534	196 728	-26,7%
Marge disponible	2 176 423	3 245 920	49,1%
Engagements Réglementés	3 375 416	3 582 654	6,1%
Actifs admis	4 189 156	4 801 565	14,6%
dont liquidités	1 350 166	1 433 061	6,1%
autres actifs	2 838 989	3 368 504	18,7%
Taux de couverture des Engagements	124,1%	134,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SONAM GENERALE ASSURANCES SA</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Mamadou DIOP		
Date de création	01/01/2003		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	43	Cadres	12
		Maîtrise	20
		Employés	11

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels	331 876	330 460	186 722	189 858
Automobile : Responsabilité Civile	601 579	595 799	592 199	591 486
Automobile : Autres risques	784 607	771 881	721 132	727 455
Incendie et autres dommages aux biens	1 510 006	1 463 143	1 451 416	1 505 379
RC Générale	1 029 649	1 049 910	809 903	908 919
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	1 007 422	1 000 228	871 890	872 980
Autres Transports	0	0	0	0
Autres Risques	1 340 320	1 069 995	980 672	1 161 210
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 605 459</b>	<b>6 281 417</b>	<b>5 613 935</b>	<b>5 957 287</b>
Acceptations	522	-231	0	2 091
<b>Ensemble</b>	<b>6 605 981</b>	<b>6 281 186</b>	<b>5 613 935</b>	<b>5 959 377</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels	867	0,3%	1 237	0,7%
Automobile : Responsabilité Civile	262 007	44,0%	402 558	68,1%
Automobile : Autres risques	273 555	35,4%	314 125	43,2%
Incendie et autres dommages aux biens	633 534	43,3%	2 085 861	138,6%
RC Générale	539 497	51,4%	314 842	34,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	80 922	8,1%	-40 899	-4,7%
Autres Transports	0		0	
Autres Risques	339 444	31,7%	1 447 390	124,6%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 129 826</b>	<b>33,9%</b>	<b>4 525 113</b>	<b>76,0%</b>
Acceptations	-3 618	1568,8%	-7 556	-361,5%
<b>Ensemble</b>	<b>2 126 208</b>	<b>33,9%</b>	<b>4 517 557</b>	<b>75,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	425 403	431 062	1,3%
Commissions	1 238 233	1 001 824	-19,1%
Frais Généraux	1 330 558	1 455 226	9,4%
Provisions pour risques en cours	1 346 886	1 001 444	-25,6%
Primes cédées aux réassureurs	4 130 885	3 149 723	-23,8%
Primes acquises aux réassureurs	3 954 960	3 304 495	-16,4%
Part des réassureurs dans les charges	2 831 407	5 128 037	81,1%
Prestations et frais payés	1 195 379	3 230 940	170,3%
Provisions pour sinistres à payer	6 318 269	7 604 887	20,4%
Résultats d'exploitations nets	888 037	1 239 375	39,6%
Fonds propres nets	2 625 723	3 683 506	40,3%
Marge réglementaire	676 922	561 393	-17,1%
Marge disponible	3 153 506	4 485 878	42,3%
Engagements Réglementés	9 066 863	9 743 941	7,5%
Actifs admis	10 522 133	11 779 905	12,0%
dont liquidités	6 133 243	6 790 396	10,7%
autres actifs	4 388 890	4 989 509	13,7%
Taux de couverture des Engagements	116,1%	120,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SONAM MUTUELLE</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Diouldé NIANE		
Date de création	01/01/2003		
Fonds d'établissement	4 719 039 272 F CFA		
Nombre de salariés	16	Cadres	2
		Maîtrise	5
		Employés	9

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Maladie	2 933 619	2 946 038	2 138 287	2 632 676
Automobile : Responsabilité Civile				
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques				
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 933 619</b>	<b>2 946 038</b>	<b>2 138 287</b>	<b>2 632 676</b>
Acceptations	-10	232	86	
<b>Ensemble</b>	<b>2 933 609</b>	<b>2 946 270</b>	<b>2 138 373</b>	<b>2 632 676</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Maladie	2 179 408	74,0%	1 808 132	68,7%
Automobile : Responsabilité Civile				
Automobile : Autres risques				
Incendie et autres dommages aux biens				
RC Générale				
Transports Aériens				
Transports Maritimes				
Autres Transports				
Autres Risques				
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 179 408</b>	<b>74,0%</b>	<b>1 808 132</b>	<b>68,7%</b>
Acceptations	275	118,8%	-1 070	
<b>Ensemble</b>	<b>2 179 683</b>	<b>74,0%</b>	<b>1 807 062</b>	<b>68,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	631 739	781 328	23,7%
Commissions	435 266	280 377	-35,6%
Frais Généraux	796 000	746 865	-6,2%
Provisions pour risques en cours	566 691	72 216	-87,3%
Primes cédées aux réassureurs	286 030	158 569	-44,6%
Primes acquises aux réassureurs	290 589	196 058	-32,5%
Part des réassureurs dans les charges	192 202	206 565	7,5%
Prestations et frais payés	2 313 060	1 807 759	-21,8%
Provisions pour sinistres à payer	433 249	432 553	-0,2%
Résultats d'exploitations nets	68 672	590 293	759,6%
Fonds propres nets	11 105 082	11 488 673	3,5%
Marge réglementaire	584 088	539 624	-7,6%
Marge disponible	11 488 673	11 877 792	3,4%
Engagements Réglementés	1 574 401	1 019 193	-35,3%
Actifs admis	8 456 435	6 687 204	-20,9%
dont liquidités	6 645 972	5 487 638	-17,4%
autres actifs	1 810 463	1 199 566	-33,7%
Taux de couverture des Engagements	537,1%	656,1%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES IARD SENEGAL</b>		
Pays	SENEGAL		
Nom du Directeur Général	Papa Amadou Néné MBAYE		
Date de création	26/08/2006		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	25	Cadres	7
		Maîtrise	16
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 738 218	1 741 032	1 807 912	1 805 608
Automobile : Responsabilité Civile	2 067 945	2 069 688	2 525 259	2 342 072
Automobile : Autres risques	1 234 654	1 236 200	1 067 258	1 059 819
Incendie et autres dommages aux biens	802 915	692 964	745 670	750 765
RC Générale	111 537	111 581	97 729	102 869
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	56 963	59 068	298 016	229 696
Autres Transports	5 055	6 222	11 803	11 803
Autres Risques	0	0	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 017 288</b>	<b>5 916 755</b>	<b>6 553 648</b>	<b>6 302 632</b>
Acceptations	47 830	47 830	47 830	47 830
<b>Ensemble</b>	<b>6 065 118</b>	<b>5 964 585</b>	<b>6 601 478</b>	<b>6 350 461</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	399 046	22,9%	517 660	28,7%
Automobile : Responsabilité Civile	1 085 924	52,5%	788 682	33,7%
Automobile : Autres risques	50 020	4,0%	44 064	4,2%
Incendie et autres dommages aux biens	-74 531	-10,8%	293 912	39,1%
RC Générale	-1 926	-1,7%	11 467	11,1%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	-52 561	-89,0%	31 983	13,9%
Autres Transports	-11 392	-183,1%	-11 203	-94,9%
Autres Risques	0		0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 394 580</b>	<b>23,6%</b>	<b>1 676 566</b>	<b>26,6%</b>
Acceptations	6 344	13,3%	-6 344	-13,3%
<b>Ensemble</b>	<b>1 400 924</b>	<b>23,5%</b>	<b>1 670 221</b>	<b>26,3%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	196 338	289 827	47,6%
Commissions	1 546 651	1 599 567	3,4%
Frais Généraux	1 425 276	1 558 990	9,4%
Provisions pour risques en cours	416 004	721 788	73,5%
Primes cédées aux réassureurs	1 336 667	1 303 824	-2,5%
Primes acquises aux réassureurs	1 354 602	1 260 961	-6,9%
Part des réassureurs dans les charges	459 165	542 585	18,2%
Prestations et frais payés	1 290 258	1 369 264	6,1%
Provisions pour sinistres à payer	4 468 667	4 769 623	6,7%
Résultats d'exploitations nets	997 875	1 038 366	4,1%
Fonds propres nets	1 211 595	3 200 670	164,2%
Marge réglementaire	1 015 021	1 114 982	9,8%
Marge disponible	1 924 170	3 953 267	105,5%
Engagements Réglementés	6 130 220	6 440 211	5,1%
Actifs admis	6 477 638	8 112 654	25,2%
dont liquidités	2 359 072	4 489 140	90,3%
autres actifs	4 118 566	3 623 514	-12,0%
Taux de couverture des Engagements	105,7%	126,0%	

NOM DE LA SOCIETE	FONDS DE GARANTIE AUTOMOBILE (FGA)		
Pays	Sénégal		
Nom du Directeur Général	Mahmoudou Bocar SALL		
Adresse	Avenue Malick Sy, Impasse Cosec Dakar		
Téléphone	33 889 71 71		
Fax	33 849 97 97		
E - mail	<a href="mailto:fga@orange.sn">fga@orange.sn</a> / <a href="mailto:paulquedi,diouf@fga.sn">paulquedi,diouf@fga.sn</a> / <a href="mailto:rofaye1@yahoo.fr">rofaye1@yahoo.fr</a>		
Nombre de salariés	20	Cadres	7
		Agents de Maîtrise	7
		Employés	6

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### B - ACTIVITES

Rubriques	2015	2016	2017	2018	2019
Contribution des assurés	308 130 698	322 569 097	330 517 242	350 678 757	373 136 870
Contribution de l'Etat	80 000 000	80 000 000	100 000 000	100 000 000	100 000 000
<b>Production (Assurés + Etat)</b>	<b>388 130 698</b>	<b>402 569 097</b>	<b>430 517 242</b>	<b>450 678 757</b>	<b>473 136 870</b>
Sinistres supportés par le FGA	87 043 229	88 712 553	83 317 749	85 691 482	97 967 787
Sinistres payés pour contre					
Sinistres à payer ( variation SAP)	77 000 000	47 000 000	39 000 000	-19 000 000	28 000 000
<b>Total</b>	<b>164 043 229</b>	<b>135 712 553</b>	<b>122 317 749</b>	<b>66 691 482</b>	<b>125 967 787</b>
<b>Sinistralité</b>	<b>42,3%</b>	<b>33,7%</b>	<b>28,4%</b>	<b>14,8%</b>	<b>26,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

#### C - RESULTATS ET CHARGES

Rubriques	2016	2017	2018	2019	Evolutions
Autres charges	429 305 361	431 911 284	438 376 058	453 680 667	3,5%
Produits des placements nets	98 133 339	103 772 386	97 422 386	20	-100,0%
Résultats d'exploitation	-64 315 478	-39 939 405	43 033 603	45 818 956	6,5%
Capital libéré (1)	410 000 000	410 000 000	410 000 000	410 000 000	0,0%
Réserves de toute nature (2)	188 924 610	82 109 398	34 647 527	49 316 647	42,3%
<b>Fonds propres (3) = (1) + (2)</b>	<b>598 924 610</b>	<b>492 109 398</b>	<b>444 647 527</b>	<b>459 316 647</b>	<b>3,3%</b>

A - IDENTIFICATION						
Exercice	2019					
Nom de la société	Société Sénégalaise de Réassurances (SEN-RE)					
Pays	Sénégal					
Nom du Directeur Général	Monsieur Adama N'DIAYE					
Date de création	11/11/1987					
Capital social	6 585 020 000 FCFA					
Fonds propres nets	11 622267 174 FCFA					
Nombre de bureaux	2					
Nombre de salariés	23					
	Cadres 10					
	Maitrise 9					
	Employés 4					
B - CHIFFRES D'AFFAIRES						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions
Accidents	Traités	316 844	2,1%			-100,0%
	Facultatives et autres	23 202	0,2%	2 676	0,0%	
Maladie	Traités	1 222 390	7,9%	1 244 367	7,6%	1,8%
	Facultatives et autres	0	0,0%	75 032	0,5%	
Automobile	Traités	3 021 875	19,6%	2 718 361	16,6%	-10,0%
	Facultatives et autres	1 634	0,0%	691	0,0%	
Incendie	Traités	4 327 452	28,1%	4 525 565	27,6%	4,6%
	Facultatives et autres	1 313 260	8,5%	2 783 074	17,0%	
RC Générale	Traités	207 653	1,3%	279 284	1,7%	34,5%
	Facultatives et autres	175 350	1,1%	230 456	1,4%	
RC Décennale	Traités	6 879	0,0%	19 958	0,1%	190,1%
	Facultatives et autres	379 613	2,5%	40 748	0,2%	
Transports	Traités	1 087 012	7,1%	954 240	5,8%	-12,2%
	Facultatives et autres	266 820	1,7%	538 341	3,3%	
Aviation	Traités	78 182	0,5%	126 260	0,8%	61,5%
	Facultatives et autres	15 815	0,1%	9 133	0,1%	
Risques techniques	Traités	418 737	2,7%	484 243	3,0%	15,6%
	Facultatives et autres	782 042	5,1%	744 086	4,5%	
Autres Risques	Traités	694 281	4,5%	1 325 684	8,1%	90,9%
	Facultatives et autres	1 055 656	6,9%	277 671	1,7%	
Total Non Vie		15 394 696	100,0%	16 379 870	93,4%	6,4%
Affaires Vie	Individuelles :	0	0,0%	0	0,0%	
	Traités	0		0		
	Facultatives et autres	0		0		
	Collectives :	0	0,0%	1 163 036	6,6%	
	Traités	1 033 417		1 146 114		10,9%
	Facultatives et autres	1 030 465	6,7%	16 922	0,1%	-98,4%
Ensemble		15 394 696	100,0%	17 542 906	100,0%	14,0%

C - AUTRES DONNEES						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
C1 : Non Vie						
		2018			2019	
		Brut	Rétro		Brut	Rétro
Primes acquises	Traités	10 720 528	1 493 160		12 114 707	1 785 376
	Facultatives et autres	4 016 343	0		4 703 238	0
Sinistres payés	Traités	4 731 506	136 543		5 052 787	23 445
	Facultatives et autres	348 662	0		261 638	0
Charges de sinistres	Traités	7 542 740	128 849		6 992 995	5 395 857
	Facultatives et autres	348 662	0		4 893 911	0
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		3 968 571			4 116 135	3,7%
Frais d'acquisition		3 388 477			3 718 592	9,7%
(chiffres en milliers de francs CFA)						
C2 : Vie						
		2018			2019	
		Brut	Rétro		Brut	Rétro
Sinistres payés	Traités	159 692			266 793	
	Facultatives et autres					
Dotation aux Provisions	Traités	468 429			943 465	
	Facultatives et autres					
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		293 579			222 207	-24,3%
Frais d'acquisition		258 677			187 468	-27,5%
(chiffres en milliers de francs CFA)						
D - LES PLACEMENTS						
Rubriques		2018		2019		Evolutions
		Montants	Parts	Montants	Parts	
Obligations		4 711 229	15,5%	2 848 313	9,9%	-39,5%
Actions		3 411 892	11,3%	3 480 225	12,1%	2,0%
Titres du Trésor		140 624	0,5%	126 562	0,4%	-10,0%
Autres Titres		2 974 874	9,8%	1 064 277	3,7%	-64,2%
Immobilisations		621 042	2,0%	562 761	2,0%	-9,4%
Dépôts de Réassurance		13 657 388	45,1%	15 031 495	52,4%	10,1%
Liquidités		4 060 430	13,4%	5 235 793	18,2%	28,9%
Autres placements (à préciser)		721 244	2,4%	340 191	1,2%	-52,8%
<b>Total</b>		<b>30 298 724</b>	<b>100,0%</b>	<b>28 689 616</b>	<b>100,0%</b>	<b>-5,3%</b>
(chiffres en milliers de francs CFA)						
E - LES RESULTATS						
Rubriques		2018	Part	2019	Part	Evolutions
Acceptations Non Vie	Traités	373 652	154,7%	2 348 192	100,0%	528,4%
	Facultatives et autres	2 498 247	99,9%	-1 533 287	100,0%	-161,4%
Acceptations Vie	Traités	-132 125	-54,7%		0,0%	-100,0%
	Facultatives et autres	2 288	0,1%		0,0%	-100,0%
Résultats Acceptations	Traités	241 528	-24,2%	2 348 192	69,4%	872,2%
	Facultatives et autres	2 500 535	100,0%	-1 533 287	100,0%	-161,3%
Rétrocession Non vie	Traités	1 237 901	100,0%	-1 036 015		
	Facultatives et autres					
Rétrocession Vie	Traités					
	Facultatives et autres					
Résultat Rétrocession	Traités	1 237 901	-124,2%	-1 036 015	-30,6%	-183,7%
	Facultatives et autres	0	-39,8%			
Résultats Techniques	Traités	-996 374		3 384 207		-439,7%
	Facultatives et autres	2 500 535		-1 533 287		-161,3%
Résultat net d'impôt		1 385 101		1 850 920		33,6%

**TCHAD**

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	TCHAD
NOM DE L'ASSOCIATION	Association des Sociétés d'Assurance du Tchad (ASAT)
NOM DU PRESIDENT	ABDELKERIM BATIL TOGOI
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Emmanuel MBERMBAYE REMADJI

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	7	8	14,3%
Agents de Maîtrise	9	13	44,4%
Employés	3	3	0,0%
<b>Total</b>	<b>19</b>	<b>24</b>	<b>26,3%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	1	1	0,0%
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	808 848	1 390 881	72,0%
Produits financiers nets	156 909	158 303	0,9%
Commissions	57 648	70 213	21,8%
Frais Généraux	618 542	716 686	15,9%
Primes cédées aux réassureurs	70 002	39 339	-43,8%
Part des réassureurs dans les charges	0	-49 626	
Prestations échues	269 917	337 569	25,1%
Provisions mathématiques (clôture)	1 561 164	2 027 306	29,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	1 609 379	1 561 164	-3,0%
Marge réglementaire	66 300	94 492	42,5%
Marge disponible	1 010 810	1 039 585	2,8%
Fonds Propres nets	1 269 398	1 213 919	-4,4%
Résultat au Bilan	-255 479	-174 335	-31,8%
Engagements Réglementés	1 561 164	2 117 292	35,6%
Actifs admis	2 024 041	2 674 984	32,2%
dont Liquidités	2 024 041	2 674 984	32,2%
autres actifs	0	0	
Taux de couverture des Engagements	129,6%	126,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>STAR VIE SA</b>		
Pays	<b>TCHAD</b>		
Nom du Directeur Général	EL GONI BECHIR ADOUM		
Date de création	02/02/2012		
Capital social	1 700 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	24	Cadres	8
		Maîtrise	13
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	0		0		
Epargne	5 109	0,6%	578 968	41,7%	11232,5%
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	489 624	61,6%	809 774	58,3%	65,4%
Mixte	99 399	12,5%	0		
Epargne	188 829	23,7%	0		
Titre de capitalisation	12 257	1,5%	0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	795 219	100,0%	1 388 742	100,0%	74,6%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	795 219	100,0%	1 388 742	100,0%	74,6%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		0		
Mixte	0		0		
Epargne	26 660	9,9%	107 308	38,3%	302,5%
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	243 257	90,1%	172 505	61,7%	-29,1%
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
Total affaires directes	269 917	100,0%	279 813	100,0%	3,7%
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	269 917	100,0%	279 813	100,0%	3,7%

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – RESULTATS ET MARGE**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	124 984	100 958	-19,2%
Commissions	57 648	70 213	21,8%
Frais Généraux	618 542	716 686	15,9%
Provisions mathématiques (clôture)	1 561 164	2 027 306	29,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	1 609 379	1 561 164	-3,0%
Primes cédées aux réassureurs	70 002	39 339	-43,8%
Part des réassureurs dans les charges	0	-69 308	
Résultats d'exploitations nets	-229 789	-141 275	-38,5%
Fonds propres nets	1 269 398	1 213 919	-4,4%
Marge réglementaire	66 300	94 492	42,5%
Marge disponible	1 010 810	1 039 585	2,8%
Engagements Réglementés	1 561 164	2 117 292	35,6%
Actifs admis	2 024 041	2 674 984	32,2%
dont liquidités	2 024 041	2 674 984	32,2%
autres actifs	0	0	
Taux de couverture des Engagements	129,6%	126,3%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	TCHAD
NOM DE L'ASSOCIATION	Association des Sociétés d'Assurance du Tchad (ASAT)
NOM DU PRESIDENT	ABDELKERIM BATIL TOGOI
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Emmanuel MBERMBAYE REMADJI

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	14	14	0,0%
Agents de Maîtrise	35	35	0,0%
Employés	40	40	0,0%
<b>Total</b>	<b>89</b>	<b>89</b>	<b>0,0%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	2	2	0,0%
Réassurances	0	0	
Autres Sociétés	0	0	
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	11 779 755	12 515 861	6,2%
Produits financiers nets	316 964	219 909	-30,6%
Provisions pour risques en cours	3 861 094	4 048 777	4,9%
Primes acquises	12 270 946	12 328 178	0,5%
Commissions	1 391 161	1 397 375	0,4%
Frais Généraux	3 149 298	2 908 976	-7,6%
Primes cédées aux réassureurs	3 701 653	4 557 258	23,1%
Primes acquises aux réassureurs	4 244 060	4 590 736	8,2%
Part des réassureurs dans les charges	770 163	251 487	-67,3%
Prestations et frais payés	3 458 759	4 076 028	17,8%
Provisions pour sinistres à payer	3 143 184	3 458 759	10,0%
Charges de sinistres	4 082 037	3 525 579	-13,6%
Marge réglementaire	2 177 589	1 922 464	-11,7%
Marge disponible	5 134 618	6 276 241	22,2%
Fonds Propres nets	5 152 023	6 295 731	22,2%
Résultat au Bilan	446 333	360 229	-19,3%
Engagements Réglementés	10 716 291	10 976 995	2,4%
Actifs admis	12 572 418	13 758 933	9,4%
dont liquidités	2 942 425	3 796 695	29,0%
autres actifs	9 629 993	9 962 238	3,5%
Taux de couverture des Engagements	117,3%	125,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SOCIETE AFRICAINE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES</b>		
Pays	TCHAD		
Nom du Directeur Général	KENGNE KAMGA MEDARD		
Date de création	09/01/2001		
Capital social	1 500 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	15	Cadres	4
		Maîtrise	4
		Employés	7

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie			1 902 994	2 131 230
Automobile : Responsabilité Civile			1 511 413	1 512 634
Automobile : Autres risques			0	0
Incendie et autres dommages aux biens			0	0
RC Générale			341 082	341 137
Transpots Aériens			0	0
Transports Maritimes			0	0
Autres Transports			272 650	272 650
Autres Risques			1 369 306	1 092 022
<b>Total affaires directes</b>			<b>5 397 445</b>	<b>5 349 673</b>
Acceptations			0	0
<b>Ensemble</b>			<b>5 397 445</b>	<b>5 349 673</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie			1 316 475	61,8%
Automobile : Responsabilité Civile			1 393 964	92,2%
Automobile : Autres risques			0	
Incendie et autres dommages aux biens			0	
RC Générale			16 646	4,9%
Transpots Aériens			0	
Transports Maritimes			0	
Autres Transports			19 726	7,2%
Autres Risques			-628 612	-57,6%
<b>Total affaires directes</b>			<b>2 118 200</b>	<b>39,6%</b>
Acceptations			0	
<b>Ensemble</b>			<b>2 118 200</b>	<b>39,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets		44 818	
Commissions		821 099	
Frais Généraux		1 109 797	
Provisions pour risques en cours		1 146 998	
Primes cédées aux réassureurs		1 139 797	
Primes acquises aux réassureurs		1 168 880	
Part des réassureurs dans les charges		-57 856	
Prestations et frais payés		2 450 217	
Provisions pour sinistres à payer		1 648 483	
Résultats d'exploitations nets		215 192	
Fonds propres nets		2 345 751	
Marge réglementaire		539 744	
Marge disponible		1 903 341	
Engagements Réglementés		3 257 094	
Actifs admis		4 233 657	
	dont liquidités	1 012 321	
	autres actifs	3 221 336	
Taux de couverture des Engagements		130,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>STAR NATIONALE SA</b>		
Pays	TCHAD		
Nom du Directeur Général	ABDELKERIM BATIL TOGOI		
Date de création	30/06/1977		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	74	Cadres	10
		Maîtrise	31
		Employés	33

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	1 219 126	1 014 952	1 922 487	1 900 928
Automobile : Responsabilité Civile	1 426 374	1 511 910	1 018 907	1 229 210
Automobile : Autres risques	0	0	420 387	213 657
Incendie et autres dommages aux biens	1 901 831	2 064 265	2 513 602	2 194 630
RC Générale	335 479	253 347	448 048	397 227
Transpots Aériens	366 541	262 613	390 971	552 675
Transports Maritimes	56 752	58 530	1 317	25 673
Autres Transports	55 807	54 010	39 451	44 478
Autres Risques	456 075	551 776	323 450	380 376
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 817 986</b>	<b>5 771 403</b>	<b>7 078 620</b>	<b>6 938 855</b>
Acceptations	46 008	51 797	39 796	39 650
<b>Ensemble</b>	<b>5 863 994</b>	<b>5 823 200</b>	<b>7 118 416</b>	<b>6 978 504</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	483 551	47,6%	538 745	28,3%
Automobile : Responsabilité Civile	915 505	60,6%	654 852	53,3%
Automobile : Autres risques	0		55 631	26,0%
Incendie et autres dommages aux biens	-103 198	-5,0%	53 020	2,4%
RC Générale	55 008	21,7%	109 695	27,6%
Transpots Aériens	15 728	6,0%	-15 830	-2,9%
Transports Maritimes	-3 970	-6,8%	0	
Autres Transports	1 341	2,5%	445	1,0%
Autres Risques	-72 123	-13,1%	-1 603	-0,4%
<b>Total affaires directes</b>	<b>1 291 843</b>	<b>22,4%</b>	<b>1 394 955</b>	<b>20,1%</b>
Acceptations	34 962	67,5%	12 425	31,3%
<b>Ensemble</b>	<b>1 326 805</b>	<b>22,8%</b>	<b>1 407 379</b>	<b>20,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	186 514	232 434	24,6%
Commissions	521 405	576 276	10,5%
Frais Généraux	1 713 842	1 799 178	5,0%
Provisions pour risques en cours	2 761 867	2 901 779	5,1%
Primes cédées aux réassureurs	2 133 024	3 417 461	60,2%
Primes acquises aux réassureurs	2 605 586	3 421 856	31,3%
Part des réassureurs dans les charges	288 132	309 342	7,4%
Prestations et frais payés	1 441 493	1 625 811	12,8%
Provisions pour sinistres à payer	2 028 708	1 810 276	-10,8%
Résultats d'exploitations nets	130 208	258 246	98,3%
Fonds propres nets	2 889 173	3 949 980	36,7%
Marge réglementaire	1 093 823	1 382 719	26,4%
Marge disponible	3 480 375	4 372 900	25,6%
Engagements Réglementés	7 919 907	7 719 901	-2,5%
Actifs admis	8 832 923	9 525 276	7,8%
dont liquidités	2 580 246	2 784 374	7,9%
autres actifs	6 252 678	6 740 902	7,8%
Taux de couverture des Engagements	111,5%	123,4%	

**TOGO**

**LE MARCHÉ DE L'ASSURANCE VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	TOGO
NOM DU COMITE	Comité des Assurances du Togo
NOM DU PRESIDENT	Claude DATE YAO GBIKPI
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Damien Daté A. ADAMAH-TASSAH

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	56	60	7,1%
Agents de Maîtrise	60	58	-3,3%
Employés	38	41	7,9%
<b>Total</b>	<b>154</b>	<b>159</b>	<b>3,2%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Vie	6	7	16,7%
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>16,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	29 360 210	29 803 504	1,5%
Produits financiers nets	2 611 794	2 555 084	-2,2%
Commissions	2 097 155	2 133 085	1,7%
Frais Généraux	5 899 335	6 599 734	11,9%
Primes cédées aux réassureurs	907 840	677 173	-25,4%
Part des réassureurs dans les charges	496 202	419 986	-15,4%
Prestations échues	14 210 769	16 088 438	13,2%
Provisions mathématiques (clôture)	73 903 369	81 571 567	10,4%
Provisions mathématiques (ouverture)	65 802 295	73 903 369	12,3%
Marge réglementaire	3 664 537	4 019 822	9,7%
Marge disponible	12 841 842	19 108 830	48,8%
Fonds Propres nets	13 818 082	13 596 383	-1,6%
Résultat au Bilan	-10 654 688	7 274 200	-168,3%
Engagements Réglementés	81 624 757	90 231 754	10,5%
Actifs admis	88 857 647	102 328 237	15,2%
dont Liquidités	39 352 812	43 617 978	10,8%
autres actifs	49 504 835	58 710 259	18,6%
Taux de couverture des Engagements	108,9%	113,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>CIF ASSURANCE -VIE TOGO</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	Fedy KOKOUMEH		
Date de création	03/04/2007		
Capital social	4 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	24	Cadres	7
		Maîtrise	15
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	850 747	32,8%	616 186	40,3%	-27,6%
Mixte	0		0		
Epargne	1 739 052	67,2%	913 137	59,7%	-47,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne	0		0		
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 589 799</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 529 323</b>	<b>100,0%</b>	<b>-40,9%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>2 589 799</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 529 323</b>	<b>100,0%</b>	<b>-40,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	255 915	64,6%	238 556	50,0%	-6,8%
Mixte	0		0		
Epargne	140 352	35,4%	238 435	50,0%	69,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie					
Contrat en cas de décès					
Mixte					
Epargne					
Titre de capitalisation					
Complémentaires					
<b>Total affaires directes</b>	<b>396 267</b>	<b>100,0%</b>	<b>476 991</b>	<b>100,0%</b>	<b>20,4%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>396 267</b>	<b>100,0%</b>	<b>476 991</b>	<b>100,0%</b>	<b>20,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	142 609	179 269	25,7%
Commissions	132 551	118 942	-10,3%
Frais Généraux	517 869	681 137	31,5%
Provisions mathématiques (clôture)	2 688 783	3 199 083	19,0%
Provisions mathématiques (ouverture)	1 153 043	2 688 783	133,2%
Primes cédées aux réassureurs	13 589	20 566	51,3%
Part des réassureurs dans les charges	4 724	8 318	76,1%
Résultats d'exploitations nets	217 130	12 012	-94,5%
Fonds propres nets	5 019 641	5 036 482	0,3%
Marge réglementaire	134 439	159 954	19,0%
Marge disponible	4 027 951	4 637 282	15,1%
Engagements Réglementés	2 879 745	3 396 884	18,0%
Actifs admis	5 025 976	7 097 978	41,2%
dont liquidités	3 449 308	4 439 046	28,7%
autres actifs	1 576 668	2 658 932	68,6%
Taux de couverture des Engagements	174,5%	209,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	GTA ASSURANCES VIE		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	Claude DATE YAO GBIKPI		
Date de création	01/01/2001		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	41	Cadres	17
		Maîtrise	3
		Employés	21

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 332 488	12,6%	1 518 407	12,9%	14,0%
Mixte	1 164 923	11,0%	1 192 063	10,1%	2,3%
Epargne	1 062 056	10,0%	1 041 706	8,8%	-1,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	2 978 728	28,2%	2 639 011	22,4%	-11,4%
Mixte	0		0		
Epargne	3 997 344	37,8%	5 399 268	45,8%	35,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>10 535 539</b>	<b>99,6%</b>	<b>11 790 455</b>	<b>100,0%</b>	<b>11,9%</b>
Acceptations	39 045	0,4%	0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>10 574 584</b>	<b>100,0%</b>	<b>11 790 455</b>	<b>100,0%</b>	<b>11,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	300 612	4,1%	209 581	3,1%	-30,3%
Mixte	975 422	13,3%	1 022 431	15,3%	4,8%
Epargne	751 661	10,2%	714 093	10,7%	-5,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		58 667	0,9%	
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	1 564 026	21,3%	897 866	13,4%	-42,6%
Mixte	0		0		
Epargne	3 822 770	52,0%	3 488 049	52,1%	-8,8%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		308 748	4,6%	
<b>Total affaires directes</b>	<b>7 414 491</b>	<b>100,9%</b>	<b>6 699 436</b>	<b>100,0%</b>	<b>-9,6%</b>
Acceptations	-68 467	-0,9%	0		
<b>Ensemble</b>	<b>7 346 024</b>	<b>100,0%</b>	<b>6 699 436</b>	<b>100,0%</b>	<b>-8,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	907 952	876 783	-3,4%
Commissions	779 002	848 603	8,9%
Frais Généraux	1 980 684	2 138 885	8,0%
Provisions mathématiques (clôture)	28 086 080	30 480 362	8,5%
Provisions mathématiques (ouverture)	27 311 840	28 086 080	2,8%
Primes cédées aux réassureurs	372 105	214 619	-42,3%
Part des réassureurs dans les charges	187 417	30 241	-83,9%
Résultats d'exploitations nets	1 145 796	1 550 692	35,3%
Fonds propres nets	3 291 545	4 083 124	24,0%
Marge réglementaire	1 401 352	1 520 112	8,5%
Marge disponible	3 748 695	4 242 947	13,2%
Engagements Réglementés	30 817 158	33 030 243	7,2%
Actifs admis	33 950 985	37 196 474	9,6%
dont liquidités	15 852 427	16 595 003	4,7%
autres actifs	18 098 557	20 601 471	
Taux de couverture des Engagements	110,2%	112,6%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NSIA VIE TOGO</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	Yao Constant DJEKET		
Date de création	24/11/2006		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	18	Cadres	7
		Maîtrise	8
		Employés	3

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	674 157	12,7%	91 422	2,1%	-86,4%
Mixte	138 552	2,6%	172 398	3,9%	24,4%
Epargne	343 036	6,5%	404 529	9,2%	17,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	186 540	3,5%	808 501	18,4%	333,4%
Mixte	0		0		
Epargne	3 940 429	74,3%	2 916 691	66,4%	-26,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 282 714</b>	<b>99,6%</b>	<b>4 393 541</b>	<b>100,0%</b>	<b>-16,8%</b>
Acceptations	23 818	0,4%			
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>5 306 532</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 393 541</b>	<b>100,0%</b>	<b>-17,2%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	202 659	7,9%	9 837	0,4%	-95,1%
Mixte	38 071	1,5%	0		
Epargne	328 770	12,8%	222 604	8,8%	-32,3%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	129 668	5,0%	508 266	20,1%	292,0%
Mixte	0		0		
Epargne	1 867 249	72,7%	1 785 765	70,7%	-4,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 566 417</b>	<b>99,9%</b>	<b>2 526 472</b>	<b>100,0%</b>	<b>-1,6%</b>
Acceptations	1 953	0,1%	0		
<b>Ensemble</b>	<b>2 568 370</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 526 472</b>	<b>100,0%</b>	<b>-1,6%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	512 788	489 949	-4,5%
Commissions	259 979	208 485	-19,8%
Frais Généraux	1 039 911	1 249 676	20,2%
Provisions mathématiques (clôture)	10 695 886	12 821 018	19,9%
Provisions mathématiques (ouverture)	10 110 087	11 053 622	9,3%
Primes cédées aux réassureurs	58 763	33 715	-42,6%
Part des réassureurs dans les charges	44 638	77 610	73,9%
Résultats d'exploitations nets	346 515	745 548	115,2%
Fonds propres nets	432 846	1 964 725	353,9%
Marge réglementaire	582 361	640 981	10,1%
Marge disponible	258 052	818 773	217,3%
Engagements Réglementés	11 858 119	14 063 056	18,6%
Actifs admis	10 703 744	11 357 828	6,1%
dont liquidités	5 448 270	4 922 070	-9,7%
autres actifs	5 255 474	6 435 758	22,5%
Taux de couverture des Engagements	90,3%	80,8%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>PRUDENTIAL BENEFICIAL LIFE INSURANCE S.A.</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	GBADAGO Justin QUAM		
Date de création	01/09/2000		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	39	Cadres	10
		Maîtrise	21
		Employés	8

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	11 822	0,3%	5 948	0,2%	-49,7%
Mixte	2 302 586	66,4%	2 227 455	65,6%	-3,3%
Epargne	134 656	3,9%	122 372	3,6%	-9,1%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	211 372	6,1%	200 336	5,9%	-5,2%
Mixte	0		0		
Epargne	785 607	22,7%	822 011	24,2%	4,6%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	3 446 042	99,4%	3 378 122	99,4%	-2,0%
Acceptations	21 621	0,6%	19 920	0,6%	-7,9%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>3 467 663</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 398 042</b>	<b>100,0%</b>	<b>-2,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	0		20 255	0,9%	
Mixte	557 794	42,1%	546 874	23,0%	-2,0%
Epargne	118 018	8,9%	119 726	5,0%	1,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	23 363	1,8%	40 724	1,7%	74,3%
Mixte	0		0		
Epargne	626 300	47,3%	1 650 384	69,4%	163,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
Total affaires directes	1 325 475	100,0%	2 377 963	99,9%	79,4%
Acceptations	0		1 470	0,1%	
<b>Ensemble</b>	<b>1 325 475</b>	<b>100,0%</b>	<b>2 379 432</b>	<b>100,0%</b>	<b>79,5%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	353 453	312 421	-11,6%
Commissions	320 692	258 545	-19,4%
Frais Généraux	999 605	1 017 727	1,8%
Provisions mathématiques (clôture)	11 758 190	11 645 472	-1,0%
Provisions mathématiques (ouverture)	10 469 703	11 758 190	12,3%
Primes cédées aux réassureurs	22 224	28 351	27,6%
Part des réassureurs dans les charges	3 383	5 414	60,0%
Résultats d'exploitations nets	252 060	554 103	119,8%
Fonds propres nets	3 079 416	3 219 118	4,5%
Marge réglementaire	565 152	570 182	0,9%
Marge disponible	3 216 812	3 562 441	10,7%
Engagements Réglementés	12 928 024	13 326 251	3,1%
Actifs admis	15 548 452	16 526 153	6,3%
dont liquidités	5 616 541	4 678 437	-16,7%
autres actifs	9 931 911	11 847 715	19,3%
Taux de couverture des Engagements	120,3%	124,0%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE VIE - TOGO</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général PI	Simon Pierre GOUEM		
Date de création	09/11/2015		
Capital social	3 000 000 000 FCFA		
Nombre de salariés	6	Cadres	3
		Maîtrise	3
		Employés	0

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	196	0,0%	1 538	0,1%	685,4%
Mixte	44 544	6,2%	59 595	5,0%	33,8%
Epargne	79 262	11,0%	104 580	8,7%	31,9%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	456 379	63,4%	441 371	36,7%	-3,3%
Mixte	0		0		
Epargne	139 592	19,4%	596 005	49,5%	327,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>719 973</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 203 089</b>	<b>100,0%</b>	<b>67,1%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>719 973</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 203 089</b>	<b>100,0%</b>	<b>67,1%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie			0		
Contrat en cas de décès			0		
Mixte			6 266	2,6%	
Epargne			2 628	1,1%	
Titre de capitalisation			0		
Complémentaires			0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	44 042	99,3%	173 605	72,7%	294,2%
Mixte	0		0		
Epargne	305	0,7%	56 395	23,6%	18378,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>44 347</b>	<b>100,0%</b>	<b>238 894</b>	<b>100,0%</b>	<b>438,7%</b>
Acceptations	0		0		
<b>Ensemble</b>	<b>44 347</b>	<b>100,0%</b>	<b>238 894</b>	<b>100,0%</b>	<b>438,7%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	52 386	136 657	160,9%
Commissions	95 720	83 597	-12,7%
Frais Généraux	266 747	298 574	11,9%
Provisions mathématiques (clôture)	916 390	1 537 729	67,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	329 306	916 390	178,3%
Primes cédées aux réassureurs	54 981	74 869	36,2%
Part des réassureurs dans les charges	6 823	14 489	112,4%
Résultats d'exploitations nets	-268 321	40 473	-115,1%
Fonds propres nets	851 887	2 581 360	203,0%
Marge réglementaire	44 678	76 317	70,8%
Marge disponible	530 317	2 475 431	366,8%
Engagements Réglementés	929 885	1 618 044	74,0%
Actifs admis	1 410 950	3 995 659	183,2%
dont liquidités	1 143 464	1 448 659	26,7%
autres actifs	267 486	2 547 001	852,2%
Taux de couverture des Engagements	151,7%	246,9%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES VIE TOGO</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	Razack FASSASSI		
Date de création	28/01/1999		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	31	Cadres	16
		Maîtrise	8
		Employés	7

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	194 613	2,9%	235 589	3,2%	21,1%
Mixte	893 332	13,3%	954 266	12,8%	6,8%
Epargne	3 334 560	49,8%	3 918 587	52,5%	17,5%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	854 931	12,8%	869 541	11,6%	1,7%
Mixte	0		0		
Epargne	1 226 579	18,3%	1 037 430	13,9%	-15,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>6 504 015</b>	<b>97,1%</b>	<b>7 015 413</b>	<b>93,9%</b>	<b>7,9%</b>
Acceptations	197 645	2,9%	453 195	6,1%	129,3%
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>6 701 659</b>	<b>100,0%</b>	<b>7 468 608</b>	<b>100,0%</b>	<b>11,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - PRESTATIONS VERSEES**

Branches	2018	Part	2019	Part	Evolutions
<b>Assurances individuelles</b>					
Contrats en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	54 722	2,2%	119 455	3,2%	118,3%
Mixte	218 193	8,6%	248 016	6,6%	13,7%
Epargne	1 445 057	57,1%	1 811 567	48,1%	25,4%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Assurances collectives</b>					
Contrat en cas de vie	0		0		
Contrat en cas de décès	253 653	10,0%	347 630	9,2%	37,0%
Mixte	0		0		
Epargne	494 218	19,5%	1 215 891	32,3%	146,0%
Titre de capitalisation	0		0		
Complémentaires	0		0		
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 465 843</b>	<b>97,5%</b>	<b>3 742 559</b>	<b>99,3%</b>	<b>51,8%</b>
Acceptations	64 444	2,5%	24 850	0,7%	-61,4%
<b>Ensemble</b>	<b>2 530 286</b>	<b>100,0%</b>	<b>3 767 409</b>	<b>100,0%</b>	<b>48,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	642 607	560 004	-12,9%
Commissions	509 210	614 912	20,8%
Frais Généraux	1 094 519	1 213 734	10,9%
Provisions mathématiques (clôture)	19 403 383	21 887 904	12,8%
Provisions mathématiques (ouverture)	16 428 317	19 403 383	18,1%
Primes cédées aux réassureurs	386 178	305 054	-21,0%
Part des réassureurs dans les charges	227 715	248 445	9,1%
Résultats d'exploitations nets	586 241	546 552	-6,8%
Fonds propres nets	1 142 746	3 149 574	175,6%
Marge réglementaire	936 554	1 052 276	12,4%
Marge disponible	1 060 014	3 371 956	218,1%
Engagements Réglementés	22 211 825	24 797 275	11,6%
Actifs admis	22 217 540	26 154 144	17,7%
dont liquidités	7 842 803	11 534 763	47,1%
autres actifs	14 374 737	14 619 381	1,7%
Taux de couverture des Engagements	100,0%	105,5%	

**LE MARCHE DE L'ASSURANCE NON VIE**

EXERCICE	2019
PAYS	TOGO
NOM DU COMITE	Comité des Assurances du Togo
NOM DU PRESIDENT	Claude DATE YAO GBIKPI
NOM DU SECRETAIRE GENERAL	Damien Daté A. ADAMAH-TASSAH

**A - EMPLOI**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Cadres	91	77	-15,4%
Agents de Maîtrise	123	80	-35,0%
Employés	90	72	-20,0%
<b>Total</b>	<b>304</b>	<b>229</b>	<b>-24,7%</b>

**B - NOMBRE DE SOCIETES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Non Vie	7	5	-28,6%
Réassurances	2	2	0,0%
POOL TPV	1	1	0,0%
Fonds de Garantie Automobile	0	0	
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>8</b>	<b>-20,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Primes émises nettes d'annulations	30 000 230	32 255 493	7,5%
Produits financiers nets	1 425 832	1 011 550	-29,1%
Provisions pour risques en cours	3 485 536	3 578 390	2,7%
Primes acquises	31 516 901	32 162 639	2,0%
Commissions	4 542 132	4 108 127	-9,6%
Frais Généraux	9 964 736	9 456 935	-5,1%
Primes cédées aux réassureurs	5 232 360	5 528 262	5,7%
Primes acquises aux réassureurs	5 238 402	5 410 273	3,3%
Part des réassureurs dans les charges	1 457 974	2 922 090	100,4%
Prestations et frais payés	17 006 719	15 960 007	-6,2%
Provisions pour sinistres à payer	24 322 853	25 179 364	3,5%
Charges de sinistres	16 326 641	16 816 518	3,0%
Marge réglementaire	7 264 672	7 418 227	2,1%
Marge disponible	2 561 354	10 467 648	308,7%
Fonds Propres nets	6 118 322	10 939 990	78,8%
Résultat au Bilan	-3 321 943	754 058	-122,7%
Engagements Réglementés	38 779 387	35 552 921	-8,3%
Actifs admis	37 216 714	43 144 302	15,9%
dont liquidités	9 532 629	14 203 570	49,0%
autres actifs	27 684 085	28 940 732	4,5%
Taux de couverture des Engagements	96,0%	121,4%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>FIDELIA ASSURANCES</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	Abel Komlan ZOTCHI		
Date de création	03/08/2004		
Capital social	3 037 500 000 F CFA		
Nombre de salariés	34	Cadres	8
		Maîtrise	8
		Employés	18

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	768 851	719 542	636 296	671 840
Automobile : Responsabilité Civile	672 694	718 994	1 195 921	1 129 122
Automobile : Autres risques	335 769	299 039	0	0
Incendie et autres dommages aux biens	276 718	339 007	272 207	256 169
RC Générale	38 088	40 496	41 880	37 145
Transports Aériens	143	143	0	0
Transports Maritimes	23 425	25 282	0	0
Autres Transports	20 453	25 010	96 362	99 414
Autres Risques	80 907	70 723	83 689	91 327
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 217 047</b>	<b>2 238 235</b>	<b>2 326 355</b>	<b>2 285 017</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>2 217 047</b>	<b>2 238 235</b>	<b>2 326 355</b>	<b>2 285 017</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	386 776	53,8%	399 794	59,5%
Automobile : Responsabilité Civile	106 018	14,7%	711 476	63,0%
Automobile : Autres risques	0		0	
Incendie et autres dommages aux biens	15 376	4,5%	16 978	6,6%
RC Générale	-13 774	-34,0%	5 761	15,5%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	-5 299	-21,2%	17 639	17,7%
Autres Risques	-6 981	-9,9%	10 262	11,2%
<b>Total affaires directes</b>	<b>482 116</b>	<b>21,5%</b>	<b>1 161 910</b>	<b>50,8%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>482 116</b>	<b>21,5%</b>	<b>1 161 910</b>	<b>50,8%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	181 901	168 964	-7,1%	
Commissions	248 069	277 673	11,9%	
Frais Généraux	602 750	861 596	42,9%	
Provisions pour risques en cours	451 461	492 799	9,2%	
Primes cédées aux réassureurs	232 622	250 567	7,7%	
Primes acquises aux réassureurs	233 984	253 141	8,2%	
Part des réassureurs dans les charges	-51 122	145 503	-384,6%	
Prestations et frais payés	1 185 747	1 096 254	-7,5%	
Provisions pour sinistres à payer	1 652 286	1 717 942	4,0%	
Résultats d'exploitations nets	632 455	45 163	-92,9%	
Fonds propres nets	1 394 706	3 127 474	124,2%	
Marge réglementaire	505 632	423 887	-16,2%	
Marge disponible	1 847 888	3 158 888	70,9%	
Engagements Réglementés	2 211 999	2 310 116	4,4%	
Actifs admis	4 116 255	4 904 898	19,2%	
	dont liquidités	822 613	843 211	2,5%
	autres actifs	3 293 642	4 061 687	23,3%
Taux de couverture des Engagements	186,1%	212,3%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>GTA ASSURANCES</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	TESSI Koffi E. Jean-Marie		
Date de création	01/01/1973		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	52	Cadres	17
		Maîtrise	17
		Employés	18

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 188 132	2 150 001	3 465 267	3 425 081
Automobile : Responsabilité Civile	1 302 853	1 188 449	1 397 474	1 391 647
Automobile : Autres risques	749 692	989 099	565 109	555 117
Incendie et autres dommages aux biens	478 347	491 409	481 562	458 905
RC Générale	115 982	111 302	144 580	141 555
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	73 538	53 908	35 482	42 634
Autres Transports	119 188	123 754	363 864	356 564
Autres Risques	498 416	498 396	248 909	248 928
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 526 147</b>	<b>5 606 318</b>	<b>6 702 247</b>	<b>6 620 431</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>5 526 147</b>	<b>5 606 318</b>	<b>6 702 247</b>	<b>6 620 431</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 232 946	57,3%	1 876 496	54,8%
Automobile : Responsabilité Civile	705 303	59,3%	2 022 331	145,3%
Automobile : Autres risques	803 170	81,2%	-170 243	-30,7%
Incendie et autres dommages aux biens	-107 669	-21,9%	85 872	18,7%
RC Générale	54 291	48,8%	183 505	129,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	0		0	
Autres Transports	9 934	8,0%	74 838	21,0%
Autres Risques	45 354	9,1%	-102 211	-41,1%
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 743 329</b>	<b>48,9%</b>	<b>3 970 587</b>	<b>60,0%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>2 743 329</b>	<b>48,9%</b>	<b>3 970 587</b>	<b>60,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C - AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions	
Produits financiers nets	820 174	285 360	-65,2%	
Commissions	818 519	999 936	22,2%	
Frais Généraux	1 958 012	2 103 263	7,4%	
Provisions pour risques en cours	649 308	731 123	12,6%	
Primes cédées aux réassureurs	516 660	600 241	16,2%	
Primes acquises aux réassureurs	470 176	587 086	24,9%	
Part des réassureurs dans les charges	152 761	304 233	99,2%	
Prestations et frais payés	2 681 602	3 355 824	25,1%	
Provisions pour sinistres à payer	6 459 123	7 073 886	9,5%	
Résultats d'exploitations nets	589 216	-450 847	-176,5%	
Fonds propres nets	2 617 748	3 087 241	17,9%	
Marge réglementaire	1 082 642	1 278 213	18,1%	
Marge disponible	2 406 869	2 745 128	14,1%	
Engagements Réglementés	8 071 461	8 534 680	5,7%	
Actifs admis	9 066 916	10 259 527	13,2%	
	dont liquidités	3 228 584	3 413 872	5,7%
	autres actifs	5 838 332	6 845 655	17,3%
Taux de couverture des Engagements	112,3%	120,2%		

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>NOUVELLE SOCIETE INTERAFRICAIN D'ASSURANCES</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	Yao Constant DJEKET		
Date de création	13/04/2005		
Capital social	5 462 400 000 F CFA		
Nombre de salariés	18	Cadres	8
		Maîtrise	8
		Employés	2

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	3 003 250	3 525 109	2 100 959	2 224 138
Automobile : Responsabilité Civile	692 577	674 804	1 374 776	1 302 870
Automobile : Autres risques	597 689	583 148	72 337	167 183
Incendie et autres dommages aux biens	372 041	361 044	417 039	424 408
RC Générale	165 170	351 712	166 175	167 249
Transports Aériens	0	0	0	0
Transports Maritimes	0	24 213	0	0
Autres Transports	539 532	517 711	253 615	259 416
Autres Risques	248 047	256 572	218 346	211 884
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 618 305</b>	<b>6 294 312</b>	<b>4 603 247</b>	<b>4 757 148</b>
Acceptations	165 373	165 373	165 000	165 000
<b>Ensemble</b>	<b>5 783 678</b>	<b>6 459 685</b>	<b>4 768 247</b>	<b>4 922 148</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	3 391 897	96,2%	1 451 171	65,2%
Automobile : Responsabilité Civile	1 071 483	158,8%	-84 022	-6,4%
Automobile : Autres risques	46 818	8,0%	59 981	35,9%
Incendie et autres dommages aux biens	60 330	16,7%	28 717	6,8%
RC Générale	2 446	0,7%	-29 734	-17,8%
Transports Aériens	-2 150		0	
Transports Maritimes	-10 679	-44,1%	0	
Autres Transports	0		-46 226	-17,8%
Autres Risques	-37 708	-14,7%	-116 769	-55,1%
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 522 437</b>	<b>71,8%</b>	<b>1 263 118</b>	<b>26,6%</b>
Acceptations	-12 550	-7,6%	284 500	172,4%
<b>Ensemble</b>	<b>4 509 887</b>	<b>69,8%</b>	<b>1 547 618</b>	<b>31,4%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C - AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	517	-117 136	-22756,9%
Commissions	1 118 702	694 775	-37,9%
Frais Généraux	1 913 215	2 038 448	6,5%
Provisions pour risques en cours	508 745	354 845	-30,3%
Primes cédées aux réassureurs	1 027 003	580 073	-43,5%
Primes acquises aux réassureurs	1 062 370	530 232	-50,1%
Part des réassureurs dans les charges	255 878	86 183	-66,3%
Prestations et frais payés	4 254 708	3 138 757	-26,2%
Provisions pour sinistres à payer	5 363 307	3 679 532	-31,4%
Résultats d'exploitations nets	1 944 281	80 123	-95,9%
Fonds propres nets	-667 261	-1 415 123	112,1%
Marge réglementaire	1 118 323	959 457	-14,2%
Marge disponible	-3 426 188	-1 480 413	-56,8%
Engagements Réglementés	6 305 441	4 591 037	-27,2%
Actifs admis	3 477 691	3 321 324	-4,5%
dont liquidités	427 858	998 951	133,5%
autres actifs	3 049 833	2 322 373	-23,9%
Taux de couverture des Engagements	55,2%	72,3%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SAHAM ASSURANCE</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général PI	Simon Pierre GOUEM		
Date de création	01/01/2007		
Capital social	3 000 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	58	Cadres	24
		Maîtrise	29
		Employés	5

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	3 165 213	3 145 556	4 868 158	4 831 416
Automobile : Responsabilité Civile	1 381 365	1 397 419	1 544 137	1 541 194
Automobile : Autres risques	923 699	889 143	886 162	794 857
Incendie et autres dommages aux biens	1 112 607	1 088 633	1 479 212	1 486 219
RC Générale	199 171	203 523	700 787	700 250
Transports Aériens	77 489	77 489	765 090	765 090
Transports Maritimes	174 086	173 773	173 287	171 831
Autres Transports	41 863	43 128	29 540	31 842
Autres Risques	349 675	349 522	56 953	57 914
<b>Total affaires directes</b>	<b>7 425 167</b>	<b>7 368 185</b>	<b>10 503 327</b>	<b>10 380 613</b>
Acceptations	0	0	0	0
<b>Ensemble</b>	<b>7 425 167</b>	<b>7 368 185</b>	<b>10 503 327</b>	<b>10 380 613</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	2 681 831	85,3%	3 438 542	71,2%
Automobile : Responsabilité Civile	1 851 525	132,5%	1 671 981	108,5%
Automobile : Autres risques	-809 973	-91,1%	-406 757	-51,2%
Incendie et autres dommages aux biens	309 157	28,4%	485 576	32,7%
RC Générale	12 902	6,3%	124 349	17,8%
Transports Aériens	-6 890	-8,9%	-967	-0,1%
Transports Maritimes	49 159	28,3%	5 163	3,0%
Autres Transports	2 845	6,6%	26 982	84,7%
Autres Risques	13 901	4,0%	-254 637	-439,7%
<b>Total affaires directes</b>	<b>4 104 456</b>	<b>55,7%</b>	<b>5 090 232</b>	<b>49,0%</b>
Acceptations	0		0	
<b>Ensemble</b>	<b>4 104 456</b>	<b>55,7%</b>	<b>5 090 232</b>	<b>49,0%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	-35 459	183 498	-617,5%
Commissions	1 036 965	1 071 565	3,3%
Frais Généraux	1 749 902	2 238 230	27,9%
Provisions pour risques en cours	1 019 820	1 142 533	12,0%
Primes cédées aux réassureurs	1 828 572	2 601 109	42,2%
Primes acquises aux réassureurs	1 858 481	2 532 993	36,3%
Part des réassureurs dans les charges	727 172	654 177	-10,0%
Prestations et frais payés	3 938 264	4 807 517	22,1%
Provisions pour sinistres à payer	4 917 661	5 200 376	5,7%
Résultats d'exploitations nets	-682 768	309 254	-145,3%
Fonds propres nets	2 087 821	2 958 864	41,7%
Marge réglementaire	3 632 336	3 709 114	2,1%
Marge disponible	876 735	2 835 888	223,5%
Engagements Réglementés	6 240 391	6 973 537	11,7%
Actifs admis	7 628 308	11 313 535	48,3%
dont liquidités	1 673 931	2 556 109	52,7%
autres actifs	5 954 377	8 757 427	47,1%
Taux de couverture des Engagements	122,2%	162,2%	

<b>NOM DE LA SOCIETE</b>	<b>SUNU ASSURANCES IARD - TOGO</b>		
Pays	TOGO		
Nom du Directeur Général	Akpé Aku ACOLATSE		
Date de création	01/01/1997		
Capital social	3 120 000 000 F CFA		
Nombre de salariés	67	Cadres	20
		Maîtrise	18
		Employés	29

(chiffres en milliers de francs CFA)

**A - EMISSIONS NETTES**

Branches	2018		2019	
	Primes émises	Primes acquises (PA)	Primes émises	Primes acquises (PA)
Accidents corporels et maladie	2 653 505	2 629 566	3 152 895	3 330 026
Automobile : Responsabilité Civile	814 665	800 678	1 894 847	2 243 614
Automobile : Autres risques	680 111	679 428	791 362	1 219 075
Incendie et autres dommages aux biens	830 332	864 600	1 233 532	1 636 390
RC Générale	146 361	174 366	223 472	255 756
Transports Aériens	39 969	48 427	108 213	96 590
Transports Maritimes	173 785	165 534	91 128	315 795
Autres Transports	16 406	18 667	373 697	372 905
Autres Risques	49 521	25 506	0	0
<b>Total affaires directes</b>	<b>5 404 655</b>	<b>5 406 771</b>	<b>7 869 146</b>	<b>9 470 151</b>
Acceptations	67 570	67 570	86 170	86 170
<b>Ensemble</b>	<b>5 472 225</b>	<b>5 474 341</b>	<b>7 955 316</b>	<b>9 556 321</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**B - SINISTRALITE**

Branches	2018		2019	
	(CS)	(CS / PA)	(CS)	(CS / PA)
Accidents corporels et maladie	1 729 305	65,8%	2 349 556	70,6%
Automobile : Responsabilité Civile	672 597	84,0%	1 126 150	50,2%
Automobile : Autres risques	34 963	5,1%	433 134	35,5%
Incendie et autres dommages aux biens	205 493	23,8%	1 181 022	72,2%
RC Générale	246 898	141,6%	142 154	55,6%
Transports Aériens	0		0	
Transports Maritimes	1 044	0,6%	179 777	56,9%
Autres Transports	68 631	367,7%	128 270	34,4%
Autres Risques	23 903	93,7%	0	
<b>Total affaires directes</b>	<b>2 982 834</b>	<b>55,2%</b>	<b>5 540 063</b>	<b>58,5%</b>
Acceptations	31 776	47,0%	87 247	101,2%
<b>Ensemble</b>	<b>3 014 610</b>	<b>55,1%</b>	<b>5 627 310</b>	<b>58,9%</b>

(chiffres en milliers de francs CFA)

**C – AUTRES CHIFFRES CLES**

Rubriques	2018	2019	Evolutions
Produits financiers nets	303 620	490 866	61,7%
Commissions	759 880	1 064 178	40,0%
Frais Généraux	1 614 566	2 215 398	37,2%
Provisions pour risques en cours	638 428	857 090	34,3%
Primes cédées aux réassureurs	855 366	1 496 272	74,9%
Primes acquises aux réassureurs	814 403	1 506 822	85,0%
Part des réassureurs dans les charges	555 543	1 727 732	211,0%
Prestations et frais payés	3 029 365	3 561 655	17,6%
Provisions pour sinistres à payer	3 228 781	7 507 629	132,5%
Résultats d'exploitations nets	139 903	351 822	151,5%
Fonds propres nets	1 250 508	3 181 534	154,4%
Marge réglementaire	961 010	1 133 764	18,0%
Marge disponible	856 052	3 208 158	274,8%
Engagements Réglementés	9 084 301	13 143 551	44,7%
Actifs admis	8 911 618	13 345 017	49,7%
dont liquidités	2 156 998	6 391 428	196,3%
autres actifs	6 754 620	6 953 589	2,9%
Taux de couverture des Engagements	98,1%	101,5%	

A - IDENTIFICATION	
Exercice	2019
Nom de la société	CICA-RE
Pays	TOGO
Nom du Directeur Général	Karim DIARASSOUBA
Date de création	24/09/1981
Capital social	45 406 000 000 FCFA
Fonds propres nets	55 675 042 187 FCFA
Nombre de bureaux	5
Nombre de salariés	112
	Cadres 31
	Maitrise 64
	Employés 17

(chiffres en milliers de francs CFA) B - CHIFFRES D'AFFAIRES						
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions
Accidents	Traités	561 886	1,2%	2 117 594	3,7%	276,9%
	Facultatives et autres	52 787	0,1%	97 558	0,2%	84,8%
Maladie	Traités	0	0,0%		0,0%	
	Facultatives et autres	0	0,0%		0,0%	
Automobile	Traités	2 973 098	6,3%	2 587 658	4,6%	-13,0%
	Facultatives et autres	60 919	0,1%	50 122	0,1%	-17,7%
Incendie	Traités	11 770 742	25,1%	16 053 585	28,3%	36,4%
	Facultatives et autres	10 047 679	21,5%	13 370 410	23,6%	33,1%
RC Générale	Traités	159 505	0,3%	27 958	0,0%	-82,5%
	Facultatives et autres	918 298	2,0%	964 830	1,7%	5,1%
RC Décennale	Traités	0	0,0%	144 640	0,3%	
	Facultatives et autres	148 379	0,3%	67 782	0,1%	-54,3%
Transports	Traités	1 844 408	3,9%	1 944 010	3,4%	5,4%
	Facultatives et autres	1 375 944	2,9%	1 801 888	3,2%	31,0%
Aviation	Traités	54 433	0,1%	103 668	0,2%	90,5%
	Facultatives et autres	4 765	0,0%	5 232	0,0%	9,8%
Risques techniques	Traités	449 285	1,0%	439 920	0,8%	-2,1%
	Facultatives et autres	1 998 101	4,3%	2 388 915	4,2%	19,6%
Autres Risques	Traités	11 668 898	24,9%	11 818 450	20,9%	1,3%
	Facultatives et autres	2 736 261	5,8%	2 674 885	4,7%	-2,2%
Total Non Vie		46 825 388	87,5%	56 659 105	88,8%	21,0%
Affaires Vie en Général		6 710 572	12,5%	7 138 803	11,2%	6,4%
	Traités	5 649 236		6 427 345		13,8%
	Facultatives et autres	1 061 336		711 458		-33,0%
	Collectives :	0	0,0%	0	0,0%	
	Traités		0,0%	0	0,0%	
	Facultatives et autres			0		
Ensemble		53 535 960	100,0%	63 797 908	100,0%	19,2%

C - AUTRES DONNEES							
(chiffres en milliers de francs CFA)							
C1 : Non Vie							
		2018			2019		
		Brut	Réto		Brut	Réto	
Primes acquises	Traités	28 828 692	6 138 842		35 117 436	4 812 425	
	Facultatives et autres	17 216 313	945 213		20 608 404	3 335 700	
Sinistres payés	Traités	13 522 553	1 635 555		20 392 527	183 292	
	Facultatives et autres	7 379 759	73 620		7 206 339	402 037	
Charges de sinistres	Traités	18 256 346	2 107 187		16 992 141	1 550 767	
	Facultatives et autres	5 376 731	88 186		11 086 703	3 401 489	
<b>Rubriques</b>							
		2018			2019	Evolutions	
Frais généraux		5 832 979			7 217 310	23,7%	
Frais d'acquisition		9 684 444			12 411 827	28,2%	
(chiffres en milliers de francs CFA)							
C2 : Vie							
		2018			2019		
		Brut	Réto		Brut	Réto	
Sinistres payés	Traités	1 651 842	1 445 938		2 245 818	78 062	
	Facultatives et autres	1 721 610	0		181 444	0	
Dotation aux Provisions	Traités	4 052 815	2 233 696		5 825 972	33 464	
	Facultatives et autres	632 735	0		625 275	0	
<b>Rubriques</b>							
		2018				2019	Evolutions
Frais généraux		835 927			909 350	8,8%	
Frais d'acquisition		1 051 105			1 686 197	60,4%	
(chiffres en milliers de francs CFA)							
D - LES PLACEMENTS							
Rubriques		2018		2019		Evolutions	
		Montants	Parts	Montants	Parts		
Obligations		1 967 550	3,2%	1 939 597	2,7%	-1,4%	
Actions		2 212 541	3,6%	2 204 724	3,1%	-0,4%	
Titres du Trésor		4 997 024	8,2%	5 710 734	7,9%	14,3%	
Autres Titres		1 450 000	2,4%	1 262 500	1,7%	-12,9%	
Immobilisations		6 759 070	11,1%	6 707 619	%	-0,8%	
Dépôts de Réassurance		25 580 839	41,8%	25 872 248	35,8%	1,1%	
Liquidités		16 995 143	27,8%	26 702 157	37,0%	57,1%	
Autres placements (Fonds communs de placement)		1 190 688	1,9%	1 802 646	2,5%	51,4%	
<b>Total</b>		<b>61 152 855</b>	<b>100,0%</b>	<b>72 202 226</b>	<b>100,0%</b>	<b>18,1%</b>	
(chiffres en milliers de francs CFA)							
E - LES RESULTATS							
Rubriques		2018	Part	2019	Part	Evolutions	
Acceptations Non Vie	Traités	5 774 954	66,2%	11 777 806	93,0%	103,9%	
	Facultatives et autres	6 805 745	87,7%	3 457 362	90,1%	-49,2%	
Acceptations Vie	Traités	2 954 079	33,8%	883 634	7,0%	-70,1%	
	Facultatives et autres	952 077	12,3%	380 933	9,9%	-60,0%	
Résultats Acceptations	Traités	<b>8 729 033</b>	<b>202,0%</b>	<b>12 661 440</b>	<b>136,8%</b>	<b>45,0%</b>	
	Facultatives et autres	<b>7 757 823</b>	<b>110,1%</b>	<b>3 838 295</b>	<b>94,2%</b>	<b>-50,5%</b>	
Rétrocession Non vie	Traités	4 030 820	91,4%	3 261 491	95,7%	-19,1%	
	Facultatives et autres	711 077	100,0%	323 967	136,7%	-145,6%	
Rétrocession Vie	Traités	376 895	8,6%	147 038	4,3%	-61,0%	
	Facultatives et autres		0,0%	87 048	-36,7%		
Résultat Rétrocession	Traités	<b>4 407 715</b>	<b>102,0%</b>	<b>3 408 529</b>	<b>36,8%</b>	<b>-22,7%</b>	
	Facultatives et autres	<b>711 077</b>	<b>61,3%</b>	<b>-236 919</b>	<b>-5,8%</b>	<b>-133,3%</b>	
Résultats Techniques	Traités	<b>4 321 318</b>		<b>9 252 911</b>		<b>114,1%</b>	
	Facultatives et autres	<b>7 046 745</b>		<b>4 075 214</b>		<b>-42,2%</b>	
Résultat net d'impôt		<b>4 567 176</b>		<b>5 077 825</b>		<b>11,2%</b>	

**TUNISIE**

Taux de change : 1 Euro = 655,957 Francs CFA

<b>A - IDENTIFICATION</b>						
Exercice	2019					
Nom de la société	SOCIETE TUNISIENNE DE REASSURANCE (TUNIS RE)					
Pays	TUNISIE					
Nom du Directeur Général	Mme Lamia Ben Mahmoud					
Date de création	25/03/1981					
Capital social	20 889 019 808		FCFA			
Fonds propres nets	41 881 676 354		FCFA			
Nombre de bureaux	-					
Nombre de salariés	91	Cadres	.....			
		Maitrise	.....			
		Employés	.....			
<b>(chiffres en milliers de francs CFA) B - CHIFFRES D'AFFAIRES</b>						
Branches	Types de couvertures	2018	Part	2019	Part	Evolutions
Accidents	Traités	1 187 297	4,3%	1 228 130	3,9%	3,4%
	Facultatives et autres	364 390	1,3%	352 297	1,1%	-3,3%
Automobile	Traités	1 779 759	6,4%	2 316 353	7,4%	30,1%
	Facultatives et autres	96 185	0,3%	120 406	0,4%	25,2%
Incendie	Traités	6 513 073	23,5%	6 661 969	21,4%	2,3%
	Facultatives et autres	6 228 715	22,5%	6 983 455	22,4%	12,1%
RC Décennale	Traités	1 185 729	4,3%	1 006 019	3,2%	-15,2%
	Facultatives et autres	201 315	0,7%	91 651	0,3%	-54,5%
Transports	Traités	2 609 945	9,4%	2 766 294	8,9%	6,0%
	Facultatives et autres	1 212 435	4,4%	2 247 467	7,2%	85,4%
Aviation	Traités	117 200	0,4%	150 784	0,5%	28,7%
	Facultatives et autres	2 191 173	7,9%	2 956 924	9,5%	34,9%
Risques techniques	Traités	2 155 984	7,8%	2 113 417	6,8%	-2,0%
	Facultatives et autres	1 210 277	4,4%	1 202 037	3,9%	-0,7%
Autres Risques	Traités	597 781	2,2%	933 501	3,0%	56,2%
	Facultatives et autres	56 377	0,2%	59 757	0,2%	6,0%
Total Non Vie		<b>27 707 636</b>	<b>61,3%</b>	<b>31 190 460</b>	60,4%	12,6%
Affaires Vie	Traités	1 691 149	86,2%	2 186 732	81,7%	29,3%
	Facultatives et autres	271 393	13,8%	491 378	18,3%	81,1%
Total Vie		<b>1 962 543</b>	<b>3,8%</b>	<b>2 678 109</b>	5,2%	36,5%
<b>Ensemble</b>		<b>45 231 895</b>	<b>100%</b>	<b>51 632 301</b>	<b>100,0%</b>	<b>14,2%</b>

C - AUTRES DONNEES						
(chiffres en milliers de francs CFA)						
C1 : Non Vie						
		2018			2019	
		Brut	Réto		Brut	Réto
Primes acquises	Traités	15 262 362	3 320 429		17 034 710	4 949 127
	Facultatives et autres	10 069 356	6 764 571		13 578 439	9 498 550
Sinistres payés	Traités	7 067 072	1 332 548		9 148 430	2 109 154
	Facultatives et autres	5 056 632	3 614 019		4 164 315	2 635 333
Charges de sinistres	Traités	10 623 759	2 730 972		10 786 564	2 904 580
	Facultatives et autres	14 520 644	11 239 334		6 530 617	4 349 396
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		1 860 475			1 954 633	5,1%
Frais d'acquisition		6 599 679			7 348 644	11,3%
(chiffres en milliers de francs CFA) C2 : Vie						
		2018			2019	
		Brut	Réto		Brut	Réto
Sinistres payés	Traités	531 907	0		727 454	0
	Facultatives et autres	256 589	0		238 081	0
Dotation aux Provisio	Traités	779 468	0		991 613	0
	Facultatives et autres	100 110	0		313 663	0
<b>Rubriques</b>						
		2018			2019	Evolutions
Frais généraux		84 818			67 254	-20,7%
Frais d'acquisition		693 874			798 180	15,0%
(chiffres en milliers de francs CFA) D - LES PLACEMENTS						
Rubriques		2018		2019		Evolutions
		Montants	Parts	Montants	Parts	
Obligations		10 370 918	13,0%	10 725 363	12,9%	3,4%
Actions		9 629 630	12,0%	9 738 562	11,7%	1,1%
Titres du Trésor		2 366 404	3,0%	2 204 514	2,6%	-6,8%
Autres Titres		14 013 642	17,5%	23 096 061	27,8%	64,8%
Immobilisations		2 048 279	2,6%	2 058 886	2,5%	0,5%
Dépôts de Réassurance		20 648 171	25,8%	21 069 252	25,3%	2,0%
Liquidités		17 964 557	22,4%	10 914 513	13,1%	-39,2%
Autres placements (à préciser)		235 765	0,3%	236 394	0,3%	0,3%
Placements Retakaful		2 783 406	3,5%	3 173 367	3,8%	14,0%
<b>Total</b>		<b>80 060 772</b>	<b>100,0%</b>	<b>83 216 912</b>	<b>100,0%</b>	<b>3,9%</b>
(chiffres en milliers de francs CFA) E - LES RESULTATS						
Rubriques		2018	Part	2019	Part	Evolutions
Acceptations Non Vie	Traités	500 686	74,1%	1 920 621	100,8%	283,6%
	Facultatives et autres	-6 485 543	99,7%	4 497 223	100,6%	169,3%
Acceptations Vie	Traités	174 911	25,9%	-15 128	-0,8%	-108,6%
	Facultatives et autres	-20 751	0,3%	-26 677	-0,6%	-28,6%
Résultats Acceptation	Traités	675 598	74,2%	1 905 493	149,9%	182,0%
	Facultatives et autres	-6 506 294	4147,2%	4 470 545	304,6%	168,7%
Rétrocession Non vie	Traités	-282 663	120,1%	583 815	92,0%	306,5%
	Facultatives et autres	-6 359 295	100,2%	2 997 624	99,8%	147,1%
Rétrocession Vie	Traités	47 329	-20,1%	50 434	8,0%	6,6%
	Facultatives et autres	9 885	-0,2%	5 183	0,2%	-47,6%
Résultat Rétrocessior Traités		-235 334	-25,8%	634 250	49,9%	369,5%
Facultatives et autres		-6 349 410	4047,2%	3 002 807	204,6%	147,3%
Résultats Techniques Traités		910 932		1 271 243		39,6%
	Facultatives et autres	-156 884		1 467 738		1035,6%
Résultat net d'impôt		3 572 631		2 434 561		-31,9%

## **ANNEXE : LE REPERTOIRE**

## LA FANAF : LES GRANDES DATES

DATES	LIEUX	EVENEMENTS	THEMES
21 – 24 Octobre 1974	Sénégal Dakar	Réunion des Directeurs Généraux des Sociétés d'Assurances de Droit National.	
1 <sup>er</sup> Mars 1976	SENEGAL Dakar	Lancement de l'idée de créer une Association regroupant les Sociétés de Droit National.	
22 – 23 Novembre 1976	COTE D'IVOIRE Yamoussoukro	Assemblée Générale Constitutive	
25 Octobre 1977	CAMEROUN Yaoundé	Assemblée Générale	
22 Janvier 1979	COTE D'IVOIRE Abidjan	Assemblée Générale	
15 Mai 1979	CAMEROUN Yaoundé	Assemblée Générale	
18 Octobre 1979	TOGO Lomé	Assemblée Générale	
14 Février 1980	TOGO Lomé	Assemblée Générale	
25 – 26 Avril 1980	SENEGAL Dakar	Assemblée Générale	
09 – 11 Février 1981	SENEGAL Dakar	Assemblée Générale	
1 <sup>er</sup> au 4 Mars 1982	SENEGAL Dakar	Assemblée Générale	
07 – 09 Février 1983	NIGER Niamey	Assemblée Générale	Contrôle de Gestion pour une Petite ou Moyenne Société d'Assurances IARD (Détermination, Fonction et Utilisation des Principaux Tableaux de Bord).
26 – 28 Mars 1984	SENEGAL Dakar	Assemblée Générale	L'Expertise Médicale et l'Organisation de l'examen Médical.
24 – 26 Avril 1985	CAMEROUN Douala	Assemblée Générale	Répartition des
21 – 25 Avril 1986	COTE D'IVOIRE Yamoussoukro	Assemblée Générale	Pour une Approche Africaine de l'Indemnisation des Préjudices Corporels
09 – 10 Mars 1987	Dakar Sénégal	Assemblée Générale	La Coopération Interafricaine en matière D'Assurances
15 – 18 Février 1988	Lomé Togo	Assemblée Générale	Les Sociétés d'Assurances et la Crise Economique
20 – 22 Février 1989	Libreville Gabon	Assemblée Générale	L'Assurance Maritime en Afrique
19 – 21 Février 1990	MALI Bamako	Assemblée Générale	L'Assurance Africaine : Quelle Perspective ?
18 – 21 Février 1991	NIGER Niamey	Assemblée Générale	L'Assurance et le Financement de l'Economie Dans les Etats Africains
17 – 19 Février 1992	TCHAD Njaména	Assemblée Générale	L'assurance et L'Intégration Economique en Afrique

DATES	LIEUX	EVENEMENTS	THEMES
15 – 19 Février 1993	COTE D'IVOIRE Abidjan	Assemblée Générale	L'Assurance Africaine face à son nouvel Environnement Réglementaire
09 – 12 Février 1994	SENEGAL Dakar	Assemblée Générale	Le Code CIMA et la Mobilisation de l'Épargne Par les Compagnies D'Assurances
06 – 09 Février 1995	BURKINA FASO Ouagadougou	Assemblée Générale	Dévaluation, Marchés Financiers et Code CIMA
26 – 29 Février 1996	COTE D'IVOIRE Yamoussoukro	Assemblée Générale	FANAF 1976/96 Vingt ans au service de l'Assurance Africaine
17 – 21 Février 1997	CAMEROUN Yaoundé	Assemblée Générale	Le Développement des Marchés Africains de l'Assurance à l'ère de la Libéralisation des services
09 – 13 Février 1998	GUINEE Conakry	Assemblée Générale	Les Mutations de l'Assurance et de la Réassurance Mondiales : Conséquences et Perspectives sur les Marchés de la FANAF
15 – 19 Février 1999	TOGO Lomé	Assemblée Générale	L'Assurance Africaine et les enjeux du troisième Millénaire
13 – 19 Février 2000	BENIN Cotonou	Assemblée Générale	Les Nouveaux Défis de l'Assurance Africaine
12 – 16 Février 2001	SENEGAL Dakar	Assemblée Générale	L'Assurance et la Lutte contre la Pauvreté
11 – 15 Février 2002	GABON Libreville	Assemblée Générale	La Globalisation et l'Assurance Africaine
03 – 06 Février 2003	MALI Bamako	Assemblée Générale	Les Nouveaux Enjeux De l'assurance Africaine
09 – 13 Février 2004	RWANDA Kigali	Assemblée Générale	L'Organisation Mondiale du Commerce et l'Assurance Africaine
7 - 11 Février 2005	BURKINA FASO Ouagadougou	Assemblée Générale	« L'assurance et la qualité de service » 1 - Les normes internationales de qualité dans les Sociétés de Services. a) Les Normes de qualité b) Les Normes IAS. 2 – Bilan de la CIMA dix ans après a) Bilan de fonctionnement des organisations ; b) Bilan de la Réglementation
20 – 24 Février 2006	CAMEROUN Yaoundé	Assemblée Générale	Assurance et Développement Durable
12 - 15 Février 2007	BENIN Cotonou	Assemblée Générale	L'assurance africaine face aux besoins de couvertures sociales
25 - 29 Février 2008	Mali Bamako	Assemblée Générale	« Quels nouveaux chantiers pour l'assurance africaine ? » :  <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ La problématique de la prévention des risques en Afrique ;</li> <li>▪ L'Agrément Unique et l'ouverture des marchés de la FANAF ;</li> <li>▪ La consolidation financière de nos compagnies d'assurances : un impératif de crédibilité de l'assurance africaine</li> </ul>

DATES	LIEUX	EVENEMENTS	THEMES
08 – 13 Février 2009	Côte d'Ivoire Yamoussoukro	Assemblée Générale	La contribution de l'assurance à l'émergence économique des pays africains
07 -11 Février 2010	Kinshasa République Démocratique du Congo	Assemblée Générale	« Les Stratégies de croissance des marchés de l'espace FANAF ».  <u>Sous-thèmes :</u> 1 – La bonne gouvernance dans les sociétés d'assurances : régulation et notation financière ; 2 - La couverture des risques environnementaux ; 3 - Les stratégies externes de croissance dans le secteur de l'assurance : fusions, concentrations, acquisitions ; 4 - Les nouveaux services de l'assurance : - Barémisation de l'Indemnisation des Préjudices corporels dans le code CIMA : bilan et perspectives ; - La gestion des sinistres : orientation qualité et clients
20 – 25 Février 2011	Dakar Sénégal	Assemblée Générale	« L'assurance africaine face aux changements du futur ». Journée de la finance : Panels : - Gestion des actifs des sociétés d'assurances et optimisation de leur rendement ;
20 – 25 Février 2011	Dakar Sénégal	Assemblée Générale	- Le Capital – Investissement : aspects réglementaires comparatifs et perspectives dans la zone CIMA ; - Pour l'émergence d'un partenariat entre la BAD et les Assureurs africains au service du développement du secteur financier en Afrique ; - La Bourse, le Rating et les Sociétés d'Assurances ; - Crise financière et stratégies d'investissement ; Journée de l'assurance : Panel : La Prévention - Sécurité et Prévention Routière ; - Prévention médicale et Accidentologie Routière ; Panel : Les Nouveaux Risques, les Nouveaux Services et les Nouveaux Métiers - L'évolution des métiers d'assistance dans le monde ; - L'assurance agricole dans l'espace FANAF ; Panel sur les défis du futur : - L'apport des technologies au secteur de l'assurance ; - Quelles réponses pour les assurances africaines face aux évolutions des technologies web et mobile ; - MASS market et développement de la Microassurance et de la Mégassurance.

DATES	LIEUX	EVENEMENTS	THEMES
20 – 23 Février 2012	Kigali Rwanda	Assemblée Générale	- L'assurance et le financement du développement dans les pays de la FANAF
25 – 28 Février 2013	Yaoundé Cameroun	Assemblée Générale	Thème général : « Assurance et Risques Sociaux » Les sous thèmes : - L'assurance maladie universelle ; - La responsabilité sociétale des Sociétés d'assurance ; - L'assurance des risques naturels ; - L'indemnisation des préjudices corporels.
25 – 28 Février 2014	Ouagadougou Burkina Faso	Assemblée Générale	Thème général : « Les nouveaux horizons de l'assurance africaine » Les sous thèmes : - Le Cloud Computing dans le secteur de l'assurance ; - La gestion externalisée des contrats et sinistres dans l'industrie de l'assurance, - L'actuariat et les nouveaux horizons de l'assurance vie en Afrique, - De l'assurantiel à l'assistanciel, - La mise en place des Fonds de Pension, - Les placements des compagnies d'assurances, - Les nouveaux enjeux du contrôle des compagnies d'assurances ; - L'Intelligence Economique.
16 - 19 Février 2015	Antananarivo Madagascar	Assemblée Générale	Thème général : « L'assurance dans une Afrique en mutation » Les sous thèmes : - Assurance et Cybercriminalité ; - Le digital dans l'assurance africaine ; - L'assurance face aux grandes endémies ; - L'assurance vie dans les systèmes de protection sociale en Afrique
15 – 18 Février 2016	Abidjan Côte d'Ivoire	Assemblée générale et quarantième anniversaire	Thème général : « L'Assurance Africaine au cœur de l'Emergence Economique »
13 – 16 Février 2017	Marrakech Maroc	Assemblée Générale	Thème général : « Nouveaux enjeux réglementaires et défis opérationnels : quelle stratégie pour l'assurance africaine ? » Les sous-thèmes : - Faut-il une réglementation de plus en plus contraignante à un rythme de plus en plus soutenu ?

DATES	LIEUX	EVENEMENTS	THEMES
13 – 16 Février 2017	Marrakech Maroc	Assemblée Générale	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quelle place pour la réassurance africaine à la lumière des aménagements réglementaires intervenus dans certains pays ?</li> <li>- Réussir la digitalisation de l'assurance africaine.</li> <li>- Protection de l'assuré et marge opérationnelle de la compagnie d'assurance : quelle complémentarité ?</li> <li>- La couverture des catastrophes naturelles et des risques environnementaux ;</li> <li>- Quelle place pour la notation financière dans la stratégie de développement et d'investissement des entreprises d'assurance et de réassurance ?</li> </ul>
12 – 15 Février 2018	Kigali Rwanda	Assemblée Générale Annuelle	<p>Thème général : « L'Assurance Africaine à l'épreuve des disruptions »</p> <p>Les sous-thèmes :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Administration et Direction de la société d'assurance moderne : vision, management, gestion opérationnelle</li> <li>2. Évolutions du métier d'intermédiaire d'assurance dans l'environnement 3.0</li> <li>3. Identifier le nouveau client, le toucher et le satisfaire</li> <li>4. Les nouveaux métiers supports de l'assurance : Communication 3.0, Finance et investissement, Compliance, Digital Officer,</li> <li>5. Comment optimiser la régulation des organismes d'assurance à l'ère de l'UBERISATION : supervision, notation financière, blockchain, réseaux sociaux.</li> </ol>
12 – 15 Février 2018	Kigali Rwanda	Assemblée Générale Annuelle	<p>Thème général : « Quelle structure de marché pour promouvoir le développement de l'assurance africaine ? »</p>
17 au 21 Février 2019	Tunis Tunisie	Assemblée Générale Annuelle	<p>Thème général : « Quelle structure de marché pour promouvoir le développement de l'assurance africaine ? »</p> <p>Panels :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Infrastructures minimales de marché pour accompagner le développement ;</li> <li>2. Enjeux de la régulation et de la supervision ;</li> <li>3. Quel capital-humain pour le développement de l'assurance africaine ?</li> <li>4. La finance au service de l'assurance</li> </ol>
17 au 20 Février 2020	Libreville Gabon	Assemblée Générale Annuelle	<p>Thème général : « La donnée et l'innovation au cœur de l'assurance »</p> <p>Panels :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- L'assurance africaine : quelle innovation dans l'offre de produits et de services pour une meilleure expérience client ?</li> <li>- La donnée : quels enjeux pour l'assurance africaine ?</li> </ul>
30 Mars 2021	Dakar Sénégal	Assemblée Générale Ordinaire	En mode Visioconférence

## LA FANAF : LES PRESIDENTS

Depuis sa création, la FANAF a été dirigée par les Président suivants :

PERIODES	NOMS DES PRESIDENTS	NATIONALITES
1976 – 1980	M. Léon AMON	Ivoirienne
1980 – 1984	M. Diouldé NIANE	Sénégalaise
1984 – 1990	M. Paul TSALA	Camerounaise
1990 – 1996	M. Jean Kacou DIAGOU	Ivoirienne
1996 – 2002	M. Richard LOWE	Camerounaise
2002 – 2008	M. André BAYALA	Burkinabé
2008 – 2014	M. Protais AYANGMA AMANG	Camerounaise
2017 - 2020	M. Adama NDIAYE	Sénégalaise
2020 - 2023	M. César EKOMIE AFENE	Gabonaise

## SOCIETES MEMBRES DE LA FANAF

### Sociétés Vie

Pays	Sociétés Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E - mail
<b>Bénin</b>	▪ Atlantique Assurance Bénin Vie (ex. ARGG)	04 BP 851 Cotonou	(229) 21 30 56 43 21 30 55 56	(229) 21 30 55 55	<a href="mailto:aabvie@aabvie.net">aabvie@aabvie.net</a> <a href="mailto:corinne.fourn@aabvie.net">corinne.fourn@aabvie.net</a>
	▪ SAHAM Assurance Vie	04 BP 1419 Cotonou	(229) 21 30 54 56 21 30 85 23	(229) 21 30 55 46	<a href="mailto:benin@sahamassurance.com">benin@sahamassurance.com</a>
	▪ SUNU Assurance Vie Bénin	08 BP 0322 Cotonou	(229) 21 30 02 12	(229) 21 30 07 69	<a href="mailto:benin.vie@sunu-group.com">benin.vie@sunu-group.com</a>
	▪ Africaine Vie du Bénin	01 BP 2040 Cotonou	(229) 21 30 39 93 21 30 39 76	(229) 21 30 02 91	<a href="mailto:africainevie@africaineviebenin.com">africainevie@africaineviebenin.com</a>
	▪ NSIA VIE	08 BP 02558 Trip Postal Cotonou	(229) 21 31 02 63 / 33 69 / 35 83	(229) 21 31 35 17	<a href="mailto:nsiaviebenin@groupensia.com">nsiaviebenin@groupensia.com</a>
	▪ CIF Assurance Vie	BP 08-0843 Cotonou- Abomey	(229) 21 15 86 45	(229) 21 36 15 05	<a href="mailto:ladekanf@yahoo.fr">ladekanf@yahoo.fr</a> ; <a href="mailto:fladekan@cif-vie.bj">fladekan@cif-vie.bj</a>
<b>Burkina Faso</b>	▪ SONAR VIE	01 BP 406 Ouagadougou 01	(226) 50 49 69 01	(226) 50 33 51 57	<a href="mailto:sonarvie@sonar.bf">sonarvie@sonar.bf</a>
	▪ Union des Assurances du Burkina Faso - Vie (UAB-VIE)	08 BP 11041 Ouagadougou 08	(226) 50 31 26 15 50 31 26 16 50 31 86 82 50 31 86 83	(226) 50 31 26 20	<a href="mailto:uab@fasonet.bf">uab@fasonet.bf</a>
	▪ Générale des Assurances Vie	01 BP 6275 Ouagadougou 01	(226) 50 30 06 40 50 30 06 41	(226) 50 30 87 17	<a href="mailto:g.assur@fasonet.bf">g.assur@fasonet.bf</a>
	▪ CIF VIE	06 BP 9324 Ouagadougou	(226) 25 38 51 59		<a href="mailto:cif-vie.burkina@outlook.com">cif-vie.burkina@outlook.com</a>
	▪ SUNU Assurances Vie Burkina Faso	15 BP 130 Ouagadougou 15	(226) 25 33 37 11	(226) 25 33 37 12	<a href="mailto:burkinafaso.vie@sunu-group.com">burkinafaso.vie@sunu-group.com</a>
<b>Cameroun</b>	▪ SAHAM Life Insurance	BP 267 Douala	(237) 33 43 09 04 33 43 11 44	(237) 33 43 12 37	<a href="mailto:sahamlifecm@sahamassurance.com">sahamlifecm@sahamassurance.com</a>
	▪ Beneficial Life Insurance SA	BP 2328 Douala	(237) 233 42 13 75 233 42 42 36	(237) 233 42 13 75	<a href="mailto:beneficial@groupbeneficial.com">beneficial@groupbeneficial.com</a>
	▪ SUNU Assurances Vie Cameroun	BP 2153 Douala	(237) 33 42 12 46	(237) 33 42 12 82	<a href="mailto:cameroun.vie@sunu-group.com">cameroun.vie@sunu-group.com</a>
	▪ Allianz Cameroun Assurances Vie	BP 105 Douala	(237) 33 50 20 00	(237) 33 50 20 01	<a href="mailto:allianz.cameroun@allianz.com">allianz.cameroun@allianz.com</a>
	▪ SAAR - VIE	BP 4079 Yaoundé	(237) 22 23 31 74 (237) 694 48 65 02	(237) 22 23 31 64	<a href="mailto:yhassem@saar-assurances.com">yhassem@saar-assurances.com</a> ; <a href="mailto:franckhawk@yahoo.fr">franckhawk@yahoo.fr</a>

Pays	Sociétés Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Cameroun	▪ NSIA Vie Assurances	BP 2759 Douala	(237) 33 50 27 00	(237) 33 43 32 10	<a href="mailto:nsia.cm@groupensia.com">nsia.cm@groupensia.com</a>
Congo Brazzaville	▪ Assurances Générales du Congo Vie (AGC - VIE)	BP 1110 Brazzaville	(242) 281 50 94	(242) 281 55 57	<a href="mailto:agccongo@yahoo.fr">agccongo@yahoo.fr</a>
	▪ NSIA VIE		(242) 22 281 13 34 / 05 553 54 67	(242) 283 53 00	<a href="mailto:alfred.yameogo@groupensia.com">alfred.yameogo@groupensia.com</a> <a href="mailto:brigitte.ngouala@groupensia.com">brigitte.ngouala@groupensia.com</a> <a href="mailto:nsiacongo@groupensia.com">nsiacongo@groupensia.com</a>
Côte d'Ivoire	▪ Leadway Vie (ex. 3A-VIE)	01 BP 11944 Abidjan 01	(225) 20 33 98 20	(225) 20 33 88 14	<a href="mailto:aaa@aaavie.com">aaa@aaavie.com</a>
	▪ Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances Vie (NSIA - Vie)	01 BP 4092 Abidjan 01	(225) 20 31 98 00 20 22 76 21 20 22 76 22	(225) 20 33 25 79	<a href="mailto:nsiavieassurances.ci@groupensia.com">nsiavieassurances.ci@groupensia.com</a>
	▪ SUNU Assu- rances Vie Côte d'Ivoire	01 BP 2016 Abidjan 01	(225) 20 31 04 00	(225) 20 22 37 60	<a href="mailto:cotedivoire.vie@sunu-group.com">cotedivoire.vie@sunu-group.com</a>
	▪ SAHAM Assu- rance Vie Côte d'Ivoire	16 BP 1306 Abidjan 16	(225) 20 25 37 00	(225) 20 32 89 87	<a href="mailto:raoul.moloko@sahamassurance.com">raoul.moloko@sahamassurance.com</a> <a href="mailto:saham.assurance.vie.ci@sahamassurance.com">saham.assurance.vie.ci@sahamassurance.com</a>
	▪ La Loyale Vie	01 BP 11888 Abidjan 01	(225) 20 22 94 64 20 33 15 00	(225) 20 22 95 92	<a href="mailto:laloyalevie@aviso.ci">laloyalevie@aviso.ci</a>
	▪ Allianz Côte d'Ivoire Assurances Vie	01 BP 1741 Abidjan 01	(225) 20 30 40 70 (225) 20 30 40 71	(225) 20 30 40 71 (225) 20 30 40 01	<a href="mailto:allianz.coteivoire@allianz.com">allianz.coteivoire@allianz.com</a>
	▪ ATLANTIQUE ASSURANCES- VIE	01 BP 1337 Abidjan 01	(225) 20 31 21 41	(225) 20 21 45 23	<a href="mailto:barthelemy.yao@aavie.net">barthelemy.yao@aavie.net</a> ; <a href="mailto:aavie@aavie.net">aavie@aavie.net</a> <a href="mailto:aissatou.diallo@aavie.net">aissatou.diallo@aavie.net</a>
	▪ SAAR VIE	01 BP 12201 Abidjan 01	(225) 22 50 81 50	(225) 22 50 25 12	<a href="mailto:saarci@saar-assurances.com">saarci@saar-assurances.com</a>  <a href="mailto:difosso@yahoo.fr">difosso@yahoo.fr</a>
	▪ Prudential Belife Insu- rance	01 BP 5173 Abidjan 01	(225) 20 31 14 70	(225) 20 32 56 17	<a href="mailto:infos@prubelife.com">infos@prubelife.com</a>  Site web: <a href="http://www.prubelife.com">www.prubelife.com</a>
Gabon	▪ SUNU Assurances Vie Gabon	BP 2137 Libreville	(241) 01 74 34 34	(241) 01 72 48 57	<a href="mailto:gabon.sunuvie@sunu-group.com">gabon.sunuvie@sunu-group.com</a>
	▪ Omnium Gabonais d'Assurances Vie (OGAR VIE)	BP 201 Libreville	(241) 01 76 04 95	(241) 01 76 58 16	<a href="mailto:infos@ogarogarvie.com">infos@ogarogarvie.com</a>
	▪ NSIA VIE	BP 2221 Libreville	(241) 01 72 13 91	(241) 01 74 17 02	<a href="mailto:nsiaviegabon@groupensia.com">nsiaviegabon@groupensia.com</a>
	▪ SAHAM As- surance Vie Gabon	BP: 6239 Libreville	(241) 01 76 06 51 / 53	(241) 01 76 06 52	<a href="mailto:gabon@sahamassurance.com">gabon@sahamassurance.com</a>  Site Web: <a href="http://www.sahamassurancevie.ga">www.sahamassurancevie.ga</a>

Pays	Sociétés Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Mali</b>	▪ SONAVIE	BP E 2217 Bamako	(223) 20 29 54 00	(223) 20 29 55 01	<a href="mailto:sonavie@sonavie.com">sonavie@sonavie.com</a>
	▪ NSIA VIE	ACI 2000 Hamdalaye BP 1627 Bamako	(223) 20 23 24 40	(223) 20 23 24 41	
<b>Niger</b>	▪ SUNU Assurances Vie Niger	BP 423 Niamey	(227) 20 73 41 75	(227) 20 73 41 85	<a href="mailto:binta.tini@sunu-group.com">binta.tini@sunu-group.com</a> <a href="mailto:niger.vie@sunu-group.com">niger.vie@sunu-group.com</a>
	▪ Compagnie Nouvelle d'Assurances Vie	BP 10.258 Niamey			<a href="mailto:is_ndoye@yahoo.fr">is_ndoye@yahoo.fr</a>
<b>Sénégal</b>	▪ SUNU Assurances Vie Sénégal	BP 182 Dakar	(221) 33 889 00 40	(221) 33 823 11 08	<a href="mailto:khady.sy@sunu-group.com">khady.sy@sunu-group.com</a> <a href="mailto:senegal.vie@sunu-group.com">senegal.vie@sunu-group.com</a>
	▪ SAAR Vie Sénégal	BP 1359 Dakar	(221) 33 889 87 87	(221) 33 822 04 49	<a href="mailto:saarvie@saarvie.sn">saarvie@saarvie.sn</a> <a href="mailto:michelsobgui@saarvie.sn">michelsobgui@saarvie.sn</a>
	▪ Allianz Sénégal Assurances Vie	BP 2610 Dakar	(221) 33 849 44 00	(221) 823 10 78	<a href="mailto:allianz.senegal@allianz.com">allianz.senegal@allianz.com</a>
	▪ La Sénégalaise de l'Assurance Vie	12, rue Félix Faure BP 21381, Dakar Ponty	(221) 33 889 73 89	(221) 33 822 82 12	<a href="mailto:mamad_faye@yahoo.fr">mamad_faye@yahoo.fr</a> ; <a href="mailto:direction@senassuranvie.sn">direction@senassuranvie.sn</a> ; <a href="mailto:senassurancevie@orange.sn">senassurancevie@orange.sn</a>
	▪ AMSA Assurances VIE	BP 3789 Dakar	(221) 33 839 36 00	(221) 823 70 52	<a href="mailto:amsa-sn@amsa-group.com">amsa-sn@amsa-group.com</a>
	▪ Société Nationale d'Assurance Mutuelle Vie (SONAM VIE)	BP 210 Dakar	(221) 33 889 89 00	(221) 33 823 63 15	<a href="mailto:sonamvie@sonam.sn">sonamvie@sonam.sn</a>
	▪ NSIA VIE	BP 50225 CP 18524 RP Dakar	(221) 33 889 60 60	(221) 33 842 64 64	<a href="mailto:nsiasenegal@groupensia.com">nsiasenegal@groupensia.com</a>
<b>Tchad</b>	▪ STAR VIE	BP 2639 NDJAMENA	(235) 22 52 59 62 22 52 65 33		<a href="mailto:starvie.nouvelle@yahoo.fr">starvie.nouvelle@yahoo.fr</a>

Pays	Sociétés Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Togo</b>	▪ GTA – C2A VIE	BP 331 Lomé	(228) 22 21 93 75	(228) 22 21 93 74	<a href="mailto:gtac2a_vie@yahoo.fr">gtac2a_vie@yahoo.fr</a>
	▪ SUNU Assurances Vie Togo	BP 2680 Lomé	(228) 22 22 51 95	(228) 22 21 10 39	<a href="mailto:togo.vie@sunu-group.com">togo.vie@sunu-group.com</a>
	▪ NSIA VIE		(228) 22 20 81 50/51	(228) 22 20 81 52	<a href="mailto:nsiavietogo@groupensia.com">nsiavietogo@groupensia.com</a>
	▪ CIF ASSURANCES VIE TOGO	08 BP 8715 Lomé	(228) 22 20 52 94/95	(228) 22 20 20 34	<a href="mailto:cifvietogo@gmail.com">cifvietogo@gmail.com</a>
	▪ Prudential Beneficial Life Insurance SA	BP 1115, Lomé	(228) 22 51 06 07	(228) 22 50 06 27	<a href="mailto:infos@prubeneficial.tg">infos@prubeneficial.tg</a>
	▪ SAHAM Assurance Vie Togo	BP : 1349 Lomé	(228) 22 22 93 64 à 67	(225) 22 21 73 58	<a href="mailto:togo@sahamassurance.com">togo@sahamassurance.com</a>
<b>Tunisie</b>	▪ Compagnie d'Assurances et de Réassurances Tuniso-Européenne Vie (CARTE VIE)				

## Sociétés Non Vie

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Algérie</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Caisse Nationale de Mutualité Agricole, Algérie (CNMA)</li> </ul>	24 Boulevard Victor HUGO/ Alger, Algérie 16000	(213) 21 71 10 10	(213) 21 74 50 21	<a href="mailto:benhabilescherif@yahoo.fr">benhabilescherif@yahoo.fr</a>
<b>Bénin</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>L'Africaine des Assurances</li> </ul>	01 BP 3128 Cotonou	(229) 21 30 21 42 21 30 90 90	(229) 21 30 14 06	<a href="mailto:directiongenerale@africaine-assur.com">directiongenerale@africaine-assur.com</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances du Bénin (NSIA Bénin)</li> </ul>	08 BP 0258 Cotonou	(229) 21 31 33 69 21 31 35 83	(229) 21 31 35 17	<a href="mailto:nsiabenin@groupensia.com">nsiabenin@groupensia.com</a> Site web : <a href="http://www.nsiabenin.com">www.nsiabenin.com</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>La Générale des Assurances du Bénin (La GAB SA)</li> </ul>	01 BP 3573 Cotonou	(229) 21 33 82 30 21 33 82 31	(229) 21 33 82 32	<a href="mailto:infos@gabassurance.com">infos@gabassurance.com</a>
					<a href="mailto:allianz.benin@allianz.com">mailto:allianz.benin@allianz.com</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Assurance Mutuelle Agricole du Bénin</li> </ul>	02 BP 1090, Cotonou	(229) 21 301 138	(229) 21 301 139	<a href="mailto:info@amab.bj">info@amab.bj</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>FGA</li> </ul>	01 BP 4745 Cotonou	(229) 21 38 40 71 21 04 53 00	(229) 21 38 32 94	<a href="mailto:fgabenin@yahoo.fr">fgabenin@yahoo.fr</a> Site Web: <a href="http://www.fga-benin.com">www.fga-benin.com</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Atlantique Assurances Bénin IARDT</li> </ul>	03 BP 0487 Cotonou	(229) 21 31 51 48	(229) 21 31 56 67	<a href="mailto:aab@atlantiqueassurancesbenin.net">aab@atlantiqueassurancesbenin.net</a>
<b>Burkina Faso</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>SAHAM Assurance</li> </ul>	01 BP 6469 Ouagadougou 01	(226) 50 49 17 00/09	(226) 50 33 06 61	<a href="mailto:burkina@sahamassurance.com">burkina@sahamassurance.com</a> Site web : <a href="http://www.sahamassurance.bf">www.sahamassurance.bf</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Générale des Assurances du Burkina</li> </ul>	01 BP 6275 Ouagadougou 01	(226) 50 31 77 75 50 30 87 16	(226) 50 30 87 17	<a href="mailto:g.assur@fasonet.bf">g.assur@fasonet.bf</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>SONAR</li> </ul>	01 BP 406 Ouagadougou 01	(226) 50 49 69 01	(226) 50 30 89 75	<a href="mailto:iard@sonar.bf">iard@sonar.bf</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Union des Assurances du Burkina Faso (UAB)</li> </ul>	08 BP 11041 Ouagadougou 08	(226) 50 31 26 15 50 31 26 16 50 31 86 82 50 31 86 83	(226) 50 31 26 20	<a href="mailto:uab@fasonet.bf">uab@fasonet.bf</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>RAYNAL Assurances IARD</li> </ul>	01 BP 6131 Ouagadougou 01	(226) 25 30 25 12 / 13	(226) 25 30 25 14	<a href="mailto:iard@raynalassurances.com">iard@raynalassurances.com</a> <a href="mailto:osee.quenum@raynalassurances.com">osee.quenum@raynalassurances.com</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>CORIS Assurances</li> </ul>	01 BP 880 Ouagadougou	(226) 50 33 23 30	(226) 50 31 62 68	<a href="mailto:coris@coris-assurances.com">coris@coris-assurances.com</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>JACKSON ASSURANCES-IARD</li> </ul>	BP : 2545 Ouagadougou 01	(226) 50 33 27 27		<a href="mailto:jacksonassurances@yahoo.fr">jacksonassurances@yahoo.fr</a>
<b>Burundi</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Société d'Assurances du Burundi (SOCABU)</li> </ul>	14-18 av de l'Amitié BP 2440 Bujumbura	(257) 22 22 68 03	(257) 22 22 68 03	<a href="mailto:socabu@socabu-assurances.com">socabu@socabu-assurances.com</a>

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Burundi	▪ BICOR	BP 2377 Bujumbura	(257) 22 2820 24 1506	(257) 22 28 01	<a href="mailto:novat@bicor.bi">novat@bicor.bi</a>
	▪ EAST AFRICA GLOBAL INSURANCE COMPANY, "EGIC-NV"	Bujumbura, Bld du 1er Novembre, n° 72 BP : 6350	+257 22 28 40 40 / 22 28 40 46		<a href="mailto:info.insurance@egic.bi">info.insurance@egic.bi</a> ; <a href="mailto:egide.njeimana@egic.bi">egide.njeimana@egic.bi</a> ; <a href="mailto:willy.fabrice.ndavisaba@egic.bi">willy.fabrice.ndavisaba@egic.bi</a> ; <a href="mailto:germain.sindayihebura@egic.bi">germain.sindayihebura@egic.bi</a>
Cameroun	▪ ACTIVA Assurances	BP 12970 Douala	(237)3 33 42 24 89	(237)33 43 45 72	<a href="mailto:activa.assur@activa-activa-cameroun.com">activa.assur@activa-activa-cameroun.com</a>
	▪ Assurances Générales du Cameroun (AGC)	BP 1290 Douala	(237) 33 43 89 37 33 43 89 39	(237) 33 43 74 89	<a href="mailto:agc@agc-assurances.com">agc@agc-assurances.com</a>
	▪ AXA Assurances	BP 4068 Douala	(237) 33 42 31 71 33 42 31 59	(237) 33 42 64 53 33 42 41 98	<a href="mailto:axa.cameroun@axacameroun.com">axa.cameroun@axacameroun.com</a>
	▪ SUNU ASSURANCES IARD	BP 3049 Douala	(237) 233 42 84 80	(237) 233 42 87 86	<a href="mailto:cameroun.iard@sunu-group.com">cameroun.iard@sunu-group.com</a> Site : <a href="http://www.sunu-group.com">www.sunu-group.com</a> <a href="mailto:chanas@chanasassurances.com">chanas@chanasassurances.com</a>
	▪ CHANAS Assurances	BP 109 Douala	(237) 33 42 14 74	(237) 33 42 99 60	<a href="mailto:chanas@chanasassurances.com">chanas@chanasassurances.com</a>
	▪ SAHAM Assurance Cameroun	BP 12125 Douala	(237) 33 42 44 46 33 42 31 85 33 42 31 90 33 42 31 75	(237) 33 42 47 27	<a href="mailto:cameroun@sahamassurance.com">cameroun@sahamassurance.com</a>
	▪ Compagnie Professionnelle Assurances (CPA)	BP 54 Douala	(237) 33 43 43 81 33 43 43 82	(237) 33 43 43 84	<a href="mailto:cpasiege@yahoo.fr">cpasiege@yahoo.fr</a>
	▪ Garantie Mutuelle des Cadres (GMC)	BP 1965 Douala	(237) 33 43 21 33 33 43 21 34 33 43 21 36	(237) 33 432137	<a href="mailto:gmcdirection@yahoo.fr">gmcdirection@yahoo.fr</a>
	▪ PROASSUR	BP 5963 Douala	(237) 33 43 70 05	(237) 33 43 76 35	<a href="mailto:proassur@pro-assur.com">proassur@pro-assur.com</a>
	▪ Société Africaine d'Assurances et de Réassurances (SAAR)	BP 1011 Douala	(237) 33 43 17 60	(237) 33 43 17 59	<a href="mailto:saar@camnet.cm">saar@camnet.cm</a>
	▪ Allianz Cameroun Assurances	BP 105 Douala	(237) 33 50 20 00	(237) 33 50 20 01	<a href="mailto:allianz.cameroun@allianz.com">allianz.cameroun@allianz.com</a>
	▪ Assurances & Réassurances Africaines SA	BP 15584 Douala	(237) 33 43 81 94 33 43 81 97 33 43 82 32		<a href="mailto:area@areaassurance.com">area@areaassurance.com</a> <a href="http://www.areaassurance.com">www.areaassurance.com</a>
▪ Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances	BP 15377 Douala	(237) 33 42 32 30	(237) 33 42 32 10	<a href="mailto:nsia.cm@groupensia.com">nsia.cm@groupensia.com</a>	
▪ Atlantique Assurances Cameroun IARDT	Bonanjo Ancien Immeuble SAGA BP 2933 Douala	+ 237 243 89 88 54 / 651 80 49 28		<a href="mailto:contact@atlantiqueassurances.cm">contact@atlantiqueassurances.cm</a>	

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Cameroun	▪ ZENITHE INSURANCE SA	BP 1540 Douala	(237 33 43 41 32	(237) 33 43 41 33	<a href="mailto:infos@zenitheins.com">infos@zenitheins.com</a> Web: <a href="http://www.zenitheins.com">www.zenitheins.com</a>
	▪ ROYAL ONYX INSURANCE CIE SA	Carrefour Soudanaise BP : 12230, Douala	+ 237 243 663 883		<a href="mailto:sophonie.ketchouang@royalonyx.cm">sophonie.ketchouang@royalonyx.cm</a> ; <a href="mailto:ekanoludovic@yahoo.fr">ekanoludovic@yahoo.fr</a> ; <a href="mailto:eu-doxie.douya@royalonyx.cm">eu-doxie.douya@royalonyx.cm</a>
Centrafrique	▪ SUNU Assurances IARD Centrafricaine	BP 896 Bangui	(236) 21 61 31 02 21 61 39 76	(236) 21 61 18 48	<a href="mailto:centrafrique.iard@sunu-group.com">centrafrique.iard@sunu-group.com</a>
Congo Brazzaville	▪ Assurances Générales du Congo (AGC)	BP 1110 Brazzaville	(242) 22281 50 94	(242) 281 55 57	<a href="mailto:agccongo@yahoo.fr">agccongo@yahoo.fr</a>
	▪ Assurances et Réassurances du Congo (ARC)	BP 14524 Brazzaville	(242) 22281 35 08	(242) 281 19 39	<a href="mailto:william.massembo@arc.cg">william.massembo@arc.cg</a>
	▪ NSIA Congo Assurances	BP 1151 Brazzaville	(242) 22281 13 34 22281 54 60 05547 80 16	(242) 281 21 70	<a href="mailto:nsiacongo@groupensia.com">nsiacongo@groupensia.com</a>
	▪ Allianz Congo Assurances	Case Courrier BP 340 Avenue Pembellot POINTE NOIRE	(242) 05 032 12 60 (242) 05 601 12 00		<a href="mailto:allianz.congo@allianz-cg.com">allianz.congo@allianz-cg.com</a>
	▪ L'Africaine des Assurances Congo Brazzaville	Av. Félix EBOUE, parcelle 88 immeuble MAA (Brazzaville)	+ 242 06 578 30 30		<a href="mailto:kaossaratoulaguide@assurances-aac.com">kaossaratoulaguide@assurances-aac.com</a>
Côte d'Ivoire	▪ SONAM GENERALE Assurances (EX. 3A)	17 BP 477 Abidjan 17	(225) 20 32 33 97 20 32 33 98	(225) 20 32 54 90	<a href="mailto:3aiard@aviso.ci">3aiard@aviso.ci</a>
	▪ Atlas Assurances	04 BP 314 Abidjan 04	(225) 20 22 35 34 20 22 38 37	(225) 20 21 90 19	<a href="mailto:atlas103@aviso.ci">atlas103@aviso.ci</a>
	▪ AXA Assurances Côte d'Ivoire	01 BP 378 Abidjan 01	(225) 20 31 88 88	(225) 20 31 88 00	<a href="mailto:contact@axa.ci">contact@axa.ci</a>
	▪ SAHAM Assurance CI	01 BP 3832 Abidjan 01	(225) 20 25 36 00	(225) 20 22 59 05	<a href="mailto:sahamassurance.ci@sahamassurance.com">sahamassurance.ci@sahamassurance.com</a> <a href="http://www.sahamassurance.ci">www.sahamassurance.ci</a>
	▪ AMSA Assurances SA	01 BP 1333 Abidjan 01	(225) 20 30 05 00	(225) 20 30 05 90	<a href="mailto:amsa-ci@amsaassurances.com">amsa-ci@amsaassurances.com</a>

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Côte d'Ivoire	▪ SUNU Assurances IARD Côte d'Ivoire	01 BP 3803 Abidjan 01	(225) 20 25 18 18	(225) 20 32 57 91	<a href="mailto:cotedivoire.iard@sunu-group.com">cotedivoire.iard@sunu-group.com</a>
	▪ Atlantique Assurance Côte d'Ivoire	01 BP 1846 Abidjan 01	(225) 20 31 78 00 20 31 78 10	(225) 20 33 18 37	<a href="mailto:aaci@atlantique-assurances.net">aaci@atlantique-assurances.net</a>
	▪ Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances (NSIA)	01 BP 4092 Abidjan 01	(225) 20 22 76 21 20 31 98 00 20 22 76 22	(225) 20 33 25 79 20 22 76 20	<a href="mailto:nsiaassurances-ci@groupensia.com">nsiaassurances-ci@groupensia.com</a>
	▪ Mutuelle des Taxi Compteurs d'Abidjan (MATCA)	04 BP 2084 Abidjan 04	(225) 20 30 33 33	(225) 20 22 77 35	<a href="mailto:info@matca-ci.com">info@matca-ci.com</a>
	▪ Allianz Côte d'Ivoire Assurances	01 BP 1741 Abidjan 01	(225) 20 30 40 70 (225) 20 30 40 00	(225) 20 30 40 71 (225) 20 30 40 01	<a href="mailto:al-lianz.coteivoire@allianz.com">al-lianz.coteivoire@allianz.com</a>
	▪ Fonds de Garantie Automobile (FGA-CI)	04 BP 8 Abidjan 04	(225) 22 42 65 76	(225) 22 42 66 43	<a href="mailto:fgaci@aviso.ci">fgaci@aviso.ci</a>
	▪ Société Ivoirienne d'Assurances Mutuelles (SIDAM)	04 BP 1217 Abidjan 01	(225) 20 21 97 82 20 31 52 00 20 31 51 00	(225) 20 21 94 39	<a href="mailto:sidam@sidam.ci">sidam@sidam.ci</a>
	▪ L'Africaine d'Assurances Côte d'Ivoire (2ACI)	04 BP 804 Abidjan 04	(225) 20 25 28 50	(225) 20 32 27 89	<a href="mailto:safa@aviso.ci">safa@aviso.ci</a> <a href="mailto:mrkoffi@yahoo.fr">mrkoffi@yahoo.fr</a>
	▪ La Loyale IARD	01 BP 12263 Abidjan 01	(225) 20 32 51 60	(225) 20 32 51 68	<a href="mailto:laloyale@laloyale.net">laloyale@laloyale.net</a>
	▪ Génération Nouvelle d'Assurances	04 BP 1522 Abidjan 04	(225) 20 25 98 00	(225) 20 33 60 65	<a href="mailto:info@gna-ci.com">info@gna-ci.com</a>
	▪ SERENETY Assurances	01 BP 10244 ABIDJAN 01	(225) 20 32 16 52/53	(225) 20 32 16 63	<a href="mailto:serenity@serenity-sa.com">serenity@serenity-sa.com</a>
	▪ SAAR-CI	01 BP 12201 Abidjan 01	(225) 22 50 81 50	(225) 22 50 25 12	<a href="mailto:saarci@saar-assurances.com">saarci@saar-assurances.com</a> <a href="mailto:tetialianicet@yahoo.fr">tetialianicet@yahoo.fr</a> <a href="mailto:mustapha.azaiez@comar.ci">mustapha.azaiez@comar.ci</a>
	▪ Assurances COMAR Côte d'Ivoire (COMAR-CI)	01 BP 5699 Abidjan 01	(225) 20 20 24 55	(225) 20 20 24 59	
	▪ SMABTP CÔTE D'IVOIRE SA	IMMEUBLE SAYEGH 5ème étage, Rue Des Jardins Cocody-Deux Plateaux  01 BP 6941 Abidjan 01	(225)22 59 80 70	(225) 20 21 28 36	<a href="mailto:sylvie_fadika@groupe-sma.ci">sylvie_fadika@groupe-sma.ci</a>  <a href="mailto:adja.diabagate@groupe-sma.ci">adja.diabagate@groupe-sma.ci</a>

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Gabon</b>	▪ Assurances Industrielles et Commerciales (ASSINCO)	BP 7812 Libreville	(241) 01 72 19 25	(241) 01 72 19 29	<a href="mailto:assinco@assinco-sa.com">assinco@assinco-sa.com</a> Site : <a href="http://www.assinco-sa.com">www.assinco-sa.com</a>
	▪ Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances du Gabon (NSIA Gabon)	BP 2221 Libreville	(241) 01 72 13 90 01 72 13 91	(241) 01 74 17 02	<a href="mailto:nsiagabon@groupensia.com">nsiagabon@groupensia.com</a>
	▪ AXA Assurances	BP 4047 Libreville	(241) 01 79 80 80	(241) 01 74 18 46	<a href="mailto:j.muller@axa-gabon.ga">mailto:j.muller@axa-gabon.ga</a> <a href="mailto:axa-assurances@axa-gabon.ga">axa-assurances@axa-gabon.ga</a>
	▪ Omnium Gabonais d'Assurances (OGAR)	BP 201 Libreville	(241) 01 76 15 96	(241) 01 76 58 16	<a href="mailto:infos@ogarogarvie.com">infos@ogarogarvie.com</a>
	▪ SAHAM Assurance Gabon	BP 6239 Libreville	(241) 01 76 06 51 01 76 06 53	(241) 01 76 06 52	<a href="mailto:gabon@sahamassurance.com">gabon@sahamassurance.com</a>
<b>Ghana</b>	▪ Allianz Insurance Company of Ghana Ltd	PMB CT 353 CANTONNEMENTS Accra, 2nd Floor Adwoa Agyeiwaa Building Dankwa Circle, OSU, ACCRA	+ 233 302 76 48 91 ou 3+233 302 76 48 93	(233) 302 76 51 40	<a href="mailto:allianz.ghana@allianz.com">allianz.ghana@allianz.com</a> <a href="mailto:patrick.prado@allianz.com">patrick.prado@allianz.com</a>
	▪ NSIA ASSURANCES	Avenue Adabraka, P.O. Box GP 3114 Accra	+233 302 249 500	+233 302 249 504	<a href="mailto:nsiaghana@groupensia.com">nsiaghana@groupensia.com</a>
<b>Guinée Conakry</b>	▪ NSIA ASSURANCES	BP 5884 Conakry	(224) 66 18 12 82		<a href="mailto:momar.seck@groupensia.com">momar.seck@groupensia.com</a> / <a href="mailto:victor.ifono@groupensia.com">victor.ifono@groupensia.com</a>
	▪ MUTRAGUI	BP 1189 Conakry	(224) 67 05 00 00 63 54 11 76 67 01 01 05 63 21 73 93		<a href="mailto:mutragui@yahoo.fr">mutragui@yahoo.fr</a>
	▪ SAHAM Assurance Guinée	BP 2298 Conakry	(224) 628 42 34 35 631 70 30 30		<a href="mailto:saham.guinee@sahamassurance.com">saham.guinee@sahamassurance.com</a>
	▪ SOGAM SA	BP 4340 Conakry	(224) 622 34 40 78		<a href="mailto:thier70@yahoo.fr">thier70@yahoo.fr</a> ; <a href="mailto:dg@sogamguinee.com">dg@sogamguinee.com</a>
	▪ SUNU Assurances Guinée	BP 1618 Conakry	(224) 666 10 10 27 (224) 631 08 09 29		<a href="mailto:guinee.iard@sunu-group.com">guinee.iard@sunu-group.com</a>
<b>Guinée Equatoriale</b>	▪ EGICO	BP 272 Malabo	(240) 333 09 35 78	(240) 333 09 45 90	<a href="mailto:djimadoumichel@yahoo.fr">djimadoumichel@yahoo.fr</a>
	▪ L'Africaine des Assurances	BP 120 Malabo	(240) 333 09 93 13	(240) 333 09 93 25	<a href="mailto:info@aa-assurances-ge.com">info@aa-assurances-ge.com</a> <a href="mailto:a_adounke@aa-assurances-ge.com">a_adounke@aa-assurances-ge.com</a>

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Madagascar	▪ Assurances Réassurances Omni-branches (ARO)	BP 42 Tananarive	(261) 20 22 201 54	(261) 20 22 344 64	<a href="mailto:aro1@moov.mg">aro1@moov.mg</a>
	▪ Allianz Madagascar Assurance	BP 8619 Antanarivo 101	(261) 20 22 579 00	(261) 20 22 579 01	<a href="mailto:allianz.madagascar@allianz.com">allianz.madagascar@allianz.com</a>
	▪ SAHAM Assurance	BP 1118 Antanarivo	(261) 20 22 22 858	(261) 20 22 228 91	<a href="mailto:madagascar@sahamassurance.com">madagascar@sahamassurance.com</a> <a href="mailto:Christel.chesne@sahamassurance.com">Christel.chesne@sahamassurance.com</a>
Mali	▪ SAHAM Assurance Mali	BP E 154 Bamako	(223) 20 22 57 75 / 58 18	(223) 20 23 24 23	<a href="mailto:saham.mali@sahamassurance.com">saham.mali@sahamassurance.com</a>
	▪ Les Assurances BLEUES CNAR SA	BP 568 BamaKo	(223) 20 21 31 17 / 64 54	(223) 20 21 23 69	<a href="mailto:assurance@cnar-sa.com">assurance@cnar-sa.com</a>
	▪ SABU NYU-MAN	BP 1822 Bamako	(223) 20 22 27 24 / 60 29	(223) 20 22 57 50	<a href="mailto:sbn@sbnassurances.com">sbn@sbnassurances.com</a> <a href="mailto:akouyate@sbnassurances.com">akouyate@sbnassurances.com</a>
	▪ Nouvelle Alliance d'Assurance (NALLIAS-SA)	BP 12671 Bamako	(223) 20 22 22 44	(223) 20 22 94 22	<a href="mailto:contact@nalliasmali.com">contact@nalliasmali.com</a>
	▪ SUNU Assurances IARD Mali	BP E 1861 Bamako	(223) 20 22 08 02	(223) 20 22 08 03	<a href="mailto:mali.iard@sunu-group.com">mali.iard@sunu-group.com</a>
	▪ Assurances Lafia	BP 1542 Bamako	(223) 20 29 09 40 / 42	(223) 20 29 52 23	<a href="mailto:assurlafia@yahoo.fr">assurlafia@yahoo.fr</a> <a href="mailto:assurlafia@assurancelafia.com">assurlafia@assurancelafia.com</a>
	▪ Atlantique Assurances Mali IARD S.A. (AAM SA)	BP E : 3633 Bamako	(223) 61 27 27 26 / 76 27 27 26		<a href="mailto:info@atlantiqueassurances.ml">info@atlantiqueassurances.ml</a>  Site web : <a href="http://www.atlantiqueassurances.ml">www.atlantiqueassurances.ml</a>
Maroc	▪ WAFA Assurance	BP 20360 Casablanca	(212) 522 54 55 90	(212) 522 29 94 34	<a href="mailto:dg@wafaassurance.co.ma">dg@wafaassurance.co.ma</a> <a href="http://www.wafaassurance.ma">www.wafaassurance.ma</a>
	▪ SAHAM Assurance Maroc	216, Bd Zerktoni - Casablanca BP: 20000	(212) 5 22 43 26 00	(212) 5 22 20 60 81	<a href="mailto:mokhtar.jeite@sahamassurance.com">mokhtar.jeite@sahamassurance.com</a>  Site Web: <a href="http://www.sahamassurance.ma">www.sahamassurance.ma</a>
	▪ AtlantaSanad Assurance	181, bou- levard d'Anfa – Casablanca	(212) 522 957 676	(212) 522 369 912 / 14 / 16	<a href="mailto:h.akkari@atlantasanad.ma">h.akkari@atlantasanad.ma</a> ; <a href="mailto:j.benchekroun@atlantasanad.ma">j.benchekroun@atlantasanad.ma</a>  Site web : <a href="http://www.atlantasanad.ma">www.atlantasanad.ma</a>
	▪ Maroc Assistance Internationale	25, Boule- vard Ra- chid, Cas- ablanca Maroc BP 20070	(212) 522 54 81 06	(212) 522 47 10 61	<a href="mailto:maroc-assistance.int@mai.cpm.ma">maroc-assistance.int@mai.cpm.ma</a>

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Mauritanie</b>	▪ Nationale d'Assurances et de Réassurances (NASR SA)	BP 163 Nouakchott	(222) 45 25 26 50 (222) 45 25 27 66 (222) 45 25 68 15	(222) 45 25 69 58 ; (222) 45 25 18 18	<a href="mailto:nasr@nasr.mr">nasr@nasr.mr</a>
	▪ Compagnie Nouvelle des Assurances (CNA sa), Mauritanie	21, ZGE Route de l'Aéroport - Ksar - Nouakchott BP : 5137	(222) 45 24 04 91	(222) 45 24 04 95	<a href="mailto:cna.assurance@gmail.com">cna.assurance@gmail.com</a>  Site Web: <a href="http://www.cna.mr">www.cna.mr</a>
<b>Niger</b>	▪ SUNU Assurances IARD Niger	BP 11935 Niamey	(227) 20 73 40 71 / 54 06	(227) 20 73 41 85	<a href="mailto:niger.iard@sunu-group.com">niger.iard@sunu-group.com</a>
	▪ Compagnie d'Assurances et de Réassurances du Niger (CAREN SA)	BP 733 Niamey	(227) 20 73 34 70 20 73 29 62	(227) 20 73 24 93	<a href="mailto:caren@intnet.ne">caren@intnet.ne</a>
	▪ La Nigérienne d'Assurances (NIA)	BP 13300 Niamey	(227) 20 73 73 36 / 50 86	(227) 20 73 73 37	<a href="mailto:niaassurances@yahoo.fr">niaassurances@yahoo.fr</a>
	▪ Société Nigérienne d'Assurances et de Réassurances (SNAR LEYMA)	BP 426 Niamey	(227) 20 73 55 26	(227) 20 73 40 44	<a href="mailto:leyma@intenet.ne">leyma@intenet.ne</a>
	▪ SAHAM Assurance Niger	BP 13567 Niamey	(227) 20 74 13 61		<a href="mailto:mamadou.talata.doulla@sahamassurance.com">mamadou.talata.doulla@sahamassurance.com</a>
	▪ Mutual Benefits Assurances Niger SA	BP 11924, Niamey	(227) 20 75 20 33	(227) 20 35 03 32	<a href="mailto:info@mbaniger.com">info@mbaniger.com</a>
<b>RD Congo</b>	▪ Société Nationale d'Assurances (SONAS)	BP 3443 Kinshasa	(243) 088 450 39 088 404 13 088 463 19		<a href="mailto:sonasdirectionfinanciere@yahoo.fr">sonasdirectionfinanciere@yahoo.fr</a>
<b>Rwanda</b>	▪ Sanlam Assurances Générales Plc	Sanlam Building, KN 3 Av No 19   PO Box 924 Kigali Rwanda	(250) 788 185 304		<a href="mailto:info@rw.sanlam.com">info@rw.sanlam.com</a>
	▪ RADIANT INSURANCE	P.O. BOX 1861 Kigali	(225) 788 300 115		<a href="mailto:info@radiant.rw">info@radiant.rw</a> ; <a href="mailto:radiantrwanda@yahoo.fr">radiantrwanda@yahoo.fr</a> ; <a href="mailto:mrugenera@yahoo.fr">mrugenera@yahoo.fr</a>

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Sénégal	▪ AMSA Assurances	BP 225 Dakar	(221) 33 839 36 00	(221) 33 822 37 01	<a href="mailto:amsa-sn@amsa-group.com">amsa-sn@amsa-group.com</a>
	▪ Assurances la Sécurité Sénégalaise (ASS)	BP 2623 Dakar	(221) 33 849 05 99	(221) 33 821 25 81	<a href="mailto:ass.dk@orange.sn">ass.dk@orange.sn</a>
	▪ AXA Assurances	BP 182 Dakar	(221) 33 849 10 10	(221) 33 823 46 72	<a href="mailto:info@axa.sn">info@axa.sn</a>
	▪ Compagnie Nationale d'Assurances et de Réassurances des Transporteurs (CNART)	BP 22545 Dakar Ponty	(221) 33 831 06 06	(221) 33 832 12 05	<a href="mailto:assurcnart@arc.sn">assurcnart@arc.sn</a>
	▪ La Prévoyance Assurance (PA)	BP 979 Dakar	(221) 33 889 52 52	(221) 33 823 29 55 Télex : 21 612 PA SG	<a href="mailto:padk@orange.sn">padk@orange.sn</a>
	▪ Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances (NSIA)	BP 18524 Dakar	(221) 33 889 60 60	(221) 33 842 64 64	<a href="mailto:nsiasenegal@orange.sn">nsiasenegal@orange.sn</a>
	▪ Allianz Sénégal Assurances	BP 2610 Dakar	(221) 33 849 44 00	(221) 33 823 10 78	<a href="mailto:allianz.senegal@allianz.com">allianz.senegal@allianz.com</a>
	▪ SONAM SA	BP 210 Dakar	(221) 33 823 10 03	(221) 33 821 70 25	<a href="mailto:sonamsa@sonam.sn">sonamsa@sonam.sn</a> Site web : <a href="http://www.sonam.com">www.sonam.com</a>
	▪ SAL AMA ASSURANCES	BP 21022 Dakar	(221) 33 849 48 00	(221) 33 822 94 46	<a href="mailto:salama@salama.sn">salama@salama.sn</a>
	▪ SONAC SA	BP 3939 Dakar	(221) 33 889 82 10	(221) 33 821 36 11	<a href="mailto:sonacourrier@sonac.sn">sonacourrier@sonac.sn</a> Site web : <a href="http://www.sonac.sn">www.sonac.sn</a>
	▪ Fonds de Garantie Automobile	BP 329 Dakar	(221) 33 889 71 71	(221) 33 842 97 97	<a href="mailto:fga@orange.sn">fga@orange.sn</a>
	▪ Askia Assurances	BP 14831 Dakar – Peytavin	(221) 33 889 40 41	(221) 33 821 30 60	<a href="mailto:contact@askiaassurances.com">contact@askiaassurances.com</a> Web : <a href="http://www.askiaassurances.com">www.askiaassurances.com</a>
▪ Assurances La Providence du Sénégal S.A.	Adresse: Boulevard Djily Mbaye X B. Feraud, Dakar	(221) 33 889 90 77	(221) 33 823 53 53	<a href="mailto:assuranceslaprovidence@orange.sn">assuranceslaprovidence@orange.sn</a>	

Pays	Sociétés Non Vie	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Sénégal</b>	▪ SAHAM Assurance	BP 21244 Dakar	(221) 33 849 69 00	(221) 33 823 23 66	<a href="mailto:senegal@sahamassurance.com">senegal@sahamassurance.com</a> Web: <a href="http://www.sahamassurance.sn">www.sahamassurance.sn</a>
	▪ SUNU Assurances IARD Sénégal	BP 50184 Dakar RP	(221) 33 889 62 00	(221) 33 821 33 63	<a href="mailto:senegal.iard@sunu-group.com">senegal.iard@sunu-group.com</a>
	▪ Compagnie Nationale d'Assurances Agricole du Sénégal (CNAAS)	BP 15297 Dakar – FANN	(221) 33 869 78 00	(221) 33 860 68 80	<a href="mailto:cnaas@cnaas.sn">cnaas@cnaas.sn</a>  Site web: <a href="http://www.cnaas.sn">www.cnaas.sn</a>
	▪ SAAR Sénégal SA	Adresse : Mermoz Batrain BP 1359, Dakar	(221) 33 860 69 78		<a href="mailto:saar@saar.sn">saar@saar.sn</a>
	▪ HELVETIA ASSURANCES SA, Bureau de Représentation Daka	Boulevard Djily Mbaye, Immeuble Azur 15, Dakar BP : 50 555-12	+221 33 829 6407 / +33 (0) 232 92 91 76 Mobile : +221 77 092 52 81		<a href="mailto:abdoulaye.kanazoe@helvetia.fr">abdoulaye.kanazoe@helvetia.fr</a> ; <a href="mailto:contact@helvetia.fr">contact@helvetia.fr</a>
<b>Tchad</b>	▪ La Star Nationale SA	BP 914 Njaména	(235) 22 52 42 22 22 52 56 77 22 52 48 08 22 52 37 66	(235) 22 52 51 89	<a href="mailto:dqstar@intnet.td">dqstar@intnet.td</a>
	▪ SAAR SA (EX. SAFAR)	BP 6089 Njaména	(235) 22 52 09 80	(235) 22 52 09 83	<a href="mailto:k_medard_k@yahoo.fr">k_medard_k@yahoo.fr</a>
<b>Togo</b>	▪ GTA Assurances	BP 3298 Lomé	(228) 22 25 60 75	(228) 22 25 26 78	<a href="mailto:jeanmarie.tessi@gtaassurances.net">jeanmarie.tessi@gtaassurances.net</a>
	▪ SUNU Assurances IARD Togo	BP 495 Lomé	(228) 22 21 10 34	(228) 22 21 87 24	<a href="mailto:togo.iard@sunu-group.com">togo.iard@sunu-group.com</a>
	▪ FIDELIA Assurances SA	01 BP 1679 Lomé	(228) 22 20 74 94 22 20 76 75	(228) 22 20 76 16	<a href="mailto:contact@fideliaassurances.com">contact@fideliaassurances.com</a>
	▪ SAHAM Assurance Togo	BP 1349 Lomé	(228) 22 22 93 64 22 22 93 65 22 22 93 66 22 22 93 67	(228) 22 21 73 58	<a href="mailto:togo@sahamassurance.com">togo@sahamassurance.com</a>
	▪ NSIA Togo	BP 1120 Lomé	(228) 22 20 81 50 22 20 81 51	(228) 22 20 81 52	<a href="mailto:nsiatogo@groupensia.com">nsiatogo@groupensia.com</a>
▪ OGAR Assurances Togo SA	BP 14553 Lomé	(228) 22 50 08 08 / 09 09	(228) 22 50 54 54	<a href="mailto:ogartogo@groupeogar.com">ogartogo@groupeogar.com</a>	
<b>Tunisie</b>	▪ Compagnie d'Assurances et de Réassurances Tuniso-Européenne (CARTE ASSURANCES SA)	Immeuble Carte Lot BC-4, Entrée B Centre Urbain Nord BP : 1082	+216 71 184 000 / 71 184 039	+216 71 184 170	<a href="mailto:Afifa.BOUGHZOU@carte.com.tn">Afifa.BOUGHZOU@carte.com.tn</a> ; <a href="mailto:Zied.HAMZAOU@carte.com.tn">Zied.HAMZAOU@carte.com.tn</a>

## Sociétés de Réassurances

Pays	Sociétés de Réassurances	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Afrique du Sud	<ul style="list-style-type: none"> <li>Munich Reinsurance Company of Africa Ltd</li> </ul>	P.O.Box 6636 Johannesburg 2000  Centre Ebène Business Park, Réduit, Mauri- tius (Ile Mau- rice)	(2711) 242 20 11  (230) 454 44 2 1	(2711) 242 20 33  (230) 454 73 00	<a href="mailto:Mroa@municheRe.com">Mroa@municheRe.com</a> Ou  <a href="mailto:MPolydor@munichre.com">MPolydor@munichre.com</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Swiss Reinsurance Company Ltd</li> </ul>		(41) 43 285 3126	(41) 79 207 3509	<a href="mailto:arthur_levry@swissre.com">arthur_levry@swissre.com</a>
Bahrain	<ul style="list-style-type: none"> <li>Trust International Insurance and Reinsurance Company B.S.C (TRUST-RE)</li> </ul>	Building 125, Road 1702, Diplomatic Area 317	(973) 17 517 171	(973) 17 531 586	<a href="mailto:mail@trustgroup.net.bh">mail@trustgroup.net.bh</a>  Site web: <a href="http://www.trustre.net">www.trustre.net</a>
Burkina Faso	<ul style="list-style-type: none"> <li>GLOBUS - RE</li> </ul>	BP 6648 Oua- gadougou 01	(226) 50 33 88 88 50 47 23 25	(226) 50 30 07 67	<a href="mailto:contact@globus-re.com">contact@globus-re.com</a>
Cameroun	<ul style="list-style-type: none"> <li>ZEP-RE (PTA Reinsurance Company)</li> </ul>	Immeuble OAA, 30 Avenue Charles De GAULLE, 1 <sup>er</sup> Etage BP 12671, Douala	(237) 33 42 04 52 33 42 07 67	(237) 33 42 04 72	<a href="mailto:ptoyum@zep-re.com">ptoyum@zep-re.com</a>  Web: <a href="http://www.zep-re.com">www.zep-re.com</a>
Côte d'Ivoire	<ul style="list-style-type: none"> <li>AVENI-RE</li> </ul>	01 BP 2865 Abidjan 01	(225) 20 21 90 15 20 30 13 70	(225) 20 21 90 20 20 30 13 74	<a href="mailto:infos@aveni-re.com">infos@aveni-re.com</a> <a href="mailto:seybatou.aw@hotmail.fr">seybatou.aw@hotmail.fr</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Nouvelle Compagnie Africaine de Réassurance (NCA Re)</li> </ul>	Rez-de- chaussée Im- meuble les Harmonies Abidjan Plateau – 01 BP 5962 Abidjan 01	(225) 07 77 05 30 (225) 20 21 92 06	(225) 20 21 90 73	<a href="mailto:nazaire.abbey@nca-re.net">nazaire.abbey@nca-re.net</a>  <a href="mailto:infos@nca-re.net">infos@nca-re.net</a>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>HANNOVER-RE Bureau de Représentation</li> </ul>	Immeuble XL Plateau, Av. du Dr Crozet (Ré- gus 6ème étage) BP : 2785 ABJ	+ 225 20 30 92 60 / 20 56 70 88	+ 225 20 30 76 01	<a href="mailto:marthe.combet@hannover-re.com">marthe.combet@hannover-re.com</a>
Gabon	<ul style="list-style-type: none"> <li>Société Commerciale Gabonaise de Réassurance</li> </ul>	1 <sup>er</sup> étage im- meuble « LES ARCADES » Centre-Ville, BP 6757 Libreville	(241) 01 72 13 55 01 72 16 65	(241) 01 72 16 51	<a href="mailto:a.gwodog@scg-re.ga">a.gwodog@scg-re.ga</a>  <a href="mailto:infos@scg-re.ga">infos@scg-re.ga</a>
Ghana	<ul style="list-style-type: none"> <li>Ghana-Re</li> </ul>	Plot 24, Sudan Road Ambassador Area, Ridge, Accra P. O. BOX AN 7509 Accra-North, Ghana	+233-302 633 733	+233-302 633 711	<a href="mailto:info@ghanare.com">info@ghanare.com</a>  Web: <a href="http://www.ghanare.com">www.ghanare.com</a>

Pays	Sociétés de Réassurances	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Kenya</b>	▪ Kenya-Re	Taifa Road P.O Box 30271 00100 - Nairobi	(254 020) 240188	(254 020) 252106  223944  340486  251887	<a href="mailto:kenyare@kenyare.co.ke">kenyare@kenyare.co.ke</a>  <a href="mailto:lkagwiria@kenyare.co.ke">lkagwiria@kenyare.co.ke</a>  <a href="mailto:mbogo@kenyare.co.ke">mbogo@kenyare.co.ke</a>
<b>Maroc</b>	▪ SCR	BP 13183 Casablanca	00212-22 46 04 00	00212-22 46 04 60  / 30 86  72	<a href="mailto:scr@scrmoroc.com">scr@scrmoroc.com</a> Web : <a href="http://www.scrmoroc.com">www.scrmoroc.com</a>
<b>Nigeria</b>	▪ African Reinsurance Corporation	P.M.B. 12765 Vic- toria Island Lagos	(234) 1 266 3323 1 262 66603	(234) 1 262 6664  1 266 3282  1 266 8802	<a href="mailto:info@africa-re.com">info@africa-re.com</a> Site web : <a href="http://www.africa-re.com">www.africa-re.com</a>
	▪ Continental Reinsurance PLC	P.O. BOX 2401, Lagos BP 4745 Douala	(237) 33 42 24 94	(237) 33 42 27 88	<a href="mailto:info@continental-re.com">info@continental-re.com</a> <a href="mailto:mailto:conreplc@camnet.cm">mailto:conreplc@camnet.cm</a> <a href="mailto:foyetunji@continental-re.com">foyetunji@continental-re.com</a> <a href="mailto:fisikise@continental-re.com">fisikise@continental-re.com</a>
<b>Sénégal</b>	▪ Société Sénégalaise de Réassurances (SEN – RE)	BP 386 Dakar	(221) 33 822 80 89	(221) 33 821 56 52	<a href="mailto:senre@senre.sn">senre@senre.sn</a>
<b>Sierra Léone</b>	▪ WAICA - RE	6th Floor, Aureol House 22, Wallace Johnson Street , Freetown	(232) 338 236 73		<a href="mailto:eaekundayo@waicare.com">eaekundayo@waicare.com</a>
<b>Tanzanie</b>	▪ TAN - RE	P.O. BOX 1505 Dar Es Salam, Tanzania	(255) 22 21 22 536	(255) 22 21 22 528	<a href="mailto:mail@tan-re.co.tz">mail@tan-re.co.tz</a>  <a href="mailto:rkakusa@tan-re.co.tz">rkakusa@tan-re.co.tz</a>
<b>Togo</b>	▪ Compagnie Commune de Réassurances (CICA – RE)	Cité OUA – Lomé 2 07 BP 12410 Lo- mé-Nyéko	(228) 22 23 62 62  22 23 62 65  22 23 62 69	(228) 22 61 35 94  22 61 35 95	<a href="mailto:cica-re@cica-re.com">cica-re@cica-re.com</a>  <a href="http://www.cica-re.com">www.cica-re.com</a>
<b>Tunisie</b>	▪ TUNIS RE	AV. Med V – BP 29-1073 Tunis	(216) 71 844 011	(216) 71 784 940 (216) 71 787 573	<a href="mailto:tunisre@tunisre.com.tn">tunisre@tunisre.com.tn</a>

## ADRESSES UTILES

### ORGANE DE CONTROLE REGIONAL (CRCA)

Pays	Responsable	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Gabon (CIMA)	Blaise Abel EZOTO ENGOLO	BP 2750 Libreville	(241) 73 41 91 73 41 92	(241) 73 42 88	<a href="mailto:cima@cima-afrique.org">cima@cima-afrique.org</a>

### DIRECTIONS NATIONALES DES ASSURANCES

Pays	Responsables	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
Bénin	Odon KOUPAKI	07 BP 3778 Cotonou	(229) 21 30 57 10 21 30 02 81	(229) 21 30 84 45	<a href="mailto:mail-to:urbain1960@yahoo.fr">mail-to:urbain1960@yahoo.fr</a> <a href="mailto:Odonkoupa-ki@yahoo.fr">Odonkoupa-ki@yahoo.fr</a> <a href="mailto:dnaburkina@yahoo.fr">dnaburkina@yahoo.fr</a>
Burkina Faso	Mamou OUEDRAOGO	01 BP 92 Ouagadougou 01	(226) 50 30 18 01	(226) 50 30 57 61	<a href="mailto:dnaburkina@yahoo.fr">dnaburkina@yahoo.fr</a>
Burundi	Maitre Eloi RUGE- RINYANGE	BP 2771 Bu- jumbura	(257) 22 25 63 03 Mobile : (257) 77 834 104		
Cameroun		BP 1630 Yaoundé	(237) 22 23 48 64	(237) 22 23 35 27	<a href="mailto:dna_cameroun@hotmail.com">dna_cameroun@hotmail.com</a>
Centrafrique		BP 912 Bangui	(236) 61 10 05 61 19 60	(236) 61 41 87	<a href="mailto:dabmf@yahoo.fr">dabmf@yahoo.fr</a>
Congo Brazza- ville	Alexandre Yoka GALLOY	BP 15267 Brazzaville	(242) 81 41 43	(242) 81 41 45	<a href="mailto:dnacongo@yahoo.fr">dnacongo@yahoo.fr</a>
Côte d'Ivoire		04 BP 327 Abidjan 04	(225) 22 40 95 95 (225) 05 749 206	(225) 22 41 66 46	<a href="mailto:dnacotedivoire@tresor.gouv.ci">dnacotedivoire@tresor.gouv.ci</a>
Gabon	MEBIAME ASSAME Olivier	BP 165 Libre- ville	(241) 06 92 25 58	(241) 01 79 56 64	<a href="mailto:dna241@dnagabon.org">dna241@dnagabon.org</a> ; <a href="mailto:maoli9@yahoo.fr">maoli9@yahoo.fr</a>
Guinée BISSAU	Fernando BIAGUE	BP 67 Bissau	(245) 20 51 51	(245) 20 51 56	<a href="mailto:fernan-dobiague804@hotmail.com">fernan-dobiague804@hotmail.com</a>
Guinée Conakry		BP 692 Cona- kry	(224) 622 250 851	(224) 41 48 98	<a href="mailto:mail-to:alytoure@yahoo.fr">mail-to:alytoure@yahoo.fr</a> <a href="mailto:irassurances_conakry@yahoo.fr">irassurances_conakry@yahoo.fr</a> <a href="mailto:dnagequatorial@hotmail.fr">dnagequatorial@hotmail.fr</a> <a href="mailto:anicetoalogo@hotmail.com">anicetoalogo@hotmail.com</a>
Guinée Equato- riale	Aniceto ALOGO ANGUE	BP 979 Mala- bo	(240) 333 09 19 11	(240) 333 09 19 11	<a href="mailto:dnagequatorial@hotmail.fr">dnagequatorial@hotmail.fr</a> <a href="mailto:anicetoalogo@hotmail.com">anicetoalogo@hotmail.com</a>
Mali	Mady DIALLO	BP 1887 Ba- mako	(223) 654 496 64	(223) 20 22 58 66	<a href="mailto:dntcp@yahoo.fr">dntcp@yahoo.fr</a> ;
Mauritanie	Nagi Sidi Bouna	BP 182 Nouakchott	(222) 53 572	(222) 51 818 57 671	<a href="mailto:nagibouna1@gmail.com">nagibouna1@gmail.com</a>
Niger	Abdou NOMA	BP 389 Nia- mey	(227) 20 72 32 29	(227) 20 73 59 34	<a href="mailto:abdou.noma@yahoo.fr">abdou.noma@yahoo.fr</a>
Sénégal	Mamadou DEME	BP 21 147 Dakar - Ponty	(221) 33 869 05 00	(221) 33 824 32 27	<a href="mailto:secretariat.da@gmail.com">secretariat.da@gmail.com</a>
Tchad	Mahamat Ibrahim	BP 144	(235) 22 52 30 24	(235) 22 52 49 08	<a href="mailto:dnatchad@yahoo.fr">dnatchad@yahoo.fr</a> ;

	KOSSI	Ndjaména			
Togo	SIMTAGNA P. Komla Gabriel	BP 2332 Lo- mé	(228) 22 21 03 50	(228) 22 22 00 64	<a href="mailto:toyumdesire@yahoo.fr">toyumdesire@yahoo.fr</a> <a href="mailto:dna.togo@yahoo.fr">dna.togo@yahoo.fr</a> <a href="mailto:simtagna@yahoo.fr">simtagna@yahoo.fr</a> <a href="mailto:mail-to:djovikenou@yahoo.fr">mail-to:djovikenou@yahoo.fr</a>

## ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES

Pays	Associations	Secrétaire Général	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Algérie</b>	Union Algérienne des Sociétés d'Assurances et de Réassurances (UAR)	<u>Directeur Exécutif</u> : M.A. KHELOUT	Résidence CHABANI, Bloc C2, VAL D'HYDRA, ALGER, Algérie BP 226 RP, code postal : 16033, Alger, Algérie	(213) 21 60 12 07/95	(213) 21 60 64 75	<a href="mailto:contact@uar.dz">contact@uar.dz</a>
<b>Bénin</b>	Association Professionnelle des Sociétés d'Assurances du Bénin (ASA – Bénin)	Armand YE-HOUEYOU	01 BP 5508 Cotonou	(229) 21 30 00 40	(229) 21 30 00 40	<a href="mailto:arma-nyeh68@yahoo.fr">arma-nyeh68@yahoo.fr</a>
<b>Burkina Faso</b>	Association Professionnelle des Sociétés d'Assurances du Burkina (APSAB)	Serge Victorien Wendtinboma RAMDE	01 BP 3233 Ouagadougou 01	(226) 25 30 69 49	(226) 25 31 66 42	<a href="mailto:apsab@apsab-burkina.com">apsab@apsab-burkina.com</a> <a href="mailto:apsab@apsab.bf">apsab@apsab.bf</a> <a href="mailto:serge.ramde@apsab.bf">serge.ramde@apsab.bf</a>
<b>Burundi</b>	Association des Institutions d'Assurances et de Réassurances (ASSUR)	SIBOMANA Tatien	BP 2432 Bujumbura	(257) 22 23 45 22 23 60	(257) 22 93 38	<a href="mailto:sibotatien@yahoo.fr">sibotatien@yahoo.fr</a>
<b>Cameroun</b>	Association des Sociétés d'Assurances du Cameroun (ASAC)	Célestin TAZOUKONG	BP 1136 Douala	(+237) 243 42 06 68	(237) 33 42 44 99	<a href="mailto:asac_douala@yahoo.fr">asac_douala@yahoo.fr</a> <a href="mailto:tazoukong@gmail.com">tazoukong@gmail.com</a>
	Organisation des Assurances Africaines (OAA)	Monsieur Jean Baptiste Ntukamazina	P.O Box 5860 Douala	(237) 33 42 47 58 33 42 94 96 33 42 01 63	(237) 33 43 20 08	<a href="mailto:aio@camnet.cm">aio@camnet.cm</a>
<b>Centrafrique</b>	Carte Rose CEMAC	NYAP Seidou	BP 969 Bangui	(236) 61 97 30	(236) 61 97 30	<a href="mailto:nyse_s@yahoo.fr">nyse_s@yahoo.fr</a> <a href="mailto:nyse_s@yahoo.fr">.cf</a>
	Comité des Assureurs de la Centrafrique (COMACA)	Joël MAÏDOU	BP 343 ou 896 Bangui	(236) 21 61 39 76 (236) 75 04 40 02 (236) 75 88 75 44	(236) 21 61 18 48	<a href="mailto:centerfrigue.iard@sunugroup.com">centerfrigue.iard@sunugroup.com</a> <a href="mailto:Joel.maidou@cf.skgs.africa">Joel.maidou@cf.skgs.africa</a>
<b>Congo Brazzaville</b>	APSACO	Joseph Bienvenu LEKAKA ONGALA	05, rue Louis Trechot Brazzaville	(242) 06 667 34 12 / 05 692 78 85		<a href="mailto:bienvenu.lekaka@pooltpv-congo.com">bienvenu.lekaka@pooltpv-congo.com</a> ; <a href="mailto:apsaco@pooltpv-congo.com">apsaco@pooltpv-congo.com</a>
<b>Côte d'Ivoire</b>	Association des Sociétés d'Assurances de Côte d'Ivoire (ASA-CI)	Daniel DIALLO	Cocody, 01 BP 3873 Abidjan 01	(225) 22 45 18 45 (225) 22 48 81 12	(225) 22 48 81 07	<a href="mailto:asaci@avisoci.ci">asaci@avisoci.ci</a> <a href="mailto:secretariat@asaci.net">secretariat@asaci.net</a>

Pays	Associations	Secrétaire Général	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>Egypte</b>	Federation of Africa – Asian Insurers and Reinsurers (FAIR)	Ezzat Abel BARY	14, Gawad Hosny Street	(202) 392 36 30	(202) 392 18 48	
<b>France</b>	Comité Européen des Assurances (CEA)		3, Rue des la Chaussée d'Antin F 75009 Paris  <u>Délégation à Bruxelles</u> : Square de Meeüs, 29 B 1000 Brussels	(33) 1 44 83 11 83  (32) 2 547 58 11	(33) 1 47 70 03 75  (32) 2 547 58 11	Site web : <a href="http://www.cea.assur.org">www.cea.assur.org</a>
	Fédération Française de l'Assurance (FFA)	<u>Président</u> : Bernard SPITZ	26, bld Hausmann 75311 Paris Cedex 09	(33) 1 42 47 90 00	(33) 1 42 47 93 11	Site web : <a href="http://www.ffa-assurance.fr">www.ffa-assurance.fr</a>
<b>Gabon</b>	Fédération Gabonaise des Sociétés d'Assurances (FEGASA)	Patrick MABIKA	BP 4005 Libreville	(241) 01 74 45 29	(241) 01 77 58 23	<a href="mailto:fegasa@assala.net">fegasa@assala.net</a>
<b>Guinée Conakry</b>	A.P.A.G	Mohamed Lamine CAMARA	BP 362 Conakry	(224) 642 65 521 (224) 626 64 36 04		<a href="mailto:apag_gn@yahoo.fr">apag_gn@yahoo.fr</a> <a href="mailto:benlamineca85@gmail.com">benlamineca85@gmail.com</a>
<b>Madagascar</b>	Comité des Entreprises d'Assurances à Madagascar (CEAM)		BP 112 Anatanarivo 101	(261) 20 22 233 37  (261) 20 22 256 35	(261) 20 22 344 64	<a href="mailto:sdg@aro.mg">sdg@aro.mg</a> <a href="mailto:aro1@moov.mg">aro1@moov.mg</a> <a href="mailto:rlouisferdinand@yahoo.com">rlouisferdinand@yahoo.com</a> <a href="mailto:sdg@aro.mg">sdg@aro.mg</a>
<b>Mali</b>	Comité des Compagnies d'Assurances du Mali (CCAM)	Tidiane DIARRA	BP 2376 Bamako	(223) 20 29 19 02	(223) 20 29 08 93	<a href="mailto:tidiane.diarra@ccamali.com">tidiane.diarra@ccamali.com</a>
	Fédération Interafricaine des Assureurs Conseil (FIAC)	<u>Président</u> : Cheikh BA	BP E 2496 Bamako	(223) 20 21 69 33	(223) 20 21 55 49	
<b>Maroc</b>	Fédération Marocaine des Sociétés d'Assurances et de Réassurances (FMSAR)		154, Bd d'Anfa Casablanca	022 39 18 50	022 39 18 54	<a href="http://www.fmsar.org.ma">www.fmsar.org.ma</a> <a href="mailto:contact@fmsar.ma">contact@fmsar.ma</a>
<b>Mauritanie</b>	Association Professionnelle des Assureurs de Mauritanie (APAM)	Président : Haimoude Bechir KEMAL Secrétaire Général : Mohamed Abdollahi EL HEBLY	BP 163 Nouakchott	(222) 525 26 50 525 27 66 525 68 15	(222) 525 18 18 525 69 58	<a href="mailto:haimoudebechir@gmail.com">haimoudebechir@gmail.com</a> <a href="mailto:bollahi@gmail.com">bollahi@gmail.com</a>
<b>Niger</b>	Comité des Assureurs du Niger		BP 10934 Niamey	(227) 20 73 77 31	(227) 20 73 77 30	<a href="mailto:caniger31@ymail.com">caniger31@ymail.com</a>

Pays	Associations	Secrétaire Général	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail
<b>RD Congo</b>	Comité des Assureurs de la RDC		S/C SONAS BP 3443 Kinshasa	(243) 88 450 39 88 404 13	(243) 19 82 07	sonasdirectionfinanciere@gmail.com
<b>Rwanda</b>	Comité des Assureurs du Rwanda (AS-SAR)	Mme Denise RWAKAYIJA	Centenary House Building 5th Floor Upper CO-GEBANQUE street KN 4, Avenue Kiyovu Nyarugenge District BP 1170 Kigali	(250) 78 831 22 24 (250) 08 301 674		<a href="mailto:assar08@yahoo.fr">assar08@yahoo.fr</a>
<b>Sénégal</b>	Association des Assureurs du Sénégal (AAS)	Mactar FAYE Directeur Exécutif	BP 1766 Dakar	(221) 33 889 48 64	(221) 33 821 49 74	<a href="mailto:aas@aas.sn">aas@aas.sn</a> ; <a href="mailto:assistante@aas.sn">assistante@aas.sn</a>
<b>Tchad</b>	Associations des Sociétés d'Assurances du Tchad	Emmanuel MBERMBAYE REMADJI	BP 139 Njaména	(235) 22 52 56 77 22 51 42 22	(235) 22 52 51 89	<a href="mailto:dgstar@intnet.td">dgstar@intnet.td</a>
<b>Togo</b>	Carte Brune CEDEAO	Winfred K. DODZIH	BP 2258 Lomé	(228) 22 22 39 55	(228) 22 22 39 54	<a href="mailto:brown-card@cedea.org">brown-card@cedea.org</a>
	Comité des Assureurs du Togo		01 BP 2689 Lomé	(228) 22 36 18 03 (228) 98 40 21 74	(228) 22 21 50 66	<a href="mailto:cat@ca-togo.org">cat@ca-togo.org</a> <a href="mailto:to:orcat@ids.tg">mail-to:orcat@ids.tg</a>
<b>Tunisie</b>	Fédération Tunisienne des Sociétés d'Assurances et de Réassurances (FTU-SA)	<u>Délégué Général</u> :  Hatem Amira	9, bis rue de la Nouvelle Delhi, 1002 Tunis Belvédère	(216) 71 285 990 (216) 71 905 590	(216) 71 288 422 (216) 71 908 422	<a href="mailto:ftusa@planet.tn">ftusa@planet.tn</a>  Site web :  <a href="http://www.ftusanet.org">www.ftusanet.org</a>  <a href="mailto:imed.hamdi@ftusa.tn">imed.hamdi@ftusa.tn</a>

## ECOLES DE FORMATION

Pays	Nom	Adresses	Téléphones	Fax	E – mail / Site web
<b>Cameroun</b>	Institut International des Assurances (IIA)	BP 1575 Yaoundé	(237) 695 90 52 93  (237) 675 76 04 19	(237) 22 20 71 51	<a href="mailto:ija@iicameroun.com">ija@iicameroun.com</a>  <a href="mailto:urbain1960@yahoo.fr">urbain1960@yahoo.fr</a>
<b>Maroc</b>	Ecole Marocaine d'Assurances	7, Rue Benda- han Casablan- ca 20000	(212) 22 268 379	(212) 22 487 458	
<b>Sénégal</b>	<b>IFAGE</b> : Insti- tut Interafri- caine de For- mation en Assurance et Gestion des Entreprises  Activités :  - AUDIT, - CONSEILS, - FORMATION	04 VDN Liber- té Extension Dakar Sénégal	(221) 77 740 30 52  (221) 33 867 91 10		<a href="http://www.ifage.net">www.ifage.net</a>
<b>Tunisie</b>	Institut Africain des Assurances (IAA)	26, Avenue Farhat Hached Tunis 1000	(216) 71 34 13 93	(216) 71 34 99 89	
	Institut de Financement du Développe- ment du Maghreb Arabe (IFID)	8, Avenue Tahar Ben Ammar El Manar II Tunis 2092	(216) 1 885 738	(216) 1 884 188	<a href="mailto:ifidmag_inst@gnet.tn">ifidmag_inst@gnet.tn</a>

## Lexique de quelques termes utilisés

1. **Emissions nettes** : Représentent les Primes émises nettes d'annulations (notées : **P**);
2. **Primes acquises** : Primes émises nettes d'annulations + Dotations aux Provisions de primes ;
3. **Marge disponible** : Représente la Marge de Solvabilité dont dispose la Société au 31 décembre de l'année N ;
4. **Marge réglementaire** : Représente la Marge minimale calculée selon les règles édictées par le Code CIMA en ses articles 337-2 (pour les sociétés non vie), 337-3 (pour les sociétés vie) et 337-4 (pour les sociétés mixtes) ;
5. **Produits financiers nets** : Représentent les Produits de Placements moins les charges de ces mêmes placements ;
6. **Résultat d'exploitation net** : Solde créditeur ou débiteur du compte d'exploitation général ;
7. **Sinistralité** : Les montants qui se trouvent dans ce tableau représentent les charges de sinistres (notées : **CS**). Ces montants sont rapportés aux primes acquises (notées : **PA**) pour donner le taux de sinistralité ;
8. **Société Vie** : Société Vie et Capitalisation ;
9. **Société Non Vie** : Société IARD
10. **Taux de couverture des Engagements Réglementés** : Il est obtenu en divisant le montant des actifs admis en représentation par le montant des Engagements Réglementés.

# SUNU Assurances a le bon profil pour vous accompagner



## BÉNIN

### SUNU Assurances Vie Bénin

Piece de Sosvent  
 00 BP 70 Cotonou  
 Tél. : (+229) 61 13 33 33  
 Fax. : (+229) 21 30 07 69  
 benin.vie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Bénin

LOT N° 610, PARC DE LA ZONE  
 D'OU-COÛGÈHOUS - 01 BP 5455 Cotonou  
 Tél. : (+229) 21 31 67 35  
 Fax. : (+229) 21 31 67 34  
 benin.iard@sunu-group.com

## BURKINA FASO

### SUNU Assurances Vie Burkina Faso

Avenue Houari Boumédiène  
 15 BP 130 Ouagadougou 15  
 Tél. : (+226) 25 33 37 11  
 Fax. : (+226) 25 33 37 12  
 burkina.vie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Burkina Faso

98, Avenue de l'UNMOA  
 01 BP 298 Ouagadougou 01  
 Tél. : (+226) 25 32 62 00  
 Fax. : (+226) 25 31 01 53  
 burkina.iard@sunu-group.com

## CAMEROUN

### SUNU Assurances Vie Cameroun

678, Rue Tcheu Kouh Bonanjo  
 BP 2153 Douala  
 Tél. : (+237) 233 42 12 46  
 Fax. : (+237) 233 42 12 82  
 cameroun.vie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Cameroun

1149 Boulevard de la République  
 Bêl BP 3049 Douala  
 Tél. : (+237) 233 42 34 80  
 Fax. : (+237) 233 42 37 86  
 cameroun.iard@sunu-group.com

## CENTRAFRIQUE

### SUNU Assurances IARD Centrafrique

Rue de la Victoire, BP 596 Bangui  
 Tél. : (+236) 21 61 31 02  
 Fax. : (+236) 21 61 16 48  
 centrafrique.iard@sunu-group.com

### SUNU Assurances Vie Centrafrique

Ax. Barthélémy Boganda BP 596  
 Bangui - Tél. : (+236) 21 51 65 33  
 Fax. : (+236) 21 61 15 48

## CÔTE D'IVOIRE

### SUNU Assurances Vie Côte d'Ivoire

9 Av. Nouvelle, Plateau  
 01 BP 2016 Abidjan 01  
 Tél. : (+225) 20 31 34 00 - 20 25 44 44  
 Fax. : (+225) 20 22 37 60  
 coteivoire.vie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Côte d'Ivoire

Immeuble SUNU, Av. B. Roussel  
 Plateau - 01 BP 3805 Abidjan 01  
 Tél. : (+225) 20 25 18 18  
 Fax. : (+225) 20 32 57 91  
 coteivoire.iard@sunu-group.com

## GABON

### SUNU Assurances Vie Gabon

Avenue du Général Perrier  
 BP 2137 Libreville  
 Tél. : (+241) 01 74 34 34  
 Fax. : (+241) 01 72 48 57  
 gabon.vie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Gabon

Avenue du Colonel Perrier  
 BP 915 Libreville  
 Tél. : (+241) 01 74 34 92  
 Fax. : (+241) 01 74 36 91  
 gabon.iard@sunu-group.com

## GHANA

### SUNU Assurances Ghana Ltd.

H/Ns C707/14, Motorway extension  
 Dzorwela, Accra  
 RD Box 6A-157-7723  
 Tél. : (+233) 33 277 0548 / 276 7542  
 ghana@sunu-group.com

## GUINÉE

### SUNU Assurances Guinée

Immeuble KALETA - Rue KA ODO  
 Tembérye, commune de Kaloum  
 BP 1618 Conakry  
 Tél. : (+224) 666 10 10 27  
 guinee.vie@sunu-group.com

## LIBERIA

### SUNU Assurances Liberia Ltd.

Blue Diamond Building, 10<sup>th</sup> Street  
 Sinkor, Tubman Blvd, Monrovia  
 Tél. : (+231) 981 739 641  
 liberia@sunu-group.com

## MALI

### SUNU Assurances IARD Mali

Immeuble Fity KEÏTA Handeilyye  
 ACI 2000, BP E 1861 - Bamako  
 Tél. : (+223) 20 22 03 02  
 Fax. : (+223) 20 22 08 03  
 mali.iard@sunu-group.com

## NIGERIA

### SUNU Assurances Nigeria Plc

SUNU Place Plot 1196 Bishop Duroso  
 Street, Off Ajah Adesola Road, Victoria  
 Island, Lagos. PO BOX 1514, MIKINN  
 TEL. : (+234) 280 20 12  
 nigeria@sunu-group.com

## NIGER

### SUNU Assurances Vie Niger

216 rue de Hailey  
 BP 423 Niamey  
 Tél. : (+227) 20 73 41 75  
 Fax. : (+227) 20 73 41 85  
 nige.vie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Niger

216 rue de Hailey  
 BP 11935 Niamey  
 Tél. : (+227) 20 73 54 06  
 Fax. : (+227) 20 73 97 99  
 nige.iard@sunu-group.com

## RD CONGO

### SUNU Assurances IARD RDC

47 Avenue Naonga Lutete,  
 Gombe, Gombe Kinshasa.  
 rdc.iard@sunu-group.com

## SÉNÉGAL

### SUNU Assurances Vie Sénégal

1, Rue Remy Bourgl  
 BP 192 Dakar  
 Tél. : (+221) 33 889 00 40  
 Fax. : (+221) 33 823 11 08  
 senegal.vie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Sénégal

1, Rue Remy Bourgl  
 BP 50184 Dakar  
 Tél. : (+221) 33 889 02 00  
 Fax. : (+221) 33 021 03 63  
 senegal.iard@sunu-group.com

## TOGO

### SUNU Assurances Vie Togo

Immeuble SUNU, 812 boulevard  
 du 13 Janvier - BP 495 Lomé  
 Tél. : (+228) 22 21 36 56  
 Fax. : (+228) 22 21 10 39  
 togovie@sunu-group.com

### SUNU Assurances IARD Togo

Immeuble SUNU, 812 boulevard  
 du 13 Janvier - BP 495 Lomé  
 Tél. : (+228) 22 21 10 33  
 Fax. : (+228) 22 21 87 24  
 togoiard@sunu-group.com

# ... où que vous soyez

